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یادداشت
اسماعیل کوثری؛ ‌نماینده تهران در مجلس

در شرایطی که جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی در 
سرزمین‌های اشغالی به‌شکل کم‌سابقه و بی‌وقفه‌ای همچنان 
جریان دارد، شهرهای مختلف جهان شاهد برپایی تجمع‌ها 
و راهپیمایی‌های گسترده‌ای با محوریت ضرورت توقف جنگ در غزه هستند؛ موضوعی 
که بیش‌از هر چیز نشان‌دهنده همدلی جهانیان با مردم مظلوم غزه و بیزاری از اقدام‌های 
ددمنشانه رژیم‌صهیونیستی است. این درحالی است که موج فراگیر همبستگی با مردم 
دربردارنده پیام‌های مهمی است که باید مورد واکاوی قرار گیرد؛ نکاتی که نوید‌دهنده 
شکل‌گیری رویکردهای نوین در ساختار تحولات در جهان است و در ادامه به بررسی آنها 

می‌پردازیم.
  یکی از مهم‌ترین نکاتی که از ورای تجمع‌های باشکوه ضدصهیونیستی این روزها 
در سراسر جهان باید مورد توجه قرار گیرد، ناکارآمدی ابزارهای تبلیغات رسانه‌ای غرب 
است. اگرچه رسانه‌های غربی -  صهیونیستی در نخستین‌ روزهای آغاز تحولات در 
غزه کوشیدند تصویری »مظلوم« از رژیم‌صهیونیستی ارائه دهند، اما فراگیر شدن موج 
احساسات ضدصهیونیستی در روزهای اخیر در نقاط مختلف دنیا نشان می‌دهد چنین 
رویکردی با شکست سنگینی مواجه شده‌است و پروژه تغییر جای »ظالم« و »مظلوم« راه 
به جایی نبرده‌است. اکنون وجدان‌های آگاه بشری به‌خوبی به این نکته واقف شده‌اند که 
رژیم‌صهیونیستی درحال رقم زدن جنایتی ضدبشری در غزه است؛ موضوعی که کشتار زنان 
و کودکان غزه شاهدی براین مدعاست و امروز مردم سراسر جهان به‌خوبی درجریان واقعیت 
و ماهیت تحولات در سرزمین‌های اشغالی قرار گرفته‌اند و دیگر نمی‌توان با سیطره رسانه‌ای، 

به جعل واقعیت‌ها پرداخت.
  نکته مهم دیگری که باید مورد توجه قرار گیرد، گسترده شدن روزافزون راهپیمایی‌های 
ضدصهیونیستی در سراسر جهان است. در شرایطی که در نخستین روزهای آغاز جنگ در 
غزه، رسانه‌های غربی تلاش می‌کردند اینگونه القا کنند که اعتراضات ضدصهیونیستی محدود 
به کشورهای اسلامی است، اما اکنون شاهدیم مردم حق‌طلب جهان، از قلب نیویورک گرفته 
تا اروپا و آمریکای‌لاتین و جنوب‌شرقی آسیا، با آمدن به خیابان‌ها، جنایات رژیم‌صهیونیستی 

را محکوم می‌کنند و خواستار توقف جنگ در سرزمین‌های اشغالی هستند.
  برگزاری راهپیمایی‌های گسترده در محکومیت جنایات رژیم‌صهیونیستی ازسوی 
غیرمسلمانان در نقاط مختلف جهان، نشان می‌دهد صهیونیست‌ها دیگر با بهره‌گیری از ابزار 
»اسلام‌هراسی« نمی‌توانند روی جنایت‌های ضدبشری خود سرپوش بگذارند. تحولات اخیر 
نمودی از این واقعیت بود که مردم جهان به این درک واضح رسیده‌اند که »اسلام‌هراسی« 
ابزاری در دست محور غربی - صهیونیستی برای فریب افکارعمومی است، اما خروش 
حق‌طلبان در شهرهای مختلف اروپایی و آمریکایی ثابت کرد این ابزار دیگر کارآمدی خود 

را از دست داده‌است.
  یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های برگزاری راهپیمایی گسترده ضدصهیونیستی در نقاط 
مختلف جهان، بازدارندگی آنها در برابر جنایات رژیم‌صهیونیستی است. مقام‌های این رژیم 
براین گمان بودند که می‌توانند با مظلوم‌نمایی، افکارعمومی دنیا را برای استمرار جنایات‌شان 
در سرزمین‌های اشغالی، با خود همراه کنند، اما اخباری که از شهرهای مختلف جهان و 
راهپیمایی‌های باشکوه ضدصهیونیستی در رسانه‌های غربی درحال انتشار است، می‌تواند 
نقش بازدارنده‌ای درمقابل ادامه جنایت‌های رژیم صهیونیستی در غزه داشته باشد. درواقع 
اکنون فشار افکارعمومی جهان برای کنترل رژیم صهیونیستی دوچندان شده و دولت‌های 
غربی را نیز در شرایط بغرنجی قرار داده‌است؛ وضعیتی که استمرار حمایت‌های بی‌دریغ آنان 
از رژیم صهیونیستی هزینه‌های بسیاری را برای آنان به‌دنبال خواهد داشت. این موضوع 
درنهایت می‌تواند به‌عنوان عامل بازدارنده‌ای در مقابل ادامه جنایت‌های رژیم صهیونیستی 

در سرزمین‌های اشغالی مطرح شود.
  نقش برجسته ایران در گسترش همبستگی ضدصهیونیستی در نقاط مختلف دنیا، از 
دیگر نکاتی است که باید درجریان بررسی تحولات جاری در سرزمین‌های اشغالی بیش‌از 
پیش مورد توجه قرار گیرد. درواقع جمهوری‌اسلامی با در دستورکار قرار دادن »دیپلماسی 
فعال« نقش بی‌بدیلی در به تحرک واداشتن دولتمردان بسیاری از کشورها در جبهه 

ضدصهیونیستی داشته ‌‌است.

5نکته درباره فراگیرشدن 
احساسات ضدصهیونیستی 

چشمان همیشه بیدار مادران غزه

شرق تا غرب جهان در حمایت از مردم فلسطین به خیابان‌ها آمدند

روایت دست اول یک مادر فلسطینی؛ از غزه تا تهران

با اسکن این کیو‌آرکد تصاویر به تسخیر درآمدن خیابان‌های لندن، 
استانبول، جاکارتا و ... را توسط حامیان فلسطین ببینید.

صفحه2

جزئیات سوغاتی‌های ویژه شهردار تهران  برای شهروندان از پکن را با 
اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

صفحه4

ضمیمه امروز

ضمیمه »پایداری « منتشر شد

 ناهید کیانی هم ناراحت است و هم خوشحال؛ ناراحت 
بابت پیام‌هایی که بعد از شکست در بازی‌های 
آسیایی داشت و خوشحال از اینکه همین‌ پیام‌ها به 
او انگیزه داد تا در گرندپری چین خودش را مدیریت 
کند و به مدال نقره این مسابقات برسد. کیانی بعد 
از مدال طلایی که در مسابقات قهرماني جهان برای 
تکواندوی زنان گرفت، امید اول کاروان برای قهرمانی در 

بازی‌های آسیایی بود و با همین توقع پرچمدار شد اما...

 کیانی: در بازی‌های آسیایی در پایین‌ترین‌ سطح قرار داشتم
طلای المپیک  دور از دسترس نیست

12

روزهای پرکاری پژمان جمشیدی
از »صبحانه با زرافه‌ها«  تا »کوکتل مولوتوف« 

17

پژمان جمشیدی که این روزها 2 فیلم »شهر هرت« 
و »هتل« را روی پرده دارد، بازی در فیلم تازه 
سروش صحت را به پایان رسانده و مقابل دوربین 
یک فیلم کمدی رفته است‌. جمشیدی به تازگی در 
فیلم »صبحانه با زرافه‌ها« به کارگردانی سروش 
صحت به ایفای نقش پرداخته است. در این فیلم جز 

پژمان جمشیدی، هوتن شکیبا، بهرام رادان و بیژن 
بنفشه‌خواه نیز به ایفای نقش پرداخته‌اند...

ویژه‌های‌ امروز داده نما
گرافیک: آرش شاه‌سمندی

داروی ایرانی در 4قاره جهان
عرصه صادرات داروها و تجهیزات تولید دارو در ایران رشد قابل توجهی داشته 
است؛ به‌طوری که امروزه کلی از کشورهای جهان مشتری داروهای ما هستند.

200میلیون دلار
دارو سالانه به کشورهای 

دیگر صادر می‌شود.

4قاره
آسیا، اروپا، آمریکا و آفریقا مقصد 
داروهای صادراتی ایرانی است.

برخی مشتریان 
قاره‌های اروپا و 

آسیا: 
کشورهای حوزه 

خلیج‌فارس، عراق، 
تاجیکستان، 
افغانستان، 
قزاقستان، 

سوریه، ترکیه، 
روسیه، بلاروس، 

ارمنستان، 
سریلانکا، فیلیپین، 

اندونزی، ویتنام، 
مالزی و...

برخی مشتریان 
قاره آمریکا:‌

کشورهای 
آمریکای لاتین 
ازجمله ونزوئلا، 
نیکاراگوئه، 
کوبا و...

برخی مشتریان قاره آفریقا: 
کنیا، زیمبابوه، اوگاندا، سومالی و 
سایر کشورهای جنوبی قاره 

برخی مشتریان قاره اروپا: برخی مشتریان قاره اروپا: 
اسپانیا، سوئد و...

 ایران بیشترین رقابت در منطقه خاورمیانه برای صادرات دارو را در کشورهای 
عراق و افغانستان با 2 تولیدکننده بزرگ آسیایی دارو، یعنی چین و هند دارد.

60میلیون 
 دلار ارزآوری داروهای ایرانی در 5سال 

به 200میلیون دلار رسیده است.

50کشور
مقصد 
داروهای 
عرضه‌شده 
کشور 
هستند.

سهم ایران از بازار داروی داخلی و خارجی، 4 الی 5 میلیارد دلار

جهیزات پزشکی
 ت

200 تا 240شرکت 

دارویی 

40 تا 50شرکت 

صادراتی فعال شرکت‌های تعداد 
 رتبه هفتم تولید علم در حوزه 

داروسازی در سال2019

ظرفیت تولید 
داروهای بومی 
در کشور است. 99درصد

همه دستاوردهای سفر مدیران شهری  به پکن

صفحه13
صفحه3 با اسکن این کیو‌آرکد  واقعیت ماجرای شکست صهیونیست‌ها در عملیات جمعه شب را ببینید.

رژيم‌صهيونيستي در پيشروي‌ زميني در نوارغزه ناكام ماند

 انهدام 3تانک‌، به‌غنیمت‌‌گرفته‌شدن  20 تانک و عقب‌نشینی
12 تانک صهیونیستی در حمله وحشیانه جمعه‌شب

جهان پشت فلسطین  درآمد

اتوبوس 2000  

 100000
موتوربرقی

 10000
خودرو ون

 791
واگن مترو

سرمایه‌گذاری برای 
دستگاه زباله‌سوز

مذاکره برای توسعه 
خطوط 8 و 10مترو

دیدگاه کارشناسان 
درباره  شکست قطعی  
صهيونيست‌ها

  همه اعترافات  سران   

رژیم  صهیونیستی  به 
شکست در غزه

دست  پر شهردار
از سفر چین
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 انتصاب رؤسای ستاد اجرایی
 و بنیاد مستضعفان

رهبرمعظم‌انقلاب با صدور احکام جداگانه‌ای، پرویز فتاح را 
به سمت رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره( و حسین دهقان 

را به ریاست بنیاد مستضعفان منصوب کردند.

وظیفه‌ اصلی ستاد اجرایی فرمان امام)ره(
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در حکمی سیدپرویز فتاح 
را به ریاست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( منصوب و از 
خدمات با ارزش محمد مخبر تشکر کردند. متن حکم 
رهبرمعظم‌انقلاب برای انتصاب پرویز فتاح به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن‌الرحیم
جناب آقای مهندس سیدپرویز فتاح دام توفیقه

ستاد اجرایی فرمان امام)ره( در شمار نهادهای پربهره ‌برای 
کشور و از یادگارهای با برکت امام راحل رضوان‌الله‌علیه است. 
در سال‌های اخیر با ابتکارها و تلاش‌های پرثمر جناب آقای 
دکتر مخبر این نهاد به جایگاه برجسته‌ای در خدمت‌رسانی 
چندجانبه به کشور و رفع محرومیت و سازندگی و سلامت 
دست یافت. اکنون با کناره‌گیری ایشان، ریاست ستاد اجرایی را 
به جنابعالی که دارای تجربیات باارزشی در خدمت به محرومان 
در کمیته‌ امداد و بنیاد مستضعفان می‌باشید، می‌سپارم. 
وظیفه‌ اصلی این ستاد، رفع محرومیت‌های قشرهای ضعیف 
و توانمندسازی آنان و رسیدگی به مناطق محروم است. 
برنامه‌ریزی براساس خطوط اصلی مذکور در پیوست این 
حکم و پیگیری جدی کارها را از شما انتظار دارم. لازم می‌دانم 

از خدمات با ارزش جناب آقای مخبر صمیمانه تشکر کنم.
سیدعلی خامنه‌ای 
۶آبان ۱۴۰۲

3توصیه مهم برای رئیس جدید بنیاد مستضعفان
رهبرمعظم‌انقلاب همچنین به‌دنبال انتصاب پرویز فتاح به 
ریاست ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، با صدور حکمی، حسین 
دهقان را به‌عنوان رئیس بنیاد مستضعفان منصوب کردند. 

متن حکم حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است:
بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای حسین دهقان دام توفیقه
با انتقال جناب آقای فتاح به ستاد اجرایی فرمان امام و با 
تقدیر و تشکر از مدیریت مسئولانه و پرتلاش ایشان درجهت 
خدمت به محرومان، جنابعالی را که از سوابق برجسته‌ای 
در مدیریت‌های کلان برخوردار می‌باشید، به ریاست بنیاد 
مستضعفان منصوب می‌کنم. مهم‌ترین توصیه‌ اینجانب، 
توانمندسازی اقشار ضعیف و به‌کارگرفتن این امانت ملی 
برای آبادانی و پیشرفت در مناطق محروم،به‌کارگیری 
نیروهای جوان و متخصص انقلابی و جهادی با رعایت 
بندهای اقتصاد مقاومتی است. توفیقات شما را از خداوند 

متعال خواستارم.
سیدعلی خامنه‌ای 
۷آبان ۱۴۰۲

همزمان با شدت گرفتن حملات و جنایات 
وحشیانه رژیم‌صهیونیستی در نوارغزه، 
راهپیمایی‌های اعتراضی و تجمعات 

ضدصهیونیستی در سراسرجهان رو به افزایش 
است؛ به‌طوری‌که صدها هزار نفر در غرب‌آسیا، 
اروپا و حتی آمریکا، جنایات صهیونیست‌ها را 

در غزه محکوم کرده‌اند. در ادامه به مهم‌ترین 
راهپیمایی‌های صورت گرفته در سراسر جهان 

در روزهای اخیر خواهیم پرداخت.

جهان پشت فلسطین درآمد
 شرق تا غرب دنیا در حمایت از مردم فلسطین به خیابان‌ها آمدند

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

 
فعلا تیتر این باشه :

جمهوری‌اسامی این کودکان مظلوم 
انگلیسی رو مجبور کرد برای حمایت از 

کودکان فلسطین به خیابون بیان! 

 
مردم غزه برق ندارن، اینترنت ندارن!

ما که برق و اینترنت داریم، مسلمان 
نیستیم اگر از مظلوم دفاع نکنیم.

 
صدای حق در هند هم گوش کفُــر رو 

کرَ کرد...
الله اکبر...

GreatSatan#

خبرسازان

تیتر خبر

پاسخ علنی مقاومت به پیام‌های آمریکا
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
مصاحبه با شبکه الجزیره گفت: پاسخ 
پیام‌های آمریکایی‌ها توسط گروه‌های 
مقاومت و به‌صورت علنی داده شده‌است. 
ایران درعین‌حال که برای گروه‌های 

مقاومت تصمیم نمی‌گیرد اما از آنها حمایت می‌کند./پایگاه 
اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

پیگیری حقوقی جنایات رژیم صهیونیستی
کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر 
ایران گفت: مستندسازی حقوقی 
جنایت‌های رژیم‌ صهیونیستی، تشکیل 
شبکه بین‌المللی وکلا و رایزنی‌های قضایی 

با کشورهای‌اسلامی، از پیگیری‌های حقوقی 
در زمینه جنایات رژیم‌صهیونیستی است./میزان

راهکار حفظ نخبگان در کشور
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی 
و فناوری رئیس‌جمهور با بیان اینکه باید 
برای نخبگانی که به‌دنبال خروج از کشور 
هستند فرصت تأثیرگذاری ایجاد کنیم، 
گفت: تدوین بسته‌ای از سیاستگذاری‌ها و 

حمایت‌های مالی و حقوقی دراین زمینه راهگشاست./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 وزرای امور خارجه ایران و عربستان سعودی در گفت‌وگوی 

تلفنی، درباره آخرین تحولات فلسطین رایزنی کردند.
 استادان دانشگاه‌های تهران امروز )دوشنبه( در محکومیت 
جنایات رژیم‌صهیونیستی به مردم غزه مقابل دفتر 

سازمان‌ملل در تهران تجمع می‌کنند.
 امیر خواجه‌فرد، رئیس سازمان صنایع هوایی نیروهای 
مسلح گفت: قیمت تمام‌شده هواپیمای سیمرغ ۵۰درصد 

نمونه‌ خارجی آن است.
 قدرتعلی حشمتیان، رئیس خانه احزاب ایران گفت: 
گروه‌های سیاسی کشور در حمایت از مردم فلسطین متحد 

هستند.
 هیأت عمومی دیوان عدالت‌اداری با صدور رایی اعلام کرد  
که هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراهای اسلامی کشور 
حق ورود به موضوع تأیید صلاحیت کاندیداها و تأیید صحت 

انتخابات را ندارد.
 هیأت پارلمانی ایران متشکل از برخی اعضای کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس با دستورکار مذاکره برای توسعه مناسبات 
دوجانبه و رایزنی برای توقف جنایات صهیونیست‌ها وارد 

مسکو شد.
 نمایندگی ایران در سازمان‌ملل درباره رأی مثبت به 
قطعنامه اخیر در مورد توقف جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی 
اعلام کرد قطعا ایران با بخش‌هایی از این قطعنامه مشکل 
دارد، اما هر رأی دیگری، بازی در زمین رژیم صهیونیستی و 

حامیانش خواهد بود.

تا انتخابات

آمارهایی از ثبت‌نام‌ها در استان تهران
رئیس ستاد انتخابات استان تهران از ثبت‌نام‌ 
نهایی۶هزارو۲۷۱ متقاضی انتخابات مجلس در 
استان تهران خبر داد. سیدعباس جوهری درباره 
ترکیب جنسیتی و سنی داوطلبان گفت: دراین 
ترکیب ۸۳درصد داوطلبان مرد و ۱۷درصد زن 
هستند. به لحاظ سنی نیز ثبت‌نام‌کنندگان ۳۰ 
تا ۳۵ساله ۴۹۴نفر )۸درصد(، ۳۵ تا ۴۰ساله 
هزارو۱۱۳نفر )۱۸درصد(، ۴۰ تا ۴۵ساله 
هزارو۳۸۸نفر )۲۲درصد(، ۴۵تا ۵۰ساله 
هزارو۶۲ نفر )۱۷درصد(، ۵۰ تا ۵۵ ساله 
۹۵۰نفر)۱۵درصد(، ۵۵ تا ۶۰ساله ۶۷۷ نفر 
)۱۱درصد(، ۶۰ تا ۶۵ساله ۳۶۹ نفر)۶درصد(، ۶۵ 
تا ۷۰ساله ۱۵۹ نفر)۳درصد( و ۷۰ تا ۷۵ساله ۵۹ 

نفر)یک در صد( هستند.

اعتدال‌گرایان فهرست مشترک می‌دهند؟
عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه با اشاره 
به برخی چهره‌های این حزب که در انتخابات 
ثبت‌نام کرد‌ه‌اند، گفت: اگر تعداد افراد تأیید 
صلاحیت‌شده کافی باشد، آن زمان می‌توانیم روی 
ارائه یک فهرست منسجم کار کنیم. رمضانعلی 
سبحانی‌فر با بیان اینکه این حزب فعالیت‌های 
خود را به حضور پر قدرت دراین دوره از انتخابات 
معطوف کرده ‌است، درباره احتمال ارائه فهرست 
مشترک طیف موسوم به اعتدالگرایان با محوریت 
حسن روحانی و علی لاریجانی به سرلیستی نوبخت 
عنوان ‌کرد: تاکنون در این زمینه بحث جدی 

صورت نگرفته‌ است.

ظرفیت صنایع‌دفاعی درخدمت افزایش بهره‌وری
بهره‌گیری مناسب از ظرفیت‌های صنایع‌دفاعی از نکات موردتوجه در برنامه‌هفتم ‌است. مجتبی یوسفی، عضو 
هیأت‌رئیسه مجلس گفت: با توجه به پیشرفت‌های صنایع‌دفاعی، قرار است از توانایی‌های این حوزه به‌منظور 

افزایش بهره‌وری در سایر بخش‌ها استفاده شود./تسنیم

توسعه سواحل مکران با کمک ارتش
ایجاد سازمان توسعه سواحل مکران از ضرورت‌هایی است که تاکنون محقق نشده‌است. امیر شهرام ایرانی، 
فرمانده نیروی‌دریایی ارتش با اشاره به ضرورت ایجاد چنین سازمانی، تأکید کرد این نیرو برای تحقق این هدف 

به مجلس و دولت کمک می‌کند./پایگاه‌اطلاع‌رسانی ارتش

همزمان با ادامه جنایات در غزه، مردم 
سراسرجهان از جمله انگلیس و هند به این 

اقدام واکنش نشان دادند.

همزمان با بمباران گسترده غزه ازسوی ارتش 
رژیم‌صهیونیستی، اینترنت مردم این منطقه 

به‌طورکامل قطع شد.

@s_yas_1

@Amiranhr

@_shahrivariam_

یاس

Amiran

ننه صنوبرم

ده‌ها هزار نفر از مردم ترکیه بعدازظهر شنبه در حمایت 
از مردم فلسطین در نزدیکی فرودگاه »آتاتورک« در 
شهر استانبول تجمع کردند؛ به‌طوری‌که مردم ترکیه در 
این تجمع شعارهایی در حمایت از مردم فلسطین و در 
اعتراض به رژیم صهیونیستی سر دادند. تظاهرات‌کنندگان 
خشمگین ترک در میدان تقسیم در استانبول در نزدیکی 
سفارت آلمان تجمع کردند. انتخاب این محل برای 
تظاهرات جهت ارسال پیام به پایتخت‌های اروپایی و 
تحت فشار قرار دادن آنها برای تغییر مواضع خود در 
قبال مردم فلسطین است. تظاهرات‌کنندگان شعارهای 

دروغین حقوق بشری را به پایتخت‌های غربی یادآوری 
کرده و گفتند پایتخت‌های غربی همواره از رژیم اشغالگر 
اسرائیل حمایت می‌کردند، اما نه با این گستاخی که جهان 
اینک شاهد آن است. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور 
ترکیه نیز در این راهپیمایی بزرگ در استانبول حاضر شد 
و اعلام کرد اسرائیل یک اشغالگر است و حماس یک گروه 
تروریستی نیست. از دیگر نکات حائز اهمیت این اجتماع 
آنجایی بود که مردم ترکیه شعار می‌دادند که می‌خواهند 
ارتش ترکیه را در غزه ببینند و اردوغان در پاسخ به آنان 

گفت: ممکن است یک شب بدون قرار حاضر شویم.

هزاران نفر از مسلمانان ایالت مرکزی هند، شنبه 6آبان در 
اعتراض به کشتار بی‌رحمانه اسرائیل در غزه به خیابان‌ها 
آمده و راهپیمایی کردند. از این تظاهرات که به دعوت حزب 
انجمن اسلامی هند برگزار شد، ویدئوهایی منتشر شده است 
که در آن مسلمانان و سایر مردم تصاویر رهبر معظم انقلاب و 
سیدحسن نصرالله را در دست دارند و شعار »ما رابطه مشترک  
در معنی لااله‌الا‌الله داریم« سرمی‌دهند. پنجشنبه هفته 
گذشته نیز ده‌ها هزار نفر در ساحل کالیکوت در بزرگ‌ترین 

راهپیمایی طرفداران فلسطین که در این کشور برگزار شد، 
گردهم آمدند. این تظاهرات توسط حزب اتحادیه مسلمانان 
هند سازماندهی شده بود و در آن فعالان اتحادیه بین‌المللی 
حقوق بشر ازجمله صدها زن، با سردادن شعارهای همبستگی 
با فلسطین و مرگ بر صهیونیسم و با در دست داشتن بنرهایی 
که به زبان عربی و هندی روی آن نوشته شده بود: »هندی‌ها 
با فلسطینی‌ها هستند«و»به نسل‌کشی در غزه پایان دهید« 

در طول ساحل تجمع کردند.

هزاران نفر از مردم لبنان بعدازظهر دیروز )7آبان( با تجمع در مرکز بیروت با شعار علیه 
رژیم صهیونیستی به حمایت از مردم غزه پرداختند. مردم لبنان در این تجمع ادامه کشتار 
مردم بی‌دفاع غزه و تخریب گسترده زیرساخت‌های این منطقه را محکوم کردند. همچنین 
نبیل قاووق، عضو شورای مرکزی حزب‌الله نیز گفت که عملیات »طوفان الاقصی« همچون 
زلزله‌ای است که از یک مکان به مکان دیگر و از یک زمان به زمان دیگر حرکت می‌کند و 

معادلات را تغییر می‌دهد.

مردم یمن که از شروع جنایات صهیونیست‌ها همواره 
در میدان بوده‌اند، روز شنبه در میدان »السبعین« شهر 
صنعا، پایتخت کشورشان در حمایت از غزه راهپیمایی 
کردند. تظاهرات‌کنندگان در بیانیه‌ای تحت عنوان بیانیه 
»السبعین« گفتند: هر نوع حمایت آمریکا و غرب از رژیم 
صهیونیستی را محکوم می‌کنیم که نوک پیکان را به سمت 
ملت ما و مقدساتشان گرفته‌اند. مردم یمن نمازجمعه هفته 
اخیر را نیز در میدان السبعین صنعا با اعلام حمایت از ملت 
مظلوم فلسطین اقامه کردند. یمنی‌ها بعد از اقامه نمازجمعه 
با در دست داشتن پرچم‌های فلسطین شعارهایی را در 
حمایت از آزادی فلسطین و محکومیت جنایات جنگی رژیم 

صهیونیستی در غزه سر دادند.
مردم مصر از ابتدای جنایات صهیونیست‌ها برخلاف 
سیاست‌های سران کشور خود، همبستگی خود را با مردم 
مظلوم غزه اعام کردند. این اعلام همبستگی و برائت 
از سیاست‌های مصر، تاکنون از سمت مردم این کشور 
ادامه داشته است؛ به‌طوری‌که هواداران فوتبال یک تیم 
مصری، شعار جان ما فدای فلسطین را در مسابقه فوتبال 
سر داده‌اند. پیش‌تر نیز میادین قاهره، اسکندریه، دمنهور و 
دیگر استان‌های مصری شاهد خلق صحنه‌های بی‌نظیری 
بودند که طی آن، مصری‌ها اعم از پیر و جوان و زن و مرد 

به میدان آمدند.

بیش از ۳۰۰ مسلمان در جنوب تایلند در یک 
گردهمایی برای حمایت از فلسطینی‌ها شرکت 
کردند. این گردهمایی که در شهر »ناراتیوات« 
برگزار شد، توسط چندین باشگاه جوانان در 
استان ناراتیوات سازماندهی شد. سه‌شنبه هفته 
گذشته نیز حدود ۱۶هزار مالزیایی تظاهراتی را 
 در اعتراض به حملات اسرائیل به فلسطین ترتیب

 دادند.

حامیان مردم فلسطین در اردن که همواره بیش از هر چیز بر قطع روابط اردن و رژیم 
صهیونیستی تأکید دارند، با تظاهرات گسترده در پایتخت اردن خواستار بسته شدن 
سفارت رژیم صهیونیستی در امان شدند. تظاهرات‌کنندگان در چندین شهر اردن )علاوه 
بر پایتخت، در اربد عقبه( برای محکوم کردن تجاوزات اسرائیل به غزه، حمایت از مقاومت 
و رد جنایات اشغالگران صهیونیست تجمع کردند و برخی از آنها خواستار لغو توافقنامه 

صلح و باز شدن مرزها شدند.

اعتراضات به جنایات رژیم صهیونیستی تنها محدود به 
قاره آسیا نمی‌شود؛ به‌طوری که تعداد زیادی از حامیان 
فلسطین، روز شنبه 6آبان به خیابان‌های لندن، پایتخت 
انگلیس آمده و با برگزاری تظاهراتی اعتراض‌آمیز علیه 
اشغالگران قدس خواستار برقراری آتش‌بس در نوار غزه 
شدند. تظاهرات اعتراضی در لندن پس از آن برگزار شد 
که اشغالگران قدس اعلام کردند در حال گسترش عملیات 
زمینی علیه مردم مظلوم غزه هستند. معترضان انگلیسی 
به جنایات صهیونیست‌ها، تجمعی در نزدیکی پل »گلدن 
جوبیلی« را برگزار کرده و نوشته‌هایی با مضمون »غزه«، 

»قتل‌عام را متوقف کنید« و »فلسطین را آزاد کنید و 
اشغالگری اسرائیل را متوقف کنید« را به‌دست گرفته 
بودند. تظاهرات‌کنندگان شعارهایی چون »تسلیح اسرائیل 
را متوقف کنید. بمباران غزه را متوقف کنید« و »همه ما 
فلسطینی هستیم« و »از رود تا دریا، فلسطین آزاد خواهد 
شد« سرمی‌دادند. گزارش‌ها نیز حاکی از آن بود که بیش از 
‌هزار مأمور پلیس در محل‌های برگزاری تظاهرات در لندن 
مستقر شدند. در دیگر مکان‌های انگلیس، هزاران نفر در 
حمایت از فلسطینیان در مقابل کتابخانه مرکزی منچستر 

در میدان سنت پیتر تجمع کردند.

تجمع عظیم در ترکیه

خشم هندی‌ها از جنایات صهیونیست‌ها

تجمع حامیان فلسطین در بیروت

خروش یمنی‌ها بعد از نمازجمعه

حمایت تمام‌عیار مردم مصر از غزه

مالزی و تایلند؛ هم‌صدا با فلسطین

درخواست اردنی‌ها

تظاهرات هزاران نفری در لندن
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قدرت تخریب موشک‌های مقاومت 
فلسطین

ویدئویی از اصابت یک 
تیر موشک مقاومت 
به پایتخت رژیم 
منتشر  صهیونیستی 
شد که پس از  برخورد 

انفجاری قوی در پی داشت. کارشناسان نظامی 
معتقدند که احتمالا این موشک از نوع »عیاش - 
250« بوده است. موشک‌های عیاش با برد بیش 
از ۲۵۰کیلومتری و قدرت تخریب بالا، یکی از 
سلاح‌های راهبردی مقاومت به‌شمار می‌روند. 
موشک »جی - 80« نیز توسط رزمندگان 
حماس به‌طور گسترده استفاده می‌شود و 

120کیلومتر برد دارد.

حمله صهیونیست‌ها به خوابگاه دانشجویان عرب
شهرک‌نشینان صهیونیست به دانشجویان عرب در خوابگاه دانشجویی دانشکده نتانیا 
حمله کردند  و شعارهای نژادپرستانه علیه آنها سردادند. علاوه بر این، پلیس رژیم 
صهیونیستی وسایل خصوصی و تلفن همراه اعراب ساکن در سرزمین‌های اشغالی را 
برای پیدا کردن ردی از حمایت آنها از حمله حماس، جست‌وجو می‌کند. این در حالی 
است که نیروهای رژیم صهیونیستی نه‌تنها اعراب، بلکه شهرک‌نشینان معترض به 

نحوه مدیریت جنگ و خانواده اسیران اسرائیلی را محدود کرده است.

استفاده صهیونیست‌ها از فسفر سفید در بمباران غزه 
فیلمی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده که نشان می‌دهد اسرائیلی‌ها به‌رغم 
تکذیب‌های مکرر از فسفر سفید در حملات خود علیه نوار غزه استفاده می‌کنند. 
صهیونیست ها از بمب های فسفر سفید در عملیات علیه جنوب لبنان نیز استفاده 

کرده‌اند. بمب فسفر سفید ازجمله تسلیحات ممنوعه در جنگ‌ها به شمار می‌آید.

کیوسک

جهان مقاومت

خشم خانواده های اسرای صهیونیستی
در شرایطی که پلیس رژیم صهیونیستی پیش از این، برگزاری 
هرگونه تظاهراتی را در مقابل خانه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
ممنوع اعلام کرده بود، اما برای جلوگیری از به خشونت کشیده 
شدن تظاهرات، با برگزاری آن موافقت کرد. پلیس رژیم 
صهیونیستی به این شرط با برگزاری تظاهرات مقابل خانه 
نتانیاهو موافقت کرده که تظاهرات‌کنندگان، اصول تبیین شده 
توسط وزارت امور داخلی را رعایت کنند. تظاهرات‌کنندگان 
اعلام کرده‌اند که خواهان عذرخواهی نتانیاهو به‌خاطر شکست از 
مقاومت فلسطین هستند. خانواده‌های اسرای صهیونیست نیز در 
بیانیه‌ای خواستار دیدار با اعضای شورای جنگ ازجمله نتانیاهو 
و یوآف گالانت، وزیر جنگ شدند. این خانواده‌ها، جمعه شب را 
که مصادف با شروع حمله زمینی رژیم صهیونیستی به غزه بود  

سخت‌ترین شب زندگی شان دانستند.

روزنامه لس‌آنجلس تایمز ]آمریکا[

زمین گیر و سرشکسته
رژيم‌صهيونيستي در پيشروي زميني در نوار غزه ناكام ماند

شهرک‌نشینان: تا وقتی حزب‌الله هست، به 
خانه‌هایمان باز نمی‌گردیم

شهرک‌نشینان صهیونیست می‌گویند به خانه‌های خود 
در مرز با لبنان تا زمان حضور حزب‌الله بازنخواهند گشت. 
از زمان آغاز حملات حزب‌الله به مواضع رژیم اشغالگر، 
ده‌ها هزار صهیونیست از شهرک‌های نزدیک مرز لبنان 

آواره شده‌اند.

پزشکان بدون مرز: قساوت اسرائیل در جهان 
بی‌سابقه است

سازمان پزشکان بدون مرز با »ضعیف« خواندن اقدامات 
رهبران جهان برای مقابله با »قساوت اسرائیل« علیه 
فلسطینیان هشدار داد که شمال غزه دارد با خاک یکسان 
می‌شود. این نهاد تأکید کرد: شمال غزه دارد با خاک یکسان 
می‌شود؛ درحالی‌که کل نوار )غزه( مورد حمله قرار گرفته و 

غیرنظامیان، جایی برای پناه گرفتن ندارند.

شمار تلفات نظامیان اسرائیلی به ۳۱۱ نفر رسید
سخنگوی ارتش رژیم موقت، اعتراف کرده که از آغاز 
عملیات طوفان الاقصی تاکنون 311نظامی اسرائیلی 
کشته شده‌اند و در حال حاضر 32نفر از نظامیان نیز در 
اسارت مقاومت هستند. عملیات طوفان الاقصی، یکی از 

مرگبارترین حملات علیه این رژیم به شمار می‌رود.

حماس بخشی از سپهر سیاسی فلسطین است
نخست‌وزیر دولت خودگردان فلسطین ضمن تأکید بر اینکه 
جنبش حماس، بخشی از سپهر سیاسی این کشور است، 
تأکید کرد که آتش‌بس، ارسال کمک‌ها و احیای ارتباطات 
در نوار غزه، نخستین هدف دولت است. محمد اشتیه گفته 
است که هیچ راه‌حل جزئی برای نوار غزه یا کرانه باختری 

وجود ندارد.

حمله مقاومت عراق به پایگاه آمریکا در سوریه 
مقاومت عراق اعلام کرده است که با 2پهپاد پایگاه آمریکا 
در جنوب استان حسکه سوریه )شمال شرق( را هدف قرار 
داده است. گفته شده پهپادها به‌طور مستقیم با اهداف 
برخورد داشته‌اند. به‌دنبال تشدید جنگ در اراضی اشغالی، 
پایگاه‌های آمریکا در مناطق مختلفی از عراق و سوریه 

هدف حمله قرار گرفته‌اند.

انتشار ویدئوی معنادار از سیدحسن نصرالله 
انتشار یک ویدئوی چند ثانیه‌ای از  نشان حزب‌الله لبنان 
و سیدحسن نصرالله، دبیرکل این جنبش مقاومت که 
دیشب به‌صورت غیررسمی در شبکه‌های اجتماعی دست 
به‌دست شد، گمانه‌زنی‌ها درباره آینده تحولات جاری در 
اراضی اشغالی فلسطین را تشدید کرد. برخی کاربران، 
انتشار این ویدئوی کوتاه را معنادار و نشانه‌ای از حوادث 

بعدی دانستند.

نوار غزه در حال سپری کردن سخت‌ترین 
ساعات و روزهای خود است. ارتش رژیم 
صهیونیستی طی چند روز اخیر چندین عملیات 
نظامی را برای نفوذ زمینی به غزه آغاز کرده، اما نتوانسته بیش از چند ساعت دوام 
داشته باشد. عملیات زمینی که شامگاه جمعه برای نفوذ به غزه از سوی ارتش رژیم 
صهیونیستی کلید خورد، سومین تلاش اشغالگران برای نفوذ زمینی به غزه بود که 
مانند 2عملیات پیشین پس از چند ساعت به عقب‌نشینی نیروهای ارتش اشغالگر 
منجر شد. عملیات زمینی اخیر نیروهای صهیونیستی حتی با تلفات و آسیب‎هایی 
به ارتش رژیم صهیونیستی نیز همراه بوده و کشته شدن تعدادی از نظامیان اشغالگر 
هنگام نفوذ زمینی به غزه تأیید شده است. نیروهای قسام هم اعلام کردند که در این 

عملیات چند تانک ارتش را هدف موشک‌های ضد‌زره قرار داده‌اند.

حمله با 100جنگنده
براساس گزارش رسمی ارتش رژیم صهیونیستی، حمله زمینی جمعه‌شب نیروهای اشغالگر 
به درون مرزهای غزه با مشارکت حداقل 100جنگنده برای پشتیبانی از نیروهای رزمی 
روی زمین صورت گرفته است. در این عملیات همچنین از چند دستگاه تانک و لودر برای 
پیشروی زمینی استفاده شد. سازمان امداد و نجات غزه اعلام کرد که در حملات هوایی رژیم 
صهیونیستی همزمان با عملیات زمینی علیه نوار غزه، صدها خانه و ساختمان تخریب و با 
خاک یکسان شدند. روزنامه عبری‌زبان معاریو هم تأیید کرد که کشتی‌های جنگی ارتش 
رژیم صهیونیستی در حملات علیه غزه همزمان با پیشروی زمینی و بمباران هوایی مشارکت 
داشته‌اند. در این صورت به‌نظر می‌رسد که عملیات اخیر شامگاه جمعه برای نخستین‌بار از 
زمین، هوا و دریا علیه نوار غزه صورت گرفت که حجم و شدت حملات علیه غزه را نشان 

می‌دهد. همچنین حمله زمینی از 3محور علیه نوار غزه صورت گرفته است.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

گرفتار شدن اشغالگران در کمین مقاومت
به‌رغم حجم نیروهای زمینی و حمله از 3محور روی زمین و 

حمایت 100جنگنده از آسمان و کشتی‌های جنگی از دریا، اما 
عملیات جمعه‌شب نیروهای اشغالگر در غزه با شکست روبه‌رو 

شد. گردان‌های قسام در نتیجه مقاومت شدید خود مانع پیشروی 
ارتش صهیونیستی در همان نوار مرزی غزه شدند و جنبش مقاومت 

اسلامی حماس نیز با صدور بیانیه‌ای از شکست عملیات زمینی جدید 
ارتش صهیونیستی خبر داد. روز گذشته نیز منابع عبری زبان تأیید کردند 

که گروهی از نیروهای زمینی ارتش رژیم صهیونیستی در منطقه صوفا در شرق 
رفح در کمین مبارزان مقاومت گرفتار شدند و پس از 3ساعت درگیری شدید از 

این منطقه پا به فرار گذاشتند.

2دلیل عمده عدم‌پیشروی زمینی نظامیان صهیونیست
چند بار تلاش نافرجام برای ورود زمینی نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی به نوار غزه حکایت از 
آن دارد که رژیم صهیونیستی برای ورود زمینی در جنگ چریکی غزه فاقد آمادگی و توانایی کافی 

است که این مسئله  2دلیل عمده دارد:

 ارتش رژیم صهیونیستی طی سال‌های 
گذشته با کسب تجربه در جنگ‌های 
کلاسیک، توان و آمادگی‌اش را برای نبرد 
با ارتش‌ و نیروهای منظم متمرکز کرده 
بود، اما اکنون نظامیان صهیونیستی 
با نیروهای چریکی و جنگ نامنظم در 
غزه روبه‌رو بوده و از این‌رو فاقد مهارت 
کافی در جنگ چریکی برای ورود به نوار 

غزه هستند.

وجود اسرای صهیونیست در غزه 
یکی از موانع بزرگ پیشروی اشغالگران 
در این منطقه است. خانواده‌های 
اسرای اسرائیلی در غزه در بیانیه‌ای 
اعلام کردند که در دیدار با نتانیاهو 
خواستار بازگرداندن فرزندانشان قبل 
از هرگونه حمله زمینی به غزه شده‌اند. 
این خانواده‌ها در چند شب گذشته نیز 

دست به تظاهرات علیه نتانیاهو زدند.

جنایت در تاریکی و سکوت
همزمان با آغاز عملیات زمینی نیروهای 
صهیونیستی در غزه، نیروهای اشغالگر 
با بمباران تاسیسات مخابراتی اقدام به 
قطع عمدی تلفن و اینترنت نوار غزه 
کردند و ارتباط غزه با دنیا تقریبا قطع 
شد. قطع ارتباط غزه با دنیای خارج 
با هدف جلوگیری از انتشار خبرهای 
مربوط به بمباران این منطقه صورت 
گرفت و بسیاری از رسانه‌ها ازجمله 
خبرنگار ان.بی.سی نیوز وضعیت غزه را 
همزمان با قطع کامل اینترنت، جهنمی 
توصیف کردند. قطع اینترنت و تلفن 
غزه در حالی صورت گرفت که برق و 
آب این باریکه پرجمعیت نیز از 2هفته 

گذشته قطع شده بود.

انتقاد تند صهيونيست‌ها به مدیریت نبرد زمینی
یک روز پس از عملیات زمینی ناتمام صهيونيست‌ها برای 
نفوذ به غزه، اختلافات و تنش داخلی در تل‌آويو شدت گرفت.
   انتقاد یائیر لاپید، نخست‌وزیر سابق و رئیس جریان 
اپوزیسیون رژیم صهیونیستی علیه نتانیاهو به‌خاطر 

سرزنش ارتش در شکست زمینی.
   رهبر حزب کار رژیم صهیونیستی: نتانیاهو در دفتر خود 
نشسته و فرماندهان ارتش را مسئول شکست در مرزهای 

باریکه غزه معرفی می‌کند.
   اذعان سخنگوی نظامی ارتش رژیم صهیونیستی به عجز 
و ناتوانی این رژیم در حمله زمینی به غزه: حمله زمینی به 
غزه بسیار سخت و پیچیده است و خطرات زیادی را متوجه 

نیروهای ما خواهد کرد.
  یائیر گولان، معاون رئیس سابق ستاد کل ارتش و عضو سابق 
کنست رژیم صهیونیستی: نتانیاهو باید فورا استعفا دهد؛ زیرا 

شایستگی اتخاذ تصمیمات مناسب برای این رژیم را ندارد.

دیدگاه کارشناسان درباره شکست قطعی صهيونيست‌ها
بسیاری از کارشناسان غربی معتقدند که اگر نتانیاهو در جنگ اخیر نتواند توانایی‌های 

حماس را ازبین ببرد، حتی با وجود نبرد زمینی، اما جنگ را باخته است.
  تیم کراس، ژنرال سابق ارتش انگلیس: نتانیاهو قادر به حذف اندیشه و تفکر حماس 
در میان مردم فلسطین نیست و این وضعیت یعنی اینکه حتی بمباران‌ها قادر به حذف 

حماس نیستند.
  شائول موفاز، رئیس ستاد مشترک و وزیر سابق جنگ اسرائیل: نابودی کامل حماس 

غیرممکن است. 
  جیمز جفری، رئیس برنامه خاورمیانه در مرکز ویلسون آمریکا: حمله زمینی به 
غزه آخرین و بدترین گزینه برای اسرائیل است که هزینه‌های سنگینی را روی دست 

تل‌آویو خواهد گذاشت.
  اس. دنی، ژنرال ارشد و بازنشسته ارتش هند: حماس با موفقیت توانسته تل‌آویو 
را بین 2انتخاب سخت حمله زمینی و عدم‌حمله زمینی به دام اندازد و هر یک از این 

انتخاب‌ها باعث شکست شدید سیاسی یا شکست نظامی اسرائیل می‌شود.
  ادوارد پی جورجیان، سفیر سابق آمریکا در سرزمین‌های اشغالی: تل‌آویو در 
مرحله‌ای سرنوشت‌ساز قرار دارد که هر تصمیمی بگیرد، برایش گران تمام خواهد شد.
  الیاس کرام، خبرنگار الجزیره: نیروهای اسرائیلی جز حدود ۱۰۰متر در مناطق باز و دور 
از مناطق مسکونی نتوانستند هیچ‌گونه پیشروی‌ای  به سمت غزه داشته باشند و هدف 
آتش گسترده مقاومت قرار گرفتند و مجبور به عقب‌نشینی  پشت موانع مرزی شدند.

  خبرنگار شبکه 12اسرائیل: نیروهای فلسطینی از داخل تونلی در شمال نوار غزه 
خارج شده و به نظامیان اسرائیلی حمله کردند.

واکنش‌های بین‌المللی به شکست حمله زمینی صهيونيست‌ها
شکست صهيونيست‌ها با واکنش‌های داخلی و خارجی گسترده‌ای روبه‌رو شد. به جز کارشناسان نظامی و کاربران 
شبکه‌های اجتماعی، مقامات عالی‌رتبه داخلی و خارجی نیز به شکست زمینی و توحش صهيونيست‌ها واکنش 

نشان دادند.
  سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران در گفت‌وگو با الجزیره: شکست رژیم صهیونیستی در حمله زمینی به 

غزه، پیروزی بزرگ فلسطینی‌ها پس از نبرد طوفان‌الاقصی بود.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران: رهبران جنایتکار ‎رژیم کودک‌کش صهیونیستی به قدری به توانمندی 
ارتش خود بی‌اعتماد هستند که درست مقارن با ورود زمینی محدود و ادعایی به ‎غزه، اینترنت این منطقه را قطع 

کردند تا آثاری از تلفات، خسارات و زمینگیر شدن ارتش شکست‌خورده صهیونیستی به جهان مخابره نشود.
  پون پلارا، وزیر امور حقوق اجتماعی اسپانیا در واکنش به تحولات باریکه غزه همزمان با شکست زمینی: خواستار 
تعلیق روابط دیپلماتیک با اسرائیل، وضع قاطعانه تحریم‌های اقتصادی و احضار نتانیاهو به دادگاه جنایی بین‌المللی 

به‌علت بمباران غیرنظامیان هستیم.
  وزیر امور خارجه کویت پس از شکست صهيونيست‌ها در نبرد زمینی: جنگ علیه غزه انتقام‌جویانه است و ما 

شاهد مجازات دسته‌جمعی فلسطینیان و جنایت جنگی علیه آنها هستیم.

حجم تلفات و آسیب‌ها
با وجود سانسور شکست صهيونيست‌ها در تل‌آويو، اما منابع میدانی حجم آسیب‌ها و تلفات را بسیار 

گسترده توصیف کرده‌اند:
  انهدام حداقل ۳ تانک و زره‌پوش اسرائیل 

  غنیمت‌گیری 20تانک هنگام عقب‌نشینی صهيونيست‌ها
  عقب‌نشینی 12 تانک به داخل سرزمین‌های اشغالی

شکست   وارد عمل شدن فقط یک گردان از مجموع 3تیپ به استعداد حداقل 12هزار نیرو
صهيونيست‌ها در 

سومین 
حمله زمینی 

آغاز عملیات زمینی 
از 3محور 
دریایی 

هوایی و زمینی

استفاده از 
100 فروند جنگنده 

انهدام حداقل ۳ تانک و 
زره‌پوش اسرائیل 

غنیمت‌گیری 
20تانک هنگام 
عقب‌نشینی 
صهيونيست‌ها

وارد عمل شدن  فقط 
یک گردان  )500تا 800نفره( 

از مجموع 3تیپ به استعداد 
حداقل 12هزار نیرو 

قطع همزمان 
اینترنت و تلفن

محدوده پیشروی 
100 متر

کمین خوردن 
صهيونيست‌ها در رفح

فرار پس از تنها 
3ساعت نبرد

اعتراف به شکست
با زمین‌گیر شدن نیروهای 

صهیونیستی در مرز غزه، 
به‌تدریج صداهای 

اعتراف به شکست 
از سوی مقامات 
صهیونیست 
و آمریکایی 

شنیده 
می‌شود.

بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر 

صهيونيست‌ها پس از 
توقف عملیات زمینی در 
غزه در کنفرانس خبری: 
شکست بزرگی را شاهد 

بودیم و در مورد آن 
تحقیق خواهد شد.

یوآو گالانت
 وزیر جنگ رژیم 

صهیونیستی: 
این جنگی 

طولانی است 
یا ما پیروز خواهیم شد 

یا آنها.

دانیل هاگاری، سخنگوی 
ارتش رژیم صهیونیستی: 

در مجموع 
حملات 3هفته گذشته 

بیش از 311نظامی 
خود را از 

دست دادیم.

آویگدور لیبرمن، وزیر 
جنگ اسبق رژیم 

صهیونیستی  پس از 
عملیات زمینی ناموفق در 

غزه:۲۰۰ هزار شهرک‌نشین 
در اطراف غزه را آواره دیگر 
مناطق کردیم و دیگر کسی 

بازنخواهد گشت.

یک مسئول آمریکایی 
در گفت‌وگو با شبکه 

»سی‌بی‌اس«: آغاز حمله 
زمینی

 به غزه برای نیروهای 
اسرائیلی بسیار سخت و 

ناگوار بوده است.

ایتامار بن‌گویر 
وزیر امنیت داخلی 
رژیم‌صهیونیستی: 

ناکارآمدی
 سیاست مهار، دلیل 

شکست فعلی
 تل‌آويو است.

روزنامه عبری‌زبان معاریو: 
تل‌آويو بنا به توصیه 

آمریکا، تصمیم گرفته 
بر حملات هوایی به غزه 
تمرکز کند. این می‌تواند 
نشانه‌ای بر عقب‌نشینی 
این رژیم از حمله زمینی 

به غزه باشد.

نمایی از شکست صهیونیست‌ها در نبرد زمینی

جهان‌نما

تشدید محدودیت‌های آلمان علیه حامیان فلسطین
محدودیت‌های آلمان برای تظاهرات به‌منظور ابراز همبستگی با فلسطین تشدید شده است. دولت آلمان از 
زمان شروع بمباران غزه از سوی رژیم‌صهیونیستی تلاش کرده تا مانع برگزاری تجمعاتی در حمایت از فلسطین 

شود. حمایت غیرمنصفانه برلین از تل‌آویو با انتقادات گسترده‌ای روبه‌رو شده است. / پراگرسیو

شهادت 2هزار دانش‌آموز در حملات صهیونیست‌ها به غزه
وزارت آموزش فلسطین از شهادت 2هزار دانش‌آموز در حملات رژیم‌صهیونیستی به نوار غزه خبر داده است. 
همچنین بیش از ۷۰تن از کادر آموزشی در این حملات شهید شده‌اند. از آغاز حملات به غزه حداقل ۲۰۰مدرسه 

مورد هدف قرار گرفته است. / النشره
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غزه در آتش
در پی حمات رژیم 
صهیونيستی به غزه، سازمان 
زیباسازی در واکنش به این 
اقدام وحشیانه اسرائیل و 
محکوم‌کردن این جنایات 
طرح‌هایی با عنوان »غزه در 
تش« را در فضای شهری  آ
پایتخت اکران کرد. طرح‌های 
اکران‌شده اشاره مستقیم به 
یک نسل‌کشی و هولوکاست 
واقعی در قبال دیدگان عالم 
دارد که حامیان این جنایات 
با بی‌رحمی تمام، چشم و 
گوششان را به خاک و خون 
کشیده‌شدن کودکان، زنان و 

مردان بسته‌اند.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

حدود 10روز پیش علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران به دعوت رسمی یین یانگ، شهردار پکن 
و برای شرکت در اجلاسیه »راه ابریشم« همراه با 
برخی از مدیران شهری عازم چین شد. مذاکره 
و پیگیری موضوعات حمل‌ونقل عمومی هم یکی 
از محورهای اصلی این سفر بود؛ چراکه کمبود 

ناوگان از یک‌سو و ظرفیت محدود شرکت‌های 
خودروساز در تامین ناوگان حمل‌ونقل همگانی 
از سوی دیگر، زمینه‌ساز انجام مذاکرات با 
شرکت‌های خارجی شد. البته در این میان فعال 
کردن قرارداد 630دستگاه واگن که سال‌ها 
بلاتکلیف مانده بود و افزایش آن هم در لیست 
برنامه‌های هیأت سفرکرده به چین قرار داشت. 
طی این 10روز شهردار تهران و هیأت مدیریت 
شهری از 13شهر چین و شرکت‌های خودروسازی 
و واگن‌سازی‌ بازدید و در نهایت هم روز شنبه 

)6آبان( پکن را به مقصد تهران ترک کردند. البته 
برای نهایی شدن برخی از تفاهمات تا یک‌ماه 
آینده هیأتی از کشور چین وارد پایتخت می‌شود. 
براساس آخرین اطلاعات، این سفر دستاوردهای 
خوبی در حوزه حمل‌ونقل همگانی اعم از مترو، 

اتوبوس و تاکسی داشته است. 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، 
رئیس کمیسیون عمران 
و حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران، در جریان تشریح 

اقدامات انجام شده در پکن با بیان اینکه 
15قرارداد و تفاهمنامه صورت گرفته است، 
گفت: »در برخی از موارد قراردادهایی منعقد 
شده که برای دوطرف تعهدآور است و در بعضی 
موضوعات هم به تفاهماتی رسیده‌اند و به‌نظر 
می‌رسد امسال و سال آینده، سال‌های جهش 
حمل‌ونقلی در پایتخت خواهد بود.« به‌گفته این 
عضو پارلمان شهری با محقق شدن قراردادها 
حدود 4میلیون ظرفیت جدید برای حمل‌ونقل 

عمومی ایجاد می‌شود.

دوشنبه دوشنبه 88 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89268926
رشد 33درصدی آمار مسافران متروی تهران

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر: در سال ۱۴۰۰ تعداد مسافران مترو ‌۳۰۸میلیون 
نفر و در سال ۱۴۰۱ تعداد مسافران ۴۰۹ میلیون نفر بوده است که برهمین اساس تعداد مسافران از سال ۱۴۰۰ 

به ۱۴۰۱، ۳۳ درصد افزایش داشته و در ۶ ماهه نخست امسال ۹ درصد نیز افزایش مسافر در مترو داشتیم.

شهردار تهران ترمیم حقوق کارکنان را پیگیری کند
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر: قانون ترمیم حقوق کارکنان که توسط مجلس به تصویب 
رسیده موجب دل‌نگرانی پرسنل شهرداری و سایر دستگاه‌ها شده است. برهمین اساس از شهردار تهران که 
خودشان از زمره نمایندگان بوده و در هیأت دولت نیز حضور دارند درخواست دارم این موضوع را پیگیری کنند.

کتاب‌های کمک‌آموزشی اجباری؟
اخیرا بعضی از مدارس، دانش‌آموزان را ملزم به خرید و استفاده از 
جزوات و کتاب‌های کمک آموزشی می‌کنند. این کتاب‌ها اغلب 
قیمت بالایی دارند و هزینه اضافی و بی‌موردی را به خانواده‌ها 
تحمیل می‌کنند، درحالی‌که محتوایشان چندان فرقی با 
کتاب‌های معمولی ندارد و مطلب خاص و ویژه‌ای هم در آنها 
گنجانده نشده است. درخواست‌های اینچنینی فقط موجب 
اضطراب دانش‌آموزان و خانواده‌هایشان می‌شود؛ چرا که خیلی 

از آنها توان خرید و تهیه این قبیل کتاب‌ها را ندارند.
مادر یک دانش‌آموز

ساخت‌و‌ساز در حریم غار کرفتو در شهرستان دیواندره
سال گذشته غار کرفتو که در شهرستان دیواندره استان 
کردستان واقع شده در فهرست موقت جهانی سازمان یونسکو 
قرار گرفت. این غار بسیار قدیمی است و قسمت‌هایی از آن 
دستکند است و کتبیه‌هایی نیز درآن وجود دارد. متأسفانه مجوز 
تاسیس یک واحد بسته‌بندی حبوبات در نزدیکی این غار باعث 
شده که شرایط لازم برای ثبت دائم در فهرست جهانی یونسکو را 
پیدا نکند. ثبت یک اثر ملی در این فهرست نه‌تنها باعث مباهات 
یک کشور است بلکه مزایا و منافعی را هم به‌دنبال خواهد داشت. 
واقعا جای تعجب و تأسف است که چطور بدون کارشناسی و 
درنظر‌گرفتن شرایط و اهمیت این غار، مجوزی برای احداث 
این واحد تولیدی صادر شده است. بهتر است تا دیر نشده با 
جمع‌آوری این کارگاه، شرایط لازم برای ثبت دائمی این غار در 

فهرست جهانی یونسکو فراهم شود.
سلطانی از دیواندره

 گرانی محصولات ایران‌خودرو به بهانه نصب آپشن جدید
شورای رقابت در جدیدترین مصوبه‌خود به بهانه نصب 
آپشن‌های جدید، رأی به افزایش قیمت 8محصول جدید 
شرکت ایران خودرو داده است. جدا از اینکه هنوز هم درخصوص 
ماهیت این آپشن‌ها هیچ اطلاع‌رسانی‌ای انجام نشده، افزایش 
قیمت 80 تا 170 میلیون تومانی محصولات این شرکت بسیار 
تعجب‌آور است. این را دیگر همه می‌دانند که خودروهای داخلی 
از حداقل سطح استاندارد برخوردارند و به چند برابر بهای 
تمام‌شده به‌دست مشتری می‌رسند. واقعا افزایش قیمت به 
بهانه اضافه‌کردن چند آپشن که احتمالا چندان فرقی هم در 
خروجی کیفیت و کارایی این خودروها نخواهند داشت اجحاف 
بی‌اندازه در حق مشتریان است. مسئولان باید با ورود به حیطه 

خودروسازی دست مافیای این حوزه را کوتاه کنند.
بیژن از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

یادداشت

اهم مذاکرات انجام شده
  مباحثی درخصوص توسعه خط 8و 10مترو 
  انتقال تکنولوژی ساخت بوژی به کشور
  سرمایه‌گذاری برای دستگاه‌های زباله‌سوز
  راه‌اندازی دستگاه تبدیل‌کننده زباله به 

آب کشاورزی و کمپوست

رانندگی در شهر بدون تابلو‌های ترافیکی ممکن نیست. تابلو‌ها، 
گاردریل‌ها، دیواره‌ها و دیگر تجهیزات ترافیکی هستند که جریان 
رفت‌وآمد خودرو‌ها را در شهر هدایت می‌کنند، اما به این شرط که در 
جای خود باقی بمانند. به گزارش همشهری، در سال گذشته حدود 
۵۵میلیارد تومان از تجهیزات ترافیکی مناطق ۲۲گانه شهر تهران 
به سرقت رفته است. سرقت این تجهیزات که اغلب برای استفاده از 
فلزات آنها انجام می‌شود نه فقط یک دزدی ساده، بلکه خرابکاری 
بزرگی است که ایمنی شهر را در خطر قرار می‌دهد. در ادوار گذشته 
نیز  اطلاعات زیادی از سرقت  تجهیزات شهری گزارش شده است که 

این مشکل طی سال‌های اخیر درحال رفع شدن است.

   تغییر جنس تابلوها از فلز به پلاستیک و بتن
بخشی از فعالیت‌های شهرداری‌های مناطق 22گانه بازسازی تجهیزات 
ترافیکی آسیب‌دیده و نصب تجهیزات جدید است که این کار با برنامه‌ریزی 
و هدایت معاونت ترافیک شهرداری تهران انجام می‌شود. گاهی اوقات 
نیز بخش زیادی از یک سازه یا مبلمان تخریب می‌شود تا فلزات اطراف 
آن برداشته شود. نمونه اتفاقی که برای دیواره‌های عایق صدا در کنار 
بزرگراه‌های درون شهر افتاده بود و سارقان ورقه‌های پلاستیکی آن را 
شکسته و سوزانده بودند تا قاب و نگهدارنده‌های فلزی را بردارند. مدیرکل 
حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران دراین‌باره به همشهری 
می‌‌گوید: امسال توانستیم میزان سرقت تجهیزات را نسبت به سال گذشته 
کمتر کنیم و این اتفاق به‌دلیل تغییر جنس تابلو‌ها بود. بسیاری از المان‌های 
جدید ترافیکی در سال جدید از جنس غیرفلزی ساخته و نصب شدند و 
سارقان کمتر سراغ آنها می‌روند؛ مثلا تابلو‌های عمودی از جنس پلاستیک 
و نرده‌های کنار معبر از جنس بتن ساخته و نصب شدند. همچنین علاوه بر 
تغییر جنس تجهیزات، اتصالات پیچ و مهره‌ای با جوشکاری تثبیت شدند تا 

در زمان کوتاه امکان بازکردن آنها وجود نداشته باشد.

   اجرای طرح هایی برای جلوگیری از سرقت
مهدی گلشنی می‌افزاید: از طرف دیگر یک ابلاغیه 9ماده‌ای به مناطق داده شده که به شکل 
هماهنگ طرح‌هایی را برای جلوگیری از سرقت اجرا کنند. بخشی از این طرح شامل مجهز کردن 
پیمانکاران مجاز با تابلو و نشانه کیو‌آرکد مخصوص آنها بود. قبلا سارقان با لباس و خودرو شبیه 
پیمانکاران اقدام به باز کردن تجهیزات می‌‌کردند و از دید مأموران شبیه کارکنان عادی به‌نظر 
می‌آمدند، اما اکنون هویت آنها باید با کیو‌آرکد و روش‌های دیگر تأیید شود. با نیروی انتظامی 
هم در این زمینه هماهنگی‌هایی انجام شد تا نقاط خاص را بیشتر پوشش بدهند. نتیجه این بود 
که سارقان کمتر می‌توانند با ظاهر شبیه نیرو‌های شهرداری به سرقت بپردازند. او با ذکر چند 
نمونه از سرقت تجهیزات ترافیکی می‌‌گوید: یکی از خطرناک‌ترین سرقت‌ها، دزدیدن ورقه فلزی 
کف پل عابر بود. این دزدی‌ در نیمه‌شب اتفاق افتاد و بخشی از عرشه که مسیر رفت‌وآمد عابران 
است را از جا کنده بودند. البته گشت شهرداری متوجه شد و توانستیم آن را ترمیم کنیم، ولی 
احتمال حادثه خیلی زیاد بود. در یک مورد دیگر هم نرده‌های پل عابر را دزدیده بودند که آن 
هم بسیار خطرساز بود. متأسفانه کسانی که این نوع سرقت‌ را در منطقه19 انجام دادند، به این 

فکر نکردند که ممکن است جان دیگران را به خطر بیندازند.

به‌گفته او، بیشترین دزدی که با برنامه‌ریزی 
قبلی و به‌دست گروه بزرگی از سارقان انجام 
می‌شود، از جا کندن و بردن گاردریل‌های 
کنار بزرگراه است. آهن، آلومینیوم و 
ورقه‌های آبکاری‌شده گالوانیزه هرچه 
سنگین‌تر باشند، قیمت بیشتری برای 
فروش دارند. جوشکاری اتصالات فلزی 
یکی از روش‌های مؤثر برای جلوگیری از 
سرقت است، اما فقط درباره پایه‌ها و قطعات 
آهنی می‌توان این کار را انجام داد. همین 
هم باعث شده است که برخی از تجهیزات 
ترافیکی که برای مدتی با استفاده از 
آلومینیوم ساخته و با پیچ و مهره نصب 
می‌شدند، مجددا به‌صورت آهنی تولید 

شوند. ساخت تابلو‌ها و بقیه تجهیزات 
ترافیکی در کارخانه‌ها انجام می‌شود و 
شهرداری تهران این محصولات را طی 
قرارداد‌هایی از تولید‌کننده بخش خصوصی 
خریداری می‌کند. تغییر جنس تجهیزات 
ترافیکی نیز به‌تدریج و با تغییر سفارش‌ها 
رخ می‌دهد و در طول چند سال می‌توان 
تفاوت تابلو‌های جدید را با نمونه‌های قبلی 
مشاهده کرد. سرقت از سطح شهر تنها 
منحصر به تابلو‌ها و نرده‌ها نیست و با گذر 
از خیابان‌ها می‌توان دید که دیگر ارگان‌های 
شهری هم به‌دنبال جوشکاری جعبه‌های برق 
و دریچه‌های تلفن و فاضلاب هستند تا مانع 

کار آهن‌دزد‌ها شوند.

   کندن و بردن گاردریل‌های کنار بزرگراه؛ بیشترین سرقت

کاهش سرقت تجهیزات شهری با تغییر جنس تابلو‌ها
مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: پیمانکاران مجاز شهرداری با کیو‌آرکد شناسایی می‌شوند

محمد سرابیدر شهر
روزنامه‌نگار

تفاهمات و قراردادها

دستگاه اتوبوس 1000
تک‌کابین برقی

دستگاه اتوبوس 1000
دوکابین گازسوز

درصد پیش‌پرداخت 
قرارداد 630دستگاه واگن 15

درصد افزایش سقف قرارداد 
و تأمین 791دستگاه واگن 25

دستگاه واگن از طریق 259
قرارداد جدید

دستگاه واگن 1050
تعهدنهایی چین

ماه زمان تحویل نخستین 12
محموله واگن‌ها

دستگاه موتورسیکلت100.000

دستگاه ون10.000

دست  پرُ  دست  پرُ  شهردار از سفر چینشهردار از سفر چین
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران 
دستاوردهای سفر مدیران شهری به چین را تشریح کرددستاوردهای سفر مدیران شهری به چین را تشریح کرد
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تشکیل شبکه معتمدین برای رفع مشکلات شهری

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: نشست‌های مجمع مشورتی و تخصصی 
محلات با حضور نخبگان و معتمدین محلی کمک شایانی به رفع مشکلات شهری می‌کند. در همین راستا، 

شبکه معتمدین محلی در مناطق تشکیل شده که براساس مدل‌های اتاق فکری عمل می‌کنند.

عدم‌صدور پروانه ساخت‌وساز تا زمان عمل به تعهد سازندگان
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی و نظارت شورای شهر: طبق قانون، سازندگان شهرک‌های۲۰۰ واحد بالاتر، 
باید سرانه آموزشی را تامین کنند، اما این اقدام صورت نمی‌گیرد و شهرداری نیز پروانه نمی‌دهد. بنده از شهردار 

تهران می‌خواهم که پروانه ساخت‌وساز تا زمانی که سازندگان به تعهد خود عمل نکرده‌اند، صادر نشود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

ساماندهی و بهسازی بیش از ۱۲بوستان در پروژه‌های توسعه 1
محله‌ای سال ۱۴۰۲ منطقه قرار دارد که پیگیری‌های لازم در این 

خصوص را انجام دادم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه نظارت میدانی و ستادی که با حضور معاون هماهنگی و 9
امور مناطق شهرداری تهران و هیأت همراه و مدیران شهری برگزار 

شد، شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

برای گزارش نظارت ستادی هفته پیش امور مناطق به منطقه۹ 5
رفتم و در حضور معاون شهردار  ارائه گزارش دادم و سپس از 

پیشرفت عمرانی  چندین پروژه در منطقه بازدید کردم.

احسان شریفی

منطقه 

از بیمارستان بازرگانان بازدید کردم و قرار شد ورودی این بیمارستان 12
به‌منظور حمایت از معلولان، ایمن‌سازی‌ و مناسب‌سازی‌ شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

 تعداد 5پروژه با ماهیت حمل‌ونقل و ترافیک در قالب طرح »من 18
شهردارم« تکمیل شد و به مرحله بهره‌برداری رسید و پیگیری این 

مهم را بر عهده داشتم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

کمیته درآمدی منطقه به‌منظور پیگیری مصوبات جلسه قبل و 3
تصمیم‌گیری درخصوص موضوعات درآمدی با حضور مدیران 

مرتبط برگزار شد که در آن شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

با حضور ممیزی مرکز حقوقی شهرداری تهران، پایش عملکرد 11
پرونده‌های حقوقی دیوان و کیفری منطقه در دور سوم نظارت 

‌۶ماهه دوم سال ۱۴۰۲ انجام شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

اولین جشنواره گردشگری در بوستان بهمن برگزار شد و همراه با 16
امیر قاسمی، رئیس سازمان گردشگری شهرداری تهران در این 

مراسم شرکت کردم. 

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

نشست مشورتی و تخصصی محلات 14گانه منطقه ۷ را با حضور 7
معتمدان منطقه برگزار کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

انتخابات شهردار مدرسه را با هدف تقویت حس مسئولیت‌پذیری، 14
کارگروهی و مشارکت جمعی، ایجاد حس تعلق نسبت به مدرسه، 

محله و شهر در 24مدرسه منتخب منطقه اجرا کردیم.

امیر یزدی

منطقه 

به همراه رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیبا‌سازی‌ شهر تهران و 20
معاونان از احداث پروژه پیاده‌راه‌سازی و بهسازی میدان شهرری 

بازدید کردیم. 

رضا شنگی

منطقه 

نشستی با مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهری 2
شهرداری تهران و مدیران منطقه داشتم و به تشریح راهبردهای 

زیست‌محیطی منطقه پرداختیم.

مهدی صالحی

منطقه 

در جلسه توانمندسازی و مولدسازی اقتصاد خانواده برگزار 10
شد، شرکت کردم. در این جلسه بر توانمندسازی خانواده‌های 

آسیب‌پذیر تأکید شد. 

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از 11محور منتخب منطقه که اقدامات عملی پیاده‌رو‌سازی‌ در آنها 6
در حال اجراست، بازدید و در جلسه‌‌ای درباره پیشرفت فیزیکی 

مسیر طبیعت شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه مشترک با مسئولان حوزه بحران همزمان با هفته پدافند 13
غیرعامل، ظرفیت‌ها و فرصت‌های این موضوع را بررسی کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

عملیات احداث مرکز کارآفرینی محله نعمت‌آباد به مرز 25درصد 19
پیشرفت فیزیکی رسیده است و بازدیدی از این مرکز داشتم و در 

جریان عملیات عمرانی آن قرار گرفتم.

تورج فرهادی

منطقه 

 جلسه ای با معاونان و مدیران منطقه داشتم و در خصوص 4
پروژه ادامه خیابان دلاوران به بزرگراه امام علی )ع( بحث و 

تبادل نظر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

در همایش پدافند غیرعامل شرکت کردم.17
رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته همراه با رئیس کمیته حقوقی و نظارتی شورای شهر 8
و رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه دیداری با مردم منطقه پیرامون 

بررسی مشکلات حقوقی‌شان داشتیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از روند بهسازی تجهیزات ترافیکی محلات بازدید کردم. ۱۰کیلومتر 15
طول خط‌کشی محوری با هدف افزایش ضریب ایمنی تردد، 

تسهیل در تردد خودروها و ... در سطح منطقه انجام شده است.

محمد شیری

منطقه 

در جلسه کمیته فنی و نظارت بر عملکرد منطقه، آخرین وضعیت 21
پیشرفت پروژه‌های عمرانی منطقه را بررسی کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

در ادامه ترمیم، روکش و تعمیر آسفالت معابر محلی و بزرگراهی 22
منطقه دستور رسیدگی به آسفالت بلوار صدرا و میدان المپیک 

را دادم.

مسعود نصرتی

 چمران: تشکیل جلسه هم‌اندیشی 
برای بخشنامه در معاونت شهرسازی

با توجه به اهمیت حفظ باغ‌ها در شهر 
تهران، روز گذشته رئیس شورای شهر 
تهران پیش از آغاز یکصدوهشتاد 
وهفتمین جلسه علنی شورا، در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و درخصوص بخشنامه جدید معاونت 
شهرسازی شهرداری تهران پیرامون باغ‌ها توضیح داد. 
مهدی چمران گفت: پیش از آغاز جلسه شورا یک جلسه 
هم‌اندیشی با معاون شهرسازی شهرداری داشتیم؛ چراکه 
اعضای شورا ایراداتی روی این بخشنامه دارند. در روزهای 
گذشته شورای شهر درخواست توقف این بخشنامه را از 
سوی شهرداری تهران داشته است. بر همین اساس چمران 
گفت: درحالی‌که هیاهوی بسیاری برای این موضوع به راه 
انداخته بودند، ولی ما درخواست کردیم تا روشن شدن 
ابهامات و بررسی موضوع توقف بخشنامه محقق شود؛ 
چراکه ۷۳ مورد در بخش‌های مختلف این بخشنامه عنوان 
شده بود که باید مورد بررسی قرار گیرد. او با اشاره به اینکه 
بحثی عنوان شده بود که برخی خلاف قانون نقشه‌هایی را 
برای ساخت‌وساز صادر کرده‌اند که باید اصلاح شود، افزود: 
لذا معاونت شهرسازی باید این موارد را روشن کند؛ البته از 
سوی دیگر نامه دیوان نیز وجود دارد که باید براساس قانون 
افراد حق ساخت‌وساز داشته باشند؛ لذا مسائل تخصصی 
فراوانی وجود دارد که باید بررسی شود. رئیس شورای شهر 
گفت: شورای شهر تهران اطلاع‌رسانی کرد که درخواست 
توقف به‌صورت کتبی به شهرداری ارسال شود. هنوز 
معاونت شهرسازی شهرداری تهران نیز در مورد آمار متراژ 

زمین‌ها به جمع‌بندی نرسیده و در حال بررسی است.

عباسی: شهرداری برای صدور 
چنین بخشنامه‌هایی با شورا مشورت کند

علاوه بر این در صحن شورای 
شهر، مهدی عباسی در تذکری به 
این موضوع پرداخت. رئیس 
کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای اسلامی شهر تهران یادآور شد: از شهردار تهران 
درخواست می‌کنم قبل از اینکه چنین بخشنامه‌هایی 
صادر شود شورا را در جریان بگذارد و در اسرع‌وقت 

اطلاعات بخشنامه فعلی به اطلاع  شورا برسد.

 صادقی: قانون حفظ فضای سبز 
شورای‌عالی استان‌ها، مرجع قانونی درمورد باغ‌ها

همچنین احمد صادقی نیز در 
تذکر پیش از دستور خود به 
موضوع حفظ فضای سبز اشاره 
کرد و اجرای قانون و آیین‌نامه 
حفظ فضای سبز مصوبه شورای‌عالی استان‌ها را تنها 
قانون مرجع در مورد باغ‌ها خواند. رئیس کمیته 
شفافیت شورای شهر، گفت: شهرداری تهران و شورای 
شهر ضمن اجرای دقیق قانون برای حفظ و گسترش 
فضای سبز، باید گزارش کار خود را در صحن شورای 
شهر ارائه دهند. به‌گفته صادقی، طبق این قانون 
شهرداری باید هر سال برای ۲۰درصد از درخت‌های 
شهر پلاک تخصیص دهد و از روش‌های هوشمند 
استفاده کند. همچنین برای خرید باغ‌ها، بسته‌های 

تشویقی ارائه دهد.

اواسط مهرماه بود که شبکه متروی تهران 
با حضور رئیس‌جمهور افتتاح شد و طی آن 
4ایستگاه جدید در خطوط 6و 7متروی 
پایتخت به بهره‌برداری رسید. پس از افتتاح 
3ایستگاه جدید در بخش شمالی خط 6مترو، 
حد فاصل ایستگاه‌های شهید ستاری تا 
شهید آرمان علی‌وردی، برخی از مسافران 
گلایه‌هایی نسبت به مشکلات ایجاد شده 
در این خط داشتند. بعضی از مسافران از 
تأخیر برخی ایستگاه‌ها در خط 6و 7  اعتراض 
داشتند و تصور شده که با افتتاح خطوط 
جدید، سرفاصله حرکت قطارها نیز افزایش 
پیدا کرده است. این موضوع باعث شد تا اصل 
ماجرا را از مدیرعامل شرکت بهره‌برداری 

متروی تهران و حومه جویا شویم.

کاهش سرفاصله حرکت قطارها به 12دقیقه 
مسعود درستی درخصوص خط 6مترو با تأکید 
بر این موضوع که نه‌تنها سرفاصله حرکت قطار‌ها 
افزایش نداشته است، بلکه کاهش 3دقیقه‌ای 
در این خط نیز اتفاق افتاده است به همشهری 
می‌گوید: »تا قبل از این سرفاصله حرکت قطار‌ها 
در این خط 15دقیقه بود که با اضافه شدن 3رام 
قطار جدید به 12دقیقه کاهش پیدا کرده است.« 
پیش از اضافه شدن این 3رام قطار جدید، 7رام 
قطار در خط 6خدمات‌رسانی می‌کردند که اکنون 
این تعداد به 10رام قطار افزایش پیدا کرده است. 
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و 
حومه درباره اینکه 3رام قطار جدید از کدام محل 
به خط 6تزریق و اضافه شده است هم اینگونه 
توضیح داده و می‌گوید: »3رام قطار اضافه شده 
ماحصل اورهال‌های انجام شده و مدیریت و 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته است.« به‌عبارت 
دیگر با اضافه شدن 3ایستگاه جدید، 3رام قطار 

هم به خط 6اضافه شده است.

استقبال مسافران فراتر از انتظار بود 
همچنین مدیرعامل شرکت بهره‌برداری 

متروی تهران و حومه درباره اینکه با اضافه‌شدن 
3ایستگاه جدید شامل شهرزیبا، شهران و شهید 
آرمان علی‌وردی)کوهسار( سرفاصله حرکت 
قطار‌ها افزایش پیدا کرده بود، با رد این موضوع 
از استقبال چشمگیر شهروندان و افزایش قابل 
توجه تعداد مسافران در این خط خبر می‌دهد 
و می‌گوید: »تا قبل از اضافه‌شدن 3رام قطار 
جدید هم تغییر و افزایشی در سرفاصله حرکت 
قطار‌های خط6 نداشتیم. موضوع اصلی در این 
خط استقبال بسیار زیاد شهروندان و افزایش 
قابل توجه تعداد مسافران است. با افتتاح 
ایستگاه جدید میزان استقبال از خط6 بیشتر  ‌3
از پیش‌بینی‌های صورت گرفته است، به شکلی 
که شاهد ازدحام مسافر در ایستگاه‌ها هستیم. 
براساس آخرین آمار‌ها حدود 26هزار نفر به 
تعداد مسافران خط 6افزوده شده است و تعداد 
مسافران روزانه از حدود 75هزار سفر به حدود 
101هزار سفر افزایش پیدا کرده است.« به این 
ترتیب مشخص می‌شود نه‌تنها خللی و تأخیری 
در ارائه خدمات به مسافران خط6 ایجاد نشده 
است که همان خدمات این‌بار به تعداد بیشتری 
از شهروندان و هزاران مسافر جدید ارائه می‌شود.

اضافه‌شدن یک یا 2رام قطار دیگر به خط6
درستی با اشاره به این موضوع که پاسخ دادن 
به افزایش درخواست سفر در خط 6و مدیریت 
ازدحام مسافران در این مسیر نیازمند اضافه و 
تزریق شدن چند رام قطار دیگر است، در تکمیل 
صحبت‌هایش می‌گوید: »با اضافه شدن یک 
یا 2رام قطار جدید می‌توان استقبال فراتر از 
انتظار شهروندان از خط 6را به خوبی مدیریت 
کرد. با توجه به این موضوع طبق برنامه‌ریزی 

صورت‌گرفته، تا قبل از پایان سال یک یا 2رام 
قطار از بخش اورهال به خط 6اضافه خواهد شد 
تا این ازدحام در برخی ایستگاه‌ها که حاصل 
استقبال بالای شهروندان از این خط است 
به‌خوبی مدیریت شود.« البته همانطور که اشاره 
شد درحال حاضر هم مشکلی در خدمات‌رسانی 
به مسافران وجود ندارد و تنها موضوعی که مطرح 
است به استقبال بالا و فراتر از انتظار شهروندان 
از خط‌6 با اضافه شدن 3خط جدید در بخش 

شمالی برمی‌گردد.
 نباید فراموش کرد که این افزایش مسافران و 
اضافه شدن خطوط و ایستگاه‌های جدید نیاز به 
افزایش مناسب واگن دارد که این موضوع با اضافه 
شدن تدریجی 1050واگن جدید که دستاورد 
سفر شهردار به کشور چین است و نخستین 
بخش آن تا یک‌سال آینده تحویل می‌شود، 
تحولی بزرگ در خدمات‌رسانی شبکه متروی 
تهران ایجاد خواهد کرد و نه‌تنها مشکلات مربوط 
به خطوط و ایستگاه‌های فعلی کاملا برطرف 
می‌شود که واگن‌های موردنیاز برای خطوط و 
ایستگاه‌های در دست اجرا نیز تامین خواهد شد.

استقبال فراتر از حد انتظار مسافران از خط 6
مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

آخرین وضعیت تردد در خط 6
  15دقیقه سرفاصله حرکت قبلی 

  12دقیقه سرفاصله حرکت جدید قطار‌ها 
  3دقیقه کاهش سرفاصله حرکت قطار‌ها 

  3رام قطار جدید اضافه شد
  10رام قطار ناوگان 

  26000 سفر افزایش مسافر 
  101000 سفر روزانه 

  9درصد افزایش مسافران متروی 
تهران نسبت به‌مدت مشابه سال قبل

رفع خطر درختان پوسیده 
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران در گفت‌وگو 
با همشهری به بیان جزئیاتی جالب برای حفظ 
ایمنی درختان شهر در برابر بادهای پاییزی 
پرداخته است. او در رابطه با رفع خطر درختان 

آسیب‌دیده پایتخت، گفت: با توجه به اینکه 
برخی درختان در شهر تهران با وجود ظاهر 
سالم به دلایل مختلف ازجمله بیماری‌های 
قارچی احتمال سقوط دارند، دست به شناسایی 
و تعیین وضعیت این درخت‌ها زده‌ایم. مختاری 
با اشاره به این موضوع که سازمان بوستان‌ها 

دستورالعمل‌هایی را در مورد رصد درختان 
تهیه و به مناطق ۲۲گانه شهرداری ابلاغ کرده 
است، افزود: ما دست به اسکن یا توموگرافی 
درختان زده‌ایم تا با انجام تدابیر لازم جهت احیا 
و پیشگیری از سقوط درختان به‌دلیل وزش باد 
قدم برداریم. به‌گفته مختاری»مناطق نیز موظف 

آمدن فصل پاییز همانقدر که زیبایی‌هایی را برای تهران و اهالی‌اش به 
ارمغان می‌آورد، گاهی می‌تواند خطرساز باشد. سقوط درختان کم‌توان 
در برابر بادهای پاییزی از آن دسته اتفاقاتی است که گاهی پس از بادهای 

پاییزی، خطراتی را برای شهر رقم می‌زند و پس از هر توفان و بادی 
تصاویری از آوار درختان بر سر خودروها و خیابان‌های شهر منتشر 
می‌شود. حفظ شهر در برابر این خطرها موضوعی است که در حیطه 
وظایف سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر قرار می‌گیرد و مدیریت 
شهری تلاش می‌کند با اقدامات پیشگیرانه، آمار سقوط درختان را کاهش 
دهد. معضل اصلی در بحث سقوط درختان مربوط به درختانی است که 
به‌دلیل بیماری‌های مختلف تنه یا ریشه‌هایشان توان ایستادگی ندارند.

حساسیت مدیریت ششم شهر برای حفظ حیات باغ‌ها
مهدی چمران از بررسی بخشنامه »تعیین وضعیت پرونده باغ‌های تهران«  در یک جلسه هم‌اندیشی خبر داد

لایحه »ایجاد درگاه خدمات غیرحضوری شهرداری تهران« تصویب شد
در ادامه جلسه علنی، لایحه »ایجاد درگاه صدور مجوزها، گواهی، استعلامات و خدمات 
غیرحضوری شهرداری تهران« مورد بررسی اعضای شورای شهر قرار گرفت. این لایحه 
پس از بحث و تبادل نظر میان اعضا، مورد رأی‌گیری قرار گرفت که با اکثر آرا مصوب شد. 
در جریان بررسی این لایحه، سعید جهانی، مدیرعامل سازمان فاوای شهرداری تهران با 
اشاره به اینکه تأکید ویژه ما این بود که نمی‌توانیم یک درگاه واحد برای تمام خدمات داشته 
باشیم، گفت: یکپارچگی در این لایحه به این شکل است که پروفایل و نام کاربری در تمام 
سامانه‌های شهرداری یکسان خواهد بود. از سوی دیگر در کیف پول و تراکنش‌ها در سامانه 
دیگر لحاظ خواهد شد و در واقع با یک کیف پول می‌توان تمام پرداخت‌ها را انجام داد. جهانی 
می‌افزاید: موضوع سوم در سامانه، باشگاه شهروندی است که امتیاز به‌صورت یکپارچه به 
شهروندان داده می‌شود. در کارتابل نیز یک کارپوشه برای هر کاربر پیش‌بینی خواهد شد. 
این خدمات آدرس مجزایی نیز دارند و اگر به هر دلیلی مشکلی یا حمله سایبری ایجاد شود، 
سامانه به فعالیت خود ادامه می‌دهد. او گفت: درگاه دولت نیز به همین شکل است و کاربر به 
فراخور تسهیل در دسترسی از درگاه‌های مختلف خدمات را دریافت خواهد کرد. ما پنجره 
واحد را ایجاد می‌کنیم که خدمات تسهیل شود، اما ممکن است برخی شهروندان بخواهند 

از سامانه‌های سابق استفاده کنند.

مکث

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

لیلا شریفپروژه
روزنامه‌نگار

اگر بخواهیم نگاهی به عملکرد مدیریت 
ششم شهر تهران برای حفظ باغ‌ها در سطح 
شهر بیندازیم، با کارنامه قابل‌قبولی مواجه 
خواهیم شد؛ چه شورای شهر و چه شهرداری 
تهران در این راستا همواره حرکت کرده‌اند.  
درواقع نه‌تنها حفظ باغ‌های موجود به جد 
توسط مدیریت شهری دنبال می‌شود، بلکه 
در راستای توسعه بوستان‌ها و کمربند سبز 
اقدامات زیادی دنبال شده است؛ حتی در 
جهت اجرای این مهم شاهد تملک باغ‌ها جهت 
ایجاد بوستا‌ن‌ها و فضای سبز جدید هستیم. 
اما اخیرا بخشنامه‌ای در فضای مجازی منتشر 
شده که شهرداری تهران برای تعیین‌تکلیف 
چند پرونده باغ به جنگ با حیات 500 باغ 
رفته و به‌دنبال از بین بردن باغ‌هاست و 
روی این هجمه‌ها به‌سوی معاونت معماری 
و شهرسازی شهرداری بوده است؛ برهمین 
اساس معاون شهردار تهران به همشهری 
اعلام کرد که صدور این بخشنامه به استناد 
تبصره ماده11 قانون تشکیلات و آیین‌دادرسی 
دیوان عدالت اداری بوده و شهرداری الزام 
قانونی دارد که به‌دلیل پرونده‌های متعدد در 
دادگاه این بخشنامه را اجرا کند. اقدام صورت 
گرفته، کاملا قانونی و به‌خاطر حقوق مالکان و 

شهروندان بوده است.

هستند تا روند کار را به شکل ماهانه و مستمر به حفظ درختان شهر در برابر تندبادهای پاییزی
سازمان بوستان‌ها اعلام کنند؛ چراکه ممکن است 
یک درخت به ظاهر سبز با احتمال سقوط مواجه 
باشد. ما در این راستا دست به بررسی درخت 
می‌زنیم و اگر مشخص شود که درخت به‌دلیل 
پوسیدگی ریشه یا تنه می‌تواند خطرساز باشد 

برای رفع خطر و ایمن‌سازی‌ اقدام می‌کنیم.«

کاشت درخت جای درختان پوسیده
او در رابطه با اسکن درختان خطرساز توضیح داد: 
زمانی که درختان خطرآفرین اسکن و ارزیابی 
می‌شوند، میزان خطر آنها در برابر وزش بادها و 
آسیب‌های احتمالی مورد بررسی قرار می‌گیرد. 
توموگرافی به ما نشان می‌دهد که کدام نقطه 
درخت دچار مشکل است. اگر درخت خطر 
سقوط داشته باشد، علاوه بر رفع خطر، درختانی 

از همانگونه و با بنُ مناسب را جایگزین می‌کنیم.

مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر 
تهران افزود: در مهر‌ماه شاهد وزش بادهای 
موسمی بودیم، اما آمار چندانی در مورد سقوط 
درخت ثبت نشد؛ چراکه تمام درختان با تنه بیش 
از ۴۰سانتی‌متر را توموگرافی کرده‌ بودیم. تلاش 
اولیه ما این است که درخت را ایمن‌سازی‌ کنیم، 
اما اگر امکان رفع خطر نباشد، مجبور به قطع و 
جایگزینی می‌شویم. به‌گفته مختاری، مجوز قطع 
درخت بیمار و خطرآفرین از کمیسیون ماده‌۷ 
شهرداری )کمیسیون تشخیص باغ‌ها(کسب 
می‌شود: »اگر لازم باشد که درختی از رده خارج 
شود از کمیسیون ماده‌۷ مجوز می‌گیریم. نباید 
فراموش کرد که اگر درختی قابل ترمیم باشد، با 
شیوه‌های خاصی این کار انجام می‌شود، اما اگر 
آوند چوبی درخت پوسیده و خطر سقوط وجود 
داشته باشد، مجبور به حذف و جایگزینی هستیم 

تا امنیت شهروندان حفظ شود.«
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بهره‌مندی شهروندان از دستاوردهای  سفر چین
اعضای شورای شهر تهران، سفر اخیر سکاندار پایتخت به چین را خوب ارزیابی می‌کنند و انجام این حجم 
از مذاکرات و تفاهمات در حوزه حمل‌ونقل را در تاریخ بلدیه بی‌نظیر و تاریخی می‌دانند. نمایندگان پارلمان 

شهری امیدوارند در کوتاه‌ترین زمان شهروندان بتوانند از دستاوردهای مهم این سفر بهره‌مند شوند.

مهدی چمران، رئیس شورا: هزار دستگاه اتوبوس تفاهم شده که هم قیمت خوبی دارد 
و هم آماده است و می‌توان خریداری و به ناوگان وارد کرد. هر یک از این اتوبوس‌ها 
‌۱۰تا‌۱۲میلیارد تومان قیمت دارند که دولت باید کمک کند؛ چراکه شهرداری به‌تنهایی 
نمی‌تواند خرید این تعداد را انجام دهد. ساخت واگن‌های مترو نیز آغاز و مقرر شد که 

تفاهم برای افزایش واگن‌ها به هزارو۵۰دستگاه برسد.

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون محیط‌زیست و سلامت شورا: این سفر یکی از سفرهای 
پردستاورد برای مردم کشور و مردم تهران بوده است. توسعه واگن‌ها، مطلوبیت سفر، 
رضایتمندی شهروندان، کاهش زمان سفر و سفر ارزان را برای عموم مردم به ارمغان 
می‌آورد؛ چراکه با وجود افزایش مسافران در ناوگان حمل‌ونقل عمومی اگر این اتفاق 

نمی‌افتاد، دچار مشکلات عدیده و چالش‌های بسیاری می‌شدیم.

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: پس از سال‌ها توقف، ورود اتوبوس و مترو به ناوگان 
حمل‌ونقل، گشایش ایجاد می‌کند، باید از آن حمایت کنیم. استقبال بسیار خوبی از سوی 
مردم از ایستگاه‌های جدید صورت گرفت و منجر به افزایش سرفاصله حرکت قطارها شد 

و اگر واگن‌ها وارد شوند سرفاصله کاهش خواهد یافت.

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا: از ابتدای مهرماه تاکنون ورود 
اتوبوس‌های جدید، بازسازی اتوبوس‌ها و اورهال قطارهای مترو رقم خورد و شاهد افتتاح 
ایستگاه‌های جدید مترو با حضور رئیس‌جمهور بودیم. بحث قرارداد 630دستگاه واگن‌ 
بسیار کار ارزشمندی است که امیدواریم این مسیر ادامه داشته باشد. باید بیش از این 

خدمات به مردم تهران ارائه شود تا کم‌کاری‌های گذشته جبران شود.

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورا: اقداماتی که در حوزه حمل‌ونقل 
صورت‌گرفته از اختصاص ۱۰هزار میلیارد تومان بودجه مازاد به حوزه حمل‌ونقل شروع 
شد. متأسف هستیم که قرارداد 630دستگاه واگن در دوره گذشته معطل ماند و با 

پیگیری‌های مدیریت شهری در این دوره فعال شد.

مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا: به‌هرحال تأمین واگن‌های موردنیاز 
مترو مسئله بسیار مهمی است و تعاملات و همکاری‌هایی که مجموعه‌های مختلف برای 
تحقق این موضوع داشتند، قابل‌تقدیر است. مسئله مهمی که نباید مورد غفلت قرار 
گیرد، این است که معضلات و مشکلات شهر تهران بسیار بزرگ‌تر و کلان‌تر است و تهران 

نیازمند تصمیم‌گیری سران قواست.

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا: درخصوص مترو اقدامات ارزشمندی 
صورت‌گرفته که در تاریخ کشور بی‌سابقه بوده است، اما باید به مدهای مختلف 
حمل‌ونقلی اعم از تاکسی، موتوربرقی و حتی تراموا توجه شود تا رفت‌وآمد شهروندان 
تسریع و تسهیل شود. با این هم‌افزایی صورت‌گرفته میان شهردار تهران و رئیس‌جمهور 

قرارداد 630دستگاه واگن عملیاتی شد.
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چهره روز

عدد خبر

اینفو

برآورد کاهش قیمت ارز

یکی از مولفه‌های اثر‌گذار در اقتصاد ایران قیمت ارز است. 
اگرچه تورم خود عاملی برای نوسان‌های ارزی است اما 
افزایش نرخ ارز نیز خود به تورم دامن می‌زند. به این معنا 
که افزایش قیمت ارز منجر به افزایش هزینه تمام‌شده 
تولید و رشد تورم عمومی می‌شود. در چنین شرایطی این 
روز‌ها بحث بر سر آینده قیمت ارز در میان فعالان اقتصادی 
به یک گفتمان غالب تبدیل شده است برخی بر این باورند 
که با وجود نماگر‌های فعلی اقتصاد، دولت قادر به کنترل 
قیمت ارز نخواهد بود اما برخی دیگر بر این باورند که اجرای 
سیاست‌های کنترلی در بازار ارز می‌تواند مانع از جهش 
ارزی دوباره در اقتصاد ایران شود. حسین عبده تبریزی 
اقتصاددان معتقد است: همیشه فشار برای افزایش نرخ ارز 
در حد رشد نقدینگی وجود دارد، اما نظام جمهوری اسلامی 
در سال1402 انتخابات مجلس را پیش رو دارد و طبعا بسیار 
علاقه‌مند است که سال را با آرامش بگذراند. جهش نرخ ارز 
به‌معنای افزایش ناگهانی قیمت همه‌ کالاها و خدمات است 
و این چیزی است که دولت به‌ویژه در این سال، به‌شدت 

می‌خواهد از آن اجتناب کند.
 در کنار عواملی که این اقتصاد دان کارکشته به آن اشاره 
کرده، به‌نظر می‌رسد دولت برای کنترل قیمت ارز باید به 
سایر عوامل اقتصادی هم توجه کند. به‌طور مثال اگرچه 
درآمد‌های نفتی افزایش یافته اما تراز تجاری منفی است و 

این موضوعی است که برای اصلاح آن باید تلاش کرد.
 اینکه سیاست داخلی و خارجی و انتظارات تورمی نیز 
موضوعی است که به‌صورت مجزا بر قیمت ارز اثر می‌گذارد، 
عواملی که به‌نظر می‌رسد خیلی هم در اختیار دولت نیست.

کارنامه تجارت خارجی در 7ماه1402
 آمارهای گمرک ایران از افزایش 6.2درصدی ارزش تجارت خارجی در ‌۷ماه امسال حکایت دارد 

که البته ناشی از رشد واردات است

کاهش تقاضا در بازار پوشاک پاییزه و زمستانه
 عقب افتادن زمان شروع فصل سرما در پاییز امسال بازار پوشاک پاییزه و زمستانه را

 در رکود فرو برد
تجارت خارجی ایران در 7ماهه1402 به رکورد 64.3میلیارد 
دلاری رسیده و انتظار می‌رود با همین روند، تا پایان سال به 

حوالی 110میلیارد دلار برسد.
به‌گزارش همشهری، آمارهای ارائه شده از سوی محمد 
رضوانی‌فر، رئیس‌کل گمرک ایران، حاکی از این است که 
در 7ماه امسال، 100میلیون و 400هزار تن کالا به ارزش 
64میلیاردو400میلیون دلار توسط بازرگانان ایرانی 
دادوستد شده که این میزان ازنظر وزنی 23.7درصد و 
ازنظر ارزش 6.2درصد نسبت به 7ماه پارسال افزایش 
نشان می‌دهد.طبق اظهارات این مقام مسئول، در این 
بازه زمانی 79.5میلیون تن کالای غیرنفتی به ارزش 
28میلیاردو300میلیون دلار از کشور صادر شده که این 
میزان ازنظر وزن 29.3درصد بیشتر از 7ماه سال قبل بوده اما 

ارزش آن به‌دلیل نوسان قیمت‌های جهانی، حدود یک‌درصد 
کمتر از سال قبل است.

همچنین در حوزه واردات، در 7ماه امسال، 20.9میلیون 
تن کالا به ارزش بیش از 36میلیارد دلار وارد کشور شده 
که ازنظر وزن 6.2درصد و ازنظر ارزش 12.6درصد بیشتر از 

مدت مشابه سال قبل است.
براساس آمارها، صادرات کالاهای پتروشیمی کشور 
در 7ماه امسال معادل ۳۱میلیون تن به ارزش 
۱۲میلیاردو۳۰۰میلیون دلار بوده که این ارقام نسبت به 
7ماه پارسال ازنظر وزن 26درصد بیشتر اما ازنظر ارزش 
12درصد کمتر شده است. به‌نظر می‌رسد یکی از دلایل اصلی 
کاهش ارزش صادرات کشور و منفی‌تر شدن تراز تجاری نیز 

همین باشد.

 عضو هیأت مدیره اتحادیه تولید و صادرات 
نساجی و پوشاک ایران در مورد وضعیت 
تولید و تقاضا برای خرید پوشاک فصل سرد به 
همشهری گفت: تولید در صنعت پوشاک قبل 
از فصل انجام می‌شود و امسال هم طبق روال هر 
سال، تولیدکنندگان محصولات خود را تولید 
کرده‌اند و کالا از چندین‌ماه قبل تولید شده 
است اما متأسفانه با رکود شدید تقاضا چه در 
سطح فروش عمده و چه در سطح خرده‌فروشی 
مواجه هستیم . این باعث شده است به‌شدت در 

صنعت پوشاک کشور شاهد رکود باشیم.
مجید افتخاری ادامه داد: در حال حاضر، شرایط 
بازار به‌گونه‌ای است که خیلی از تولیدکنندگان 
و فعالان صنعت پوشاک مجبور می‌شوند 
به‌تدریج فعالیت خود را یا محدود کنند و یا 
به‌طور کامل از این صنعت خارج شوند که در 

ایجاد این وضع چندین عامل دخیل است.
افتخاری افزود: درست است که سال گذشته 
استارت افزایش نرخ ارز زده شد اما از آنجا که 
تولید در حوزه پوشاک چند‌ماه قبل انجام شده 
بود تورم به کالای زمستانه سال گذشته نخورد 
و عملا قیمت‌ها به همان قیمت ارز ۲۵هزار 
تومانی بود اما امسال مواداولیه با قیمت ارز 
فعلی وارد شده و این عامل باعث شده است 
قیمت‌های امسال با سال گذشته اختلاف داشته 
باشد. این در حالی است که تحت‌تأثیر تورم 
عمومی در کشور، سبد خرید مصرف‌کنندگان 
هم نسبت به سال گذشته کوچک‌تر شده است. 
از طرف دیگر، هوا هم تا این لحظه چندان سرد 
نشده  و مجموع این عوامل باعث شده است 
مصرف‌کننده نه تمایل و نه اجباری برای خرید 
پوشاک داشته باشد و امید ما این است که سرما 
از نیمه دوم آبان شروع شود و بتواند بازار کالای 

زمستانه را کمی گرم کند.

تولیدکنندگان با ضرر کالای خود 
را عرضه می‌کنند

عضو هیأت مدیره اتحادیه تولید و صادرات 
نساجی و پوشاک ایران با بیان اینکه سال 
گذشته هم وضعیت صنف ما خوب نبود اما 
امسال به‌طور عجیب و غریبی شاهد افت 
محسوس در این حوزه هستیم، گفت: پیامد 
این اتفاقات، حراج‌های غیرمتعارفی است که 
تولیدکنندگان و فروشندگان مجبور می‌شوند 
بزنند و کالاهای خود را زیر قیمت تمام‌شده 

بفروشند تا این چرخه از حرکت بازنایستد.
افتخاری با اشاره به افزایش هزینه‌های تولید 
اعلام کرد: هزینه‌های تولید ما مانند حقوق 
پرسنل و اجاره واحدها نسبت به سال گذشته 
افزایش یافته است که در این میان اجاره‌بهای 
واحدهای تجاری به طرز عجیب و غریبی 
چندبرابر شده است و همه اینها هزینه‌های 
فعالیت و عرضه را افزایش می‌دهد اما در طرف 
دیگر که تقاضا است همانطور که اشاره کردم 
مردم چندان توان خرید پوشاک ندارند و تقاضا 

از سمت آنها بسیار کاهش یافته است.
این مقام صنفی در مورد افزایش قیمت‌ پوشاک 
گفت: امسال سود تولیدکننده قطع به یقین 
تغییری پیدا نکرده و شاید کمتر شده است. 
بحث اصلی، تغییر نرخ ارز است چرا که سال 
گذشته مواداولیه با ارز ۲۵هزار تا ۲۸هزار 
تومان وارد می‌شد اما امسال با ارز ۵۰هزار تا 
۵۲هزار تومان وارد شده است. بر این اساس، 
افزایش بهای مواداولیه که بخش عمده‌اش 
وارداتی است تأثیر بسیار مستقیم روی قیمت 

پوشاک دارد.

تأمین ارز واردات قطعات لوازم خانگی تا ‌ماه آینده
محسن شکراللهی، مدیرکل دفتر صنایع لوازم خانگی وزارت صمت: با دستور وزیر صمت و هماهنگی با بانک 
مرکزی و گمرک در یک‌ ماه آینده، مشکل تامین ارز برای واردات قطعات لوازم خانگی رفع می‌شود. به‌گفته او 

سالانه 1.5میلیارد دلار برای واردات این قطعات نیاز است.

افزایش 36درصدی ورودی آب سدهای کشور
فیروز قاسم زاده ، سخنگوی صنعت آب، حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور را ۲۰ میلیارد و ۹۰ میلیون 
مترمکعب اعلام کرد. این میزان در زمان مشابه سال گذشته ۱۷.۸۹ میلیارد مترمکعب بوده است. آمارها نشان 

از رشد 36درصدی ورودی سدهای کشور دارد.

رمزگشایی از کاهش تورم 
 شکاف تورم بین تهران و یزد به 15.8درصد رسید
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نرخ تورم نقطه به نقطه در مهر سال 1402با کاهش 
3دهم درصدی نسبت به شهریور به روایت مرکز 
آمار ایران به 39.2درصد رسید و پنجمین‌ماه 
کاهش را تجربه کرد و تا رسیدن به نرخ تورم 
30درصدی هدف‌گذاری دولت تا پایان سال 

فاصله 9.2واحد درصدی دارد.
به گزارش همشهری، با وجود کاهش نرخ تورم نقطه 
به نقطه، اما نرخ تورم ماهانه در شهریور 3درصد  
رشد کرد و به 2.3درصد رسید که برای رسیدن به 
نرخ تورم هدف، باید نرخ تورم ماهانه در ماه‌های 
باقیمانده سال به کانال زیر 2درصد برسد.این گزارش 
می‌افزاید: نرخ تورم نقطه به نقطه از 55.5درصد در 

فروردین امسال روند نزولی را طی کرده و در ‌6ماه 
اخیر 16.3درصد از فشار آن بر سفره‌های مردم 
کاسته شده است. مرکز آمار می‌گوید: نرخ تورم 
سالانه هم در مهر امسال 6دهم درصد کم شده و 
نسبت به اردیبهشت امسال هم با 3.4درصد افت 
به 45.5درصد در پایان مهر امسال رسیده است.این 
نهاد آماری نرخ تورم ماهانه مهرماه نقاط شهری را 
2.4درصد و نقاط روستایی را 2درصد برآورد و اعلام 
کرد: نرخ تورم نقطه به نقطه شهری 39.3درصد و 
در نقاط روستایی 38.8درصد بوده که به این ترتیب 
فشار تورم در مناطق روستایی کمتر از مناطق شهری 
است. هرچند که روستانشینان با تورم بالاتر سالانه 
مواجه هستند چرا که نرخ تورم سالانه در مناطق 
روستایی 47.8درصد و در نقاط شهری 45.1درصد 

اعلام شده است.

شکاف تورم در جامعه
براساس محاسبات مرکز 
آمار دامنه نرخ تورم سالانه 
در بین دهک‌های مختلف 
هزینه‌ای به‌گونه‌ای بوده 
که ثروتمندان با تورم بالاتر 
نسبت به فقرا مواجه شده‌اند 
به‌نحوی که نرخ تورم نقطه به 
نقطه دهک اول یا فقیرترین 
32.2درصد بوده درحالی‌که 
دهک دهم یا ثروتمندان با 
تورم 42.1درصدی در مهر‌ماه 

مواجه شده‌اند.

مهار موج سوم تورم
اقتصاد ایران در سال‌های اخیر با نرخ تورم بالای 
40درصد مواجه شده و در فاصله سال‌های 1397تا 
نیمه نخست 1402شاهد 3موج تورمی است . باید 
دید که سیاست مهار تورم دولت و بانک مرکزی 
باعث رسیدن نرخ تورم به کانال 20درصد در سال 
آینده خواهد شد یا نه؟ هرچند نرخ رشد نقدینگی 
در ماه‌های اخیر روند نزولی را تجربه کرده اما نرخ 
رشد پایه پولی در اثر استقراض شبکه بانکی از بانک 
مرکزی و کسری بودجه دولت، این احتمال وجود 
دارد که اگر ناترازی مالی و پولی جدی گرفته نشود، 
نرخ تورم در سال آینده بالاتر از 30درصد نوسان 

داشته باشد.

فاصله تورم از تهران تا یزد
 در حالی مرکز آمار ایران از نرخ تورم 
45.5درصدی در مهر امسال رونمایی کرده 
که تنها 10استان تهران، بوشهر، خوزستان، 
سمنان، مازندران، فارس، کرمان، گیلان، اردبیل 
و زنجان تورم پایین‌تر از تورم کل کشور را تجربه 
کرده‌اند و همچنان نرخ تورم در استان‌های 
همدان، خراسان شمالی، کرمانشاه، آذربایجان 
شرقی، اصفهان، لرستان، کردستان، چهارمحال 
و بختیاری و یزد، بالای 50درصد گزارش شده 
است. به این ترتیب فاصله نرخ تورم بین تهران با 
40.7درصد با یزد با 56.5درصد به 15.8درصد 

رسیده است.

قیمت

برنج ایرانی کشت دوم آقاجانیان ۱۰کیلوگرمی

1میلیون‌و388هزار تومان
قیمت

برنج ایرانی طارم ممتاز معطر گلستان ۱۰کیلوگرمی

1میلیون‌و299هزار تومان

قیمت

954هزار تومان
برنج ایرانی طارم هاشمی ممتاز معطر طبیعت 

۱۰کیلوگرمی

مقاصد عمده صادراتی
چین
عراق

امارات
ترکیه
هند

تصویر 7ماه تجارت خارجی

 کل تجارت خارجی
وزن:100.400.000تن

درصد تغییر:23.7
ارزش:64.400.000.000دلار

تغییر:6.2درصد
تراز تجاری:7.750- دلار

تغییر:133درصد

 صادرات
وزن: 79.500.000تن

تغییر: 29.3درصد
ارزش: 28.300.000.000دلار

تغییر: 1- درصد
هر تن کالای صادراتی: 357دلار

تغییر: 23.4- درصد

 واردات
وزن: 20.900.000تن

تغییر: 6.2درصد
ارزش: 36.050.000.000دلار

تغییر: 12.6درصد
هر تن کالای وارداتی: 1.721دلار

تغییر: 6درصد

سهم اقلام عمده صادراتی
گاز طبیعی مایع‌شده: 8.3درصد

پروپان مایع‌شده:6.7درصد
بوتان مایع‌شده: 4.6درصد

 سهم اقلام عمده وارداتی
ذرت دامی: ۵.۵ درصد
تلفن همراه: 4.1درصد
دانه سویا: 3.4درصد

مبادی عمده وارداتی
امارات
چین
ترکیه
آلمان
هند

تورم نقطه به نقطه 
کالاهاو خدمات مصرفی 

 خانوارهای کشور-
مهر ماه1402

)درصد(
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34
/2 35

/2

34
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34
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54
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42
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39
/4

39
/8

39
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39
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نرخ تورم نقطه به نقطه
 از آبان 1400تا مهر 1402

گفت‌وگو 

20میلیارد دلار، سپرده ارزی ایران
بانک تسویه‌حساب‌های بین‌المللی از رشد ۱۱درصدی سپرده‌های 
ایران نزد بانک‌ها و مؤسسات مالی خارجی در پایان نیمه 
نخست۲۰۲۳ خبر داد و اعلام کرد : میزان سپرده‌های ایران 
نزد بانک‌ها و مؤسسات خارجی در 6ماهه سال‌جاری میلادی با 
2میلیاردو31میلیون دلار افزایش به 20میلیاردو94میلیون دلار 
رسیده است.براساس این گزارش، کل مراودات مالی ایران با 
بانک‌های 44کشور خارجی در نیمه نخست2023 با رشد 5درصدی 
نسبت به پایان ژوئن2022 مواجه شده و به 21میلیاردو85میلیون 
دلار رسیده است. این رقم در پایان ژوئن2021 بالغ‌بر 

19میلیاردو962میلیون دلار گزارش شده بود.

20.094میلیون دلار
ارزش سپرده‌های ارزی ایران در مؤسسات خارجی

2.031میلیون دلار
افزایش سپرده‌های ارزی کشور در 6ماهه 2023

11.049میلیون دلار
سپرده ایران نزد بانک‌های خارجی

465میلیون دلار
مقدار سپرده دلاری ایران در بانک‌های خارجی

9.214میلیون دلار
مقدار سپرده یورویی ایران در بانک‌های خارجی

تعهدات ارزی ایران به مؤسسات خارجی

1.899میلیون دلار
19.103میلیون دلار

اختلاف میان سپرده و تعهدات ارزی ایران

991میلیون دلار
کل تعهد ارزی ایران به مؤسسات خارجی

512میلیون دلار
تعهد ارزی ایران به بانک‌های خارجی

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار
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آبان

قیمت

برنج ایرانی عنبربو هایلی ۱۰کیلوگرمی

710هزار تومان

قیمت

برنج ایرانی ممتاز کاویش ۱۰کیلوگرمی

قیمت

برنج ایرانی صدری هاشمی گلبهار  10کیلوگرمی

1میلیون‌و768هزار تومان1میلیون‌و100هزار تومان

گزارش روزبازار

عقب‌نشینی بازارهای طلا و ارز و صعود بورس
 نرخ دلار 650تومان و سکه 500هزار تومان نزول کرد

دمنوش‌ها چقدر گران شدند؟

یک روز بعد از صعود پر شتاب بازارها، در مبادلات دیروز 
بازار طلا و ارز عقب‌نشینی کردند و شاخص بورس هم با 

رشد مواجه شد.
به‌گزارش همشهری، افزایش تنش‌های ژئوپلیتیک در 
منطقه از روز شنبه به رشد قیمت طلا و ارز در بازار آزاد 
منجر شد به‌طوری که در روز شنبه قیمت هر دلار آمریکا 
به‌سرعت به محدوده 52هزارو200تومان رسید و قیمت 
هر سکه نیز با 500هزار تومان افزایش تا مرز 30میلیون 
تومان پیشروی کرد. به زعم تحلیلگران ترس از تشدید 

درگیری‌ها در غزه عامل رشد قیمت‌ها در این بازار‌ها بود.
مجید شاکری کارشناس اقتصادی در این‌باره گفت: منابع 
ارزی بانک مرکزی دست نخورده و تقاضا کنترل شده است، 
اما واقعیت سیاسی و جنگ در منطقه توانست در حدی که 

شاهد آن هستیم بر بازار ارز تأثیر بگذارد.

عقب‌نشینی طلا و ارز
دیروز اما یک روز بعد از رشد قیمت‌ها در بازار طلا و 
ارز، قیمت هر دلار آمریکا با یک افت محسوس بیش از 
1.2درصد نزول کرد و به محدوده 51هزارو400تومان 
رسید. همگام با کاهش قیمت ارز، قیمت طلا و سکه 
هم در مبادلات دیروز با کاهش مواجه شده اند. به‌طوری 
که قیمت سکه طرح جدید با 500هزار تومان کاهش به 
29میلیون‌و400هزار تومان و قیمت هر سکه طرح قدیم 
با 600هزار تومان نزول به 25میلیون ‌و900هزار تومان 
رسید. قیمت هر گرم طلای 18عیار هم 1.2درصد افت 

کرد.
به‌نظر می‌رسد سیاست‌های بازارساز برای کنترل بازار 
ازجمله دلایل افت قیمت دلار بوده است. هفته پیش 
احسان خاندوزی وزیر اقتصاد در این‌باره گفته بود: 
سیاست ستاد اقتصادی دولت کنترل بازار ارز است.افزایش 
درآمدهای ناشی از صادرات نفت هم از دلایلی است که 
بازار باثباتی برای ارز در پیش‌رو داریم و بانک مرکزی هم 

توانایی کنترل را دارد.
مجید محمدنژاد، کارشناس اقتصادی درباره دلایل ثبات 

قیمت دلار گفت: این روند متاثر از سیاست‌های تثبیت 
بانک مرکزی است. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و ترکمنستان اضافه کرد: ضمن اینکه بحث مراودات 
بین‌المللی و سفر‌های مقامات سیاسی و پولی کشورمان 
به کشور‌های منطقه و آزادسازی پول‌های بلوکه شده نیز 
می‌تواند همچنان بر بازار سایه بیندازد و منجر به تداوم 

آرامش و ثبات شود.

صعود بورس
با وجود عقب‌نشینی بازار طلا و ارز وضع در بازار سهام 
به‌گونه‌ای دیگر بود.در روزشنبه ترس از افزایش درگیری‌ها 
در خاورمیانه منجر به نزول سنگین 2.5درصدی بورس 
شد اما روز گذشته ورق برگشت و شاخص کل بورس 
تهران توانست بیش از 10هزار واحد رشد کند. این رشد در 
نهایت به افزایش 41هزار میلیارد تومانی ارزش بازار سهام 
منجر شد. با این حال به‌نظر می‌رسد سیاستگذاران در حال 
اجرای همان رویه‌ای هستند که در سایر بازار‌ها در پیش 
گرفته‌اند. به این معنا که از صعود قیمت‌ها در بازار طلا و ارز 

و از نزول قیمت‌ها در بورس جلوگیری می‌شود.
آمارها نشان می‌دهد بخش عمده رشد شاخص بورس 
در مبادلات روز گذشته ناشی از رشد ارزش سهام 
شرکت‌های بزرگ بورس بوده است و نماگر‌های اصلی بازار 
چندان تغییر معنا داری نداشتند به‌طوری‌که درنهایت 
270میلیارد تومان نقدینگی از بورس خارج و ارزش 
معاملات خرد نیز با افت محسوسی مواجه شد. در واقع 
این رشد بعد از تزریق 400میلیارد تومان نقدینگی تازه از 
سوی صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه 

برای کنترل بازار اتفاق افتاد.
علی‌رضا صالح، عضو هیأت عامل صندوق توسعه ملی نیز با 
تأیید این خبر گفت: این اقدام در جهت عمل به تعهدات در 
برنامه عملیاتی سال‌جاری صندوق تثبیت بازار سرمایه و با 

هدف کمک به بازار سرمایه صورت گرفت.
مشخص نیست آیا بازارسازان قادر به حفظ شاخص 

وکنترل بازار در روزهای آینده هستند یا خیر؟

امروزه مصرف دمنوش طرفداران زیادی دارد و ترجیح 
خیلی‌ها این است که به جای مصرف چای و نوشیدنی‌های 
کافئین‌دار، دمنوش بنوشند. در این میان، برخی برای رژیم 
لاغری سراغ دمنوش می‌روند و معمولا تعداد دوستداران 
دمنوش در فصل سرما بیشتر می‌شود چرا که دمنوش‌های 
گیاهی از میوه‌های خشک‌شده و گیاهان معطر و گاهی 
ادویه‌جات تهیه می‌شوند و مصرف آنها برای گرم نگه 
داشتن بدن دربرابر سرما و درمان سرماخوردگی و آنفلوآنزا 

توصیه می‌شود.
به گزارش همشهری، به تناسب افزایش تعداد طرفداران 
مصرف دمنوش، تنوع در بازار دمنوش‌ها بسیار زیادشده 
و برندهای مختلف دمنوش وجود دارد، به‌طوری که امروزه 
انواع دمنوش‌های میوه‌ای و گیاهی به‌صورت کیسه‌ای و 
یا فله‌ای و بسته‌بندی‌های شکیل مخصوص کادو حاوی 
گیاهانی مانند گل گاوزبان، به لیمو و آویشن و میوه‌های 
خشک‌شده مانند سیب و به و ادویه‌هایی مانند دارچین، 

زنجبیل، هل و زعفران در بازار موجود است.
در کنار برندهای متنوع دمنوش، قیمت‌ها هم متفاوت 
است. قیمت دمنوش‌‌های کیسه‌ای موجود در بازار به 
نسبت مناسب است. برای مثال، هر بسته 12عددی 
دمنوش کیسه‌ای بابونه برند شاهسوند 45هزار تومان و 

برند سحرخیز 61هزار تومان است. در میان دمنوش‌های 
کیسه‌ای، برند مهرگیاه از برندهای گران‌ است به‌طوری که 
بسته 14عددی دمنوش کیسه‌ای بابونه این برند 110هزار 

و 800تومان است.
در میان دمنوش‌های گیاهی، دمنوش‌های زعفرانی قیمت 
بالاتری نسبت به بقیه دارند. دمنوش زعفرانی سحرخیز 
بسته 12عددی 195هزار تومان و بسته 75گرمی دمنوش 

زعفران مهرگیاه 209هزار تومان است.
نکته جالب توجه در بازار دمنوش‌ها، قیمت‌ بالای 
دمنوش‌های فله و بسته‌های کادویی آن است. 150گرم 
دمنوش سرماخوردگی حاوی پرسیاوش، زنجبیل، عناب، 
اسلایس لیمو، برگ گل، پنیرک، گل ختمی، پونه کوهی 
و برگ آویشن 241هزار تومان؛ 150گرم دمنوش آرامش 
حاوی گل گاوزبان، سنبل‌الطیب، استخودوس، چای کوهی، 
عناب، اسایس لیمو، برگ گل و بادرنجبویه 262هزار 
تومان؛ و 220گرم دمنوش لاغری )چربی‌سوز( شامل چای 
سبز، چای سفید، بهارنارنج، هل، دارچین، گوجی بری، برگ 
سنا و قهوه سبز 314هزار تومان است.قیمت دمنوش‌های 
بسته‌بندی و کادویی گران‌تر تمام می‌شود. برای نمونه، هر 
جعبه دمنوش کادویی ترمه 375هزار تومان و دمنوش 

کادویی سفید رویال 472هزار تومان است.

تعیین قیمت ۳ خودروی مونتاژی، توسط شورای رقابت
شورای رقابت، قیمت ۳ خودروی مونتاژی مدیران خودرو را تعیین کرد. این شورا در آخرین مصوبه ‌خود قیمت 
آریزو5IE FL را 948میلیون و 144هزار تومان، تیگو 8پرومکس IE را 2میلیارد و 289میلیون تومان و تیگو 8پرومکس 

پلاسE را 2میلیارد و 519میلیون تومان تعیین کرد.

خودروهای مونتاژی، ارزان می‌شوند
منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل‌ونقل وزارت صمت: قیمت خودروهای مونتاژی در آینده رو به‌کاهش خواهد 
بود. او افزود: با توجه‌ به واردات خودروهای دست‌دوم، فاصله قیمتی بازار با قیمت کارخانه خودروها کاهش پیدا 

می‌کند و این سیاست وزارت صمت است.

با انتشار جزئیات نرخ تورم در مهرماه امسال، 
سؤال مهم برای بسیاری از ایرانیان این است 
که نسبت به شهریور امسال و مهر پارسال، 
کدام کالای خوراکی ارزان‌تر و کدام‌یک 
گران‌تر شده‌ است؟ مرکز آمار نرخ تورم ماهانه 
کالاهای خوراکی در مهر را 4دهم درصد، 
نسبت به مهر پارسال) 35.7درصد( و در بازه 

یک ساله 55.9درصد اعلام کرده‌است.
به گزارش همشهری، نرخ تورم نقطه به 
نقطه کالاهای خوراکی تازه در مهر امسال 
50.1درصد و سایر خوراکی‌ها 20.8درصد 
اعلام شده و به‌گفته مرکز آمار ایران، در مهر 

امسال از 53قلم کالای خوراکی منتخب در 
نقاط شهری، تعداد 18قلم کالا، رشد قیمت 
بالاتر از تورم نقطه به نقطه نقاط شهری را 

تجربه‌ کرده‌ است.
از جمله کالاهایی که در مهر امسال نسبت 
به شهریور ماه ارزان‌تر شده می‌توان به 
کاهش قیمت پرتقال، انار، هندوانه، خیار، 
خربزه، سیب، موز، بادمجان، برنج ایرانی، 
سیب‌زمینی، روغن نباتی جامد، روغن مایع، 
هویج فرنگی، هلو و پسته اشاره کرد؛ در عین 
حال که گوشت مرغ و ماکارونی تغییر قیمتی 
نداشته است.بیشترین رشد قیمت در مهر 

نسبت  به شهریور امسال به ماهی قزل‌آلا،  
کدوسبز، شیرخشک، قارچ، برنج  خارجی، 
گوجه فرنگی، تخم مرغ، گوشت گوساله یا 
گاو، کره پاستوریزه، فلفل دلمه‌ای، چای، 
پیاز و کنسرو ماهی تن و گوشت گوسفندی 

اختصاص یافته است.
در مقایسه قیمت خوراکی‌ها در فاصله مهر 
پارسال تا مهر امسال، بالاترین رشد قیمت به 
افزایش 150.7درصدی گوشت گوسفندی، 
133درصدی گوشت گوساله، 10درصدی 
کنسروماهی تن، 86.3درصدی ماهی قزل‌آلا 

و 80درصدی پسته اختصاص داشته است.

کدام کالاهای خوراکی ارزان و گران شد؟
از 53قلم خوراکی منتخب در نقاط شهری، 35قلم کالا، رشد قیمتی کمتر از تورم نقطه به نقطه را تجربه کرده است
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درصد تغییر قیمت اقلام منتخب خوراکی در مھر ماه نسبت بھ ماه قبل

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 269میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از بازار سهام، 
نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 9.3درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از 

بازارسهام در مقایسه با روز شنبه کمتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 41هزار میلیاردتومان 
رشد کرد و به 8559هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در محدوده 
51هزار و 300تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

166میلیارد و 840میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان
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1.96
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
10هزارو 93 واحد، معادل 0.52درصد رشد کرد و 
به یک میلیون و 961هزار واحد رسید. شاخص کل 
هم وزن نیز با 5هزارو 832واحد رشد به 659هزار و 

4واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

629خرید  حقوقی

360 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 269میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
2هزارو 538میلیارد تومان رسید. این ارقام 
نشان می‌دهد تقاضا برای خرید سهام از سوی 
سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز نسبت به 

روز شنبه 13درصد نزول کرده است.

2269خرید  حقیقی

2538 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

با وجود رشد شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 
آن‌طورکه آمار‌ها نشان می‌دهد بخش زیادی از رشد ناشی از 
حمایت بازارسازان از بورس بوده است و این نمی‌تواند امید 
جدی برای رشد شاخص‌های بورس به‌وجود بیاورد.دیروز در 
شرایطی شاخص کل بورس تهران 10هزار واحد رشد کرد که 
ارزش کل معاملات خرد 30درصد افت کرد و بیش از 270میلیارد 
تومان نقدینگی نیز از بازار سهام خارج شد. همه این ارقام 
به‌معنای آن است که رشد شاخص بورس خیلی ناشی از ماهیت 
واقعی بازار نبوده است و صرفا اجرای سیاست‌های کنترلی و 
اقدامات بازارسازان درحمایت از سهام شرکت‌های بزرگ بورس 
منجر به رشد شاخص‌ها شده است. این حمایت‌ها بعد از آن 
اتفاق افتاد که روز گذشته صندوق توسعه ملی نیز از تزریق 
400میلیارد تومان نقدینگی تازه به صندوق تثبیت بازار سرمایه 
خبر داد. اما شواهد گذشته نشان می‌دهد که تزریق نقدینگی 
نمی‌تواند در بلندمدت تغییر محسوسی در نماگرهای بازار سهام 
ایجاد کند و رشد دوباره شاخص نیازمند بازگشت اعتماد به 
بورس است. در چنین شرایطی برآورد می‌شود مبادلات امروز نیز 
تحت‌تأثیر اجرای سیاست‌های حمایتی و کاهش فشار فروش 
در برخی نماد‌ها به‌صورت متعادل دنبال شود اما فعلا نمی‌توان 

از رشد‌های پایدار شاخص بورس سخن گفت.

4000

3500

3000

2500

2000  1402-08-07

 1402-08-06

 1402-08-03

 1402-08-02

 1402-08-01

 1402-07-30

 1402-07-29

 1402-07-26

 1402-07-25

 1402-07-24

ارقام به میلیارد تومان

در جدول زیر، قیمت انواع بسته‌های دمنوش‌های گیاهی را ببینید.

قیمت )تومان( مشخصات محصول برند
45.000 بابونه-کیسه‌ای 12عدد شاهسوند
51.500 دارچین و زنجبیل و تخم گشنیز- کیسه‌ای 20عدد گلستان
61.000 بابونه-کیسه‌ای 12عدد سحرخیز
69.800 ریشه قاصدک و گزنه-کیسه‌ای 14عدد دوغزال
98.500 آرام‌بخش-کیسه‌ای 14عدد شاهسوند
105.000 به‌لیمو-کیسه‌ای 12عدد گپ
128.800 به-کیسه‌ای 18عدد مهرگیاه
209.250 زعفران-75گرم مهرگیاه
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 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
تهیدستی مرد زیرک را در برهان کند می‌سازد و 
انسان تهیدست در شهر خویش نیز بیگانه است.
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حافظ
یاد باد آن که نهانت نظری با ما بود

رقم مهر تو بر چهره ما پیدا بود

گرینویچ

تصادف با نهنگ!

یک ورزشکار آماتور بعد از اینکه یک نهنگ گوژپشت به او 
تنه زد، چند ده متر زیر آب رفت و خوش‌شانس بود که زنده 
از این تصادف بیرون آمد. جیسون برین در حال موج‌سواری 
در استرالیا بود که یکباره یک نهنگ عظیم از آب پدیدار 
شد و به سمتش آمد و به او تنه زد. بعد از این برخورد، 
برین 55ساله به نهنگ گیر کرد و به زیر آب کشیده شد. او 
البته خوش شانس بود که وقتی چندین متر زیر آب رفته 
بود، از بدن نهنگ جدا شد و موفق شد خود را به سطح دریا 
برساند. او وقتی به ساحل رسید، متوجه شد که دوربینی که 
روی بدنش بوده، تمام این اتفاق‌ها را ضبط کرده است. او به 
رسانه‌ها گفته که فکر می‌کرده جانش را از دست خواهد داد 

و با خوش شانسی زنده مانده است.

بدشانس‌ترین پاکبان دنیا

داستان مرگ عجیب و دردناک یک پاکبان 40ساله در یک 
شهر کوچک در مکزیک، حسابی سر زبان‌ها افتاده و خبرساز 
شده است. ماجرا این است که این کارگر زحمت‌کش با 
همکارانش مشغول کار بود و بی‌خبر از همه جا یک کیسه 
زباله را مثل همیشه داخل کامیون پرت کرد. همزمان 
صدای شلیک گلوله، باعث شوکه شدن همه کارگرها 
شد، اما وقتی که کمی از شوک درآمدند، متوجه شدند 
همکارشان روی زمین افتاده. وقتی متوجه شدند تیر 
خورده، آمبولانس خبر کردند اما درنهایت، پاکبان مظلوم 
جانش را از دست داد. پلیس گفته که یک نفر هفت‌تیر 
پرش را در کیسه زباله انداخته و وقتی این پاکبان آن را 
داخل کامیون انداخته، به‌خاطر ضربه، تیر در رفته و از بخت 

بد، به این مرد اصابت کرده است.

پله برقی برای کوهنوردان!

توریست‌های تنبل از این به بعد می‌توانند با خیال راحت 
برای تماشای دیدنی‌های کوهستان در استان ژجیانگ 
به چین بروند. مقامات، برای اینکه رنج پیاده‌روی و 
سربالایی‌های تند کوهستانی توریست‌ها را اذیت نکند، 
پله برقی‌های عظیمی در مناطق کوهستانی گذاشته‌اند که 
می‌توانند ده‌ها توریست را بالا و پایین ببرند. این مناطق 
دیدنی، پیش از این فقط بعد از انجام کوهنوردی‌ها و 
پیاده‌روی‌های سخت در دسترس قرار می‌گرفتند اما حالا 
مسیری که 350 متر ارتفاع دارد، به‌راحتی و در عرض چند 
دقیقه طی می‌شود. مقامات گفته‌اند که هدف اولیه ساخت 
این پله‌برقی‌ها، کنترل ترافیک بوده اما از زمانی که نصب 
شده‌اند، مراجعه توریست‌ها به این مناطق، چند برابر شده 
است. طول این پله‌برقی‌ها 104متر است و گفته می‌شود 

ممکن است در جاهای دیگر هم نصب شوند.

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره 
و  مشکلات  روزمره،   مسائل 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح‌تان که آماده شد یک تماس‌ 
با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

خوش خبر

خدمت به مجروحان غزه 
این روزها هر بیماری که برای معاینه می‌آید، دلش پر 
می‌کشد تا خانه‌های آوار شده غزه و بیمارستان‌ها و 
پیکرهای خونین انباشته شده در کنار هم. دلش می‌خواهد 
همین حالا آنجا باشد و با هرچه از پزشکی می‌داند مرهم 
بگذارد بر زخم مجروحان غزه که لحظه به لحظه، تن 
بی‌پناهشان در برابر بمباران‌های صهیونیست‌ها پاره پاره 
می‌شود و به خون می‌نشیند. صحبت از »رقیه عظیمی« 
است؛ پزشک زنجانی که از همین فاصله هم کنار کودکان 
و مجروحان فلسطینی ایستاده است. این متخصص 
رادیولوژی و سونوگرافی، این روزها حق  ویزیتش را وقف 
خونین شهر غزه کرده است و تلاش می‌کند تا مثل دیگر 
مردم آزادیخواه کشورمان در حمایت از آنها، هرچه از 
دستش برمی‌آید انجام دهد. دکتر عظیمی از حق ویزیتش 
گذشته و از مراجعه‌کنندگانش خواسته درصورت تمایل، 
به لینکی که برای ارسال کمک‌ به مردم  غزه وجود 

داردمراجعه کنندو حق ویزیت را آنجا واریز کنند.

بخشش چند میلیاردی 

تمایل ندارد نامی از او برده شود اما شما او را با 
دل بزرگش بشناسید. صحبت از بانویی خیر اهل 
گلستان است. بانویی که علاوه بر گذشت از طلب                             
چند میلیاردی‌اش، سبب شده تا فرد زندانی که از 
سال1394 تاکنون به‌علت ناتوانی در پرداخت بدهی 
خود در زندان بوده و 60سالگی‌اش را در بند می‌گذراند، 
آزاد شود. او در اقدامی کم‌نظیر و ارزشمند، علاوه بر 
بخشش طلب خود، پرداخت اقساط وامِ بدهکار را نیز 
برعهده گرفت تا این فرد پس از سال‌ها دوری به آغوش 
خانواده خود بازگردد. پای حرف‌هایش که بنشینید، 
می‌گوید:» پس از اطمینان از اینکه زندانی، ناتوان از 
پرداخت بدهی‌ است مجاب شدم با گذشت از این طلب، 
کمک کنم تا این فرد به آغوش خانواده‌اش برگردد و 
حتی حاضر شدم بازپرداخت وام 620 میلیون تومانی این 
زندانی را به‌ عهده بگیرم و اقساط 18 ساله وام را خودم 
بپردازم و عملا بدون اخذ حتی یک ریال به‌خاطر خدا، از 

طلب خود گذشت کردم.«

قصه شهر

خروج از ناصرخسرو

اگر‌چه نام خیابان ناصر خسرو ما را یاد فروشندگان 
غیرمجاز دارو می‌اندازد، اما این خیابان در واقع بورس 
فروشندگان اقلام شیمیایی و سموم مختلف است. در منطقه 
ناصرخسرو صنف شیمیایی‌فروش‌ها و فروشندگان تجهیزات 
آزمایشگاهی و پزشکی حضور دارند که از این صنوف، 
شیمیایی‌فروش‌های ناصرخسرو در دسته مشاغل مزاحم 
قرار می‌گیرند و علت آن هم خطرآفرین‌بودن این مواد 
شیمیایی است که شاید به‌تنهایی مشکل چندانی نداشته 

باشند، اما ترکیب این مواد می‌تواند فاجعه به‌بار بیاورد.
سال‌هاست که مدیران شهری قصد دارند فروشگاه‌های مواد 
شیمیایی را به نقطه‌ای امن‌ منتقل کنند اما این کار تا همین 
امسال هم به سرانجام نرسیده و اگر گذرتان به این خیابان 
بیفتد، می‌بینید که هنوز هم بسیاری از مغازه‌ها به فروش 
سموم و مواد شیمیایی اختصاص دارند؛ چراکه بیشتر این 
اصناف بیش از نیم‌قرن در یک راسته فعالیت‌های شغلی 
داشته‌اند و جابه‌جا‌کردنشان کار آسانی نیست. طی چند 
روز گذشته اما رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران اعلام کرد که طرح جابه‌جایی این فروشگاه‌ها 
یک‌بار دیگر کلید خورده و به‌زودی تمامی فروشگاه‌های 
اقلام شیمیایی به بازار کیمیا واقع در منطقه‌15 تهران منتقل 
می‌شوند. یکی از دلایل جابه‌جایی و انتقال این مشاغل این 
بود که نظارت و کنترل دقیقی روی شیمیایی‌فروش‌ها 
انجام نمی‌شد، اما بازار کیمیا به‌گونه‌ای ساخته شده است 
که به‌هیچ‌وجه امکان توسعه بازار وجود ندارد و مسئولان 
می‌توانند کنترل و نظارت دقیقی بر فروش و توزیع مواد 
شیمیایی داشته باشند. بازار کیمیا مجهز به سیستم‌های 
امنیتی و ایمنی است و مواد شیمیایی از محل تولید دارای 
یک کارت خاص و سامانه هستند و ضوابط خاصی بر این بازار 
وجود دارد. گویا در بازار کیمیا هیچ‌گونه مواد شیمیایی ای 
وجود نخواهد داشت؛ چراکه مواد شیمیایی در انبارهای 
شورآباد نگهداری می‌شوند و بازار کیمیا صرفا محل خرید 
و فروش مواد شیمیایی خواهد بود و فروشندگان مواد 
شیمیایی هم تنها اجازه دارند که نمونه‌هایی از مواد را که 

خطرناک هستند ، تهیه و در مغازه خود نگهداری کنند.
با خالی‌شدن خیابان ناصرخسرو از شیمیایی‌فروش‌ها، خطر 
بزرگی از سر تهران کم خواهد شد و باید امیدوار باشیم که 

این طرح تا پایان سال به سرانجام برسد.

انجامش بده

قدیس ناپل
به بهانه سالروز تولد دیه‌گو مارادونا، اسطوره فوتبال آرژانتین، ناپل و دنیا 

هیچ فوتبالیستی در تاریخ، 
همچون دیه‌گو مارادونا یک 
شهر را شیفته خودش نکرده است؛ اسطوره آرژانتینی 
دنیای فوتبال، در ناپل در جنوب ایتالیا، چیزی فراتر از 
یک فوتبالیست و حتی یک انسان است و این شهر و 
عشق مردمش را برای همیشه از آن خود کرده است.

او آرژانتین را قهرمان جام جهانی کرد اما خیلی‌ها 
او را بیشتر به‌خاطر کارهایی که در ناپولی کرده 
می‌شناسند. نابغه دنیای فوتبال، در سال1984 

به‌عنوان گران‌ترین فوتبالیست تاریخ در آن زمان به 
ناپل آمد و هرچه که بعد از آن پیش آمد، تاریخ بود. 
مردم در ناپولی، جایی که با خونگرمی، مافیا، عشق، 
شور و فرهنگ متفاوتش شناخته می‌شود، خیلی 
زود عاشق مارادونا شدند و او هم خیلی زود چیزی 
را که آنها دهه‌ها دنبالش بودند به آنها داد و برای 
نخستین بار، تیمشان را قهرمان لیگ ایتالیا کرد. 
او یک‌بار دیگر هم این افتخار را به آنها داد و پیش از 
اینکه در سال1991 آنها را ترک کند، ناپولی را در اروپا 

هم قهرمان کرد. او یکی از خود ناپلی‌ها شد؛با همه 
لغزش‌ها و ارتباطاتشان با مافیا و حرارتشان برای 
زندگی و برای همیشه یکی از آنها باقی ماند. مارادونا 
در سال2020 درست در 60سالگی این دنیا را ترک 
کرد اما یادش و روحش تا زمانی که فوتبال برقرار 
است و ناپل نفس می‌کشد زنده خواهد ماند. امروز 
که تولد اوست، احتمالا این ناپلی‌ها خواهند بود که 
بیشتر از مردم در هر جای دیگر دنیا، یاد مارادونا 
را زنده نگه خواهند داشت. مارادونا همچنان در 
خیابان‌ها و کوچه‌های ناپل زنده است. احتمالا 
هیچ فوتبالیستی در هیچ شهری در دنیا به اندازه 
مارادونا در ناپل نقاشی دیواری و نقش‌های بزرگ 
و کوچک ندارد. به بهانه سالروز تولد این اسطوره 
تکرار نشدنی، برخی از این دیوارنگاره‌ها رابرایتان 

درزیرآورده ایم. 

پرتره جوانی مارادونا با 
هاله‌ای مقدس دور آن

توریست‌ها با نقاشی‌‌های دیواری مارادونا 
سلفی می‌گیرند.

پرتره‌ای از مارادونا 
روی یک ساختمان

یک نقاشی پرتکرار از
این نقاشی از مارادونا که صورتش روی یک  مارادونا در ناپولی

پنجره افتاده، شهرت زیادی پیدا کرده 

و مالک خانه را هم حسابی مشهور کرده

 تصویری از جوانی مارادونا 
و ستاره‌های امروز ناپولی

جواد نصرتی

امروز به مناسبت شهادت حسین فهمیده، به‌عنوان روز 
نوجوان نامگذاری شده و همانطور که احتمالا می‌توانید 
حدس بزنید، برنامه‌های مختلفی به مناسبت این روز 
برای قشر نوجوان برگزار می‌شود. یکی از این برنامه‌ها که 
متولی‌اش شهرداری تهران است، ویژه برنامه »یک روز 
خاص« است که با شعار »پرچممون بالاست« امروز در 
فرهنگسرای نهج‌البلاغه و فرهنگسرای سلامت برگزار 

می‌شود.
این ویژه‌برنامه شامل بخش‌های شاد و مختلفی است؛ 
برنامه‌های اصلی آن شامل گردش علمی، گشتی در 
کتابخانه و فرهنگسرا، برگزاری مسابقه و بازی‌های حرکتی 
و فکری، گپ‌و‌گفت نوجوانی با عنوان »دیگه چه خبر؟« و 

... است. اجرای بخش‌های اصلی این برنامه برعهده خود 
نوجوانان است و آنها قرار است عهده‌دار اصلی برنامه باشند 
تا یک روز متفاوت را رقم بزنند. دختران مقطع دوره اول 
متوسطه وقت را غنیمت بشمارید و تا دیر نشده راهی 
فرهنگسرای نهج‌البلاغه واقع در خیابان دکتر شریعتی، 
روبه‌روی خیابان دولت، خیابان امامزاده شوید و از ساعت 

۱۰ تا ۱۸ با برنامه یک روز خاص کیف کنید.
فرهنگسرای سلامت هم این برنامه را با حضور نوجوانان و با 
هدف تقویت هویت ملی و رسمیت‌بخشی به هویت جمعی 
نوجوانان به‌منظور تقویت مسئولیت‌پذیری و تجربه حضور 
در برنامه‌های فرهنگی از ساعت 10تا 12 برگزار می‌کند. 
برنامه یک روز خاص در این فرهنگسرا روایت‌محور بوده و 

در جریان آن گروهی از نوجوانان طی یک تصمیم جمعی 
به دیدار استاد ساعد باقری، سراینده شعر سرود ملی 
ایران می‌روند. در بخش دیگری از این برنامه، نوجوانان 
در کنار بزرگ‌ترین پرچم ایران به‌صورت گروهی سرود 
ملی را می‌خوانند. پخش کلیپ حضور نوجوانان در دیدار 
با ساعد باقری و اجرای سرود ملی در کنار بزرگ‌ترین 
پرچم جمهوری اسامی ایران، اجرای تکواندو توسط 
نوجوانان، اجرای گروه کیک‌بوکسینگ، سخنرانی مذهبی، 
ایستگاه‌های پذیرایی و ورزشی و... بخش‌هایی از برنامه یک 
روز خاص در فرهنگسرای سلامت واقع در میدان الغدیر، 
خیابان دلاوران، آزادگان شمالی، جنب فروشگاه شهروند 

خواهد بود.

 »یک روز خاص«
 برای نوجوانان

حالا که این همه سال 
گذشته، مطمئنم معروف 
شدم تا تمام عمرم را در تلاش برای معروف شدن 
حرام نکنم. باید معروف شوی تا بفهمی شهرت راه‌حل 
مشکلاتت نیست و آدم‌هایی که معروف نیستند، هرگز 

زیر بار این حرف نمی‌روند.

اصل زندگی از لحظاتی که ما 
نفس می‌کشیم تشکیل نشده، 
بلکه از لحظاتی تشکیل شده که 

نفس‌مون‌رو بند میاره.

متیو پری اندی تننت

فرندز هیچ
بوک ‌مارک دیالوگ



مرداب 
انزلی

باتلاق
 قائمشهر

هفته هشتم رقابت‌های لیگ برتر با توقف 
2تیم مدعی یعنی پرسپولیس و سپاهان به 
پایان رسید. بازی‌های این هفته که با 3نتیجه 
مشابه یک بر صفر در روز اول آغاز شده بود، در 
روز دوم پرگل‌تر دنبال شد و حتی گل‌گهر و 
هوادار پرگل‌ترین بازی این فصل را رقم زدند. 
در جدال این دو تیم که در سیرجان برگزار 
می‌شد، تیم میزبان 3بار از حریف پیش افتاد 
و شاگردان محمود فکری هر 3بار بازی را به 
تساوی کشاندند. سعید سحرخیزان 2گل 
برای گل‌گهر زد و گل سوم را هم روبرتو تورس 
اسپانیایی با یک کاشته زیبا به ثمر رساند. در 
مقابل امین قاسمی‌نژاد هم 2گل برای هوادار زد 
و گل دیگر را کریم اسلامی زد تا همه گل‌های 
این تیم را بازیکنان بالای 35سال زده باشند. 
نکته جالب این است که گل‌گهر تا پیش از این 
بازی فقط 2گل خورده بود اما طی همین یک 
بازی 3گل دریافت کرد. گل‌گهر با بازی‌های 
کمتر در رتبه نهم قرار گرفته است. در همان 
روز مس رفسنجان با گل پریرا پیکان را برد و با 
کسب دومین برد متوالی تا رتبه هشتم بالا آمد. 
جدال 2خوزستانی قعرنشین یعنی استقلال 
خوزستان و نفت آبادان هم یک-یک مساوی 
شد و امتیازات بازی به درد هیچ‌کس نخورد. 
هر دوی این تیم‌ها خطر سقوط را احساس 
می‌کنند و البته سومین تیم خوزستانی یعنی 

فولاد نیز در قعر جدول، همسایه آنهاست.

  اولین توقف زردها
و اما در آخرین روز از هفته هشتم، 2تیم 
سپاهان و پرسپولیس در استان‌های شمالی 
میهمان نساجی و ملوان بودند. مصاف 
سپاهان و نساجی، جدال 2نماینده ایران در 
لیگ قهرمانان آسیا بود. سپاهان با 5برد از 
5بازی به قائمشهر رسید اما نساجی بعد از 
باخت‌های متوالی در سخت‌ترین شرایط به 
مصاف سپاهان رفت. نیمه اول بدون گل تمام 
شد و در ابتدای نیمه دوم برخلاف پیش‌بینی‌ها 
این نساجی بود که به گل رسید. محمدرضا 
آزادی دروازه پیام نیازمند را باز کرد و این 
اولین‌بار نبود که سپاهان در این فصل از 
حریف عقب می‌افتاد. پیش‌تر پیکان هم در 
خانه خودش با یک گل از سپاهان پیش افتاد 
اما در نهایت 3بر یک شکست خورد. نساجی 
فرصت داشت تا نتیجه را سنگین‌تر و پیروزی 
را محتمل‌تر کند اما همه موقعیت‌هایش را از 
دست داد و روی یک ضربه کرنر گل مساوی 
را هم از محمد دانشگر دریافت کرد. بازی 
نهایتا با همین نتیجه به پایان رسید و سپاهان 
برای نخستین‌بار در این فصل امتیاز داد. 
تیم مورایس با احتساب 3بازی پایانی فصل 
گذشته و 5بازی ابتدایی این فصل 8برد متوالی 
به‌دست آورده بود اما در نهمین بازی بالاخره 
متوقف شد و از رکوردشکنی بازماند. نساجی 
هم با این مساوی بالاخره طلسم باخت‌هایش 
را شکست تا مهدی رحمتی کمی به روزهای 

آینده امیدوارتر شود.

  زمینگیر با تعویض‌های عجیب
آخرین بازی هفته هشتم لیگ برتر با تأخیری 
عجیب‌وغریب در انزلی آغاز شد. درحالی‌که 
قرار بود این بازی از ساعت16 آغاز شود، تا 
حوالی 16:30 به تعویق افتاد و دلیل این اتفاق، 
تجمع هواداران در اطراف ورزشگاه ذکر شد که 
دلیل قانع‌کننده‌ای به‌نظر نمی‌رسید. ناظر این 
مسابقه داود رفعتی بود که سابقه‌ای طولانی 
در اتفاقات اینچنینی دارد و بازی‌های زیادی 
را بی‌جهت به تأخیر انداخته است. در نهایت 
مسابقه‌ آغاز شد و در نیمه اول نمایش 2تیم 
چنگی به دل نزد. ترکیب پرسپولیس باز هم 
بدون امیری، ترابی، سرلک و عالیشاه چیده 
شد که از این جمع حالا دیگر فقط امیری 
مصدوم است و بقیه شرایط بازی را به‌دست 
آورده‌اند. بعد از ناکامی در نیمه اول، یحیی 
گل‌محمدی در ابتدای نیمه دوم 2تعویض 
انجام داد؛ ترابی را به‌جای سروش رفیعی به 
زمین فرستاد و در دومین تعویضش که کمی 
غیرمنتظره بود، میلاد سورگی را جایگزین 
شهاب زاهدی کرد. با این دو تعویض نیروهای 
خلاق پرسپولیس از زمین خارج شدند و این 
تیم در نیمه دوم ابدا نتوانست تاکتیک‌های 
همیشگی‌اش را به اجرا دربیاورد و دروازه 
حریف را تهدید کند. یکی دو موقعیتی که در 
این نیمه خلق شد، روی دروازه پرسپولیسی‌ها 
بود که سلیمانی و صفرزاده این موقعیت‌ها 
را از دست دادند. پرسپولیس در ادامه امید 
عالیشاه و سپس نبیل باهویی را هم به زمین 
فرستاد اما از حضور آنها هم سودی نبرد. در 
نهایت بازی بدون گل مساوی به پایان رسید 
و پرسپولیس با 16امتیاز روی سکوی دوم 

جدول جای گرفت.
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آلومینیوم 
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هوادار 
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پرسپولیس 
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گل گهر

صنعت نفت 
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15:00
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18:00
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برنامه بازی

پنج شنبه 11   آبان  1402

جمعه 12   آبان  1402

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5
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ی|
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ملوان0

پرسپولیس 0

شمالشمالگردابگرداب
 سپاهان و پرسپوليس در زمين  سپاهان و پرسپوليس در زمين 22تيم شمالی ليگ متوقف شدندتيم شمالی ليگ متوقف شدند
 تا استقلال خوشحال‌ترين تيم هفته هشتم باشد تا استقلال خوشحال‌ترين تيم هفته هشتم باشد
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نكته بازی

چرا خودت را با ما وفق نمی‌دهی؟
ترکش‌های اظهارات تند و تیز پاکو خمس، سرمربی تراکتور بعد 
از شکست این تیم مقابل ذوب‌آهن همچنان ادامه دارد. او اصلا از 
عملکرد تیمش رضایت نداشت و بین دونیمه 3تعویض انجام داد. 
در این میان نام سیامک نعمتی و امیرحسین حسین‌زاده هم بین 
تعویضی‌ها به چشم می‌خورد. در نشست خبری هم خمس بازی 
تیمش را مایه آبروریزی دانست و گفت برخی خریدهای جدید 
باشگاه یک‌دهم انتظارات را هم برآورده نکرده‌اند. حالا بعضی رسانه‌ها 
خبر می‌دهند برخورد چکشی خمس به تریج قبای برخی بازیکنان 
تراکتور برخورده و آنها گفته‌اند این مربی بلد نیست با فوتبالیست‌های 
ایرانی کار کند! احسنت؛ درستش هم همین است. حتما بازیکنان 
ایرانی با همه جای دنیا فرق دارند و این مربیان خارجی هستند 
که باید خودشان را با فوتبالیست‌های پرافتخار و سوپرحرفه‌ای ما 

تطبیق بدهند!

هفته پیرمردها
هفته هشتم، ایستگاه درخشش بازیکنان پا به سن گذاشته بود. تنها 
گل مس رفسنجان به پیکان را لوسیانو پریرا 40ساله زد. همین آرمان 
رمضانی که مقابل آلومینیوم تنها گل آبی‌ها را به ثمر رساند، 31ساله 
است. با این حال اوج هنرنمایی پیرمردها به تساوی جذاب گل‌گهر 
و هوادار مربوط می‌شود. این دو تیم در حالی 3-3مساوی کردند که 
امین قاسمی‌نژاد 36ساله برای هوادار دبل کرد و دیگر گل این تیم را 
کریم اسلامی 37ساله زد. در طرف مقابل هم روبرتو تورس 34ساله 
یکی از گل‌های میزبان را به ثمر رساند. جالب اینکه بعد از بازی مس 
و پیکان، فرشید باقری گفته: »پریرا در 40سالگی از همه ما آماده‌تر 
است.« این بیشتر از آنکه حال دادن به شیمبا باشد، تخریب خودتان 

است برادر!

انتظاری جز این نبود
بعد از بازی استقلال و آلومینیوم، هر دو باشگاه به داوری اعتراض 
داشتند. در این میان جواد نکونام در نشست خبری بعد از بازی جرقه 
اول را زد و به تندی به داور بازی یورش برد. کمیته انضباطی هم 
مطابق رویه‌ای که این فصل در پیش گرفته، فورا حکم به محرومیت 
موقت نکو داد تا دفاعیاتش را ارسال کند. حالا اما محمد نوری ازجمله 
پیشکسوتان پرسروصدای استقلال در سال‌های اخیر دوباره به 
صحنه آمده و گفته: »صحبت‌های نکونام به حق بود، استقلال فقط 
با تیم حریف طرف نیست.« طبیعتا از نوری انتظاری جز بیان این 
حرف‌ها نمی‌رفت؛ کسی که دوران بازی‌اش برای استقلال کوتاه و 
گنگ بود اما این سال‌ها با همین حرف‌ها برای خودش اسمی به هم 

زد و حتی به پست بازرس ویژه آکادمی استقلال هم رسید!

 بهروز رسایلی| بر خلاف انتظار بسیاری از 
مخاطبان فوتبال ایران، استقلال لیگ 
بیست‌وسوم را با جواد نکونام خیلی خوب 
شروع کرده است. این تیم در پنجره تابستانی 
مشکلات زیادی داشت؛ از جدایی ستاره‌ها 
تا تحولات و اختلافات مدیریتی. با این حال 
فعلا جواد به‌خوبی مجموعه استقلال را رهبری 
کرده و جلو برده است. این روزها هنگام تحلیل 
شرایط استقلال، زیاد دیده می‌شود که تیم 

نکونام را با تیم فرهاد مجیدی مقایسه 
می‌کنند. این قیاس از جهاتی درست است 
چون به هر حال 2 مربی شباهت‌هایی 
به هم دارند اما از جهاتی دیگر بین این 
دو استقلال، تفاوت‌هایی هم به چشم 

می‌خورد.

   شباهت‌ها؛ کم‌ستاره و موفق
بدون تعارف ترکیب تیمی استقلال حداقل 

روی کاغذ چندان پرستاره نیست و این 
مسئله به نخستین و بزرگ‌ترین 

وجه تشابه تیم نکونام و 
مجیدی تبدیل می‌شود. 
استقلال در این سال‌ها 
به هر دلیلی ستارگان 
زیادی نداشت و کارش 
را با بازیکنانی پیش برده 
که اغلب »معمولی« 
حساب می‌شوند. 2فصل 
پیش فرهاد با تیمی 
شبیه این قهرمان ایران 
شد و حالا هم مجموعه 
اختیار  در  مشابهی 
نکونام قرار گرفته است. 
شگفت‌انگیز اینکه حتی 

در بازه زمانی بین حضور 

این دو مربی هم ترکیب استقلال کمی جان‌دارتر 
شد؛ جایی که ستارگانی مثل مهدی قائدی 
و محمد محبی در اختیار ریکاردو ساپینتو 
قرار گرفتند. هر 2 بازیکن اما در تابستان جدا 
شدند و غیراز آنها شاهد کوچ نفراتی همچون 
رافائل سیلوا، عارف غلامی و سجاد شهباززاده 
هم بودیم. شباهت دیگر تیم جواد با تیم فرهاد 
در کسب برتری‌های خفیف است. استقلال 
لیگ بیست‌ویکم در حالی قهرمان ایران شد 

که 9مسابقه خود را یک بر صفر برد، استقلال 
نکونام هم فعلا 4برد با همین نتیجه کسب 

کرده است.

   تفاوت‌ها؛ پرهیجان‌تر و کم‌ پنالتی‌تر
شاید حتی تیفوسی‌ترین هواداران فرهاد مجیدی 
هم قبول داشته باشند که نمایش‌های تیم او معمولا 
تماشاگرپسند و تماشایی نبود. همین حالا به 
سختی می‌توان قابی به‌یادماندنی از مسابقات آن 
فصل استقلال به یاد آورد. تیم مجیدی به‌معنای 
واقعی کلمه فوتبال اقتصادی بازی می‌کرد، اصلا 
نباخت، فقط 10گل خورد و نهایتا با همین فرمول 
محافظه‌کارانه و کم‌هیجان عنوان قهرمانی را 
به‌دست آورد. استقلال نکونام اما پرهیجان‌تر 
است و قابلیت بیشتری برای ایجاد شور و نشاط 
نزد بیننده دارد. آبی‌ها تا همین حالا یک برد 
3گله مقابل نفت آبادان داشته‌اند و البته یک 
کامبک 3 بر 2 از باخت 2بر صفر رقم زدند که 
در حدود 20سال گذشته برای این باشگاه 
بی‌سابقه بوده است. در ازای این، تیم 
نکونام در دفاع کمی متزلزل‌تر 
به‌نظر می‌رسد، بیشتر موقعیت 
می‌دهد و گاهی هم خوش‌شانس 
است که گل نمی‌خورد؛ ازجمله در 
مورد پنالتی از دست رفته ملوان 
یا توپی که آلومینیوم در آخرین 
ثانیه بازی به تیر زد. یک تفاوت 
دیگر هم تا اینجا به نرخ پنالتی‌های 
اعلام‌شده مربوط می‌شود. تیم 
فرهاد در لیگ بیست‌ویکم 9بار 
صاحب پنالتی شد و از این نظر در 
صدر جدول لیگ قرار داشت اما تا 
اینجای فصل برای تیم نکونام فقط  
یک پنالتی مقابل هوادار اعلام 

شده است.

روند درخشان النصر عربستان همچنان جواد، همان فرهاد است؟جواد، همان فرهاد است؟
ادامه دارد و این تیم در هفته یازدهم لیگ 
هم توانست با نتیجه 3بر یک مقابل الفیحا 
به برتری دست پیدا کند. النصر از 13بازی 
اخیرش 12مسابقه را با پیروزی پشت 
سر گذاشته اما نقطه‌ضعف و پای طاووس 
زشت این تیم، عملکرد ضعیف در خط 
دفاعی بوده است. باورکردنی نیست که 
تیم عربستانی در 11بازی اخیرش فقط 
یک‌بار موفق به ثبت کلین‌شیت و بسته 
نگه‌داشتن دروازه‌اش شده که آن هم بازی 
با پرسپولیس در ورزشگاه آزادی بوده است! 
وضعیت دفاعی نابسامان النصر چنان است 
که با وجود پیروزی‌های پیاپی این تیم، 
همچنان شاهد انتقادات شدید از کادرفنی 
هستیم؛ به‌طوری که لوییس کاسترو، 

سرمربی تیم عربستانی در نشست خبری 
بعد از بازی با فیحا گفته: »چرا هواداران 
نگران خط دفاعی‌اند و روی مسائل منفی 
تمرکز می‌کنند؟ چرا آنها به امور مثبت 
توجه نمی‌کنند؟ ما در لیگ قهرمانان 
آسیا صدرنشین گروهمان هستیم و در 
لیگ عربستان هم در رده دوم قرار داریم. 
در ۱۴بازی اخیر خود ۱۳پیروزی کسب 
کرده‌ایم. اگر از عملکرد ما راضی نیستید 
بروید و یک مربی بهتر از من را بیاورید.« 
طبیعتا دعوای سعودی‌ها به‌خودشان ربط 
دارد اما غم‌انگیز است که فقط پرسپولیس 
نتوانست به النصر گل بزند، در مسابقه‌ای 
که آشکارا تحت‌تأثیر آن استقبال عجیب 
از رونالدو و کیفیت بد چمن آزادی قرار 

گرفته بود.

نگاهی به شباهت‌ها و تفاوت‌های استقلال نکونام و مجیدی

تیم ملی فوتبال زنان ایران که در بازی اول به استرالیا 
باخته بود، در بازی دوم هم مقابل چین‌تایپه مساوی کرد 
و به این ترتیب صعودش به بازی‌های المپیک پاریس 
غیرممکن شد. ایران که در گروه A مسابقات انتخابی 
المپیک با تیم‌های استرالیا، چین‌تایپه و فیلیپین هم‌گروه 
است، چهارشنبه آخرین بازی‌اش را انجام می‌دهد و تقریبا 

امیدی به صعود ندارد.
در حال حاضر استرالیا با 6امتیاز در صدر است و صعودش 
قطعی است. این تیم بعد از پیروزی 2بر صفر مقابل 
ایران، فیلیپین را هم 8بر صفر برد. فیلیپین تیم 
دوم گروه است. بازیکنان این تیم هم چین‌تایپه 
را 4بر یک شکست دادند و با 3امتیازی که از 
این برد دارند، بالاتر از ایران قرار دارند. ایران با 
یک امتیاز تیم سوم جدول است و حتی اگر در 
بازی چهارشنبه فیلیپین را هم شکست بدهد، 4امتیازی 
می‌شود و نمی‌تواند جای استرالیا را در صدر بگیرد. از هر 
گروه یک تیم به همراه بهترین تیم دوم گروه‌ها به پاریس 
می‌روند. بنابراین تیمی که از این گروه تقریبا حضورش 
در المپیک قطعی شده، استرالیاست و ایران نیز شانس 
بسیار کمی برای 4امتیازی شدن و صعود به‌عنوان تیم 

دوم خواهد داشت.

صعود؟ تقریبا غیرممکن

افسوس بزرگ
النصر در 11بازی اخیرش فقط از پرسپولیس گل نخورده است
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ال‌کلاسیکو مثل گذشته‌ها که کریستیانو رونالدو و مسی در ‌2تیم بازی 
می‌کردند جذابیت نداشت ولی باز هم از هیچی بهتر بود. بارسلونا 60دقیقه و 
تا پیش از ورود مودریچ و خوسلو به زمین، از رئال برتر بود و 2بار هم به دیرک 
دروازه حریف کوبید اما در نهایت تعویض‌ها ورق را برگرداند و بلینگام آزادتر 
شد تا زهر خودش را در این بازی هم بریزد و تفاوت‌ها را رقم بزند. اتفاق دیگر 
ال‌کلاسیکوی شماره‌255 که با برد شماره‌103رئال‌مادرید )در برابر 100برد 
بارسا( و با نتیجه 2بر یک این تیم همراه بود، توهین دوباره نژادپرستانه 

هواداران بارسا به وینیسیوس بود. پیش از این دیدار عضو هیأت‌مدیره 
این باشگاه هم به وینی توهین کرده و باعث لغو سفر فلورنتینو پرس به 
بارسلون برای حضور در ورزشگاه مونتجوییک شده بود. هواداران بارسا 
موقع تعویض به سمت وینیسیوس موز پرتاب کردند و با شعار پوتو مونو 
)به معنی میمون لعنتی( صدای میمون درآوردند. این اتفاق تقریبا در تمام 
ورزشگاه‌ها در اسپانیا تکرار می‌شود. باشگاه بارسلونا در این مورد بیانیه 
رسمی داد و در بخشی از آن نوشت: »باشگاه بارسلونا همیشه از ارزش‌های 

فوتبال و ورزش دفاع خواهد کرد و به رقیب احترام خواهد گذاشت. به 
همین دلیل، باشگاه هرگونه توهین نژادپرستانه‌ای را که ممکن است در 
جریان دیدار مقابل رئال‌‌مادرید رخ داده باشد، بررسی خواهد کرد.« بعید 
است اتفاقی به جز محرومیت یکی دو هوادار از ورود به ورزشگاه بیفتد. برای 
مبارزه با این نوع رفتار، تنبیه‌ سخت‌تری نیاز است. یک افسر امنیتی هم در 
بیرون ورزشگاه یکی از هواداران رئال‌مادرید را مجبور کرد تا پیراهن خود را 

قبل از ورود به سکوها درآورد و در سطل زباله بیندازد!

لرد بلینگاملرد بلینگام
ال‌کلاسیکو تحت‌تأثیر درخشش عجیب ستاره انگلیسی بود

1800
رئال‌مادرید با برد مقابل بارسا به رکورد 1800پیروزی در 

لالیگا رسید و نخستین تیم تاریخ لالیگا شد که به این 
رکورد می‌رسد )در 3001بازی و با 35قهرمانی(؛ 1146برد 
در خانه و ‌654برد در خارج از خانه و ‌6419گل زده. 

بارسلونا ‌1740بار در لالیگا به پیروزی دست یافته است.

600
با 3گلی که در این بازی رد و بدل شد، تعداد گل‌های تاریخ 

ال‌کلاسیکو به عدد 600رسید؛ 301گل رئال‌مادرید و 298گل 
بارسلونا. در تاریخ فوتبال اسپانیا فقط 2بازی از ال‌کلاسیکوها در 

لالیگا پرگل‌تر بوده‌اند؛ بارسلونا – اتلتیک با 611گل و رئال‌مادرید – اتلتیک 
با ‌608گل.

300
رئال‌مادرید نخستین تیم تاریخ لالیگاست که حداقل 300گل به بارسا زده است. 

بیلبائو با 259و اتلتیکو با 249گل در رده‌های بعدی هستند.

426
رئال‌مادرید در تاریخ ال‌کلاسیکوهای رسمی در همه رقابت‌ها 103برد و 426گل زده و 

بارسلونا 100برد و 416گل زده داشته و 52بازی نیز مساوی شده است.

10
رئال‌مادرید هر ‌4 ال‌کلاسیکوی اخیر در ‌ماه دهم سال یعنی 
اکتبر را برده است؛ 2020)3بر یک(، 2021)2بر یک(، 

2022)3بر یک( و 2023)2بر یک(.

01
رئال‌مادرید برای نخستین بار با گلی در وقت اضافه )91:11( در 

زمین بارسا پیروز شد. گل فصل گذشته کسیه درست در دقیقه 
91وارد دروازه رئال شده بود.

58
رئال پس از 58سال و برای اولین‌بار از سال 1965تاکنون در نیمه اول ال‌کلاسیکو شکست 

خورد و در نیمه دوم کامبک زد.

06
جود بلینگام و ایلکای گوندوگان 2گلزن ال‌کلاسیکو بودند که هر دو اولین‌بار بود که در این 
بازی حضور پیدا می‌کردند. ششمین باری بود که 2بازیکن تازه‌وارد در یک بازی ال‌کلاسیکو 
موفق به گلزنی می‌شوند. پیش از این آلابا و آگوئرو )2021(، نیمار و خسه )2013(، یا و جفرن 

)2010(، شوکر و میاتوویچ )1996( و پاردزا و چولو سال )1986( این کار را کرده بودند.

16
لمینه یامال با 16سال و 107روز سن به جوان‌ترین بازیکن تاریخ ال‌کلاسیکو و جوان‌ترین 
بازنده تاریخ ال‌کلاسیکو تبدیل شد. پیش از این سال ۱۹۴۱، ویسنته مارتینس به‌عنوان 
جوان‌ترین بازیکن در ال‌کلاسیکو به میدان رفته بود، رکوردی که برای ‌82سال دست 

نخورده باقی ماند تا یامال آن را بشکند.

38
مودریچ با ۳۸سال و ۴۷روز به مسن‌ترین بازیکن تاریخ ال‌کلاسیکو 
تبدیل شد. بلینگام 2ساله بود که لوکا مودریچ نخستین بازی 

حرفه‌ای خود را انجام داد!

500
این بازی شماره‌500مودریچ با پیراهن رئال‌مادرید بود؛ 
332برد، 83تساوی، 85باخت و 22قهرمانی. لوکیتا چهارمین 
بازیکن غیراسپانیایی است که به این رکورد دست پیدا می‌کند؛ 
کریم بنزما )۶۴۸(، مارسلو )۵۴۸(، روبرتو کارلوس )۵۲۷( و لوکا 

مودریچ )۵۰۰(.

76
جود پس از 76سال به نخستین بازیکن تاریخ رئال تبدیل شد که در نخستین 
فصل حضورش در این تیم، در ال‌کلاسیکو دبل می‌کند و در نخستین بازی فصل 
خود نیز گل می‌زند. نفر قبلی پدرو آرسواگا بود که 30مارس 1947یعنی ‌76سال 

پیش این کار را کرد.

12
جود در 10بازی از 13بازی فصل گل زده است و گل‌هایش برای رئال 12امتیاز در لالیگا 
به ارمغان آورده. او در مجموع به 13گل و 3پاس‌گل رسیده است. جود فصل 

پیش در 42بازی برای دورتموند 14گل و ‌7پاس‌گل ثبت کرده بود.

05
بلینگام پنجمین گل رئال با شوت از راه دور را در 
ال‌کلاسیکو از فصل 2004-2003 تاکنون به ثبت رساند. 
آخرین‌باری که بازیکنی از رئال در ال‌کلاسیکو با شوت از 
بیرون محوطه جریمه گل زده بود، گرت بیل در ‌ماه مه 
2018بود. پای بلینگام قبل از نخستین گل ‌1.70متر 

بالا رفت.

13
بلینگام سومین بازیکن تاریخ رئال است که در 13بازی اولش 13گل می‌زند؛ 

پس از کریستیانو رونالدو و دی‌استفانو. پوشکاش در 13بازی اولش 11گل زده بود، 
هوگو سانچس و رائول 7گل زده بودند، سانتیانا 5گل و بنزما 4گل به ثمر 

رسانده بودند.

07
جود هفتمین انگلیسی تاریخ ال‌کلاسیکو و ششمین گلزن انگلیسی 
تاریخ این بازی بود. آرتور جانسون، کونینگام، لینه‌کر، مک‌منمن و اوون 
نیز در ال‌کلاسیکو بازی کردند و گل زدند. بکام تنها بازیکن انگلیسی 

رئال بود که مقابل بارسا بازی کرد و گلی نزد.

09
بلینگام در این فصل 9بار جایزه بهترین بازیکن زمین 

را دریافت کرده است. فصل پیش رکورد در دستان 
بنزما و رودریگو بود که در کل فصل 8بار این جایزه را 

برده بودند.

08
شنبه روز خوب ستاره‌های تیم ملی انگلیس بود؛ هری کین در برد 8بر صفر مقابل دارمشتات 
برای بایرن‌مونیخ هت‌تریک کرد و یک گل از زمین خودی به ثمر رساند. ادی انکتیا در 
پیروزی 5بر صفر آرسنال مقابل شفیلدیونایتد هت‌تریک کرد و جود بلینگام 2گل در 
نخستین ال‌کلاسیکوی رسمی‌اش زد. کین حالا در 9بازی این فصل برای بایرن 12گل و 

5پاس‌گل ثبت کرده و بلینگام ‌13گل و 2پاس‌گل در 13بازی با پیراهن رئال.

05
بارسلونا پیش از ال‌کلاسیکوی پریشب در هر ‌5بازی خانگی آخر خود در لالیگا پیروز شده 

بود و در 4بازی کلین شیت کرده بود.

13
باخت بارسلونا به رئال‌مادرید به روند 13بازی بدون باخت این تیم از ابتدای فصل 

جاری پایان داد.

05
کامبک، سبک زندگی در رئال‌مادرید است. این پنجمین بازی این تیم در این فصل بود که 

رئال از حریف عقب افتاد و موفق شد نتیجه را برگرداند.

04
در 5سال گذشته 6ال‌کلاسیکو در زمین بارسا برگزار شده که رئال 4بازی را برده و بارسا فقط 

یک بازی را با برد پشت سر گذاشته است. یک‌بازی هم مساوی شده است.

02
مندی به‌دلیل مصدومیت خفیف تعویض شد اما کسی متوجه مصدومیت شوامنی نشد. 
با وجود این پس از بازی خبر رسید شوامنی 2ماه غایب خواهد بود و بازی با وایکانو، 
براگا، والنسیا، کادیس، ناپولی، گرانادا، بتیس و احتمالا اونیون برلین و ویارئال را از 

دست خواهد داد.

09
ژائو فلیکس طبق معمول به رئال گل نزد و مقابل این تیم موفق به کسب پیروزی نشد. 
عملکرد فاجعه‌بار ژائو فلیکس مقابل رئال؛ 9مسابقه، 7باخت، 2تساوی، بدون گل و پاس‌گل.

07
این هفتمین پیروزی کارلو آنچلوتی در ال‌کلاسیکوها بود که از این 
لحاظ در جدول مربیان با بیشترین برد در تاریخ این 
مسابقه از زیدان و ‌تری ونبلز )هر دو از رئال( 
عبور کرد و در رده چهارم ایستاد، پایین‌تر 
از گواردیولا و یوهان کرویف با 9پیروزی. رده 
اول هم همچنان در اختیار میگل مونیوس از 

رئال‌مادرید است.

250
کارلو آنچلوتی مقابل بارسا به دویست‌و‌پنجاهمین بازی به‌عنوان سرمربی رئال 
رسید؛ 180برد، ‌38باخت، ‌32مساوی، 595گل زده، 225گل خورده، 10عنوان 

قهرمانی و میانگین هر 25بازی یک جام.

لیونل مسی درحالی‌که نامش در میان 3نامزد بهترین بازیکن 
فصل لیگ فوتبال حرفه‌ای آمریکا جای نگرفت و در میان 
بهترین گلزنان سال‌2023 هم جایی ندارد، به‌خاطر عملکردش 
در جام‌جهانی و کسب نخستین قهرمانی این رقابت‌ها با 
آرژانتین، امروز هشتمین توپ طلای خود را در پاریس و از مجله 
فرانس‌فوتبال دریافت خواهد کرد. جود بلینگام هم صاحب 

جایزه کوپا می‌شود که ویژه برترین بازیکن جوان سال است.
بله، ارلینگ هالند، ستاره منچسترسیتی، در نخستین فصل 
حضورش در انگلیس یک رکورد جدید گلزنی در لیگ برتر را 
برای یک فصل ثبت کرد و در حالی تیم پپ گواردیولا موفق 
شد سه‌گانه لیگ برتر، جام‌حذفی و لیگ قهرمانان اروپا را ببرد 
که او ‌52گل برای این تیم در یک فصل به ثمر رساند و این روند 

گلزنی را در فصل جدید نیز ادامه داد.
بله،رودری در تمام موفقیت‌های من‌سیتی، ازجمله گلزنی در 

فینال لیگ قهرمانان، نقشی اساسی داشت. سیتی در این فصل 
بدون حضور او در 3مسابقه پیاپی شکست خورد.

بله،کیلین امباپه به پیشرفت خود ادامه داد و نقش مستقیمی 
در 50گل در تمام رقابت‌ها برایPSG داشت. او با 8گل زده 
آقای‌گل جام‌جهانی شد؛ بالاتر از مسی. اگر امیلیانو مارتینس 
آن موقعیت استثنایی و تاریخی تک‌به‌تک را در ثانیه آخر فینال 

از کولوموانی نمی‌گرفت، الان امباپه توپ طلا را می‌گرفت.
بله،جود بلینگام در بوروسیا دورتموند شکوفا شد تا با انتقالی 
بزرگ، خود را به رئال‌مادرید برساند؛ جایی که قبلا به وضعیت 
فوق‌ستاره رسیده است. این انگلیسی در این فصل چشم همه 

را خیره کرده است.
بله،کریستیانو رونالدو در هر مسابقه‌ای که حاضر می‌شود، 
رکوردهای جدیدی جابه‌جا می‌کند و حتی به رکوردهای 

خودش هم رحم نمی‌کند.

همه اینها درست اما رأی‌دهندگان توپ طلا تشخیص داده‌اند 
که جام‌جهانی مهم‌ترین فاکتور در جایزه این دوره است و 
مسی که یک‌ ماه عالی را در این تورنمنت سپری کرده بود، 

لایق این جایزه است.
   مسی در 4جام‌جهانی قبل از جام‌2022 موفق به بردن جام 
نشده بود. او روی 10گل آرژانتین در دوره آخر تأثیر داشت. او 
در قطر 7گل زد و 3پاس‌گل داد که 4گل آن از روی نقطه 

پنالتی بود. مسی فقط روی 5گل دیگر تیمش نقشی نداشت.
   مسی یکی از 6بازیکنی است که در یک جام‌جهانی روی 
حداقل 10گل تأثیر داشته‌‌اند؛ اوزه بیو )10- 1966(، پله 
)10- 1970(، مارادونا )10- 1986(، امباپه )10- 2022( و 
گرد مولر )13- 1970(. البته 2 استثنا هم داریم؛ ژوست فونتن 
)13گل- 1958( و ساندور کوچیس )11گل- 1954( نیز بیش 
از 10گل زده‌اند. آن دوره پاس‌گل‌ها ثبت نمی‌شد و به همین 

دلیل آماری در دست نیست.
   مسی نخستین بازیکن در تاریخ تورنمنت‌های شاخص فیفا 
بود که در مرحله گروهی، یک‌شانزدهم، یک‌چهارم، نیمه‌نهایی 
و فینال گلزنی کرد. او پیش از این با اینکه 756دقیقه در 
جام‌جهانی بازی کرده و 23شوت زده بود، ولی هرگز در مراحل 

حذفی به گل نرسیده بود.
   مسی یکی از ‌5بازیکنی است )به همراه ژایرزینیو، 
ژوست فونتن، سالواتوره اسکیلاچی و داوور شوکر( که در 

6مسابقه در یک دوره جام‌جهانی گل زده‌ است.
    مسی در 35سالگی در جام‌جهانی‌2022 با این فاکتورها‌ 
شوت‌)32(، شوت به سمت دروازه‌)18(، موقعیت‌های ایجاد‌شده 
از بازی باز)17( و خطاهای به‌دست‌آمده‌)22( بهترین بازیکن 

تورنمنت شد.
    مسی با سبقت‌گرفتن از لوتار ماتئوس بزرگ 

آلمانی‌)25( به بازیکنی تبدیل 
شد که بیشترین بازی در تاریخ 
داشته  را  جام‌جهانی 
است‌)26(. او دقیقه‌23 فینال 
جام‌جهانی‌2022 رکورد 
دقایق بازی پائولو مالدینی در 

این رقابت‌ها‌)2216دقیقه( را 
هم پشت سر گذاشت.

    2گل مسی در فینال باعث شد تا گل‌هایش در جام‌های 
جهانی به عدد‌13 برسد و به رده سوم بهترین گلزنان تاریخ این 
رقابت‌ها صعود کند؛ پایین‌تر از رونالدوی برزیلی‌)15( و میروسلاو 

کلوزه آلمانی‌)16(.
    مسی یکی از 4بازیکنی است که به همراه کلوزه، پله و اووه 
سیلر در 4جام‌جهانی مختلف گلزنی کرده‌اند و تنها کریستیانو 
رونالدو )5جام‌جهانی( موفق به گلزنی در دوره‌های بیشتری شده 

است.

توپ طلای هشتم
امشب مسی در پاریس باز هم جایزه بازیکن سال را می‌برد
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افقی:
 1 - ژرفانمایی - رمانی نوشته 

سعید نفیسی
2 - سرمایه جاودانی است - 
جذاب و دوست‌داشتنی - موی 

گردن اسب
3 - پنیر محبوب هلندی 
- رودی جاری در جمهوری 

آذربایجان - از پسران فریدون
4 - ماده مخدر تریاک - کلید 

- ضمیری انگلیسی
واحد   - سرزنش   -  5

اندازه‌گیری گرما
6 - گنده - امضای حکم 

مسئولیت - از حواس پنجگانه
7 - استخوان دیواره قفسه سینه 

- شاخه باریک درخت - بار
8 - آتش – کوچک‌ترین 
برادر حضرت یوسف)ع( - از 

پیامبران قوم بنی‌اسرائیل
9 - پوشاننده - جانشینان - 

آشکار و نمایان
10 - پیروز و موفق - 

برشته‌شده - پهلوان
11 - پدر شعر ایتالیا – نام‌ها

12 - قصد و اراده - تندی و 
درشتی - معامله پایاپای

13 - غلاف شمشیر - فیلمی 
ساخته مجید مجیدی - همدم

14 - یک حرف و سه حرف - 
مبتکر فرانسوی جام جهانی 

فوتبال - میوه گرمسیری
15 - مهم‌ترین جنبش تاریخی 
هنر غرب که از ایتالیا آغاز شد 
- کتاب خاطرات دوران اسارت 

معصومه آباد
  

عمودی:
1 - قورباغه – از آثار اوژن 
یونسکو، نمایشنامه‌نویس 
رومانیایی‌تبار فرانسوی - 
الماسی که نادر شاه از هند به 

ایران آورد
2 - غذایی از گوشت ران 

گوساله - تنبل - وسط
3 - شعر گفتن - عایدی - از 

قبایل قدیمی اعراب
4 - املاء - از امراض چشمی

5 - مادر اسفندیار در شاهنامه 
- معادل فارسی خروج - عامل 

انتقال صفات ارثی
6 - داخل – پنهان‌کردن - از 

وسایل حمل‌ونقل عمومی
7 - زاپاس - مزه دلنشین - 

استارت قدیمی
8 - اندازه صدای هر سیستم 
صوتی - تیزهوشی - 

آماسیدگی
9 - شبنم یخ زده سفید - به 

درستی که - انتقام
10 - پروژکتور - خشکی مزاج 

- ترش و شیرین

11 - رخساره - کثیف کردن - جاده 
ریل‌گذاری شده

12 – تغییر‌دادن اخبار از حالت اصلی 
- عهد و قرار

13 - پدر بیژن در شاهنامه - ... 
گفتیم و عشق آغاز شد - بی‌نظیر

14 - کمک - پیرو دین حضرت 
موسی)ع( - بدنام

15 - نخستین مکتب نگارگری ایرانی 
- میوه‌ای شیرین و آبدار - باد سرد

ماکسیمرگرسسنج
چیپهلیتیفتسدرو
لکیهماتخمامه
گممیلسناسینر
رکشداکچدیرتین
یینهرمومسکم
همراورباتهارک

دیزوسباهعمشیا
فانکااتیبتشنک
لوقلطمامیاو
داقتعاهندبنسر

سرایشهاتاکبک
پمالهلاچرمسا

اریمسیرادزیخبا
تستولادرززاهج 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4613
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

674539812
938621574
215847936
857362149
162495387
349718265
496153728
723984651
581276493

متوسط

4   6   5  9
 2 1      6
  5 3    8  
  9   7    
 7      5  
   8   3   
 6    1 8   
1      4 2  
9  3   8   1691427358

527138496
483695217
372516984
815249673
964873521
139762845
756984132
248351769

ساده

متوسط

487612539
321985746
695374182
839567214
276143958
514829367
762431895
158796423
943258671

سخت

6     9  1 2
  8       
    4 7    
 5  3   1 4  
         
 4 9   8  6  
   1 5     
      6   
5 8  2     3

ساده

 9  4   3   
5    3 8 4  6
4   6   2 1  
  2  1   8 4
 1  2  9  7  
9 6   7  5   
 3 9   2   5
7  6 9 8    2
  8   1  6  

محسن محمود صفری| تیم والیبال نشسته 
ایران به‌عنوان باثبات‌ترین تیم ورزشی 
ایران، صاحب 7مدال طلا در پارالمپیک‌ها 
و 4مدال طلا در پاراآسیایی است؛ تیمی 
قدرتمند که هم‌گروه‌شدن با آن، بدشانسی 
بزرگی برای سایر تیم‌ها محسوب می‌شود. 
والیبالیست‌های ایران در پاراآسیایی هانگژو 
بدون از‌دست‌دادن حتی یک ست توانستند 
قدرتمندانه رقبایشان را شکست دهند و 
قهرمان بازی‌ها شوند. صادق بیگدلی، بازیکن 
باسابقه تیم ملی والیبال نشسته در گفت‌وگو 
با همشهری درباره مسیر این قهرمانی و گلایه 
‌بازیکنان تیم والیبال نشسته صحبت کرده که 

در ادامه می‌‎خوانید.

  با اقتدار طای بازی‌های 
پاراآسیایی را کسب کردید. درباره این 

قهرمانی برایمان توضیح می‌دهید؟
تیم والیبال نشسته ایران یک تیم متحد 
است که تماشاگر وقتی آن را می‌بیند، دلش 
قرص است. از سال2004 یک تغییر نسل 
در این تیم رخ داده و تا امروز شاکله آن 
حفظ شده است. در تیم والیبال نشسته 
ایران شما تجربه، جوانی، اتحاد و رفاقت 
را می‌بینید و همین سبب شده تا تیم 
ایران مقتدرانه 9دوره فینالیست مسابقات 
پارالمپیک باشد و 7مدال طلا کسب کند. در 
پاراآسیایی هم تیم والیبال نشسته 4دوره 
حضور داشته که حاصل آن 4طلا بوده است؛ 
آن‌هم طلایی که جز یک مسابقه که در 
گوانگژو بود و ایران 3 بر یک برنده شد، تمام 
نتایج 3 بر صفر بوده است. در آسیا تیم‌های 
خوبی ازجمله چین و قزاقستان حضور دارند 
ولی واقعیت این است که فاصله زیادی با 

تیم قدرتمند ایران دارند.
  گویا از جوایز تیمی گلایه 

داشتید. اعتراض شما نسبت به چیست؟
اتفاقی که درخصوص جوایز ورزش تیمی 
افتاده در نوع خودش جالب است. قانونی 

وضع شده که فقط شامل یک تیم می‌شود. 
ببینید در المپیک و پارالمپیک تنها تیمی 
که مدال می‌گیرد، تیم والیبال نشسته 
است. اعلام شده جوایز ورزش تیمی نصف 
است؛ یعنی ما یک قانون فقط برای تیمی 
گذاشته ایم که تنها ورزش مدال‌آور تیمی 
ماست. به‌نظرم نه‌تنها نباید این جایزه نصف 
شود بلکه باید پاداش مضاعفی برای ایجاد 
انگیزه برای سایر ورزش‌های تیمی ما داده 
شود. در همین پاراآسیایی جایزه مدال 
طلای ما 450میلیون است درحالی‌که جایزه 
مدال نقره انفرادی 500میلیون تومان است! 
به‌نظرم همین مسئله عدالت را زیر سؤال 
می‌‎برد. بچه‌های والیبال نشسته برای پول 
ورزش نمی‌کنند ولی پاداش مدال می‌تواند 
راهگشا باشد و باعث انگیزه شود. مضاف بر 
همه اینها بچه‌ها دارند به‌صورت حرفه‌ای 
ورزش می‌کنند و نمی‌توانند شغلی جز 
ورزش داشته باشند، پس با همین پاداش‌ها 

زندگی خودشان را سپری می‌کنند.
  این مسئله سبب کاهش انگیزه 

شما نشده است؟
چندین سال است که جوایز ما نصف است 
ولی این باعث نشده انگیزه ما کم شود. 
بچه‌های والیبال نشسته مصمم‌تر تلاش 
می‌کنند تا با نتایج بهتری رقبایشان را 
شکست دهند ولی این نباید باعث شود 
که مسئولان خیالشان راحت باشد. قطعا 

برای این تیم هزینه شده، بچه‌ها برای 
آمادگی خود هزینه می‌کنند و نیاز است که 
مسئولان هم نگاه ویژه‌ای به این تیم داشته 
باشند. تیم والیبال نشسته رکورددار کسب 
موفقیت است و همانطور که می‌دانید این 
رکوردها در کتاب گینس هم ثبت شده، 

پس نگاه ویژه مسئولان حق این تیم است.
  کاروان ایران در پایان بازی‌ها 
عنوان دومی را کسب کرد. نظر شما در این 

خصوص چیست؟
شرایط کاروان فوق‌العاده بود. دکتر کارگری 
قبل از اعزام و در مراسم بدرقه صحبت‌هایی 
داشتند و همه بچه‌ها انگیزه گرفتند. به 
بچه‌ها گفتند با خیال راحت و در آرامش 
برای بهترین‌بودن خودتان تلاش کنید. 
ایشان در هانگژو هم به سالن مسابقات 
مختلف می‌رفتند و اگر بچه‌ها مشکلی 
داشتند، برای رفع آن اقدام می‌کردند. 
کاروان ایران بهترین نتیجه تاریخ را گرفت 
و عنوان دومی را کسب کرد و ژاپن سوم شد. 
ولی باید ببینید ایران با چند ورزشکار در 
رده دوم قرار گرفت و ژاپن چند ورزشکار 
را به هانگژو آورده بود؟ واقعا کاروان ایران 
کیفی بود و نتیجه فوق‌العاده‌ای در تاریخ 

ثبت شد.
  پیش‌بینی‌ات از پارالمپیک 

پاریس چیست؟
به‌تعویق‌افتادن پاراآسیایی را از این منظر 
که کمتر از یک سال مانده به مسابقات 
پارالمپیک برگزار شد، باید به فال نیک 
گرفت و به این مسابقات به چشم تدارکاتی 
پارالمپیک نگاه کنیم. کارمان آنجا راحت 
نیست ولی ما برای کسب مدال طلا به 
پاریس می‌رویم؛ هرچند می‌دانیم تیم‌های 
قدرتمندی همچون بوسنی، برزیل، مصر 
و آلمان رقبای سرسخت ایران خواهند بود. 
مردم ما را از دعای خیرشان محروم نکنند 
تا بتوانیم بار دیگر برای لحظه‌ای دل آنها را 

شاد کنیم.

  بعد از شکست در بازی‌های آسیایی از برخوردی که با شما شد دلخور بودی.
قبل از بازی‌های آسیایی صفحه اینستاگرامم را بسته بودم تا روی مسابقه تمرکز داشته باشم. 
بعد از باز‌ی‌ها نیاز داشتم یکی دو روز از فضای ورزش دور باشم و به‌خاطر همین اینستاگرامم را 

باز کردم و پیام‌هایی دیدم که متأسف شدم.
 همه انتظار مدال طلا از کیانی داشتند ولی کمی سخت است که بقیه را قانع کنی 

ورزشکار هم حق شکست خوردن دارد.
در تکواندو ورزشکاری داشتیم که در یک گرندپری طلا گرفته ولی در مسابقه بعدی باخته و حذف 
شده است. اگر نگاه علمی به ورزش داشته باشیم، متوجه می‌شویم که بدن ورزشکار یک مدتی 
در پیک می‌ماند و بعد از آن دچار افت می‌شود. اگر می‌بینیم یکی یک روند ثابتی را طی می‌کند، 
به‌خاطر این است که هنوز به اوج خودش نرسیده است. من در مسابقات قهرمانی جهان به 
پیک آمادگی‌ام رسیدم و نتیجه‌اش را هم با مدال طلا گرفتم. بعد از آن در مسابقات بعدی 
افت کردم، در جهانی دانشجویان با 70درصد آمادگی‌ام مبارزه کردم و بعد از آن هم 
سطح بدنی‌ام پایین‌تر آمد. در بازی‌های آسیایی هم در پایین‌ترین‌ سطح قرار 

داشتم و نتوانستم خوب مبارزه کنم.
 این شکست و حرف‌های بعدش در روحیه‌ات تأثیر بدی 

نداشت؟
من حاضرم در همه مسابقات باخت بدهم ولی این باخت در المپیک 
نباشد. نه مدال بازی‌های آسیایی برای من خیلی اهمیت داشت 
و نه گرندپری‌ها و نه حتی قهرمانی جهان. هدف نهایی من فقط 
المپیک است. ولی پیام‌های مردم ناراحت‌کننده بود. البته همه 
بد نبود و تعداد کمی هم انرژی داده و گفته بودند ما مدال طلای 
جهانی‌ات را فراموش نمی‌کنیم. ولی به هر حال این اتفاق به من 
نشان داد که ما انسان‌ها غریزی فراموشکار هستیم؛ بعضی 
کمتر و بعضی بیشتر. من در همه مسابقات برای خوشحال 
کردن بقیه مسابقه می‌دادم اما این بار فقط برای اینکه خودم 
را ثابت کنم جنگیدم و هیچ‌وقت فکر نمی‌کردم یک روزی 
این اتفاق بیفتد. البته باید بگویم بعضی از نظرها منطقی 
بود و من هم استفاده کردم ولی بعضی‌‌ها برای وقت‌گذرانی 

پیام داده بودند.
 سخت نبود که بعد از شکست در هانگژو و بعد 

از انتقادهایی که شد، دوباره به مسابقه برگردی؟
این گرندپری برای من خیلی اهمیت داشت. بازی‌های 
آسیایی 40امتیاز داشت و گرندپری چین 60امتیاز. در این 
مسابقات به فینال رسیدم و در فینال در یک‌صدم آخر مبارزه را 
واگذار کردم. در این مدت صد بار با خودم ثانیه‌های آخر را مرور و با خودم بررسی کردم 
که ببینم در آن لحظات باید ‌چه کار می‌کردم که آن اتفاق نمی‌افتاد. این تجربه‌ها برای 

من لازم است. من با این باخت‌ها، حالا برای المپیک باتجربه‌تر هستم.
 گفتی در هانگژو در پایین‌ترین سطح آمادگی بودي. چطور در فاصله کم 

توانستی در مسابقه سخت دیگری حاضر شوی و تا فینال هم برسی؟
در این مسابقه خیلی از خودم راضی بودم. از نظر روانی توانستم خودم را مدیریت 
کنم و برای این هم باید از دکتر خسرو حمزه روان‌شناسم تشکر کنم. بعد از 
هانگژو با او در تماس بودم و خیلی به من کمک کرد. وقتی از نظر روانی آماده 
باشی، هر کاری از دستت برمی‌آید. گرندپری‌ها بعد از المپیک مهم‌ترین مسابقه 
در تکواندو هستند. در چین من یک وزن بالاتر مسابقه دادم و با حریفانی روبه‌رو 
شدم که هم جثه بزرگ‌تری داشتند و هم قدرت بیشتری. خوشحالم که توانستم 
از پس آنها بربیایم. من بارها قهرمانان خوب دنیا را شکست داده‌ام و به آنها باخته‌ام 
ولی حالا بعد از این اتفاقات و این مسابقات توانستم ایمان بیاورم که طلای المپیک 

برای من دور از دسترس نیست.
 به‌نظر می‌رسد این نقره خیلی حالت را خوب کرده و اعتماد به نفست 

را بالا برده.
مدالی را که در چین گرفتم به آنهایی تقدیم کردم که از من بدشان می‌آید. آنها ناخواسته به من 

انگیزه دادند و ازشان ممنونم. حالا می‌دانم تعداد کسانی که مرا دوست دارند، کم است.

پاداش نقره 500میلیون بود 
پاداش طلای ما 450میلیون!

طلای المپیک  دور از دسترس نیست

 صادق بیگدلی، بازیکن تیم والیبال نشسته ایران می‌گوید این تیم رکورددار کسب موفقیت است
 و این رکوردها در کتاب گینس هم ثبت شده

ناهید کیانی می‌گوید برای مسابقات جهانی در بالاترین سطح آمادگی بود  و طلا گرفت
 اما در بازی‌های آسیایی در پایین‌ترین‌ سطح قرار داشت

لیلی خرسند| ناهید کیانی هم ناراحت است و هم خوشحال؛ ناراحت بابت پیام‌هایی که بعد از شکست در بازی‌های آسیایی داشت و خوشحال از اینکه همین‌ 
پیام‌ها به او انگیزه داد تا در گرندپری چین خودش را مدیریت کند و به مدال نقره این مسابقات برسد. کیانی بعد از مدال طلایی که در مسابقات قهرماني جهان برای 
تکواندوی زنان گرفت، امید اول کاروان برای قهرمانی در بازی‌های آسیایی بود و با همین توقع پرچمدار شد اما در مبارزه اول باخت و از دور رقابت‌ها کنار رفت. کیانی 
که در روزهای اوجش قرار دارد و در یک‌قدمی المپیک پاریس خودش را شانس قهرمانی این بازی‌ها می‌داند، توقع نداشت با یک باخت، همه علیه‌اش جبهه بگیرند.

برنامه شلوغ
آذرماه سهمیه‌های المپیک اعلام 

می‌شوند. مسابقات پاکستان و اردن را در پیش 
داریم. بعد از آن هم فینال گرندپری‌ها در انگلیس 

برگزار می‌شود که 110امتیاز دارد. این مسابقه، 
المپیک قبل از المپیک است. مثل المپیک در این 

مسابقه هم فقط 16نفر شرکت می‌کنند و خیلی سخت 
و فشرده است. امیدوارم آنجا اول سهمیه را بگیرم 

و بعد به رنکینگ خوبی برای المپیک برسم. 
فعلا رنکینگ جهانی‌ام یک است و رنک 

المپیکی‌ام 4.



همکلاسی

»یوکابدِ، موسی‌را به نیل 
خون می‌سپارد«

 خبرنگار داشت با جوان فلسطینی مصاحبه 
می‌کرد که نقاب به‌صورت داشت تا حین مبارزه 
توسط صهیونیست‌ها شناسایی نشود. زنی 
میانسال از کنارشان گذشت و بی‌درنگ نقاب 
از صورت جوان برداشت و از او خواست سربلند 

و نامدار بجنگد...
این تصویر، آخرین تصویر مقاومت فلسطین 
نیست. حالا دیگر اخبار فلسطین مدام به‌روز 
می‌شود و آنچه تغییر نمی‌کند، جنس خاص 
مقاومت در میان مردمش است. سال‌ها تصویر 
زنی چفیه به دوش که با سنگ به جنگ 
اسرائیل رفته، یادآور جنس خاص شجاعت در 
دل زنان مقاومت بود. اما حالا آن زن و هزاران 
زن چون او، در سرزمین کوچک غزه تکثیر 
شده‌اند و مقاومت فلسطین چون چشمه‌ای 
از دل خاک غزه جوشیده و وقت آن است در 
همه فلسطین جاری شود. مگر چند جنگ در 
طول تاریخ این همه‌سال به درازا کشیده است 
که یک روزش هزاران شهید داشته باشد‌؛ که 
داغدارانش جز شکر خدا به زبان نیاورند؛‌ که 
70هزار حماسه برای تاریخ به‌جا گذاشته باشد؛ 
که مادرانش کودکان خود را به خاک بسپارند و 
بعد، از کنار مزار فرزندان خود سنگ بردارند و 
به جنگ بازگردند؟ که از دامن زنانش، مردانی 
برخیزند که سرزمین خود را به هیچ بهایی... 
به »هیچ« بهایی رها نکنند و جان و مال و 
فرزندشان را فدای خاک سرزمینی کنند که 
سال‌هاست خون پدران و مادران و برادران و 

خواهرانشان روی آن ریخته.
زنی که نقاب از صورت فرزند فلسطین کنار زد، 
آنجا چه می‌کرد؟ مگر غزه میدان نبرد نیست؟ 
چرا پا به خیابان گذاشته بود؟ با چه زهره‌ای زیر 
آسمانی که مدام موشک می‌بارد، راه می‌رفت؟

اگر می‌گویم زنان، جنس مقاومت را تغییر 
داده‌اند، این زنان را دیده‌ام. این زنان در گوش 
فرزندان خود زمزمه می‌کنند که سربلندی در 
جهاد و مقاومت است. حالا »یوکابدِ« موسی 
را به نیل خون و آتش و موشک می‌سپارد و 
آسیه‌ها او را به خاک می‌سپارند. این داستان 
نجات و رستگاری در دنیای امروز است که زنان 
و مادران به تصویر درآورده‌اند؛ مرگ را به بازی 
گرفته‌اند، جنون را در آغوش‌ کشیده‌اند و دنیا 

از شکوهشان در حیرت است.
زنان فلسطین کودکان خود را به خاک 
می‌سپارند و سجده شکر به‌جا می‌آورند تا 
مرز میان حق و باطل دیگر باریک و غیرقابل 
تشخیص نباشد. این را مادرها خیلی خوب 
می‌فهمند. می‌فهمند داغ فرزند چقدر 
تحمل‌گداز و طاقت‌سوز است... می‌فهمند که 
هیچ‌مادری توان حمل بدن بی‌جان فرزندش 
را ندارد، اما آرمان زن فلسطین قوت پاهای 
اوست. می‌ایستد، تابوت فرزندش را به دوش 
می‌گیرد، او را به خاک می‌سپارد و به خانه 
برمی‌گردد تا آن دیگر فرزندش را ‌مهیای 
جنگ کند. هیچ‌چیز بیشتر از عشق مادر به 
فرزندش نیست و حالا آرمان جهاد و مقاومت 
فلسطین همان علمی ‌است که پیش‌تر از 
عشق بی‌کران مادران به فرزندشان، نباید 

روی زمین بیفتد.
زنان فلسطین علمداران مقاومت فلسطینند. 
شب‌ها در همهمه موشک، در گوش فرزندان 
خود لالایی جنگ می‌خوانند. در دلشان آرزو 
می‌کنند کاش همین فردا جنگ تمام شود. 
70سال است در فلسطین شهید‌ان زنده‌ای 
متولد می‌شوند که به خونخواهی شهیدان 

پیش از خود پا به دنیا گذاشته‌اند.
هفته‌هاست مادران دنیا از حماسه مقاومت 
مادران فلسطین در حیرتند. فرزندان خود را 
به جای کودکانی که مادر از دست داده‌اند، 
به جای مادرانی که فرزند از دست داده‌اند، 
در آغوش می‌گیرند و شرمگین و خجالت‌زده 
آغوش‌هایی که می‌توانست اندکی از رنج آنها 
را التیام ببخشد، بغض می‌شوند، گریه‌های 

بی‌صدا می‌شوند و می‌بارند.
زنان دنیا گریه‌های بی‌صدای این روزهای 
جنگ فلسطین بودند و ناگهان از زنان فلسطین 
آموختند جز اشک و گریه، می‌توان فریاد هم 
بود. حالا زنان دنیا همصدای زنان فلسطین، 
فریادند و این جنس متفاوت مقاومت زنان 

فلسطین است.
اگر می‌گویم از زنان فلسطین در حیرتم، از 
آن جهت است که هرچه خواندیم و دیدیم 
و گفتیم و شنیدیم، ذره‌ای از پرجگری آنها 
را درک نمی‌کنم. تحسین می‌کنم اما حتی 
لحظه‌ای نمی‌توانم خودم را به جایشان بگذارم. 
هر بار فقط چند ثانیه به رنجشان فکر کردم، 
ساعت‌ها فرزندم را در آغوش گرفتم و فهمیدم 
زن چنین نبردی نیستم. مادر بودن تنها وجه 
مشترک زنان دنیاست که فهمیدن همدیگر 
را برایشان آسان می‌کند و من خیلی خوب 
می‌فهمم چه داغ طاقت‌فرسایی بر دل مادران 
فلسطین نشسته‌است. آنچه درکش از توانم 
خارج است، غیرت اعلا و علی‌حده آنهاست که 

با همه اوصاف همچنان رنگ زنانه دارد.
آنچه روشن است، وعده الهی است که نصر و 
پیروزی ‌است. غم‌انگیزترین روزهای فلسطین 

بْحُ بقَِرِیبٍ؟«. از راه رسیده‌است و »ألَیَسَ الصُّ
خورشید ظفر در آسمان مسجدالاقصی طلوع 
خواهد کرد و زنان فلسطین فصل تازه‌ای از 
آزادگی را در دنیای زنان رقم خواهند زد و پس 
از آن فمینیست‌ها و حامیان آزادی زنان و آنها 
که دم از استقلال و توانایی زنان می‌زدند، باید 
بنشینند از تاریخ شجاعت زن فلسطین مشق 

کنند تا بدانند عمری به قهقرا رفته بودند.

ریحانه ابراهیم‌زادگانیادداشت
روزنامه‌نگار استرس عامل مهم 

حواس پرتی
عدم‌تمرکز حواس مشکلی 
است که بسیاری از افراد، 
به‌خصوص دانش‌آموزان 
با آن روبه‌رو هستند. این 
مهم اگر رفع نشود می‌تواند 
دردسرهای زیادی را 
برای دانش‌آموز به‌وجود 
آورد. مهم‌ترین بازتابش 
رکود‌تحصیلی است. دکتر 
آمنه ذاکری روان‌شناس 
کودک و نوجوان به دلایل 
حواس‌پرتی دانش‌آموزان 

اشاره می‌کند.‌ 

قبل از درمان حواس پرتی 
باید دلیل ابتلا به آن را 
بررسی کرد. کودکی که سر 
کلاس تمرکز لازم را ندارد و 
صحبت‌های معلم را متوجه 
نمی‌شود یا نوجوانی که در 
کلاس نشسته اما ذهنش 
جای دیگری سیر می‌کند 
قطعا چنین دانش‌آموزی 
نمی‌تواند نمره مطلوب را 
به‌دست آورد. بنابراین با 
برخورد تند و خشن پدر و 
مادر روبه‌رو می‌شود. این 
کودک یا نوجوان به مرور 
زمان از درس زده شده و کار 
به جایی می‌رسد که فقط 
از ترس والدین خود راهی 

مدرسه می‌شود.

اگر کودک شما مدام به 
بیرون از پنجره یا محیط 
اطراف نگاه می‌کند 
درحالی‌که قرار است درگیر 
فعالیت‌هایی مانند تکالیف یا 
کارهای خانه باشد، می‌توان 
گفت کودک شما تمرکز 
کمی دارد. اغلب این بچه‌ها 
اعتماد به نفس پایینی دارند 

و همیشه بی‌قرار هستند.

کمبود خواب نقش مهمی در 
کاهش تمرکز دارد، چرا که 
فرایند فکری را کند می‌کند. 
نکته دیگر مضطرب بودن 
کودک یا نوجوان است. او 
همیشه از موضوعی رنج 
می‌برد و ذهنش مشوش 

است.

خیلی از بچه‌ها به‌دلیل 
مشکلات عاطفی و روانی 
تمرکز لازم را ندارند؛ نه برای 
درس نه برای انجام کارهای 
شخصی خود. از این‌رو 
پدر و مادرها باید با دقت 
زیاد بررسی کنند ببینند 
فرزندشان از چه موضوعی 
ناراحت است یا چه اتفاقی 
ذهنش را به هم ریخته است، 
سپس درصدد برطرف کردن 

آن برآیند.

اولین گام برای افزایش 
تمرکز، تنظیم خواب شبانه 
است. بین 8 تا 10 ساعت 
خواب برای رده سنی 
کودکان و نوجوانان کافی 
است. سپس تنش‌های 
خانوادگی را کم کنید و در 
زمانی که کودک حضور 
دارد به هیچ عنوان مشاجره 

نداشته باشید.

برای انجام تکالیف‌شان 
زمانبندی درنظر بگیرید. 
این کار باعث می‌شود 
کودک روی نوشتن و مطالعه 
درس‌ها تمرکز کند. اگر 
کارهایش را به موقع انجام 
داد با تشویق خود به او 

اعتماد به نفس ببخشید.

 خواندن با صدای بلند برای 
بالا بردن تمرکز در درس 
خواندن مفید است. هر روز، 
زمانی )۱۰ تا ۲۰ دقیقه( را 
برای کودکان تعیین کنید 
تا مقالات کوتاه مورد 
علاقه خود را با صدای بلند 
برای شما بخوانند. این کار 
باعث تقویت هماهنگی 
دهان، چشم و مغز کودکان 
می‌شود. ونکته آخر اینکه 
روی میز او را شلوغ نکنید. 
بودن اسباب بازی روی 
میز حواس کودک را پرت 

می‌کند.«
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روایت دست اول یک مادر فلسطینی؛ از غزه تا تهران

هشتمین ‌ماه است که انتظار تولد علی کوچکش را می‌کشد. در این مدت 
تمام اخبار را رصد کرده و دلش را لابه‌لای خرابه‌های تصاویر جاگذاشته 
است. بتول دانشجوی رشته پزشکی است. 15ساله بوده که از سرزمینش 
با امید برگشت خارج شده است. می‌گوید: »بین تحصیل در رشته حقوق 
و پزشکی مردد بودم، اما در نهایت نیاز فلسطین را بیشتر در پزشکی 
دیدم.«  او می‌گوید: »در این روزها فقط تصویر ذهنی‌ام این است: »اولین 
سفری که فرزندم را می‌برم، فلسطین« اما باید قبول کنیم که این روزها 
حال غزه خوب نیست. شب‌ها احساس تنهایی و ترس از دست دادن 
خانواده ‌و...؛ این روزها در غزه حال خانواده‌ها اینطور است. می‌ترسند که 
از هم جدا شوند؛ تا جایی که رختخواب‌ها همه در یک اتاق جمع می‌شود 
که اگر قرار بر شهید شدن هم باشد همه با هم شهید شوند. خانواده‌ها 
نگران جدا شدن از همدیگرند. دیگر همه خانواده‌ها یا شهید دارند یا 
مجروح! البته اگر خانواده‌ای مانده باشد. در این چندروزی که مادر به 
ایران آمده است، من هربار با خاله‌ها و اقوامم در غزه تماس تصویری 
می‌گیرم، نگرانم. با خودم می‌گویم: »یعنی ممکن است این آخرین 
تماس تصویری باشد؟ آیا باز هم می‌بینمشان؟«  میزان خرابی‌ها آنقدر 
زیاد است که بسیاری از افراد ساعات اولیه بمباران، زنده‌اند، اما کسی 
نیست که آنها را از زیر آوار بیرون بیاورد؛ پس همانجا دفن می‌شوند. 
در ساختمان‌هایی که بر اثر اصابت موشک فرورفته امید به زنده یافتن 
افرادی که در طبقات پایینی بوده‌اند نزدیک به صفر است. شاید در 

طبقات بالایی ساختمان کسی زنده مانده باشد.«

محدث تک‌فلاحگزارش
مدیر گروه خانواده

فلسطین تمام وجودمان است
نمی‌گذارد عکس بگیریم، اما تا دلت بخواهد از غزه و فلسطین می‌گوید. به عربی فصیح سخن می‌گوید؛ بدون لهجه. »ج« را »ژ« تلفظ می‌کند و 
می‌گوید: »جای ما اینجا نیست. من متولد غزه‌ام. غزه برای من فقط خاک نیست. 12ساله که بودم از طرف مدرسه برای زیارت به مسجدالاقصی رفته 
بودیم. خیلی از همکلاسی‌هایم با خودشان کیسه‌ای آورده بودند تا خاک آنجا را به یادگار ببرند تا در محل زندگی‌خود بوی بیت‌المقدس را داشته 
باشند. ما فلسطین را فقط یک قرارداد بین‌المللی نمی‌دانیم. آنجا تمام وجودمان است.« »اگر ما گریه می‌کنیم برای ندامت و پشیمانی نیست؛ برای 
از دست دادن یک انسان است؛ برای نابود شدن انسانیت است.« اینها بخش‌هایی از کلام مادر بتول است. به‌تازگی به ایران آمده. مریم خواهر بتول، 
همچون او در انتظار فرزند در راهش است. یکی، دو روز دیگر به دنیا خواهد آمد. مادر که برای همراهی و مقدمات زایمان این 2 دختر به ایران سفر 

کرده، با اقتدار آمیخته به صبر به ما می‌نگرد. او خود خود فلسطین است.

روزی برای تمام سال
انگار بیانیه می‌خواند؛ محکم، استوار و قاطع! »این 
یک عقیده است که نسل به نسل باید منتقل شود. از 
مادربزرگم به مادرم و از مادرم به من. من هم به فرزندم 
و فرزندم به فرزندش. حتی اگر سال‌های سال بگذرد، 
روزی می‌رسد که ما به آنجا برمی‌گردیم. مردم فلسطین 
به خانه‌هایشان خطاب می‌کنند: »ای خانه! هرقدر هم 
که زمان بگذرد ما روزی برخواهیم گشت.« مادر بتول 
اینها را می‌گوید. بتول می‌گوید‌: »مادربزرگم برایمان 
تعریف کرده که 7ساله بوده که با حمله به خانه‌هایشان 
آنان را بیرون می‌کنند. اینکه خانه‌شان چطور است. در 
چه محله‌ای‌ است. مادربزرگم حتی از دیوارها و همسایه‌ها 
هم سخن می‌گفت. همه فلسطینی‌ها با این آرزو زندگی 
می‌کنند که »یک روز برخواهیم گشت. این سند خانه، 
این کلیدش و این آدرس! اینجا ملک ماست.« نشان 
این حرف هم کلید خانه مادربزرگم است که به دست 

ما رسیده است.

فصل زیتون، انار و پرتقال
بتول از خاطراتش می‌گوید؛ از کودکی‌اش و از خانواده: »زندگی مردم 
فلسطین خیلی به استحکام بنیان خانواده بند است. خیلی از اقوام با هم 
در یک محل زندگی می‌کنند. تعداد فرزندان ما در غزه زیاد است. به کم 
راضی نمی‌شویم؛ مخصوصا از زمانی که رژیم صهیون به خانه‌هایمان 
هجوم آورده و این اواخر هم که قصد نسل‌کشی دارد، ما با شوهر دادن 
دخترانمان و به میدان فرستادن پسرها، نسل آینده را آماده می‌کنیم. 
نمی‌گذاریم زمین پدری‌مان را غصب کنند. اینجا برای ماست.« به 
کاغذی که در دستانش بود، اشاره کرد و از سرعت غصب زمین‌های 
فلسطینی توسط رژیم صهیونیستی گفت. مادربزرگم همیشه از قدیم 
تعریف می‌کرد؛ در حال آشپزی که بود، در حال مهمانداری و یا در ایام 
و ساعات قبل از خواب. نمی‌دانم چرا؟ ولی شنیدن این داستان‌ها در 
هر سنی برایمان جذاب و شنیدنی است. انگار نخستین‌بار است که 
می‌شنویم. از تمام کارهای روزمره روایت می‌کرد: »در فصل زیتون 
و فصل انار و فصل چیدن پرتقال و... چه غذاهایی می‌پختیم، چه 
کارهایی می‌کردیم، چه جاهایی می‌رفتیم و چه دورهمی‌هایی 

داشتیم. «

مقتدر و مظلوم، همچون مردمانش
با برگرداندن کلام این مادر به فارسی، حس لغات را کم 
کرده‌ام. وطن! کلمه‌ای که وجودش را سرشار از امنیت 
کرد. آرام شد. مقتدر و مظلوم؛ همچون هموطنانش. 
وقتی از وطن سخن می‌گوید سراپای وجودش احساس 
می‌شود. صدای محکمی دارد، اما بغض را نمی‌تواند پنهان 
کند.  وطن! روحی..گلبی... کلِّ‌الحَی... کل شیء.. مدارسنا.. 
مساجدنا.. طفولنا... بغضش ترکید، اما کلامش منقطع نشد. 
وطن تنها کلمه‌ای بود که در این یک ساعت گفت‌وگویم 
توانست بغضش را نمایان کند. حتی خبر شهادت عمو هم 
 این اشک‌ها را از خزانه نگاهش بیرون نکشید، اما وطن...

بغض را می‌خورد و ادامه می‌دهد: »وطن برای ما از یک 
مادر هم بیشتر است. فکر ما، وجدان ما، جان ما، اجساد ما؛ 
جایی که حاضری جانت را بدهی تا بماند و برای فرزندانت 
حفظ شود. من در شمال غزه به دنیا آمدم. بزرگ شدم. من 
در غزه مثل ماهی‌ام. چشمانم را ببندید و هر جایی از آن 
رهایم کنید، بدون باز کردنش به خانه‌ام برمی‌گردم. من 

برای غزه‌ام، از غزه‌ام و با غزه...

خسته‌اند، اما ناامید، نه!
خانواده‌های مقاوم فلسطین نگاه متفاوتی به زندگی پیدا کرده‌اند. جنگ 
آنها را خسته کرده، اما ناامید نه! در خانواده‌های فلسطینی به‌ندرت 
می‌بینید که تعداد فرزندان یک یا دو تا باشد. همه خانواده‌ها از 5یا 6نفر 
باید بیشتر باشند. التزام به خانواده یکی از مشخصه‌های خانواده‌های 
فلسطینی است. یکی از بخش‌های شیرین مقاومت، از لالایی‌هایی 
می‌آید که شب‌ها قبل از خواب در گوشمان خوانده می‌شد؛ لالایی‌هایی 
که هیچ کودکی را در غزه پیدا نمی‌کنید که نشنیده باشد؛ حتی در 
‌ماه مبارک رمضان هم بین کودکان‌مان شعرهایی خوانده می‌شود که 

مفهوم نهایی آن مقاومت و حب وطن است.« 

مردم غزه؛ قدردان همه حمایت‌ها
بتول می‌گفت: »سال 2014منزل مادربزرگم را زدند. بعدا آنجا را تمیز و 
بازسازی کردند، اما چه سود؟ دیگر خاطرات من لابه‌لای آن دیوارها نیست. 
خاطرات‌مان با دیوارهایی که اکنون با خاک یکسان شده‌اند، دفن شده 
است. خاطرم هست که منزل ما سال 2002توسط اشغالگران خراب شد. اما 
تا یک‌سال بعد هم برای آرام کردن حرارت و شوق‌مان در آن محل گذر  و از 
مغازه‌هایش خرید می‌کردیم.« فیلم‌های این روزها را ببینید؛ بچه 10ساله 
دارد برای رژیم صهیونیستی کری می‌خواند؛ حتی برای مادران مهم است 
که فرزندانشان نام شهدا را هم به‌خوبی به یاد بسپارند؛ نه فقط نام، بلکه 
تاریخ و محل شهادت آنها را و حتی نوع خدمتی که در راستای نابودی رژیم 
صهیونیستی انجام داده که منجر به شهادتش شده را نیز به‌خاطر می‌سپارند. 
این روزها از حرف‌ها و کشورهای دیگر و مخصوصا محورهای مقاومت خیلی 
از مردم قدردانند، اما مردم غزه خسته شدند، مردم غزه آب ندارند، برق ندارند، 
اینترنت ندارند، اما قدردان همه حمایت‌ها هستند. مردم پشت محور مقاومت 

هستند و می‌فهمند بر آنها چه می‌گذرد.

مادرانی برای تربیت شهید
بتول می‌گوید: »از زمانی که به‌خاطر دارم همیشه درگیر جنگ با رژیم 
اشغالگر بوده‌ایم. همیشه شهید و زخمی داده‌ایم، اما این موضوع باعث 
نشده که از مادران این سرزمین چیزی به جز پرورش شهیدان دیده 
شود.« مادر شهید »عماد عادل« در مواجهه با شهادت فرزندش به سران 
رژیم صهیونیستی گفت: »امروز عماد رفت، اما به جایش 100عماد دیگر 
جایگزین می‌شود.«  در فلسطین، ما در سال یک روز خاص داریم در 
مدرسه که هر دانش‌آموز باید در آن روز برای همکلاسی‌هایش روستا و 
اصالتش در شهری که اکنون در سرزمین‌های اشغالی است را توصیف کند. 
شهرشان با چه خوراکی و مشخصاتی معروف است؟ از اول دبستان باید 
این ارائه را داشته باشند تا بزرگ‌ترها... بخش مهمی از آموزه‌های مادران 
این سرزمین به مسائل دینی برمی‌گردد. ما وظیفه خود می‌دانیم که دروغ 
»سرزمین موعود« که صهیونیست‌ها ساخته‌اند را زیر سؤال ببریم؛ چون 
دین اسلام آخرین و کامل‌ترین دین است و بیت‌المقدس نخستین قبله 
است و دومین مسجد حرام. ما مسلمانان صاحب این سرزمینیم. اینجا حق 
ماست. در شهر الخلیل حضرت ابراهیم)ع( دفن شده‌اند. اغلب پیامبران در 
فلسطین دفن شده‌اند. با این عقیده و ایمان کودکان‌مان را بزرگ می‌کنیم.

چشمان همیشه بیدار مادران غزه



دوشنبه دوشنبه 88 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 1489268926

عی
ا نو

مین
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

سفر داروهای ایرانی به تمام جهان
سالانه ۲۰۰ میلیون عدد دارو به کشورهای مختلف در آسیا، اروپا، آمریکا و آفریقا صادر می‌شود و ارزآوری داروهای 

ایرانی طی 5سال گذشته از 60میلیون به 200میلیون دلار رسیده است 

آنچه پزشکان و مدیران مراکز 
درمانی باید بدانند

یکی از بحث‌هایی که همیشه مطرح است، معطلی‌های 
شهروندان در مراجعه به پزشکان است. این معطلی حالا در 
مراجعه به مراکز درمانی دولتی و پزشکان دولتی توجیهی 
دارد؛ بالاخره همه دارند مراجعه می‌کنند و شاید کمی صف 
به هم بریزد و... اما نکته بغرنج ماجرا آنجاست که شما به 
پزشکان متخصص بخش خصوصی مراجعه می‌کنید. با 
خیال راحت شماره‌شان را گرفته و وقت می‌گیرید یا از این 
سایت‌های آنلاین وقت‌گیری، استفاده کرده و وقت رزرو 
می‌کنید. که مثلا وقتی به مطب رسیدید، سر وقت یا نهایتا با 
10 دقیقه دیرکرد نزد پزشک بروید و مشکل‌تان را بگویید و 
برگردید. اما همه مشکل از اینجا شروع می‌شود؛ باید مدت‌ها 

منتظر بنشینید. گاهی تا چند ساعت.
سؤالی که شهروندان غالبا از خودشان می‌پرسند این است 
که اگر قرار است این همه معطل شویم، پس چرا باید 
وقت بگیریم؟ غالبا هم وقتی این مسئله را با منشی‌ها و 
متولیان مراکز درمانی مطرح می‌کنند، جواب‌های درستی 

نمی‌گیرند. ولی واقعا چرا چنین است؟ 
بعضی‌ها می‌گویند که این، تبدیل به کلاس کاری پزشکان 
شده است. البته این هم می‌تواند باشد. اساسا در دانش 
مدیریت زبان بدن، این بحث مطرح است که  اگر کسی 
بتواند وقت دیگران را کنترل کند، قدرت اصلی را در 
اختیار دارد. شما  به نانوایی مراجعه می‌کنید می‌بینید 5 
نفر جلوی شما ایستاده‌اند. می‌ایستید و نوبت‌تان می‌شود 
و نان‌تان را می‌گیرید و خداحافظ. حالا وقتی که نوبت‌تان 
شد، نانوا بگوید باید نیم ساعت بایستی، آیا صبر می‌کنی؟ 
قطعا صبر نمی‌کنی؛ چون در نزدیکی شما نانوایی‌هایی 
دیگر با مدل‌های مختلف نان هستند. در بدترین حالت به 
سوپرمارکت مراجعه کرده و نان بسته‌بندی شده می‌خرید. 
یعنی موضوع به قدری مهم نیست که بخواهید نیم ساعت 
معطل بشوید. اما وقتی نزد دکتر حاذقی می‌روید، چون 
کارتان گیر است، باید مدت‌ها هم منتظر بمانید. نمی‌توانید 
درجا وقت‌تان را کنسل کرده و به جای دیگری بروید. در 
اینجا ‌قدرت اصلی در اختیار پزشک است. خب شاید برخی 
از پزشکان از این قدرت‌نمایی خوش‌شان بیاید و اساسا آن را 

بخشی از برندینگ خودشان درنظر بگیرند.
برخی نیز زیادی مراجعه‌کنندگان را دلیل این امر می‌دانند. با 
این موردها هم شخصا برخورد کرده‌ام. مثلا یک چشم‌پزشک 
حاذق است و خیلی‌ها ترجیح می‌دهند توسط او معاینه و 
عمل جراحی شوند. خیلی‌ها هم از شهرستان به هوای 
ملاقات این پزشک می‌آیند و وقتی هم نگرفته‌اند. خیلی‌ها 
هم تماس می‌گیرند و با کلی اصرار و التماس، می‌خواهند 
بین مریض داخل بروند. برخی هم می‌آیند و تا آخرین 
لحظه صبر می‌کنند تا نوبت‌شان بشود و بتوانند نزد این 

پزشک بروند.
البته شاید بخشی دیگر از ماجرا، به ناآشنایی پزشکان، 
مراکز درمانی و کلینیک‌ها با اصول مدیریت و اداره یک 
مرکز بازگردد. یکی از دوستان کارآفرین ما نقل می‌کرد که 
روزی می‌خواست به یکی از بیمارستان‌های دولتی در حوزه 
پوست مراجعه کند. از قبل نوبت گرفت، ابتدای صبح هم 
رفت که نوبتش را ثبت کند، بعد از مدت‌ها انتظار از یک‌جای 
دیگر از همان بیمارستان هم نوبت گرفت و باز هم منتظر 
ماند. در واقع چند مرحله باید می‌گذشت تا بتواند کارش را 
راه بیندازد، درحالی‌که واقعا دلیلش را نمی‌فهمید. او نزد 
مدیر بیمارستان رفت و دلیل این امر را پرسید اما دلیل 
قانع‌کننده‌ای نشنید. پرسید آیا می‌داند سیستمی وجود 
دارد که عملا 2 مرحله از این 3 مرحله را حذف می‌کند و در 
فلان بیمارستان داخلی و خارجی دارد استفاده می‌شود؟ 
مدیر بیمارستان اظهار شگفتی کرد و اطلاعی از این امر 
نداشت. حق هم داشت؛ او فقط یک پزشک بود که حالا 
چون کار پزشکی‌اش را خوب انجام داده بود، او را مدیر آنجا 
کرده بودند؛ بدون اینکه برود و درباره اصول مدیریت و اداره 
یک سازمان و مرکز و... چیزهایی یاد بگیرد. متأسفانه این 
نکته، در بسیاری از مراکز درمانی، مطب‌ها و کلینیک‌ها 
قابل مشاهده است: عملا مشتری‌مداری در آنها مشاهده 
نمی‌شود و خبری از بهره‌وری زمانی هم نیست! به واقع باید 
اداره چنین مراکزی را به یک مدیر اجرایی قوی بسپارند تا 

یک پزشک.
همه این دلایل را که بخواهید بررسی کنید، باید این نکته 
را گوشزد کرد که یک پزشک، یک مطب، یک کلینیک، یک 
مرکز درمانی، یک درمانگاه و یک بیمارستان، درصورتی 
می‌توانند به جایگاه خوبی در ذهن و بدنه عمومی جامعه 
برسند که بتوانند خدمات خوبی ارائه کنند. اینکه پزشکی 
تصور کند با معطل کردن یا بداخلاقی یا معاینه همزمان 
چند بیمار، این پیام را منتقل می‌کند که خیلی حرفه‌ای و 
سرشلوغ است، عملا نادیده گرفتن اصول ابتدایی مدیریت 
اجرایی است. اینکه پزشکی تصور کند چون پزشک است و از 
اصول پزشکی چیزهای خوبی می‌داند، همین کفایت می‌کند 
برای اداره یک مرکز درمانی، اشتباهی بسیار مهلک است. به 
همین دلیل است که غالبا در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی، 
سطح تنش و استرس و برخورد بالاست آن هم درحالی‌که 
باید مدیریت اجرایی در این مراکز در عالی‌ترین حد خودش 
باشد؛ چرا که مراجعانی داریم که واقعا حال و روز خوشی 
ندارند. حالا تصور کنید در تقاطع این حال ناخوش و مضطر 
و آن مدیریت اجرایی نداشته و آن رفتارهای برندسوز عجیب 
و غریب، چه اتفاقاتی می‌تواند رخ بدهد؛ اتفاقاتی که با یک 

دانش ابتدایی در حوزه مدیریت اجرایی، قابل رفع است.

یادداشت عدد خبر

از بیمارستان ما رفته‌اند، چرا که 
تعرفه‌های درنظر گرفته شده غیرواقعی 
بوده است. اینها را محسن خالقیان، 
رئیس بیمارستان فیروزگر اعلام کرده و 
اشاره کرده که روسای بیمارستان‌های 
دولتی از اینکه کادر درمان از بخش 
دولتی خارج شوند، احساس نگرانی 

می‌کنند و باید کاری کرد.

58
پرستار  

مشاور و مراقب سامت در مدارس 
فعالیت می‌کنند. از این تعداد، 13هزار 
نفر مشاور و 6هزار نفر مراقب سامت 
هستند. همچنین رشته دانشگاهی 

مراقب سلامت نیز ایجاد شده است.

19
هزار  

تعداد دانشجویان مراقب سلامت است. 
البته به‌گفته وزارت بهداشت، آنها کار 
خودشان را با 310دانشجوی مراقب 
سامت شروع کرده‌اند. همچنین 
اشاره شده که مدارس نیاز مبرمی به 
گفتاردرمانی و شنوایی‌سنجی دارند که با 
آموزش این دانشجویان مراقب سلامت، 

قابل رفع است.

710
نفر  

کربن منتشر شده در هوا توسط 
واحدهای بهداشتی و درمانی تولید 
می‌شود که به‌گفته رئیس مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشت، این میزان 
باید مدیریت شود. فعالیت‌های انجام 
شده حوزه بهداشت که باعث انتشار 
کمتر کربن می‌شود، در اختیار مدیران 

حوزه سلامت قرار گرفته است.

5
درصد  

مسمومیت‌ها در کشور عامل دارویی 
دارد. این درصد، البته مربوط به 
مسمومیت‌های ارجاع شده به مراکز 
اطلاع‌رسانی داروها و سموم کشور است. 
به‌گفته دفتر نظارت و پایش مصرف 
فرآورده‌های سلامت سازمان غذا و دارو، 
برخی از مسمومیت‌های دارویی می‌تواند 

صدمات دائمی به کبد و کلیه وارد کند.

70
درصد  

امکان انتقال خون بین‌المللی نداریم
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون: ضمن تقدیر از اهدا‌کنندگان خون حامی غزه، باید 
اشاره کنیم متأسفانه به‌دلیل دستورالعمل‌های بین‌المللی و مسائل اپیدمیولوژیک و استانداردهای بالای 

حمل‌ونقل خون به‌عنوان یک بافت زنده، امکان ارسال خون از ایران به کشورهای دیگر وجود ندارد.

آثار مثبت ادغام آموزش و خدمات بهداشتی و درمانی
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: ادغام آموزش در خدمات بهداشتی و درمانی، آثار بسیار 
مثبتی داشته و نگاه ما به آینده و اولویت ما پیشگیری و ارائه خدمات با تأکید بر تقویت خدمات بهداشتی در 

مناطق کمتر برخوردار، تقویت طبابت عمومی و حمایت بیمه‌ها از خدمات پیشگیرانه است.

عیسی محمدی؛ روزنامه‌نگار

نکته

۵ مزیت چای لیمو که شما را 
شگفت‌زده می‌کند

آیا شما فردی هستید که گذران روز بدون یک فنجان چای گرم 
برایتان دشوار و تقریبا غیرممکن است؟ اما شاید بتوانید انواع 
مختلفی از چای لیمو را جایگزین چای عادی کنید. چای لیمو، 
این نوشیدنی گرم را به ترکیبی کامل از طعم و سرشار از سلامت 
تبدیل می‌کند. اگر بدانید که نوشیدن این نوشیدنی چه فواید 
برای سلامتی دارد، شگفت‌زده خواهید شد. در این مطلب به 
۵ مزیت کمتر شناخته‌شده مصرف یک چای لیمو ساده اشاره 
می‌کنیم که به‌احتمال زیاد باعث می‌شود چای معمولی خود 

را کنار بگذارید.

کاهش سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
نوشیدن ۳ تا ۴ چای لیمو به همراه زنجبیل، به کاهش 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا کمک می‌کند. این چای همچنین باعث 
تسکین گلودرد و تقویت سیستم ایمنی بدن می‌شود. چای لیمو 

می‌تواند به مخاط گلو کمک کند و شما را گرم نگه دارد.

ویتامین سی
لیمو منبعی غنی از ویتامینC است که آنتی‌اکسیدانی است که 
از سیستم ایمنی بدن حمایت و به بدن در مبارزه با بیماری‌ها و 
عفونت‌ها کمک می‌کند. نوشیدن چای لیمو همچنین می‌تواند 
با افزایش سطح کلاژن به‌طور طبیعی به حفظ جوانی کمک کند. 
ویتامینC موجود در چای لیمو همچنین به تقویت جذب آهن 

در بدن کمک می‌کند.

آبرسانی )هیدراتاسیون(
مواد مغذی ضروری موجود در این چای به افزایش آبرسانی 
)هیدراتاسیون( در بدن کمک می‌کند. علاوه بر این، اثر ملایم 

مدر چای ممکن است باعث دفع سموم از بدن شود.

مدیریت وزن
نوشیدن چای لیمو می‌تواند به کاهش وزن مؤثر درصورت مصرف 
آن بدون قند کمک کند. ترکیب لیمو و چای ممکن است به 
حمایت از متابولیسم سالم کمک کند‌ که بیشتر به کاهش وزن 

کمک می‌کند.

خواص آنتی‌اکسیدانی
هم چای و هم لیمو سرشار از آنتی‌اکسیدان هستند که به 
محافظت از سلول‌ها در برابر آسیب‌های ناشی از رادیکال‌های آزاد 
کمک می‌کند. این آنتی‌اکسیدان‌ها ممکن است فواید سلامتی 
مختلفی ازجمله کاهش خطر ابتلا به بیماری‌های مزمن، کاهش 

التهاب، مبارزه با آلرژی‌ها و ارتقای سلامت کلی، داشته باشند.

اثرات جانبی چای لیمو
البته به خانم‌های باردار و شیرده نوشیدن چای لیمو توصیه نمی‌شود. 
افرادی که داروهای خاص مصرف می‌کنند، قبل از نوشیدن چای 
لیمو باید با پزشک خود مشورت کنند. نوشیدن چای لیمو برای 
کودکان توصیه نمی‌شود. افرادی که سندرم روده تحریک‌پذیر دارند 

یا دچار اسهال می‌شوند، چای لیمو را مصرف نکنند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

قاره آسیا: 
عراق،  فارس،  خلیج  حوزه  کشورهای 
تاجیکستان، افغانستان، قزاقستان، سوریه، 
ترکیه، روسیه، بلاروس، ارمنستان، سریلانکا، 

فیلیپین، اندونزی، ویتنام، مالزی و... 

قاره آفریقا: 
کنیا، زیمبابوه،‌ اوگاندا، سومالی و 

سایر کشورهای جنوبی قاره 
قاره آمریکا:‌

کشورهای آمریکای لاتین از جمله 
ونزوئلا، نیکاراگوئه، کوبا و... 

قاره اروپا: 
اسپانیا، سوئد و... 

کشورهای 
مقصد داروی 

ایرانی  

داروهای عرضه‌شده در کشور با مجوز 
سازمان غذا و دارو، اکنون به بیش از 
۵۰کشور جهان صادر می‌شود. ظرفیت 
تولید داروهای بومی در کشور به 99درصد 
رسیده، حدود ۵۰۰ ماده موثره دارویی 
در داخل کشور تولید و سالانه حدود 
۲۰۰میلیون دارو به کشورهای مختلف 
جهان هم صادر می‌شود. مقصد صادراتی 
داروهای ایرانی هم پوشش قابل‌توجهی 
پیدا کرده؛ از تعداد قابل توجه کشورهای 

آسیایی تا کشورهای متعدد در قاره‌های 
آفریقا، آمریکا و حتی اروپا؛ این در حالی 
است که ایران در پایان ۲۰۱۹ میلادی از 
نظر تولید علم در حوزه داروسازی در 
جایگاه هفتم جهان قرار گرفت و فرانسه 
را به عنوان رقیب پشت‌سر گذاشت، اما 
از منظر تولید دارو در بازار داخل و مجموع 
صادراتش هنوز راه زیادی پیش‌رو دارد؛ 
چون بررسی بازار دارویی دنیا در سال 
۲۰۲۲ میلادی نشان می‌دهد که ایران 
سهمی حدود 4تا5 میلیارد دلاری داشته 
است؛ یعنی یک‌‌سیصدم بازار جهانی. 
میزان صادرات داروی ایران به کشورهای 
مختلف جهان هم عددی حدود 200 میلیون 

دلار اعلام می‌شود که این روند نسبت به 
سال‌های گذشته )2016 حدود 60 میلیون 
دلار( افزایشی بوده است. این در حالی 
است که براساس اعلام مشاور سندیکای 
تولید‌کنندگان مواد دارویی ایران، سال 
گذشته تنها در حوزه انتقال تکنولوژی و 
دانش فنی تولید آنتی‌بیوتیک در کشور 
روسیه قراردادی به ارزش ۲۰۰میلیون دلار 
بسته است. سیاستگذاری سازمان غذا و 
دارو،‌ افزایش کشورهای مقصد و رقم‌های 
صادراتی است. آنها اوایل سال جاری از 
تسهیل شرایط صادرات خبر داده و اعلام 
کردند: »شرکت‌های تولیدکننده دارو در 
مواردی که کمبودهای دارویی وجود نداشته 

باشد، مجاز هستند مازاد تولید خود را با 
اخذ مجوز صادرات صادر کنند. در موارد 
کمبود و در صورت بحرانی نبودن آن هم 
مجازند ۳۰ تا ۵۰ درصد مازاد تولید خود را با 
اخذ مجوز، صادر کنند.« آصف مهدوی،‌ دبیر 
شورای سیاستگذاری صادرات سازمان غذا 
و دارو در گفت‌وگو با همشهری توضیحات 
بیشتری درباره مقصدهای صادراتی ایران 
و تلاش‌هایی که برای افزایش صادرات دارو 
در کشور صورت گرفته ارائه می‌کند؛ اینکه 
نه‌تنها صادرات دارو افزایش پیدا کرده که 
برخی شرکت‌های ایرانی با سرمایه‌گذاری 
کشورهای خارجی، دانش فنی داروسازی 

ایران را منتقل کردند. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

»کشورهایی از جمله عراق، تاجیکستان، 
افغانستان، قزاقستان، سوریه، ترکیه، روسیه، 
بلاروس، ارمنستان، سریلانکا، فیلیپین، 
اندونزی، ویتنام، مالزی،‌ کشورهای حوزه 
خلیج‌فارس و... جزو کشورهایی هستند 
که داروهای ایرانی به آنها صادر می‌شود.« 
سیدآصف مهدوی با بیان این مطلب درباره 
مقصد صادراتی داروهای ایرانی در قاره‌های 
دیگر هم می‌گوید: »در آفریقا کنیا، زیمبابوه،‌ 
سومالی، اوگاندا و... و در آمریکای لاتین 
کشورهای ونزوئلا، نیکاراگوئه، کوبا و... 
داروهای ایرانی را دریافت می‌کنند. ما حتی 
در بازار دارویی نیکاراگوئه و ونزوئلا داروهای 
ثبت‌شده داریم که نشان‌دهنده کیفیت 
قابل توجه داروهای ایرانی است. برخی 
شرکت‌های دارویی و تجهیزات پزشکی هم 
محصولاتشان را به تعدادی از کشورهای 
اروپایی از جمله اسپانیا، سوئد و... صادر 
می‌کنند و حتی انتقال تکنولوژی هم صورت 

گرفته است.« 
این مسئول درباره اینکه داروهای ثبت‌شده 
در کشورهای دیگر چه ظرفیتی را برای 
صنعت داروسازی ما فراهم می‌کنند، توضیح 
می‌دهد: »این مسئله به معنای آن است 
که قواعد و استانداردهای بین‌المللی در 
تولید دارو در نظر گرفته شده است. ایران 
 PIC/S هم اکنون عضو اتحادیه جهانی
)رگولاتور دارو در دنیا( است. کشورهای 
عضو این اتحادیه GMP ایران را قبول 
می‌کنند و داروهای ما در کشورهای عضو 

ثبت می‌شود.«‌ 
دبیر شورای سیاستگذاری صادرات سازمان 
غذا و دارو با بیان اینکه طی چند سال اخیر 
توسعه صادرات دارو در کشور شتاب بیشتری 
به خود گرفته است، عنوان می‌کند: »با این 
که با تحریم‌ها مواجه بودیم و از سوی دیگر 
کرونا هم چالش‌های زیادی را برای ما به 

وجود آورد، رشد صادراتی در کشور رقم 
خورده است. نکته جالب اینجاست که 
بسیاری از این کشورها در پاندمی کرونا 
مشتری محصولات سلامت‌محور ما شدند. 
در دوره کووید-19 هیچ کشوری داروهای 
مورد نیاز را به ما نمی‌داد، ما علاوه بر اینکه 
بازار داخلی را تامین کردیم، صادرات اقلام 
کووید را آغاز کردیم و از همان دوره رشد 

صادراتی رقم خورد.« 
او در پاسخ به اینکه این افزایش صادرات 
چه تاثیری بر توسعه صنعت داروسازی 
خواهد داشت، می‌گوید: »زمانی که محصول 
صادراتی موفق داریم یعنی استانداردهای 
بین‌المللی پاس شده. درواقع همان محصول 
باکیفیت را در کشور خودمان هم داریم و اگر 
تلاش کنیم که تولید بر نگاه صادرات باشد، 

مردم خودمان هم داروهایی را استفاده 
خواهند کرد که کشورهای خارجی 
متقاضی آن هستند.«  مهدوی 
درباره اینکه چه نوع محصولاتی به 
کشورهای خارجی صادر می‌شود، 
توضیح می‌دهد: »از داروهای ژنریک 

تا داروهای بایوتک صادرات داریم. البته 
ارزآوری داروهای بایوتک بسیار قوی‌تر 

است. در یکی، دو سال اخیر تفاهم‌نامه‌های 
بسیار خوبی را  با کشورهای مختلف امضا 
کرده‌ایم. یکی از مباحث مطرح شده در 
جلسات با مسئولان کشورهای دیگر، تمرکز 
بر ثبت متقابل یا تسهیل ثبت فرآورده‌های 
دارویی و تجهیزات پزشکی در آن کشورها 
بود که یکی از اهداف اصلی صادراتی ما به 
شمار می‌رود. البته مجوزهای صادراتی را 
سازمان غذا و دارو برای شرکت‌های دارویی 
صادر می‌کند و روند دریافت مجوزها 
تسهیل شده است. تضمین کیفیت داروها 
برای سازمان غذا و داروی کشورهای دیگر 

هم بر عهده ما قرار دارد.«‌

ایران کشورهای عضو PIC/S داروهای ایرانی را می‌پذیرند 
بیشترین رقابت 

در منطقه خاورمیانه 
برای صادرات دارو را در 

کشورهای عراق و افغانستان با 
2 تولیدکننده بزرگ آسیایی 

دارو، یعنی چین و هند 
دارد 

ظرفیت 
تولید داروهای بومی 

در کشور 99درصد است و 
سالانه ۲۰۰میلیون عدد دارو 

هم به 50 کشور جهان 
صادر می‌شود

تعداد 
شرکت‌های 

فعال 
صادراتی 

تجهیزات 
پزشکی

200 تا 240 
شرکت 

دارویی 
40 تا 50 
شرکت 

 مهدوی با بیان اینکه 
بیشترین خریدار 
داروهای ایرانی 
کشورهای آسیایی 
هستند، درباره رقابت 
با دیگر کشورهای 
مطرح آسیایی تولیدکننده 
دارو مثل هند و چین 
هم بیان می‌گوید:‌ 
»ما بیشترین رقابت 
را با این دو کشور در 
کشورهای عراق و 
افغانستان داریم؛ البته 
تدابیری برای تقویت 
صادرات انجام شده است. 
تفاهم‌نامه‌های مشترک 
با کشورهای دوست 
و همسایه، گام 
برای  محکمی 
از  حمایت 
ی  شرکت‌ها
در  ایرانی 
حوزه صادرات 
است. دریافت 
مجوز صادرات برای 
شرکت‌های دارویی 
کمی سخت شده بود که اکنون 
با سهولت و سرعت بیشتری از سوی 
سازمان غذا و دارو صادر می‌شود. این 
تسهیل صدور مجوز باعث شده که 
شرکت‌های دارویی فعالیت‌هایشان 
را در حوزه صادرات تقویت و تثبیت 
کنند؛ اقداماتی که باعث شده امسال 
در آمارها رشد صادرات دارویی رقم 

بخورد.« 
این مسئول درباره اینکه چند شرکت 
داروسازی اکنون در حوزه صادرات 
فعال هستند، عنوان می‌کند: »در 

حوزه تجهیزات پزشکی بیش از 
200 شرکت صادراتی فعال داریم. 
در حوزه دارو هم حدودا 40 تا 50 
شرکت فعال هستند. علاوه بر این 
تعدادی از شرکت‌های داروسازی 
ایرانی در کشورهای خارجی هم 
اقدام به سرمایه‌گذاری و تاسیس 
شرکت کرده‌اند که منجر به انتقال 
تکنولوژی و تولید داروی ایرانی در 
آن کشورها شده است. این مسئله 
ظرفیت مناسبی را فراهم می‌کند و 
سطح دسترسی آنها به برخی مواد 
اولیه و کالاها را افزایش می‌دهد. از 
این منظر چنین اقداماتی به سود 

کشور است.« 
به گفته دبیر شورای سیاستگذاری 
صادرات سازمان غذا و دارو چشم‌انداز 
صادراتی داروی ایرانی با توجه به 
اقدامات اخیر در وزارت بهداشت 
دولت سیزدهم مناسب است و 
می‌توان نسبت به افزایش ارز‌آوری 
و توسعه صادرات نگاه امیدوارانه‌تری 

داشت.  

2 اقدام جدی برای تسهیل صادرات

سهم 
ایران در بازار 

دارویی دنیا در سال 
۲۰۲۲ میلادی حدود 4تا 

5میلیارد دلار بوده 
است 

سال 
گذشته تنها در حوزه 

انتقال تکنولوژی و دانش 
فنی تولید داروی آنتی‌بیوتیک 
در کشور روسیه قراردادی به 

ارزش ۲۰۰میلیون دلار 
بسته شد 
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 پلیس پایتخت در تعقیب اعضای باندی است که با شناسایی 
طعمه‌هایشان در استانبول، به کمین می‌نشستند و با 
نقشه‌ای حساب شده، آنها را پس از بازگشت به ایران 
گروگان می‌گرفتند تا از خانواده‌هایشان اخاذی کنند. با 
دستگیری مرد پاکستانی که از اعضای این باند مخوف 

است، ‌جست‌وجو برای به دام انداختن سایر اعضای 
باند ادامه دارد.

به گزارش همشهری، اواخر سال گذشته 3جوان 
تهرانی به قصد مهاجرت و ساختن زندگی‌ 

رویایی‌شان در اروپا به‌صورت قاچاقی از 
ایران خارج شده و به ترکیه رفتند. آنها 
تصمیم داشتند مدتی در ترکیه کار 
کنند و بعد خود را به یکی از کشورهای 
اروپایی برسانند اما همه‌‌چیز آنطور که 
می‌خواستند پیش نرفت چرا که یک روز 
از سوی پلیس ترکیه بازداشت شدند و از 
آنجا که غیرقانونی وارد این کشور شده 

بودند دیپورت شده و به ایران بازگردانده 
شدند و این شروع دردسر بزرگ‌تری برای 

آنها بود.

در تهران
3پسر جوان مقابل افسر پلیس تهران 
نشسته و می‌گویند که یک هفته در خانه‌ای 
زندانی بوده و شکنجه می‌شدند. یکی از 
آنها ادامه داد: من و دوستانم بچه‌محل و 
همکلاسی قدیمی هستیم. آرزویمان این 
بود که به اروپا مهاجرت کنیم و در آنجا 
زندگی تازه‌ای بسازیم تا اینکه یکی از 
آشنایانمان پیشنهاد خوبی را مطرح کرد؛ 
او از ما خواست که قاچاقی از ایران خارج 

شده و به ترکیه برویم و از آنجا خودمان را به 

یکی از کشورهای اروپایی مانند آلمان برسانیم. پیشنهادش 
وسوسه‌انگیز بود و ما ظرف یک هفته عزم‌مان را برای رفتن 
جزم کردیم. با پرداخت پول به قاچاقچیان انسان، قاچاقی از 
ایران خارج شده و به ترکیه رفتیم. ما در آنجا از صبح تا شب 
کارگری می‌کردیم تا پول جمع کنیم و خودمان را به آلمان 
برسانیم تا اینکه با یک مرد پاکستانی آشنا شدیم. او را دکتر 
صدا می‌زدیم و می‌گفت که یک شرکت بزرگ در زمینه اخذ 
ویزا و مهاجرت دارد. او گفت که می‌تواند برای‌مان ویزای 
آلمان بگیرد و حتی کار هم برای‌مان فراهم کند. حتی 
مدعی بود که همه کارها را قانونی انجام می‌دهد و 

هیچ مشکلی نخواهیم داشت.
پسر جوان ادامه داد: یک روز پس از آشنایی با 
مرد پاکستانی، فرد ناشناسی ما را لو داد و پلیس 
شهر استانبول دستگیرمان کرد و به این ترتیب از 
ترکیه دیپورت شدیم و به ایران برگشتیم. وقتی 
برگشتیم تصمیم گرفتیم با آن فرد پاکستانی 
تماس بگیریم و برای مهاجرت به آلمان کمک 
بخواهیم. از آنجا که شماره‌اش را از قبل گرفته 
بودیم، با او تماس گرفتیم. وی می‌گفت که 
برای انجام کارهای مشتریانش به ایران 
آمده است. او گفت که اگر ویزای قانونی 
می‌خواهیم باید همه مدارک لازم را تهیه 
کنیم و به شرکت آنها برویم. به این ترتیب با 

او قرار ملاقات گذاشتیم و همراه وی راهی خانه‌ای در جنوب 
تهران شدیم. اما به محض ورود، چند نفر به ما حمله کردند 
و چشم‌ها و دست و پایمان را بستند و در اتاقی زندانی‌مان 
کردند. آنها ما را شکنجه داده و بعد با خانواده‌های‌مان 
تماس گرفتند و برای آزادی ما درخواست پول کردند. 
آنها با زبان ترکی استانبولی صحبت کرده و به خانواده‌مان 
می‌گفتند که ما را در خانه‌ای در ترکیه زندانی کرده‌اند و 
اگر به خواسته‌شان نرسند، ما را خواهند کشت. آنها با تهدید 
نفری 10هزار دلار از خانواده‌هایمان در قالب ارز دیجیتال 
گرفتند و آنها را تهدید کردند که اگر پای پلیس را به ماجرا 
بازکنند، رابطانشان در ایران، جان تک تک آنها را می‌گیرد 
و حتی برای خانواده‌هایمان فیلمی از شکنجه کردن ما 
فرستادند تا بتوانند هرچه زودتر به پول برسند. همین سبب 
شد تا خانواده‌های ما هم از ترسشان حرفی به پلیس نزنند و 

دلارها را پرداخت کنند.
پسر جوان در ادامه گفت: گروگان‌گیران بی‌رحم پس از 
گذشت یک هفته شکنجه و تهدید، ما را با دست و پای بسته 
در بیابان‌های جنوب تهران رها کردند و آنجا بود که فهمیدیم 
همه این اتفاقات زیر سر مرد پاکستانی بوده است. او پس از 
شناسایی ما در ترکیه، ما را فریب داد و اعتمادمان را جلب 
کرد. بعد خودش ما را به پلیس لو داد که از ترکیه اخراج و 
مجبور شویم برای مهاجرت به اروپا از او کمک بگیریم اما در 

حقیقت همه این ماجرا، نقشه‌ای برای اخاذی بود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

با دستگیری مرد پاکستانی، تحقیقات برای شناسایی اعضای باند بین‌المللی گروگان‌گیری ادامه دارد

شناسایی در استانبول، گروگان‌گیری در تهرانشناسایی در استانبول، گروگان‌گیری در تهران جسد مدل آمریکایی در یخچال 
پیدا شد

جسد مدل معروف 
آمریکایی یک هفته 
بعد از ناپدید‌شدنش در 
یخچال خانه‌اش پیدا 

شد.
به گزارش همشهری 
به نقل از میرر، خانواده 
مالیسا مونی، مدل آمریکایی بعد از اینکه یک هفته از او 
خبر نداشتند و متوجه شدند پیام‌هایی که در فضای مجازی 
برایش می‌فرستند دیده نمی‌شود، مطمئن شدند اتفاقی 
برایش رخ داده است. آنها به خانه مالیسا آمدند اما آنچه رخ 
داده بود، باور‌کردنی نبود. آشپزخانه به‌هم‌ریخته و خونین ‌از 
یک حادثه بد خبر می‌داد. رد خون آنها را به‌سوی یخچال برد 
و وقتی در یخچال را باز کردند، جسد دخترشان را آنجا پیدا 

کردند و بلافاصله پلیس را در جریان قرار دادند.
پلیس وارد ماجرا شد و تحقیقات خود را آغاز کرد و جسد به 
پزشکی قانونی منتقل شد. در بررسی‌های پزشکی قانونی 
مشخص شد که مالیسا در 12سپتامبر کشته شده است. او 
2ماهه باردار بوده و علت مرگ جراحات شدید وارده و قتل 
از نوع خشن بوده است.به‌گفته پلیس لس‌آنجلس، تحقیقات 
برای پیدا‌کردن قاتل ادامه دارد. از سوی دیگر 2روز قبل از مرگ 
مالیسا، جسد مدل دیگری به نام نیکول کوتس در آپارتمان 
لوکس خود در مرکز شهر لس‌آنجلس پیدا شد. پلیس مطمئن 
شده که با یک قاتل زنجیره‌ای روبه‌روست و برخی معتقدند که 

این دو مرگ ممکن است به هم مرتبط باشند.

راز 21ساله ناپدید شدن یک مرد
با گذشت 21سال از ناپدید شدن مرد میانسال، دختر وی با 
حضور در دادسرای جنایی تهران از مادر و عموهایش شکایت 
کرده و مدعی شد که آنها پدرش را به قتل رسانده و اموالش 

را تصاحب کرده‌اند.
به‌گزارش همشهری، صبح دیروز زنی جوان قدم در شعبه 
ششم دادسرای جنایی تهران گذاشت و به طرح شکایت 
از مادر و عموهایش پرداخت. وی به بازپرس محمدرضا 
صاحب‌جمعی گفت: حدود 21سال قبل بود که پدر و مادرم 
به‌دلیل اختلافاتی که بینشان وجود داشت، تصمیم گرفته 
بودند از یکدیگر جدا شوند. پدر من راننده کامیون بود و 
معمولا به شهرهای مختلف سفر می‌کرد. او آخرین بار برای 
انجام کاری از خانه خارج شد و دیگر برنگشت. در آن زمان من 
کودک بودم اما خوب به‌خاطر دارم که غیب شدن پدرم خیلی 
در روح و روانم تأثیر بدی گذاشته بود. وی ادامه داد: در آن 
زمان از مادرم و تمام اعضای فامیل، سراغ پدرم را می‌گرفتم 
اما جواب درستی نمی‌گرفتم. بزرگ‌تر که شدم تصمیم گرفتم 
خودم معمای ناپدید شدن پدرم را حل کنم. شروع کردم به 
جست‌و‌جو از بهزیستی و بیمارستان‌های تهران و شهرهای 
دیگر گرفته تا زندان‌ها و کلانتری‌ها. اما هیچ ردی از پدر 
گمشده‌ام به‌دست نیاوردم. این در حالی بود که حرف‌های 
مادرم درباره سرنوشت مرموز پدرم، ‌عجیب بود. همچنین 
متوجه شدم که پس از ناپدید شدن پدرم، تعدادی از املاک 
او را مادرم و عموهایم تصاحب کرده‌اند. وقتی این موضوع را 
با مادرم درمیان گذاشتم او خشمگین شد و در اوج عصبانیت 
به من گفت که عموهایت، 21سال قبل پدرت را به قتل 
رسانده‌اند اما وقتی آرام شد حرفش را پس گرفت. من شکی 
ندارم که مادرم با همدستی عموهایم جان پدرم را گرفته‌اند و 
اموالش را تصاحب کرده‌اند. با شکایت این زن، بازپرس جنایی 
دستور احضار مادر و عموهای شاکی را صادر کرد تا با انجام 
تحقیقات بیشتر، اسرار ناپدید شدن 21ساله مرد میانسال 

رازگشایی شود.

وکیل قلابی کلاهبرداری می‌کرد
مرد کلاهبردار که خود را به جای یکی از وکلای مشهور 
پایتخت جا زده و دست به کلاهبرداری 7میلیارد تومانی زده 

بود، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، مدتی قبل مردی راهی اداره پلیس شد 
و از یک وکیل قلابی شکایت کرد. او گفت: 4سال پیش درگیر 
یک پرونده قضایی شدم و در همان زمان با مردی آشنا شدم 
که خودش را یک وکیل خبره معرفی می‌کرد. وقتی اسمش را 
پرس‌وجو کردم، فهمیدم که از وکلای معروف تهران است و به 

همین دلیل تصمیم گرفتم پرونده‌ام را به او بسپارم.
وی ادامه داد: وکیل جوان مدعی بود با نفوذی که در دستگاه 
قضایی و سایر ارگان‌ها دارد، کاری می‌کند که دادگاه 
به‌راحتی رأی را به نفع من صادر کند. او برای حل پرونده‌ام 
7میلیارد تومان از من گرفت اما زمان گذشت و هیچ اتفاق 
مثبتی در پرونده‌ام نیفتاد. حتی چندبار با وی تماس گرفتم 
و از روند پرونده‌ام پرسیدم اما معلوم شد که هیچ کاری انجام 
نداده و همه ادعاهایش دروغ بوده است، با شکایت این مرد، 
پرونده‌ای تشکیل و تحقیقات کارآگاهان در این زمینه آغاز 
شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که متهم با جعل سربرگ یکی 
از وکلای مشهور اقدام به تنظیم قرارداد با مالباخته و از او 
کلاهبرداری کرده است. به این ترتیب دستور بازداشت وی 
صادر شد و مأموران در جریان بررسی‌های بیشتر مخفیگاه 
او را در محدوده پل صدر شناسایی و وی را دستگیر کردند. 
به‌گفته سردار علی ولی‌پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران، متهم پس از انتقال به اداره پلیس به جرم خود مبنی بر 
کلاهبرداری اعتراف کرد و تحقیقات از او برای شناسایی سایر 

طعمه‌های وی و شاکیان احتمالی دیگر پرونده ادامه دارد.

آن سوی مرز

کوتاه  از حادثه

لحظات مرگ و زندگی پای چوبه دارلحظات مرگ و زندگی پای چوبه دار
سحرگاه چند روز قبل در زندان 

جنایی
مرکزی بندرعباس اتفاقی 
باورنکردنی رخ داد. سربازی 
که در حادثه‌ای هولناک در یکی از پاسگاه‌های 
مرزبانی 3 افسر را با شلیک گلوله به شهادت 
رسانده و به 3مرتبه قصاص محکوم شده بود در 
عین ناباوری توسط اولیای دم بخشیده شد. او 
که در آن روز زندگی‌اش را تمام‌شده می‌دانست 
حالا در گفت‌وگویی اختصاصی با همشهری از 
لحظاتی می‌گوید که طناب دار به گردنش 
حلقه‌زده و زندگی‌اش در اختیار اولیای دم بود.

چند سال داری و چطور شد که 
مرتکب قتل 3نفر از افسران مرزبانی شدی؟

24ساله هستم. به‌خاطر یک اشتباه دست به 
این کار زدم. این حادثه حدود 4سال پیش اتفاق 
افتاد. آن زمان سرباز مرزبانی بودم و در یک پاسگاه 
دریایی در شهرستان بندرلنگه خدمت می‌کردم. 
حدود ‌3ماه بود که آنجا بودم. شرایط خدمت 
سخت بود. آب نبود. سرباز کم بود. زیاد پست 
می‌دادم.  یک روز داشتم سیگار می‌کشیدم که 
یک دفعه رئیس پاسگاه آمد و سیگار را در دستم 
دید وتنبیهم کرد. بعد گفت بیا بریم داخل دفتر. 
به خاطر سیگار کشیدن تنبیه شدم. تا حدود 
ساعت 3صبح پست دادم. وقتی نگهبانی می‌دادم 
خیلی عصبانی بودم و خودخوری می‌کردم که چرا 
این کار را با من کرده‌اند. چیزی هم در سرم صدا 
می‌کرد و حرف‌های عجیبی می‌زد. صدای عجیب 
می‌گفت نباید این کار را با تو می‌کردند و... حق 

نداشتند تنبیهت کنند و...
چطور شد که تصمیم به قتل 

گرفتی؟
سپیده زده بود. نمی‌دانم یک دفعه چطور شد که 
این کار را انجام دادم. درست یادم نمی‌آید. انگار 

خواب بودم و دقیق نمی‌دانم چه کار کردم.
آنطور که می‌گویی از فرمانده 
پاسگاه دلخور بودی. اما چرا تصمیم گرفتی 

او را به قتل برسانی؟ علاوه بر او چرا به‌سوی 
2افسر دیگر که در خواب بودند تیراندازی 

کردی؟
یادم نمی‌آید. اصلا نمی‌خواستم این کار را انجام 
دهم. یادم نیست چطور شلیک کردم. در بازسازی 
صحنه هم گفتند نشان بده که چطور زدی؟ گفتم 
یادم نمی‌آید. بعد از اینکه زدم یادم می‌آید که 

اسلحه در دستم نبود. وسط پاسگاه بودم.
چطور با وجود تعداد زیاد 
گلوله‌هایی که شلیک کردی اما هیچ‌کس 

متوجه نشد؟
نمی‌دانم. 

بعد از قتل چطور فرار کردی؟
یکی از سربازان آمد و گفت که فرار کن. من هم 
سوئیچ ماشین پاسگاه را برداشتم و با ماشین فرار 
کردم. حدود 2کیلومتر از آنجا دور شده بودم که به 
نزدیک پست اسکله رسیدم. آنجا سربازی بود که 
با یک درجه‌دار پست می‌داد. سرباز به من گفت 
چی شده؟ گفتم من چنین کاری کردم و 3نفر را با 
تیر زده‌ام. گفت فرار کن و اینجا نمان. دوباره سوار 
ماشین شدم که فرار کنم اما ماشین در ماسه بادی 
گیر کرده بود و حرکت نکرد. من هم پیاده شدم و با 

پای پیاده فرار کردم. اما بعد تصمیم گرفتم خودم 
را تحویل دهم و وقتی یک ماشین گشت دیدم 

خودم را تحویل دادم.
بعد از محاکمه به قصاص محکوم 
شدی. درباره شب قبل از اجرای حکم قصاص 

صحبت کن. شرایط چطور بود؟
من را پنجشنبه ظهر به قرنطینه بردند و قرار بود 
صبح یکشنبه حکم اجرا شود. از پنجشنبه تا صبح 
یکشنبه خیلی به من سخت گذشت. مثل عذاب 
قبر بود. مدام به کاری که کرده بودم فکر می‌کردم. 
روز شنبه هم با خانواده‌ام ملاقات کردم. این مدت 
سخت‌ترین روزهای زندگی‌ام بود. دعا می‌کردم. 

قرآن و نماز می‌خواندم.
روز اجرای حکم چه اتفاقی افتاد؟

من را بردند برای اجرای حکم. ظاهرا همه‌‌چیز 
تمام بود اما من هنوز امید داشتم. گفتم خدا 
ارحم‌الراحمین است و من را می‌بخشد. من 
را دستبند، پابند و چشم‌بند زدند و بردند پای 
چوبه‌دار. بردند بالا و طناب را هم دور گردنم 
انداختند. می‌دانستم که اولیای دم آنجا هستند. 
شروع به التماس کردم و از آنها خواستم من را 
به‌خاطر کاری که کرده‌ام ببخشند. قسم‌شان دادم 

به امام حسین)ع( و حضرت زهرا )س(. این ماجرا 
حدود نیم ساعت طول کشید. من چشمانم بسته 

بود و نمی‌دانستم اطرافم چه می‌گذرد.
با وجود کاری که انجام داده بودی 

چطور بخشیده شدی؟
گفتم پشیمانم و من را ببخشید. واقعا 
شرمنده‌شان بودم. گناه بزرگی مرتکب شده بودم. 
مادر یکی از مقتولان گفت به شرطی می‌بخشم 
که از این به بعد نماز بخوانی و راه درستی انتخاب 

کنی.
ظاهرا یکی از شهدا فرزند کوچکی 
داشت که با کار تو یتیم شد. آن زمان به او فکر 

نکرده بودی؟
دست خودم نبود. از سر بی‌رحمی این کار را 

نکردم. ناخواسته این اتفاق افتاد.
لحظاتی که بالای چوبه دار بودی 

چطور گذشت؟
دیگر فکر می‌کردم که همه‌‌چیز تمام و حکم اجرا 
می‌شود. اشهدم را هم گفتم اما در آخرین لحظات 
اولیای دم من را بخشیدند. مادر یکی از شهیدان 
گفت از این به بعد نماز بخوان و صلوات بفرست. 
من هم قول دادم و از آن روز تا به حال آدم دیگری 

شده‌ام.
حالا با وجود منتفی شدن حکم 

قصاص چقدر باید در زندان بمانی؟
قرار شد حداکثر مجازات را تحمل کنم. حدود 
10سال باید در زندان بمانم. 4سال گذشته و باید 

6سال دیگر بمانم.
در زندان چه کار می‌کنی؟

از اینکه اولیای دم من را بخشیدند خوشحالم. 
روز اجرای حکم همه‌‌چیز تمام ‌شده بود اما آنها 
بزرگواری کردند و از من گذشتند درحالی‌که 
می‌توانستند حکم را اجرا کنند و الان من دیگر 
زنده نبودم. از این بابت خوشحالم. الان در زندان 
در کارگاه‌های مهارت‌آموزی زندان فعالم و دنبال 
این هستم که کاری یاد بگیرم که اگر آزاد شدم 

بتوانم درست زندگی کنم.

کشف کلاهبرداری ۱۵۰میلیاردی 
4مرد شیاد با جعل سند قصد داشتند خانه مردی را که در خارج از کشور فوت شده بود تصاحب کنند اما با 
هوشیاری پلیس ناکام ماندند. متهمان که قصد داشتند با اجرای نقشه‌شان 150میلیارد ریال به جیب بزنند،  

پیش از اجرای نقشه‌شان از سوی پلیس دستگیر شدند.

نجات یک شهروند از قصاص نفس در یزد
مردی که به اتهام قتل همسرش به قصاص محکوم شده بود با تلاش شورای حل اختلاف و گذشت اولیای‌دم 
از قصاص نجات یافت. این مرد چندی قبل همسر خود را ناگهانی و بدون هیچ‌گونه نقشه قبلی در یزد به قتل 

رسانده و از کرده‌اش پشیمان بود.

تازه‌ترین آمارها درباره مسمومیت با مشروبات الکلی در 
قزوین از افزایش شمار حادثه‌دیدگان به 19نفر و جان‌باختن 
2نفر از آنها حکایت دارد. به گزارش همشهری، بار دیگر 
مصرف مشروبات الکلی حادثه‌ساز شد و در تازه‌ترین اتفاق 
19نفر دچار مسمومیت شدند. این افراد که اغلب با یکدیگر 
دوست و فامیل هستند، در یک محل دور یکدیگر جمع شده و 

مشروبات الکلی دست‌ساز مصرف کرده بودند که همگی دچار 
مسمومیت شدند. محمدحسن ارداقیان، سخنگوی دانشگاه 
علوم پزشکی قزوین درباره این حادثه به همشهری گفت: 
ابتدا ۱۷نفر با علائم مسمومیت ناشی از مصرف الکل به یکی 
از مراکز درمانی مراجعه کرده بودند که در ادامه تعداد آنها به 
19نفر افزایش پیدا کرد. او در ادامه گفت: متأسفانه ۲نفر از 

مسمومان فوت شدند و 3نفر از آنها پس از اقدامات درمانی 
و بهبودی نسبی، بیمارستان را ترک کردند و وضعیت یکی 

دیگر از آنها وخیم گزارش شده است.
او ادامه داد: این افراد همگی در یک مکان دچار مسمومیت با 
الکل شده بودند و در حال حاضر ۱4نفر از آنها در بیمارستان 
بستری و تحت درمان هستند. او گفت: مصرف مشروبات 
الکلی دست‌ساز به‌دلیل داشتن ترکیبات سمی مثل متانول 
باعث مسمومیت شدید، آسیب به ارگان‌های حیاتی و حتی 

مرگ می‌شود.

مرد پاکستانی
به‌دنبال اظهارات این 3پسر جوان، پرونده‌ای تشکیل شد و به دستور بازپرس جنایی، گروهی از کارآگاهان ماموریت یافتند 
تا هرچه زودتر اعضای این گروه را دستگیر کنند. با اطلاعات و سرنخی که پیش رویشان قرار داشت، ردپای مرد پاکستانی که 
خودش را دکتر معرفی کرده بود به‌دست آمد و مأموران وی را در جنوب پایتخت دستگیر کردند. وی هرچند در بازجویی‌های 
اولیه اصرار بر بیگناهی داشت اما وقتی شواهد را علیه خود دید لب به اعتراف گشود و گفت: من با یک گروه گروگان‌گیری کار 
می‌کنم؛ ‌یک شبکه بین‌المللی در ترکیه و ایران. نقش من این است افرادی که قاچاقی در ترکیه هستند را لو بدهم و بعد از اینکه 
دیپورت شدند نقشه‌ام را عملی کنم. وی ادامه داد: تا سیکل بیشتر درس نخوانده‌ام اما به طعمه هایم می‌گفتم دکتر هستم و یک 
شرکت بزرگ در زمینه مهاجرت دارم. به این بهانه آنها را به محلی که اعضای باند تهیه کرده بودند برده و گروگان می‌گرفتیم تا 
اعضای دیگر گروه نقشه اخاذی از خانواده‌های آنها را اجرا کنند. معمولا از خانواده گروگان‌ها، دلار اخاذی می‌کردیم و به ازای 

هر شخصی که موفق به فریبش می‌شدم دستمزد می‌گرفتم.
با اعتراف این فرد، تحقیقات برای دستگیری اعضای دیگر این شبکه ادامه دارد.

سربازی که با وجود به شهادت رساندن 3 افسر مرزبانی بخشیده شده، می‌گوید زندگی‌اش را مدیون خانواده شهداست

دورهمی به صرف مرگ

انتظامی
نجات

تقویم حوادث

داخلی

 درخواست حکم اعدام
 برای قاتلان رانندگان تریلی

38سال پیش در چنین روزی دادگاه علنی محاکمه قاتلان 
رانندگان تریلر در کاخ دادگستری برگزار شد.

روزنامه اطلاعات در 7آبان 64در صفحه 17در این‌باره نوشت:
محاکمه علنی 2 نفر از متهمین به قتل چند تن از رانندگان 
تریلی‌‌های حامل تیرآهن صبح دیروز در شعبه 145دادگاه 
کیفری یک به ریاست حجت‌الاسام رحمت‌الله عروجی 
در تالار جنايی کاخ دادگستری و با حضور خانواده‌های 
مقتولین آغاز شد. رئیس دادگاه متهمان را اینگونه معرفی 
کرد: نام محمد 30ساله، شغل راننده اهل و ساکن کرج و 
متهم ردیف دوم: احمد 37ساله شغل راننده اهل و ساکن 
کرج. بعد از معرفی متهمان خانواده مقتولان از ریاست دادگاه 

تقاضای اشد مجازات را برای متهمین درخواست کردند.
به گزارش خبرنگار حوادث اطلاعات در تاریخ 10/ 7/ 62 
جسد مرد مجهول الهویه‌ای در جاده ساوه کشف شد. در 
تحقیقات مشخص شد که وی رحیم نام دارد و با تریلی و 

با بار تیرآهن در مسیر اصفهان به اهر در حرکت بوده است.
در تحقیقات بعدی پس از کشف تریلر مسروقه مقتول با 
بررسی مدارکی که از داخل این تریلر به‌دست آمد، یکی 
از متهمین به نام محمد شناسايی و پس از مدتی در منزل 

مسکونی خود در کرج دستگیر شد.
او در بازجویی مقدماتی همدست خود احمد را معرفی کرد. 
احمد نیز با تلاش مامورین شعبه یکم آگاهی تهران دستگیر 
شد و در بازرسی از منزل آن 2نفر 2قبضه اسلحه کمری به 

کالیبرهای 38و 22با فشنگ‌هایشان به‌دست آمد.
براساس این گزارش و برابر کیفرخواست برای متهم ردیف 
اول و دوم به اتهام شرکت و معاونت در 3فقره قتل عمد، 
یک فقره شروع قتل و 4فقره سرقت مسلحانه، فروش 
تیرآهن‌های مسروقه، شرکت در خرید و فروش سلاح 
غیرمجاز، کلاهبرداری آهن و جعل اسناد تقاضای صدور 

حکم اعدام صادر شده است.
شگرد این متهمان اینگونه بوده است که با دیدن تریلرهای 
حامل تیرآهن در حاشیه جاده‌ها به نزد راننده می‌رفتند و با 
جلب اعتماد وی در فرصت مناسب با ضرب گلوله او را از پای 

در می‌آوردند و آهن‌هارا در بازار آزاد به فروش می‌رساندند.

پایان سرقت‌های 3خواهر در بی‌آرتی

3خواهر که با حضور در اتوبوس‌های بی‌آرتی دست به سرقت 
موبایل مسافران می‌زدند دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، تحقیقات کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران برای دستگیری سارقان با شکایت تعدادی 
از مال‌باختگان آغاز شد. بررسی‌ها نشان می‌داد تمامی 
مال‌باختگان زمانی که در ساعت‌های شلوغ روز در اتوبوس‌ 
بی‌آرتی بوده‌اند، بدون اینکه متوجه شوند گوشی‌شان به 
شیوه جیب‌بری سرقت شده است. همه مال‌باختگان زن 
بودند و این مسئله نشان می‌داد که دزدان جیب‌بر زن هستند 
که در پوشش مسافر سوار اتوبوس شده و نقشه سرقت را 
عملی کرده‌اند. کارآگاهان تحقیقات برای شناسایی دزدان 
را آغاز کردند و با بررسی تصاویر دوربین‌های مداربسته به 
مشخصات ظاهری آنها دست یافتند. در ادامه محل‌هایی 
که احتمال می‌رفت دزدان در آنجا مشاهده شوند زیرنظر 
گرفته شد تا اینکه سارقان که 3زن بودند در حوالی خیابان 

استاد‌معین شناسایی و دستگیر شدند.
به‌گفته سردار علی‌ ولی‌پور گودرزی، سارقان که 3خواهر 
هستند پس از انتقال به اداره پلیس به جیب‌بری در 
اتوبوس‌های بی‌آرتی و مراکز پر ازدحام اعتراف کردند و 
گفتند که تا‌کنون از 23نفر با این شگرد سرقت کرده‌اند و 
پس از سرقت، گوشی‌های مسروقه را به مالخران در خیابان 
مولوی می‌فروختند. با اعترافات اعضای این باند تحقیقات 

برای شناسایی مال‌باختگان ادامه دارد.
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خانه‌های بی‌نام و کوچه‌های بی‌نشان
با وجود گذشت نیم‌قرن از توسعه شهری در کشور هنوز برخی معابر در شهرها تابلو و بعضی خانه‌ها پلاک ندارند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

هنرمندی با ضایعات
گفت‌وگو با »مونا اکبری نظری« 
هنرمند و کارآفرین اهل پردیس

تفکیک زباله از مبدأ به کاهش چشمگیر 
پسماند خشک در مجتمع‌های جمع‌آوری 
پسماند منجر می‌شود؛ به‌طوری که رعایت 
تفکیک زباله از مبدأ دغدغه مسئولان 
نگهداری از شهر و حفظ محیط‌زیست 

است. حالا فرض کنید دورریختنی‌ها به یک هنر تجسمی تبدیل و 
به‌صورت یک تابلو به دیوار خانه نصب شود؛ کاری که یک کارآفرین 

انجام می‌دهد و در کار خود موفقیت‌هایی را به‌دست آورده.

آغاز کار
»مونا اکبری نظری« اهل استان تهران است و در شهرستان 
پردیس زندگی می‌کند. این کارآفرین درباره اینکه چگونه از 
دورریزها استفاده می‌کند، به همشهری می‌گوید: »سال‌1392 
به‌دلیل مشکلات، روزهای سختی را گذراندم. متوجه شدم توده‌ای 
در روده‌ام ایجاد شده است. مشکلات سبب افسردگی من شد. پیش 
از این اتفاقات فعالیت‌های هنری داشتم و چون نمی‌توانستم لوازم 
هنری خریداری کنم، از هر آنچه اطراف خود می‌دیدم که دورریز 
به‌حساب می‌آمد، یک تابلوی هنری ساختم. وقتی این کار را ادامه 
دادم، متوجه شدم اطرافیانم استقبال زیادی از آن می‌کنند. یکی 
می‌گفت یک تابلو هم برای من بساز، دیگری می‌خواست کار 
تجسمی برایش انجام دهم. همه اینها سبب شد که فعالیت خود را 
در هنر تجسمی بیشتر کنم و به تبلیغات کار نیز بپردازم. بعد متوجه 
شدم کارم مورد توجه شهرداری قرار گرفته است. برای همین، در 
مسابقه‌های مختلف فرهنگی در شهرداری شرکت کردم و بعد به 
من پیشنهاد شد که به‌عنوان آموزشگر برای علاقه‌مندان تدریس 

کنم. مثلا به سرای محله‌ها می‌رفتم و تدریس می‌کردم.« 

دورریختنی‌های ارزشمند
مونا اکبری نظری در ادامه گفت‌وگو توضیح می‌دهد: »از 
سال1395 که با شهرداری همکاری کردم، به‌عنوان کارآفرین 
معرفی شدم چون همیشه سعی کردم با کمترین هزینه به 
علاقه‌مندان آموزش دهم که با حفظ محیط‌زیست و نگهداری 
از محل زندگی خود، اشتغال‌زایی کنند.«  این کارآفرین ادامه 
می‌دهد: »زمانی که به آموزش‌دادن مشغول بودم به هنرجوها 
می‌گفتم شما باید از هر آنچه دیگر به آن نیاز ندارید و دورریز 
است، استفاده کنید و به چرخه تولید بازگردانید. ابتدا از آنها 
خواستم دورریزها را داخل کلاس بیاورند و بعد یاد می‌دادم 
که چگونه می‌توان از دورریزها به بهترین شکل استفاده کرد.« 
اکبری نظری عنوان می‌کند: »به‌نظر من، خیلی‌ها استفاده 
از دوریزها را دوست دارند، اما نمی‌دانند که چگونه می‌توان 
دورریزها را داخل سطل زباله نینداخت. البته خودم هم قبلا 
فکر می‌کردم هر چیزی که به درد نمی‌خورد، پسماند است 
و باید داخل سطل زباله برود، اما زمانی که خودم به استفاده 
از دورریزها روی آوردم، متوجه شدم خیلی از دورریختنی‌ها 
شاید اصلا دورریختنی نباشد. همین باعث شد که به کاری که 

می‌کنم، با قدرت ادامه دهم.« 

 همکاری با سرای محله و آموزش و پرورش
مونا اکبری نظری علاوه بر همکاری با سراهای محله و 
فرهنگسراها، با آموزش و پرورش هم همکاری می‌کند. او در 
این‌باره می‌گوید:‌ »مسئول خانه محیط‌زیست فشم با استقبال 
از فعالیت‌های من، کمک کرد تا علاوه بر درآمدزایی، به‌عنوان 
حامی محیط‌زیست در این زمینه کار کنم. البته از ابتدای کارم، 
وقتی طبیعت‌گردی می‌‌‎کردم، پسماند خشکی که در طبیعت 
رها شده بود، نظرم را جلب می‌کرد تا با آن یک تابلو هنری 
بسازم. آسیب‌هایی که مردم به درختان زده بودند را می‌دیدم 
و از چوبی که سوخته بود‌ نیز در کارم استفاده می‌کردم. من 
از همان چوب سوخته یک اثر حجمی درست می‌کردم؛ 
یعنی از همان ابتدا نگاه من به طبیعت بیشتر شده است و تا 
جایی که بتوانم در حفظ محیط‌زیست تلاش می‌کنم.«  این 
کارآفرین تأکید می‌کند: »در واقع فعالیت‌های خود را در 
جاهایی که نیاز به آموزش استفاده از دورریزها‌ست، ادامه 
دادم و همچنان همین کار را می‌کنم؛ اینکه بهترین استفاده از 
دورریختنی‌ها چیست. هر کمکی بابت چنین فعالیتی را با جان 
و دل انجام می‌دهم، چون به‌کار خودم علاقه‌مندم و دغدغه 

حفظ محیط‌زیست را دارم.« 

افکار منفی 
این هنرمند حالا کارگاهی را در شهرستان پردیس اداره 
می‌کند و به‌گفته خودش، کارهایش به‌صورت آنلاین 
دیده می‌شود و به فروش می‌رسد. اکبری نظری می‌گوید: 
»قبلا افرادی که علاقه‌مند بودند، به کارگاه می‌آمدند 
و در اینجا آموزش می‌دیدند. الان شرایط فرق کرده و 
بعد از یکی دو جلسه آموزش، هنرجو را به سرای محله 
و فرهنگسرا معرفی می‌کنم تا در آنجا دوره آموزش 
را سپری کند. یکی دو سالی هم به مناطق محروم در 
هرمزگان رفتم و به مردم آموزش دادم.«  او که حالا 
سلامتی خود را به‌دست آورده است، اضافه می‌کند: 
»هیچ‌چیزی دورریختنی نیست به غیر از افکار منفی. 
وقتی افکار منفی را کنار بگذاریم، متوجه می‌شویم واقعا 

هیچ‌چیزی دورریختنی نیست.« 

گپ عدد خبر

مستند

یک روایت زنانه از رنجی مردانه
مستند »کوهستان، یک روایت زنانه« که یکشنبه ساعت۲۱ از 
شبکه مستند سیما پخش ‌شد، سراغ پیامدها و تبعات کولبری 

در خانواده و اجتماع رفته‌ بود.
به ‌گزارش ایرنا، مستند کوهستان یک روایت زنانه به کارگردانی 
ریبوار محمودپور است كه در هفتمین جشنواره تلویزیونی 

مستند حضور دارد و از شبکه مستند سیما نيز پخش شد.
محمودپور درباره سوژه این مستند توضیح داد و گفت: 
در این مستند سراغ پیامدها و تبعات کولبری در خانواده 
و اجتماع رفته‌ایم. تمرکز اصلی این مستند، گفت‌وگو با 
خانواده به‌ویژه زنان کولبران و مشکلاتی است که به واسطه 
این شغل درگیرش می‌شوند. بر همین اساس، سراغ همسر، 
مادر یا خواهر یک کولبر رفته‌ایم و درددل‌هاي آنان را 
می‌شنویم. به‌عبارت دیگر می‌توان گفت این مستند یک 

روایت زنانه از رنجی مردانه است.
وی با اشاره به تبعات اجتماعی و خانوادگی کولبری گفت: یکی 
از مهم‌ترین تبعات کولبری، انتظاری است که زنان خانواده 
می‌کشند تا مردانشان دوباره به روستا برگردند. اضطرابی که 
آنها دارند از اینکه مبادا مردشان در کوه جانش را از دست بدهد 
یا اتفاق هولناکی برایش رخ بدهد، یکی از مهم‌ترین بخش‌های 
این مستند است. علاوه‌بر این، سؤال اصلی اینجاست كه اگر 
مرد کولبر سالم از کوه برگردد آیا می‌تواند پاسخگوی نیازهای 

شخصی، روحی و مالی خانواده‌اش باشد؟
این مستندساز خاطرنشان کرد:  کولبری تبعات اجتماعی 
نیز دارد. برای مثال وقتی یک کودک بزرگ می‌شود و از او 
می‌پرسند شغل پدرش چیست؟ اگر پاسخ دهد: کولبر! اتفاقات 
چندان مثبتی برای او به همراه ندارد. معتقدم تبعات کولبری 

بسیار بیشتر از آن چیزی است که فکرش را بکنیم.
محمودپور درباره ایده ساخت این مستند گفت: همانطور که 
می‌دانید کولبری یکی از معضلات مهم کردستان و روستاهای 
آن است و همین موضوع تبدیل به دغدغه من فیلمساز شد. 
البته جالب است بدانید که کولبری هیچ تناسبی با فرهنگ 
ما ندارد. تاکنون مستندهای زیادی درباره پدیده کولبری 
ساخته شده و به ابعاد مختلف آن پرداخته است اما از آنجا 
که می‌خواستم به پیامدهای این اتفاق بپردازم سفر کردن 
به کوه و روایت خود کولبران را رها کرده و به جایش در میان 

خانواده‌های آنان رفتم.
وی درباره فرم روایی این مستند نيز توضیح داد و گفت: آقای 
ابراهیمی یکی از کولبران کردستان است که در سفرهایی که به 
کوهستان داشتم با او آشنا شدم، سراغ خانواده او رفتیم و با آنها 
گفت‌وگو کردیم. همچنین سراغ چند خانواده دیگر نیز رفتیم؛ 
به‌ویژه آنهایی که عزیزشان را در همین ماجرای کولبری از 
دست داده‌اند. حرف‌های آنان را نیز در فیلم به تصویر کشیدیم.

او درباره سختی‌های ساخت این مستند گفت: برای پیدا کردن 
این سوژه ۳بار به کوهستان رفتم و مدت‌ها درگیر پیدا کردن 
فردی بودم که بتوان فیلم را با محوریت او پیش برد. این مستند 

۳۰دقیقه است.
ریبوار محمودپور کارگردانی، تصویربرداری و تهیه‌کنندگی این 
مستند را برعهده داشته و  می‌توان به تدوینگري توفیق امانی و 

صداگذاري آرش قاسمی نیز در این فیلم اشاره کرد.

بازگشایی پنجمین پایانه مرزی آذربایجان غربی 
محمدصادق معتمدیان، استاندار آذربایجان غربی: با موافقت دولت به‌زودی پنجمین مرز استان در 
سلماس بازگشایی می‌شود. بازگشایی مرز جدید در سلماس و بازارچه چالدران از توافقات بین ایران 

و ترکیه بود.

آغاز بهسازی آزادراه تبریز -زنجان با اعتبار سفر رئیس‌جمهوری
غلامرضا رسول‌زاده، معاون راهداری مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای آذربایجان شرقی: روکش 
آسفالت آزادراه تبریز -زنجان به‌عنوان مرحله نخست بهسازی این آزاد راه از محل اعتبارات سفرهای اول و دوم 

رئیس‌جمهوری به استان آغاز شد.

مدیر جهاد کشاورزی شاهرود گفت: 
۴۲۰تن محصول انگور امسال از این 
شهرستان به خارج از کشور صادر شد. 
به گزارش ایرنا، حمید آقا بیگی افزود: 
امسال ۳۸۰تن انگور شاهرود به کشور 
روسیه و ۴۰تن به کشور قزاقستان صادر 
شد. 7300تن انگور نیز توسط کارخانه 

کنسانتره شاهرود خریداری شد.

420
تن  

سمنان

رئیس پلیس راهور خراسان رضوی 
گفت: ۷۵ تا ۸۰ درصد معضلات ترافیک 
ما در استان مربوط به مشهد است. به 
گزارش ایسنا، هادی امیدوار عنوان کرد: 
مشهد شرایط خاصی دارد. 5شهر نیز 
در مسیری هستند که بارترافیک آنها 
بر دوش مشهد می‌افتد. باید در تردد 
مردم، کاربری آسان برای جریان ترافیک 
و ایجاد رضایتمندی در جریان ترافیکی 

تسهیل شود.

80
درصد  

ن‌رضوی
خراسا

فرماندار شهرستان اهر از خسارت 
سیل شهریور به ۴۵۸ واحد مسکونی 
در شهرستان اهر خبر داد. به گزارش 
مهر، ابوالفضل غنی‌زاده گفت: از این 
تعداد واحد مسکونی خسارت دیده، 
۳۵۷ واحد مسکونی شهری و ۱۰۱ واحد 
مسکونی روستایی است. به‌گفته او، از 
زمان وقوع سیل، اقلام موردنیاز زندگی 
ازجمله بسته‌های معیشتی و اسکان 
موقت آسیب دیدگان تأمین شده است.

458
واحد  

ن شرقی
آذربایجا

مدیر جهادکشاورزی سیرجان گفت: کرم 
گلوگاه و مگس مدیترانه‌ای 280هکتار، 
معادل 90درصد انارهای انارستان‌های 
سیرجان را نابود کرده و برای جلوگیری از 
انتشار آفت‌ها، محصولات کشاورزان امروز 
امحاء شد. به گزارش فارس، حمیدرضا 
ارجمند اظهار کرد: کارشناسان تنها راه 
مبارزه با این آفت را آتش زدن میوه‌ها 

می‌دانند.

90
درصد  

کرمان

توسعه شهرها که در ایران قدمتی حدود 

نیم‌قرن دارد، موجب شد سازوکار منظمی 
برای اسامی معابر و پلاک خانه‌ها شکل 
بگیرد؛ دیگر برای نشانی دادن نمی‌شد به 
فلان نانوانی یا خانه بزرگ محل اکتفا کرد؛ 
هر چند در کلانشهرها کمیته نامگذاری 

معابر شکل گرفت و علاوه بر انتخاب نام 
معابر براساس ضوابط تعیین‌شده تابلوهای 
یکپارچه نام معابر هم نصب شد، اما در برخی 
از شهرها و مراکز استان‌ها هنوز خانه‌های 
بدون پلاک و معابر بدون نام وجود دارد که 

دردسرهای ریز و درشتی را برای شهروندان 
رقم زده‌ است. از آنجا که پلاک‌کوبی معابر 
عمومی برای تصویب طرح تفصیلی شهرها 
الزامی است، این طرح در شهرها دنبال 

می‌شود.

نصب تابلوی معابر یزد تا پایان دی 

پلاک متفاوت خانه‌ها در ایلام

نصب تابلوی معابر اردستان در 3فاز 

یزد، نخستین شهری است که به آن سر می‌زنیم. 
قدم زدن در کوچه‌های خشتی و میان خانه‌های 
کاهگلی این شهر به‌قدری جذاب است که نام 
معابر به چشم نمی‌آید، اما بی‌نام بودن برخی 
معابر و کوچه‌ها باعث سرگردانی شهروندان 
شده است‌. این معضل در بافت جدید شهری 
و در شهرک‌ها بیشتر دیده می‌شود. نام نداشتن 
معابر و میدان‌های شهرک‌ها باعث شده تا 
شهروندان برای ثبت نشانی خرید اینترنتی، 
تماس با اورژانس و آتش‌نشانی، نشانی دادن به 
مهمان و دریافت مرسولات پستی مشکلات ریز 

و درشتی را تجربه کنند.
موضوع را با رئیس سازمان سیما، منظر و فضای 
سبز شهری شهرداری یزد در میان می‌گذاریم. 
محمدحسن منصوری‌زاده هم به همشهری 
می‌گوید: »توسعه شهری و ساخت شهرک‌ها 
موضوعی است که در کمیته نامگذاری معابر 
دنبال می‌شود تا هیچ معبری در یزد بدون 

نام نباشد.«
او می‌افزاید: »دبیرخانه شورای نامگذاری در 
شهرداری‌ها تشکیل شده و نصب تابلو و یادبود 
شهدا بعد از اینکه نام معبر به شورای اسلامی 
شهر ابلاغ شد، از سوی سازمان سیما، منظر و 

فضای سبز شهری شهرداری پیگیری و حل 
می‌شود.«

حال این پرسش مطرح است که با وجود گذشت 
یکی، دو سال از فعالیت دبیرخانه نامگذاری و 
ارائه اسامی طبق ضوابط تعیین شده، چرا هنوز 

برخی معابر یزد بدون نام هستند.
منصوری‌زاده می‌گوید: »نام معابر از سوی شورای 
اسلامی شهر ابلاغ شده، اما سازوکاری برای 
ساخت و تهیه تابلوها وجود ندارد. اینجا بحث 
اعتبار مالی مطرح است. امسال مناقصه‌ای با 
همت معاونت خدمت شهری شهرداری برگزار 
شده است تا تمام لوازم موردنیاز برای ساخت 
تابلوی معابر خریداری شود.« رئیس سازمان 
سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری یزد 
با تأکید بر اینکه تابلوهای نام معابر تا دی نصب 
می‌شود، می‌افزاید: »حدود 6هزار تابلو در دست 
ساخت است و اسامی 4هزار تابلو هم مشخص 
شده  و 2هزار تا هم برای مواردی است که تا آخر 
سال اسم آن مشخص می‌شود.« منصوری‌زاده در 
پایان پیشنهادی هم مطرح می‌کند و می‌گوید: 
»اگر برای تهیه و نصب تابلوهای ترافیکی، معرفی 
معابر و تبلیغات شهر یک متولی داشته باشیم، 

منجر به تسریع این جریان می‌شود.«

موضوع پلاک‌کوبی معابر و طرح پلاک‌کوبی 
خانه‌ها به موازات هم پیش می‌رود. در ایلام 
هم خانه‌های بدون پلاک در کوچه‌های بدون 
نام وجود دارد. حسن بهرام‌نیا، استاندار ایلام 
می‌گوید که یکی از الزامات طرح تفصیلی 
پلاک‌کوبی معابر شهرهای استان است 
که باید با همکاری دستگاه‌های اجرایی 
مرتبط در سطح شهرهای استان اجرا شود. 
مدیرعامل سازمان فناوری شهرداری از 
طرحی نو برای پلاک‌کوبی خبر می‌دهد: 

»پلاک طراحی شده یک پلاک عادی نیست 
و درواقع یک پاک فیزیکی و الکترونیکی 
است و می‌تواند با شرکت آبفا، اداره برق و... 

ارتباط برقرار کند.«
به‌گفته رحمان محمدرحیمی، بعد از تجمیع 
دیتاها و تشکیل دیتابیس و کارهای فنی، 
مرحله تولید پلاک‌ها آغاز می‌شود که 
اختصاص آنها به منازل مرحله به مرحله 
صورت می‌گیرد و به‌دلیل اعتبار زیاد آن، 

جزو پروژه‌های کلان شهرداری خواهد بود.

در مسیر کوچه‌های بی‌نام به اردستان 
در اصفهان سرکشی می‌کنیم؛ شهری با 
جمعیت حدود 16هزار نفر که کوچه‌های 
بدون نام و خانه‌های بدون پلاکش 
دردسری شده که گریبان اداره پست 
را هم گرفته و شهروندان را بلاتکلیف 
کرده‌است. به‌گفته رئیس اداره پست 
شهرستان اردستان، یکی از معضلات 
چندساله اداره پست شهرستان اردستان 
نصب نشدن کدپستی در شهرک‌های 
تازه‌تاسیس و پلاک‌های فرسوده 
است. مهدی جعفری می‌گوید: »تعداد 
قابل‌توجهی از کوچه‌های اردستان بی‌نام 
و نشان و خانه‌های آنها بدون‌پلاک است 
که باعث شده نیروهای اداره پست برای 
توزیع مرسولات به دردسر بیفتند و 
گاهی تا 2،3روز در پی یک نشانی معطل 
شوند. این موضوع می‌تواند در زمان وقوع 
حوادث، مانع از امدادرسانی و باعث 

اتفاقات جبران‌ناپذیری شود.« 
شهردار اردستان اما در گفت‌وگو با 
همشهری از اجرای طرح پلاک‌کوبی معابر 
در 3فاز خبر می‌دهد و می‌گوید: »مشکل 

نداشتن تابلوی نام معابر در محله‌های 
قدیمی به‌دلیل فرسوده شدن تابلو و در 
شهرک‌های جدید به‌دلیل نصب نشدن 

آنهاست.«
معین مهدانیان می‌افزاید: »هفته گذشته 
با چند شرکت در حوزه تخصصی برای 
تابلوهای علائم راهنمایی رانندگی و 
تابلوهای نام معابر جلسه و بعد از آن 
بازدید میدانی از معابر را داشتیم. در 
طرح ارائه‌شده در 3فاز که به‌زودی آغاز 
می‌شود تمام معابر تابلو و نام خواهند 
داشت تا شهروندان برای دادن نشانی 
و استفاده از خدمات پستی مشکلی 

نداشته‌ باشند.«
به‌گفته شهردار، اردستان، 7شهرک و 
8محله دارد و در بیشتر محله‌ها و شهرک‌ها 
این نقصان وجود دارد که با برآورد مالی 
اولیه بلافاصله اجرای طرح آغاز می‌شود. 
مهدانیان تأکید می‌کند: »در تلاشیم تا فاز 
اول طرح تا پایان سال به اتمام برسد و معابر 
و شهرک‌هایی که در فاز اول دسته‌بندی 
شدند، همگی تابلوی نام معبر داشته 

باشند.«

اینجا خبری از کدپستی هم نیست 
خانه‌های بدون پلاک که در کوچه‌های بدون تابلو واقع شده‌اند، دردسری مضاعف 
برای ساکنانشان ایجاد می‌کنند؛ از خرید الکترونیکی گرفته تا نشانی دادن به 
نیروهای امدادی مثل آتش‌نشانی؛ معضلی که کرمانی‌ها هم با آن دست و پنجه نرم 
می‌کنند. شهرداری و اداره ‌کل پست از مهم‌ترین متولیان در امر نصب تابلو پلاک 
و کدپستی بر در منازل هستند. نصب کد پستی برای احراز نشانی و سرشماری 

سال۱۴۰۵ نیز ضروری است.
پلاک‌گذاری خانه‌های شهر کرمان به‌ویژه در مناطق جدید و شهرک‌های 
تازه‌تاسیس از وضعیت خوبی برخوردار نیست. مهدی جعفری، مدیرکل پست 
کرمان با اشاره به اینکه نصب پلاک‌ها بر در منازل با هماهنگی شهرداری باید 
انجام شود، می‌گوید: »اطلاعات پست برای تک‌تک منازل مردم آماده است، یک 
پلاک تلفیقی شامل کد پستی به همراه پلاک شهرداری روی یک تابلو به در منزل 

شهروندان باید نصب یا به‌عبارتی پلاک‌کوبی شود.«
محمود ایرانمنش، معاون خدمات شهری شهرداری کرمان نیز برای نصب پلاک 
در مناطق فاقد پلاک اظهار آمادگی می‌کند و می‌گوید: »در 5منطقه شهر کرمان 
مشکلات پلاک‌گذاری وجود دارد. اگر مجموعه اداره کل پست همکاری کند، 
حاضریم کار پلاک‌گذاری مناطقی راکه پلاک در آنها نصب نشده، آغاز کنیم.« 
نامگذاری معابر، میادین و اماکن شهری از ابتدایی‌ترین اقدامات شهرداری و شورای 
شهر برای تحقق حقوق شهروندی محسوب می‌شود؛ به‌طوری‌که اگر نامگذاری 
خیابان‌ها و کوچه‌ها براساس اصول باشد، به سرعت می‌تواند در ذهن مردم ماندگار 

و سبب افزایش رفاه مردم شود.
در خرم‌آباد هم اجرا نشدن طرح پلاک‌کوبی خانه‌ها و در پی آن نداشتن کدپستی 

معضلی برای شهروندان شده‌است.
ابراهیم علی‌پناهی، مدیرکل پست لرستان سال1384 را آخرین باری می‌داند که 
کدپستی نصب شده‌است و می‌گوید: »بیش از نیمی از اماکن شهر خرم‌آباد به‌ویژه 

مناطق حاشیه‌ای، فاقد کدپستی و پلاک هستند.« 
داریوش بارانی‌بیرانوند، شهردار خرم‌‌آباد می‌گوید با وجود اهمیت ساخت و نصب 
کد پستی، این موضوع در بودجه۱۴۰۲ شهرداری دیده نشده و اعتبار آن یا باید طی 

مکاتباتی در متمم بودجه قید شود یا به سال آینده موکول شود.

مکث

پلاک‌کوبی خانه‌ها، زیرمجموعه 
طرح تفصیلی کلانشهرها

اهمیت ثبت پلاک خانه‌ها و نشانی پستی جایی بیشتر 
مشخص می‌شود که بدانیم یکی از مهم‌ترین موارد طرح 

تفصیلی مشخصات مربوط به مالکیت براساس مدارک ثبتی 
است. طرح تفصیلی، طرحی است که کاربری زمین‌های شهری، 

مساحت‌ها، سرانه‌ها و تراکم‌های جمعیتی در آن مشخص می‌شود. 
این طرح در مدیریت کلانشهری برای تخصیص و هدایت ساخت‌وساز 
و صدور مجوزهای مورد نیاز کاربرد دارد. طرح تفصیلی جزئی از طرح 
جامع شهری و درواقع نقشه راه است؛ نقشه راهی که در آن نحوه 
ساخت‌وساز و تعیین کاربری زمین‌های شهری مشخص می‌شود. 

طرح تفصیلی برای بهسازی و نوسازی بافت‌های موجود شهری 
و گسترش‌های جدید شهر، برای موضوعات خاصی 

مثل تاسیسات، شبکه حمل‌ونقل، فضای سبز 
و منظرسازی شهری کارایی دارد.

محمود مولایی
تهران



نقی و دوستان با بی‌پولی کنار می‌آیند؟
زمزمه‌هایی برای تولید »پایتخت« و »زیرخاکی«

در روزهای اخیر، پیمان جبلی، رئیس 
رسانه ملی بار دیگر از تولید 15سریال 
جدید و تکمیل سریال‌هایی که در مراحل 
تولید قرار دارند خبر داده و عنوان کرده 
مذاکراتی با سازندگان سریال‌های 
پرمخاطبی چون »پایتخت« داشته است؛ 
سریال‌هایی که تولید آنها شاید بتواند 
دغدغه کاهش مخاطب را حل کند، اما 
نکته قابل توجه نبود بودجه برای ادامه 
تولید سریال‌هاست که حالا تبدیل به 
یکی از دغدغه‌های رسانه ملی شده است.

امیدواری به ساخت پایتخت و زیرخاکی
در حال حاضر رسانه ملی 2دغدغه بزرگ 
دارد؛ یکی کاهش مخاطبان تلویزیون و 
دیگری دغدغه تامین بودجه برای ساخت 

سریال‌های تلویزیونی. برخی از سریال‌ها 
همچون »نون.خ« که در سال‌های اخیر 
توانسته‌اند برگ برنده تلویزیون باشند قرار 
است کلید بخورند و برای نوروز1403 و 
رمضان به آنتن برسند. برخی سریال‌ها هم 
همچون »زیرخاکی« و »پایتخت« تنها 
زمزمه‌های تولیدشان وجود دارد؛ گویا رئیس 
رسانه ملی، چراغ سبزی برای تولید این 
سریال‌ها در فصل‌های بعدی نشان داده 

است.

تأمین بودجه � 2سریال بزرگ تلویزیون
اما نکته قابل توجه، بودجه است؛ 
نبود بودجه‌ای که باعث توقف کار 
بزرگ‌ترین سریال ویژه - الف تلویزیون 
شده است. حالا نزدیک به 2ماهی 
می‌شود که تصویربرداری »سلمان 
 فارسی« به کارگردانی داوود میرباقری

 پیش نرفته و این سریال با اینکه بیش از 
40درصد از تصویربرداری‌اش گذشته، متوقف 

شده است. از سوی دیگر رئیس رسانه ملی 
به‌دنبال تامین بودجه سریال دیگر الف - ویژه  
تلویزیون )حضرت موسی( است؛ سریالی به 
کارگردانی ابراهیم حاتمی‌کیا که با گذشت 
بیش از 2سال هنوز در مرحله پیش‌تولید 
قرار دارد. با این حال جبلی درباره روند تولید 
این سریال می‌گوید: بهتر است وارد جزئیات 

نشوم و کار در آرامش پیش برود. خوشبختانه 
پیش‌تولید این سریال خوب جلو می‌رود و 
تأمین لباس، آکسسوار و چیزهای مختلف 

دیگر، پیشرفت بسیار خوبی داشته است.

آمار مدیران و سریال‌های نیمه‌کاره
پیمان جبلی، رئیس صداوسیما چندی پیش 

در جمع دانشجویان دانشگاه صداوسیما 
اعلام کرد که ۱۶سریال جدید در راه است. 
عوامل سریال »پایتخت« دیدارهایی را با 
مسئولان در تلویزیون داشتند. وی همچنین 
تأکید کرده: نزدیک ۱۶مجموعه نمایشی 
آماده پخش و در حال تولید )دوربین‌روشن( 
داریم و شاید تعداد بیشتری هم باشد؛ این 
سریال‌ها یا آماده پخش هستند یا در حال 
تولیدند که به‌تدریج به پخش خواهند رسید. 
همچنین بیش از ۱۵مجموعه نمایشی در 
حال پیش‌تولید هستند و به‌تدریج وارد 
تولید خواهند شد. 20مجموعه نیز در 
مرحله نگارش فیلمنامه قرار دارند. هرچند 
آماری مبنی بر تولید سریال‌ها وجود دارد، 
اما مجموعه‌هایی چون »طلاق« ابوالقاسم 
طالبی که تقریبا آماده نمایش هستند به 
شکل کامل به سازمان تحویل داده نشده 
یا مشخص نیست زمان پخش سریال 
»سنجرخان« با وجود پایان ساخت سریال 

چه زمانی است.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

نقل قول

نمایش خانگی

نمایش‌های ویژه

»مجنون« به مرحله 
تدوین رسید

سازندگان فیلم سینمایی »مجنون« سعی دارند 
این اثر سینمایی که به روایت زندگی شهید 
زین‌الدین می‌پردازد را به جشنواره فیلم فجر 

برسانند.
به‌گزارش همشهری، فیلم سینمایی »مجنون« 
به تهیه‌کنندگی عباس نادران، تازه‌ترین محصول 
سینمایی سازمان اوج است که به روایت زندگی 
یکی از شهدای شاخص دوران دفاع‌مقدس 
می‌پردازد. کارگردانی این فیلم را مهدی 
شامحمدی برعهده دارد که در عرصه سینمای 
مستند شناخته‌شده است. »مجنون« نخستین 
فیلم بلند این کارگردان به‌حساب می‌آید. 
عباس نادران هم تهیه‌کننده این فیلم است که 
در کارنامه‌اش فیلم‌هایی چون »شاه‌کش« و 
»شادروان« دیده می‌شود. البته نادران هم مانند 
شامحمدی، کارگردان نخستین تجربه همکاری 
با اوج را دارد. این فیلم زمستان سال گذشته 
در آبادان کلید خورد و براساس پیگیری‌های 
همشهری با گذشت یک سال در مرحله تدوین 
قرار گرفته و یکی از فیلم‌های جشنواره فجر42 

محسوب می‌شود.
کلید ساخت فیلم از پرتره شهدا و سرداران شهید 
به دهه80 بازمی‌گردد اما این فیلم‌ها معمولا 
نتوانسته‌اند آنطور که باید کیفیت تولید را داشته 
باشند و در اکران هم با مخاطب کم روبه‌رو شده‌اند. 
اما با ساخت فیلم »ایستاده در غبار« که روایتی از 
زندگی احمد متوسلیان بود سبک و سیاق تولید 
فیلم‌ها تغییر کرد. بعدها فیلم‌هایی چون »منصور« 
با روایتی از زندگی شهید منصور ستاری و »غریب« 
با روایتی از زندگی شهید محمد بروجردی تولید 
شد و البته سازمان‌ها و دیگر ارگان‌ها نیز از روی 
زندگی سرداران شهید اقدام به ساخت فیلم‌های 
سینمایی کرده‌اند. شهید مهدی زین‌الدین 
فرمانده لشکر ۱۷ علی‌ابن ابیطالب در دوران 
دفاع‌مقدس و از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران 
در طول جنگ تحمیلی بود که در سال۶۳ در 
منطقه سردشت در پی درگیری مستقیم با 
نیروهای مسلح دشمن در ۲۵سالگی به شهادت 
رسید. علاوه بر این فیلم، به‌نظر می‌رسد اوج قصد 
دارد فیلم دیگری از سرداران شهید را جلوی 

دوربین ببرد.
در فیلم سینمایی »مجنون« سجاد بابایی در نقش 
شهید زین‌الدین حضور دارد. با اینکه فیلم در 
مرحله تدوین قرار دارد هنوز اسامی کامل بازیگران 

عنوان نشده است.

رونمایی از »رؤیاهای 
رنگی« 

آیین رونمایی از 
مجموعه انیمیشن‌های 
کوتاه هنری »رؤیاهای 
گروه  در  رنگی« 
سینمایی هنر و تجربه 
همزمان با روز جهانی 
انیمیشن در پردیس 

سینمایی چارسو برگزار شد.
محبوبه کلایی، کارگردان انیمیشن »دیوار 
چهارم« در این مراسم گفت: من تمام آنچه 
می‌خواستم بیان کنم را در انیمیشنم به شما 
گفته‌ام. فقط می‌خواهم اشاره کنم که انیمیشن 
»دیوار چهارم« از دل یک تجربه خانوادگی آمده 

است.
مهدی خرمیان، کارگردان انیمیشن »سوزنبان« 
و رئیس آسیفای ایران گفت: می‌خواهم بگویم 
برای ساخت این ۱۰ انیمیشن کوتاه که امروز 
در یک سانس ۸۶دقیقه‌ای می‌بینید، ۲۰سال 
زمان صرف شده است. امیدوارم این انیمیشن‌ها 
را به دوستانتان معرفی کنید و این اتفاق شروع 
خوبی باشد برای اینکه جریانی شکل بگیرد که 

انیمیشن‌های کوتاه بیشتری اکران شوند.
حمید محمدی، کارگردان انیمیشن »گذشته« 
هم در این مراسم گفت: اکران امروز آثار انیمیشن 
اتفاقی است که همیشه منتظرش بودیم. همیشه 
عده‌ای از من می‌پرسیدند فیلم‌های شما در کجا 
پخش می‌شود و کجا می‌توانیم آنها را ببینیم. 
پاسخ همیشگی من هم این بود که فقط یکی، دو 
جشنواره داخلی کارهای ما را نمایش می‌دهند و 
بعد این آثار که 2 تا 3 سال زمان صرف ساختشان 

کرده‌ایم، وارد آرشیو می‌شوند.
بهرام عظیمی، کارگردان انیمیشن »سیم ششم« 
هم گفت: این اتفاق که انیمیشن‌های کوتاه اکران 
شوند، اتفاق جالبی است و سال‌هاست که درباره 
آن صحبت می‌شود. ولی این سؤال پیش می‌آید 
که چقدر مخاطبان از این اکران استقبال می‌کنند؟ 
به‌نظر من انیمیشن‌های ما برای مردم عام جذاب 
نخواهد بود و از نمایش آن استقبال نخواهند 
کرد. ولی این نوع انیمیشن برای مخاطبان 
هنری و روشنفکر بسیار جذاب خواهد بود. یعنی 
دانشجویان، فعالان و متخصصان حوزه هنر از 

تماشای این آثار لذت خواهند برد.

پلان

ساخت فیلم جهان 
بدون اسرائیل

ابراهیم اصغری، تهیه‌کننده 
سینما: قصد دارم فیلمی با 
موضوع جهان بدون رژیم 
صهیونیستی بسازم که 
در قالب یک اثر سینمایی 
است. کار در حال حاضر در 
حد یک طرح و ایده است که 
امیدوارم در ماه‌های آینده 
کامل‌تر و در نهایت ساخته 

شود.
یکی از آرمان‌های بزرگ 
انقلاب اسلامی نابودی رژیم 
صهیونیستی و آزادی مردم 
فلسطین و سرزمین‌های 
اشغالی است. ما ۴۳سال 
است که برای تحقق این 
آرمان روزشماری می‌کنیم 
و امیدواریم که در زمان 
حیات خود چنین روزی را 
شاهد باشیم و در این زمینه 
بتوانیم گام‌های مؤثرتری 

برداریم./  ایرنا

روزهای سینمای ژاپن 
در تهران

3فیلم از سینمای معاصر 
ژاپن در قالب برنامه 
»روزهای سینمای ژاپن« 
در سالن استاد فریدون 
ناصری خانه هنرمندان 

ایران نمایش داده می‌شود.
»روزهای سینمای ژاپن« 
به‌عنوان بخشی از رویداد 
‌ماه فرهنگی ژاپن، با 
همکاری مشترک خانه 
هنرمندان ایران و سفارت 
ژاپن برگزار می‌شود که به 
نمایش 3 فیلم از سینمای 
این کشور اختصاص 
دارد. فیلم‌های »گل‌های 
دیگری« به‌کارگردانی 
اوکودا یوسوکه، سه‌شنبه 
۹آبان، »خداحافظی 
طولانی« ساخته ناکانو 
ریوتا، چهارشنبه ۱۰آبان 
و »درخت آلوی تنها« به 
کارگردانی واجیما کوتارو، 
پنجشنبه ۱۱آبان۱۴۰۲ 
ساعت۱۷ در سالن استاد 
فریدون ناصری خانه 
هنرمندان ایران نمایش 

داده خواهد شد.

مهرجویی به ‌ساز ادای 
دین کرده است

نصرالله داوودی، آهنگساز و 
منتقد موسیقی: مهرجویی 
از موسیقی فولکلور ایرانی 
که مردم آن را می‌شناختند 
در آثار خود استفاده کرده 
است. وقتی می‌گوییم 
مهرجویی فیلمساز 
خوبی است و موسیقی را 
می‌شناسد یعنی نمونه‌های 
خیلی خوبی هم به جا 
گذاشته و به‌شدت به 
‌ساز ادای احترام کرده 
است. به این صورت که در 
آثارش زمان داده که ‌ساز 
نمایش داده شود و نوازنده 

هنرنمایی کند./ ایسنا

»نیسان آبی« اول آذر 
برمی‌گردد

پخش سریال »نیسان آبی 
۲« به کارگردانی مسعود 
اطیابی و تهیه‌کنندگی 
احسان ظلی‌پور از یکم آذر 
آغاز می‌شود. حسین یاری، 
یکتا ناصر، مهران غفوریان، 
بهناز جعفری، ایمان صفا، 
مه‌لقا باقری، گیتی قاسمی، 
غلامرضا نیکخواه، بیژن 
بنفشه‌خواه، علیرضا 
خمسه، آرش ظلی‌پور، 
سیروس همتی، یوسف 
صیادی، جواد پولادی و 
صفر کشکولی، بازیگران 
فصل دوم »نیسان آبی« 

هستند.

انیمیشن

   دوشنبه    8 آبان 1402 
      14 ربیع‌الثانی   1445

    ‌    سال سی‌ویکم 
         ‌ شماره  8926
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از »صبحانه با زرافه‌ها« 
تا »کوکتل مولوتوف« 

روزهای پرکاری پژمان جمشیدی

پژمان جمشیدی که این روزها 2 فیلم 

چهره روز
»شهر هرت« و »هتل« را روی پرده 
دارد، بازی در فیلم تازه سروش صحت را 
به پایان رسانده و مقابل دوربین یک فیلم کمدی رفته 

است‌.
جمشیدی به تازگی در فیلم »صبحانه با زرافه‌ها« به 
کارگردانی سروش صحت به ایفای نقش پرداخته است. 
در این فیلم جز پژمان جمشیدی، هوتن شکیبا، بهرام 
رادان و بیژن بنفشه‌خواه نیز به ایفای نقش پرداخته‌اند.

نخستین رونمایی از صبحانه با زرافه‌ها، در چهل‌ودومین 
جشنواره فیلم فجر خواهد بود.

جمشیدی با فاصله کوتاهی از 
پایان حضورش در فیلم صحت، 
به گروه سازنده »کوکتل 
مولوتوف« پیوست که فیلمی 

کمدی است. 
به گزارش مهر 
این فیلم توسط 
حسین امیری، 
کارگردانی می‌شود 
که پیش از این 
به‌صورت مشترک 
ی  شنا مه‌» فیلمنا

پروانه« را نوشته 
و ۲فیلم سینمایی 

»جان‌دار« و »یادگار 
جنوب« را ساخته است.

تلویزیون پول نداشت، مستوران پخش نشد
نبود بودجه دامن سریال‌های تولیدشده خارج از رسانه ملی را هم گرفته، شنیده‌ها حاکی از 
آن است که فصل دوم سریال »مستوران« به‌خاطر عدم‌پرداخت پول از سوی رسانه ملی و 
بدهی‌اش به اوج، روی آنتن نرفت و اوجی‌ها ترجیح دادند سریال را به سازمان ندهند. البته 
مشخص نیست در وضعیت بی‌پولی، سازمان که خودش دغدغه تامین 
بودجه سریا ل‌هایش را دارد، چه زمان می‌تواند بدهی‌اش را به اوج 
بپردازد. مهرماه سال‌جاری بود که تیزرهای »مستوران«‌در کنداکتور 
سیما قرار گرفت و در چند نوبت پخش شد. با پخش تیزر این سریال، 
»مستوران« در کنار »محرمانه« به‌عنوان سریال‌های مهر‌ماه معرفی شد 
و اما در نهایت این سریال پخش نشد و در دقیقه۹۰ رسانه ملی »سامو 
بندری« ۱۳قسمتی را جایگزین این سریال تاریخی ۳۸قسمتی کرد. 
فصل اول این مجموعه تیر‌ماه۱۴۰۱ در ۲۶قسمت از شبکه اول روی آنتن رفت. حمیدرضا 

آذرنگ، نازنین فراهانی، بیژن بنفشه‌خواه و رؤیا میرعلمی از بازیگران »مستوران۱« بودند. 

مکث

خداحافظی با یکی از یاران »فرندز« 
پیکر بی‌جان متیو پری، در منزلش پیدا شد 

متیو پری، یکی از 

یاد 
سریال  بازیگران 
»فرندز« در ۵۴سالگی 

درگذشت.
به گزارش لس‌آنجلس تایمز،پیکر 
بی‌جان او دیروز- شنبه- در جکوزی 

خانه‌اش پیدا شد.
پری بازیگر نقش چندلر سریال 
»فرندز« بود که در ۱۰فصل از سال 
۱۹۹۴ تا ۲۰۰۴ روی آنتن رفت و 
شهرت جهانی یافت.پری در طول 
سریال با مشکل اعتیاد به مواد‌مخدر 
دست و پنجه نرم کرد و بعدا در زندگی، 
به‌ویژه با کتابی که سال پیش با عنوان 
»دوستان، عاشقان و چیز وحشتناک 
بزرگ: یک خاطره« منتشر کرد در 
این‌باره مفصل توضیح داد و پس از 
آن بخش مهمی از توان خود را صرف 
کمک به دیگرانی کرد که با این مشکل 

دست به گریبان بودند.
اعتیاد شدید او زندگی را برایش سیاه 
کرده بود. او 65بار برای ترک اعتیاد 
تلاش کرد و سال‌های زیادی را در 
مراکز توانبخشی، درمانی و سم‌زدایی 
برای به‌دست آوردن سلامتی‌اش صرف 

کرد. پری در سال2018 به‌خاطر 
عوارض مصرف مواد‌مخدر تا آستانه 
مرگ رفت، مدتی را در کما گذراند و 
به خانواده‌اش گفته شد تنها 2درصد 
شانس زنده ماندن دارد، اما بخت با 
متیو پری یار بود تا دوباره به زندگی 
برگردد. انگار او به شانسی که زندگی 

به او داد، خودش را متعهد کرده بود.
این بازیگر ۲ بارنامزدی امی در 
سال‌های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۴ را به‌عنوان 

بازیگر مهمان برجسته در یک‌سریال 
درام در کارنامه‌اش داشت.او علاوه 
بر بازیگری در فیلم‌ها و سریال‌های 
تلویزیونی یک تهیه‌کننده پرکار بود 
ولی بیش از هر چیز با سریال »فرندز« 

شناخته می‌شد.
سریال »فرندز« که زندگی 6 دوست 
جوان را در نیویورک‌سیتی به تصویر 
می‌کشید، از ۱۹۹۴ تا ۲۰۰۴ پخش 
شد. آخرین اپیزود آن ۵۲.۵میلیون 

بیننده در آمریکا داشت که آن را به 
پربیننده‌ترین قسمت یک‌سریال 

تلویزیونی در آن دهه بدل کرد.
شرکت »وارنر برادرز تی وی« اعلام 
کرد که از »درگذشت دوست عزیزمان 
متیو پری داغدار شده‌ایم.«پری که در 
سال۱۹۶۹ در ماساچوست به‌دنیا آمده 
بود در شهر اتاوا در کانادا بزرگ شد و در 
نوجوانی به لس‌آنجلس نقل مکان کرد. 
او از ۱۹۸۷ تا ۱۹۸۸ در نقش شخصیتی 
به‌ نام »چاز راسل« در سریال »بویز« 
ظاهر شد و در نمایش‌هایی ازجمله 
»گروئینگ پینز« هم بازی کرد. اما او 
با »فرندز« یک ستاره بین‌المللی شد؛ 
سریالی که فراز و نشیب زندگی 6 جوان 
نیویورکی در یافتن عشق، کار و دوست 

را به تصویر می‌کشید.
این سریال کمدی همچنین با 
بازیگری جنیفر انیستون، کورتنی 
کاکس، دیوید شوییمر، مت لابلانک 
و لیسا کودرو یکی از موفق‌ترین 
سریال‌های تاریخ تلویزیون شد. متیو 
پری در چندین فیلم سینمایی ازجمله 
»احمق‌ها بشتابید«، »تقریبا قهرمان« 

و »همه نه یارد« ظاهر شده بود.
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وب‌سایت سازمان یونیسف به‌تازگی مطلبی 
درباره محافظت از نوجوانان در مقابل آسیب‌های 
شبکه‌های اجتماعی منتشر کرده و طی مصاحبه 
با 3روانشناس، تلاش کرده راهکارهایی را درباره 
محافظت از نوجوانان در فضای مجازی ارائه کند. 
در ادامه، مهم‌ترین راهکارهایی که در این مطلب 

آمده است را مرور می‌کنیم.

نوجوانان آنلاین، والدین آفلاین
راه‌هایی برای محافظت از نوجوانان در مقابل آسیب‌های شبکه‌های اجتماعی

محمد بحرینیگزارش
مترجم

2کتاب از انتشارات همشهری
انتشارات همشهری در حوزه سواد رسانه‌ای 2 کتاب مهم با 
نام‌های »فراتر از اخبار جعلی« با عنوان فرعی »کشف حقیقت 
در جهان اشتباه‌پراکنی« و »سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی« با 
زیرعنوان »تناقض‌ها و بحران‌ها« راهی بازار کتاب کرده است.

کتاب »فراتر از اخبار جعلی« نوشته 
»جاستین پی. مک‌برابر« را عاطفه 

رضوان‌نیا به فارسی برگردانده است.
اخبار جعلی یکی از بحران‌های کنونی 
جهان است. زمانی که اخبار جعلی 
به‌مثابه رهنمونی برای سامتی، روابط، 
تصمیم‌های سیاسی و اقتصادی استفاده 

می‌شود، فرد و جامعه آسیب خواهد دید. حال این پرسش‌ها 
مطرح می‌شود که چه‌کسی حقیقت را می‌گوید؟ از کجا بدانیم؟ 

چطور به اینجا رسیدیم؟ چه کار می‌توانیم بکنیم؟
بنابراین در جهانی مملو از اشتباه پراکنی که عمدا و سهوا اشاعه 
پیدا می‌کنند، نیازمند یافتن مسیری درست هستیم. کتاب 
پیش‌رو، به‌صورت گام به گام و با زبانی ساده به شما کمک می‌کند 
تا بفهمید که »چه‌کسی حقیقت را می‌گوید.« این کتاب به زبانی 
ساده به برخی روش‌های مطالعه رسانه اشاره می‌کند که از این 
لحاظ، هم برای مخاطب عام و هم برای مخاطبی که در حوزه 
مطالعات رسانه دستی بر آتش دارند، مفید است. این کتاب 

۳۴۳صفحه‌ای با قیمت ۲۶۰هزار تومان منتشر شده است.

کتاب »سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی« نیز 
با عنوان فرعی »تناقض‌ها و بحران‌ها« 
نوشته »یوتا هایدر« و »اولاف سوندین« 
با ترجمه مشترک لیلا نیرومند و مهدی 
فروتن منتشر شده است. هدف بوتا هایدر 
و اولاف سوندین از نوشتن »سواد رسانه‌ای 
و اطلاعاتی: تناقض‌ها و بحران‌ها« بررسی 

چالش‌هایی است که دگرگونی‌های فنی و اجتماعی امروزی 
در درک سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی به‌وجود آورده‌اند. این 
کتاب،‌5تناقض مسئولیت‌پذیری، هنجارگرایی، زمان‌مند‌بودن، 
اعتماد و بی‌طرفی را پیش می‌کشد تا بین تحقیقات سواد 
رسانه‌ای و اطلاعاتی پل بزند. تصمیم نویسندگان برای تمرکز بر 
تناقض‌های این عرصه ارائه تصویری شفاف از آن و نشان‌دادن 
چیزی است که بهتر یا متفاوت آموزش داده شود تا بتوان 
مفهومی را با زیرساخت‌های نوپدید تغییر داد یا اصلاح کرد. این 
کتاب ۲۴۳صفحه‌ای به‌بهای 180هزار تومان منتشر شده است.

ویترین خبر

دریچه

گردهمایی هفته جهانی سواد رسانه‌ای 
محمدصادق افراسیابی، معاون کاربران و تنظیم‌گری اجتماعی 
ساترا گفت: در سند معماری کلان شبکه ملی اطلاعات، برخی 
دستگاه‌ها مکلف شده‌اند تا برای افزایش سالانه 25درصدی 
محتوای مرتبط با سواد فضای مجازی اقدام کنند.بر همین 
اساس ساترا موضوع ارتقای سواد فضای مجازی را یکی از 
اولویت‌های خود تعیین کرده و ۵۳۰انیمیشن، موشن‌گرافیک 
و فیلم کوتاه برای سکوهای صوت‌و تصویر فراگیر و نمایش 
خانگی آماده شده که تا پایان سال جاری در اختیار پلتفرم‌ها 

قرار می‌گیرد.
فرشید رضایی، مدیرکل آموزش و ارتقای سامت وزارت 
بهداشت نیز در این نشست گفت: بعد از شیوع کرونا و انتشار 
گسترده اخبار جعلی درخصوص این بیماری، وزارت بهداشت 
ارتقای سواد رسانه‌ای را در دستور کار خود قرار داد و اقدام به 
اجرای برنامه‌های متنوع در سطح خانوار و جامعه کرده است.

ارتقای سواد رسانه‌ای یکی از الزامات سواد خودمراقبتی و سواد 
سلامت است. 

آموزش سواد رسانه‌ای برای کودکان 
به‌مناسبت هفته جهانی 
سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی، 
مجموعه‌ای از محتوا شامل 
فیلم کوتاه، انیمیشن و 
ویدئوهای کوتاه با موضوع 
سواد رسانه‌ای به طور 
رایگان در فیلم‌نت عرضه 
شد. این مجموعه محتوا 

به‌طور ویژه مناسب خانواده، کودکان و نوجوانان است و به همین 
منظور در بخش »کودک و نوجوان« فیلم‌نت عرضه شده است.

موضوع این مجموعه، توجه به شیوه مصرف رسانه است و سعی 
دارد با زبانی ساده به انسان امروز که بیشترین مصرف رسانه‌ای 
را دارد آموزش دهد که چطور از رسانه، درست‌ترین استفاده را 
داشته باشد و کمترین آسیب را متوجه خود و اطرافیانش کند. 
این مجموعه محتوا با همکاری ساترا و مجموعه‌های همکار با آن 

تهیه شده و در اختیار فیلم‌نت قرار گرفته است.

3 قلمروی سواد مجازی
سعیدرضا عاملی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی: سواد مجازی 3 قلمرو دارد. قلمروی اول سواد عمومی و قلمروی 
دیگر سواد تخصصی است که به تعداد تخصص‌های موجود در کشور، نیازمند سواد مرتبط با فناوری جدید هستیم 

و همچنین سواد مجازی اختصاصی به‌عنوان قلمرو سوم با فرهنگ و ارزش‌های انقلاب اسلامی مرتبط است.

ضعف سواد رسانه‌ای برخی نوجوانان
سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی ریاست جمهوری: سال گذشته که در تهران آشوب برپا کردند از ضعف 
سواد رسانه‌ای برخی نوجوانان ما برای پیاده کردن اهداف خود استفاده کردند و اکنون در برابر جنایات غزه 

ساکت هستند. این شرایط نشان می‌دهد، شعار حقوق بشر آنها فقط یک فریب است.

 هفته جهانی 
سواد رسانه‌ای

بهتر است اجازه ندهیم که موبایل روی میز شام یا در اتاق خواب کسی 
باشد. این کار کمک زیادی به داشتن خواب راحت می‌کند.

 والدین باید خودشان هم 
قوانینی که برای فرزند خود 
وضع می‌کنند را رعایت 
کنند. اگر نتوانند موبایل خود را زمین 
بگذارند و کتاب بخوانند یا با دیگران 
ارتباط داشته باشند، چگونه می‌توان از 

فرزندان چنین انتظاری داشت؟

سعی کنید تا جایی که می‌توانید 
با فرزندان خود تعامل داشته 
باشید. حتی اگر به اندازه 
15دقیقه در روز باشد. لازم نیست زمان 
زیادی باشد. توجه به فرزند می‌تواند برای 
او بسیار تأثیرگذار باشد، زیرا می‌فهمد که 

به او اهمیت می‌دهید.

نوجوانان باید از این الگوریتم شبکه‌های اجتماعی مطلع باشند 
تا هر کاری را که انجام می‌دهند، در یک پایگاه داده قدرتمند 
بارگیری می‌شود و تعیین می‌کند در آینده چه چیزی را ببینند.

شما می‌توانید تنظیمات امنیتی مختلفی را اعمال کنید. 
اما نوجوانان می‌توانند از راه‌های عبور از آن مطلع شوند. 
پس واقعا اطلاعات و آگاهی‌تان را در این زمینه بالا ببرید.

والدینی که می‌خواهند به نوجوان خود گوشی هوشمند 
بدهند، می‌توانند با ارائه گوشی بدون مرورگر یا بدون 

شبکه‌های اجتماعی شروع کنند.

اگر بلافاصله به خشم و تنبیه متوسل شویم، نوجوانان کارهای 
اشتباه خود را مخفیانه انجام خواهند داد. در مواقعی که مشکلی 

پیش می‌آید، درست مثل یک هواپیما، یک فرود نرم داشته باشید.

آنها را متقاعد کنید مدت 
زمانی را که صرف موبایل‌شان 

می‌کنند محدود کنند.

گفتن این جمله به نوجوانان که گوشی را کنار بگذارید کارساز 
نیست. برای خودمان هم سخت است که تماشای یک‌سریال 
خوب را کنار بگذاریم. ما باید فضایی ایجاد کنیم تا به فرزندمان 

چیزی بدهد که حس بهتری نسبت به یک صفحه نمایش داشته باشد.

نوجوانان وقتی نیاز به حواس‌پرتی دارند، به شبکه‌های اجتماعی روی می‌آورند و این همیشه چیز بدی نیست. 
بزرگسالان‌هم وقتی احساس بی‌حوصلگی می‌کنند آنلاین می‌شوند. میزان این حواس‌پرتی را مدیریت کنید. به‌آنها بگویید 

آنقدر غرق آن نشوید که چالش‌های جدیدی برایتان ایجاد کند. مثلا باعث نشود از انجام تکالیف مدرسه عقب بیفتید.

در سن 14سالگی، مغز نوجوان معمولا ظرفیتی قوی برای بدبینی پیدا 
کرده است. هرچه نوجوانان نسبت به شبکه‌های اجتماعی شکاک‌تر 

و بی‌اعتمادتر باشند بهتر است.

 اجازه‌دادن به نوجوانان برای 
مورد  در  صحبت‌کردن 
موضوعات مختلف شبکه‌های 

اجتماعی در خانه می‌تواند مفید باشد. 
گپ‌زدن درباره این موضوعات به آنها فضایی 

می‌دهد که واقعا در مورد مسائل فکر کنند، به جای 
آنکه مدام با والدین دعوا کنند.

قرارگرفتن نوجوانان در معرض 
اطلاعات مختلف پدیده خوبی 
است، اما باید بتوانیم آنها را 
متوجه کنیم که چه چیزی مناسب است، 

چه چیزی مناسب نیست، چه چیزی درست 
است و چه چیزی درست نیست. این وظیفه 

والدین است که به راهنمایی آنها در این 
زمینه بپردازند.

 به آنها بگویید که فقط اجازه دارند 
2نرم‌افزار روی گوشی‌شان داشته 
باشند. اگر نرم‌افزار بیشتری 
می‌خواهند، باید آن را با یکی از 2برنامه قبلی 
عوض ‌کنند. برای دانلود یک برنامه جدید، باید 
درخواست کنند و توضیح دهند که چرا آن را 

می‌خواهند.
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تحقیقات جدید شواهدی از مزیت جدید 
هوش‌مصنوعی در ارتباط با بهبود سبک 
زندگی ارائه می‌کند. این مطالعه جدید 
نشان می‌دهد چت‌بات‌های مجهز به 
هوش‌مصنوعی می‌توانند به افراد در بهبود 
فعالیت بدنی، رژیم غذایی و خواب کمک 
کنند. به گزارش دیجیتال مدیسن، اینکه 
چت‌بات‌ها بتوانند نقش مهمی در ارتقای 
رفاه و زندگی سالم داشته باشند، می‌تواند 
انگشت اتهامی که مدت‌هاست به‌سوی 
چت‌ربات‌های هوش‌مصنوعی گرفته شده 

است را بردارد.

چت‌بات‌های متنی بهترند
ویژگی‌های  دارای  چت‌بات‌ها 
منحصربه‌فردی هستند که آنها را به 
متحدان مؤثری در پیگیری سبک زندگی 

سالم‌تر تبدیل می‌کند. این ابزار در 
ایجاد پاسخ‌های شخصی و فوری 
که کاربران را به تصمیم‌گیری بهتر 

در مورد رفتارهای روزمره‌شان ترغیب 
می‌کند، عالی عمل می‌کند. جالب اینجاست 
که این مطالعه نشان داده که چت‌بات‌های 

متنی از جایگزین‌های مبتنی 
بر صدا بهتر عمل می‌کنند. در 
حال حاضر، ارتباطات مبتنی بر 

متن برای دستیابی به نتایج مثبت 
سلامتی مساعدتر به‌نظر می‌رسند. یکی از 
یافته‌های شگفت‌انگیز، اثربخشی متفاوت 
انواع روبات‌های گفت‌وگوی مختلف بود. 
چت‌بات‌های مبتنی بر متن و هوش‌مصنوعی 
برای بهبود مصرف میوه و سبزیجات از 
چت‌بات‌های گفتاری/صوتی بهتر عمل 

کرده‌اند. 

دکتر هوش‌مصنوعی ویزیت می‌کند
 تحقیقات نشان داده است که چت‌بات‌ها می‌توانند به بهبود سبک زندگی مردم کمک کنند

مسابقه خورشیدی ها

برای دومین بار متوالی، تیمی از بلژیک در مسابقات جهانی 
خورشیدی بریجستون )BWSC( به مقام اول رسید؛ رقابتی 
که ده‌ها خودروی نوآورانه خورشیدی در آن شرکت می‌کنند. 
به گزارش نیواطلس، مسابقات جهانی خورشیدی بریجستون 
هر 2 سال یک‌بار برگزار می‌شود و تیم‌هایی از مهندسان، 
عمدتا دانشجویانی از سراسر جهان، وسیله نقلیه خورشیدی را 
که ساخته‌اند، از داروین در شمال استرالیا تا آدلاید در جنوب 
می‌رانند. در کلاس چلنجر که بلژیکی‌ها در آن برنده شدند، 
وسیله نقلیه تک‌نفره تنها مجاز به داشتن یک راننده است؛ 
اگرچه می‌توان آن راننده را درصورت نیاز تا ‌6بار تعویض کرد. 
تیم‌ها باید خودکفا باشند، برای شب‌مانی در طول مسیر کمپ 
بزنند و هر چیز مورد نیاز برای سالم نگه‌داشتن وسیله‌نقلیه 
را با خود داشته باشند. اگر راننده‌ای کمتر از ۸۰کیلوگرم وزن 
داشته باشد، وزنه‌هایی اضافه می‌شود تا وزن به حداقل وزن 
مورد تأیید مسابقه برسد. تیم بلژیکی اینوپتوس تقریبا در تمام 
مدت برتری اندک خود را حفظ کرد و دوره را در ۳۴ساعت و 
۴دقیقه به پایان رساند. اتومبیل‌هایی که در مسابقه شرکت 
می‌کنند نمی‌توانند بزرگ‌تر از ۵متر و پهن‌تر از ۲.۲متر باشند 
و باید حداقل3 چرخ داشته باشند. همچنین ارائه خورشیدی 
که آنها را شارژ می‌کند، نمی‌تواند بزرگ‌تر از ۴مترمربع 
باشد. یعنی هر ذره تابش خورشید حیاتی است. به‌دلیل مه 
ناشی از آتش‌سوزی‌های جنگلی، شرکت‌کنندگان امسال 
با یک چالش اساسی هم روبه‌رو بودند! اعضای تیم بلژیکی، 

بخشی از موفقیت خود را مدیون 
باله منحصر به‌فردی بودند که 
در بالای خودروی‌شان به‌نام 
اینفینیتی داشتند. این باله برای 
کمک به پایدار ماندن خودرو 
در برابر بادهای متقابل طراحی 
شده است که در طول مسیر بالا 

می‌آید.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

ناسا،ابرنواختر 20هزار ساله را 
بررسی می‌کند

ناسا موشکی مجهز به ابزار تصویربرداری برای ثبت داده‌های 
یک ابرنواختر درصورت فلکی ماکیان به فضا فرستاد. به 
گزارش انگجت، هدف از این ماموریت، بررسی ابر عظیمی 
از غبار و گاز معروف به حلقه ماکیان یا سحابی پوشش است 
که پس از مرگ انفجاری یک ستاره در حدود 20هزار سال 
پیش ایجاد شد و همچنان هم در حال گسترش است. 
 ،INFUSE آزمایش طیف‌سنجی فرابنفش میدان انتگرال یا
حلقه ماکیان را برای چند دقیقه مشاهده می‌کند و نور را 
در طول‌موج‌های ماوراء بنفش در برمی‌گیرد تا گازهای 
داغ 90000 تا 540000 درجه فارنهایت را روشن کند. 
پیش‌بینی می‌شود قبل از اینکه این موشک به زمین بازگردد، 
تا ارتفاع حدود 240کیلومتری پرواز کند. حلقه ماکیان در 
فاصله 2600سال نوری از زمین قرار دارد و در اثر فروپاشی 
ستاره‌ای که تصور می‌شود 20برابر خورشید است، شکل 

گرفته است.

براساس گزارش سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی، متوسط 
مکالمه ماهانه سیار به ازای هر کاربر 
۱۸۵دقیقه و متوسط پیامک ماهانه به 
ازای هر کاربر۲۶۲ دقیقه است. سهم 
بازار مکالمه اپراتورهای همراه اول 
۶۷درصد، ایرانسل ۳۱درصد و رایتل 

۲درصد است. 

185
دقیقه  

 پلتفرم ایکس ۲طرح جدید حق 
اشتراکی را برای کاربران ارائه کرده 
که یکی از آنها به نام پریمیوم پلاس از 
کاربر ماهانه ۱۶دلار دریافت و تایم‌لاینی 
عاری از تبلیغات برایش فراهم و علاوه 
بر آن یک تیک آبی و ویژگی‌های دیگری 
برای مشترکان فراهم می‌کند. این 
پلتفرم یک طرح کم هزینه‌تر و پایه با 
حق اشتراک ماهانه ۳دلار نیز ارائه 

کرده‌است.

16
دلار  

پیشرفت 63درصدی شبکه ملی اطلاعات
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: روند توسعه شبکه ملی اطلاعات و اقدامات انجام‌شده در 
این حوزه باعث شد تا این شبکه تاکنون ۶۳درصد پیشرفت داشته باشد. پروژه فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها 

نیز یکی دیگر از مهم‌ترین اقدامات این وزارتخانه است.

تست اولیه اینترنت ماهواره‌ای در ایران 
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی کشور: با همکاری یکی از شرکت‌های اپراتور 
که ارائه‌دهنده اینترنت ماهواره‌ای بوده و از طریق شرکت در فراخوان، تمایل خود را برای همکاری اعلام کرده 

است، مراحل تست‌های اولیه اینترنت ماهواره‌ای در ایران پیش می‌رود.

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

تغییر سبک زندگی با هوش‌مصنوعی
رژیم غذایی نامناسب، فعالیت بدنی ناکافی، بی‌تحرکی بیش از حد و خواب ناکافی از 
نگرانی‌های مهم در حوزه سلامت جهانی است. این سبک زندگی به مشکلات سلامتی 
مختلفی ازجمله افسردگی، اضطراب، دیابت نوع2، بیماری‌های قلبی‌ وعروقی، چاقی، 
سرطان‌ها و افزایش نرخ مرگ‌ومیر منجر می‌شود، اما چت‌بات‌ها نزدیک به یک سال 
است که به‌طور قابل توجهی تکامل یافته‌اند. آن ها مبتنی بر هوش‌مصنوعی اکنون قادر 
به ارائه پاسخ‌های فوری و شخصی هستند که می‌توانند به کاربران کمک کنند تا در 

زندگی روزمره خود انتخاب‌های سالم‌تری داشته باشند.

بهبود کیفیت خواب 
این مطالعه همچنین نشان داده که چت‌بات‌ها می‌توانند طول مدت و کیفیت خواب 
را افزایش دهند. به‌واسطه تعامل با چت‌بات‌ها، کاربران از 45دقیقه خواب اضافی 
در هر شب لذت بردند که به بهبود الگوهای خواب و سلامت کلی کمک کرد. افراد 
معمولی باید این نکته را که چت‌بات‌ها می‌توانند ابزار مؤثری در ترویج رفتارهای 
سبک زندگی سالم‌تر باشند، درنظر بگیرند. با این حال، مهم است که فرد نوع 
مناسب چت‌بات را انتخاب کند و رفتار سبک زندگی خاصی را که می‌خواهد هدف 

قرار دهد، درنظر بگیرد.

بررسی اثر چت‌بات‌ها روی زندگی
بن‌سینگ، نویسنده این مطالعه و 
محقق در دانشگاه استرالیای جنوبی، 
گفت: به‌دلیل شیوع روبه‌رشد 
چت‌بات‌ها و پتانسیل آنها برای تأثیر 
مثبت بر سلامت عمومی، من به این 
موضوع علاقه‌مند شدم. با افزایش 
استفاده از فناوری دیجیتال در 
زندگی روزمره،  بررسی اینکه چگونه 
روبات ‌های گفت‌وگو می‌توانند بر 
سبک زندگی مانند فعالیت بدنی، 
رژیم غذایی، و خواب تأثیر بگذارند، 
یک مطالعه جذاب به‌نظر می‌رسد. این 
مطالعه شامل بررسی سیستماتیک و 
متاآنالیز تحقیقات موجود در مورد 
مداخلات چت‌ربات بوده و داده‌های 
19کارآزمایی که شامل یک نمونه 
متنوع از 3567شرکت‌کننده بود 
را گرد هم آورد. این کارآزمایی‌ها 
اثرات چت‌بات‌ها را بر فعالیت بدنی، 
رژیم غذایی و خواب بررسی کردند. 
محققان دریافتند که چت‌بات‌ها 
می‌توانند به میزان کم تا متوسط بر 
بهبود فعالیت بدنی، رژیم غذایی 
و خواب فرد اثر بگذارند. 
استفاده از چت‌بات‌ها منجر به 
735 فعالیت و تحرک بیشتر 
در روز برای شرکت‌کنندگان 
شد. این یک گام مهم به 
زندگی  سمت یک سبک 
فعال‌تر است که به سلامت 
و تناسب اندام کلی کمک 
می‌کند. شرکت‌کنندگانی که با 
چت‌بات‌ها تعامل داشتند، یک 
وعده اضافی میوه و سبزیجات را در 
رژیم غذایی روزانه خود گنجاندند. 
این بهبود رژیم غذایی می‌تواند تأثیر 
قابل‌توجهی بر سلامت و تندرستی 

افراد داشته باشد.
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 کشتار 205درخت 50ساله
سوداگری زمین به قلع و قمع صدها اصله درخت 50ساله منجر شد 

4 استان بارشی و تهران بدون بارش
بارش باران که از اوایل پاییز تقریبا همه نواحی کشور را 
تحت‌تأثیر قرار داده، در دهه دوم و سوم آبان‌ماه شدت 
بیشتری می‌گیرد. طبق پیش‌بینی‌ کارشناسان هواشناسی، 
شکل‌گیری توفان حاره‌ای بر الگوی آب و هوایی ایران 
تأثیر‌گذار بود و از ابتدای پاییز در مناطق مختلف کشور، 
هفته‌ای یک موج بارشی را شاهد بودیم. بارش‌ها از نظر 
دینامیکی قدرت خوبی دارند و به‌لحاظ رطوبتی ضعیف 
هستند و توفان حاره‌ای رطوبت منطقه را کاملا تخلیه کرده 
است. با این حال، ورود موج بارشی به نواحی شمالی کشور، 
از امروز)سه‌شنبه( نواحی شمالی کشور را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد و بارش باران استان‌های گیلان، مازندان، گلستان 
و خراسان شمالی را دربر‌می‌گیرد. اما آب و هوای تهران تا 
هفته آینده تغییری نمی‌کند. محمدرضا جاویدی، کارشناس 
مستقل هواشناسی در این‌باره  به همشهری گفت: »موجی 
که فردا عصر در نوار شمالی کشور فعالیت خود را شروع 
می‌کند، علاوه بر بارش در 4 استان گیلان، ‌مازندران، گلستان 
و خراسان شمالی، باعث مواج‌شدن دریای خزر می‌شود و 
ارتفاع موج می‌تواند تا 2متر هم برسد که برای شناورهای 

کوچک خطر‌‌آفرین است.
او افزود: »بلافاصله یک روز بعد از خروج این موج، موج دیگری 
از غرب و جنوب غرب وارد کشور می‌شود. بر این اساس 
پیش‌بینی می‌شود تا یک هفته آینده در همه استان‌های 
کشور شاهد بارش‌های نقطه‌ای و همرفتی باشیم. در واقع تا 
یک هفته دیگر، استانی نخواهد بود که حداقل یک‌بار نقطه‌ای 
از آن، بارشی دشت نکرده باشد. طبق بررسی نقشه‌های 
هواشناسی در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه در ارتفاعات 
البرز مرکزی، استان‌های واقع در زاگرس مرکزی و جنوبی، 
برخی نقاط استان‌های فارس، بوشهر، هرمزگان، کرمان، 
جنوب سیستان و بلوچستان و پنجشنبه )۱۱آبان( در برخی 
نقاط استان‌های واقع در غرب، مرکز، ارتفاعات البرز مرکزی 

و ارتفاعات کرمان بارش پیش‌بینی می‌شود.«
جاویدی اضافه کرد: »طی 10روز آینده بیشترین بارش‌ها 
در نوار شمالی کشور به‌ویژه استان‌های گیلان و مازندران 
شاهد بیشترین بارندگی هستند. اما با تغییر ساختار الگوی 
آب و هوایی، از دهه دوم آبان به‌تدریج، ‌امواجی که وارد کشور 
می‌شوند، بارش‌هایی با شدت بیشتری را به‌دنبال خواهند 
داشت.« وی گفت: »در دهه سوم آبان ماه، جنوب غرب کشور، 
استان‌های خوزستان، بوشهر و شمال غرب فارس بیشترین 
بارش را دارد و بارندگی حتی ممکن است به 200میلی‌متر 

هم برسد.«

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

نیروگاه‌های تهران و اصفهان مازوت‌سوزی ندارند
داریوش گل‌علیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم: نیروگاه‌ها در برخی مواقع که دچار کمبود گاز می‌شوند 
به‌صورت تلفیقی از سوخت مازوت استفاده می‌کنند. البته نیروگاه‌های تهران و اصفهان چندین سال است 
مصرف مازوت ندارند، اما نیروگاه‌های پیرامونی اگر مازوت مصرف کنند، موجب تشدید آلودگی هوا می‌شوند.

19چالش عمده محیط‌زیستی در مازندران شناسایی شد
حمید بخشی، مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری مازندران: به‌دلیل شرایط جغرافیایی مازندران، نیازمند ورود 
جدی در حوزه زیست‌محیطی و اجرای طرح‌های حفاظتی و پیشگیرانه هستیم. بیش از ۱۹چالش عمده در بخش 

زمین، زباله، شیرابه‌، جنگل، آب، جاده و سواحل شناسایی شده که باید برای بهتر‌شدن وضعیت تلاش کرد.

سوداگران برای رسیدن به سودهای 
میلیاردی 205اصله درخت سبز با عمر بیش 
از 50سال را در قزوین قطع کردند. به‌گزارش 
همشهری، محلی که قطع درختان در آن  
رخ داده است تا چندی پیش متعلق به یک 
کارخانه چینی‌سازی بود، اما با ورشکستگی 
این کارخانه باسابقه، دارایی‌های آن از طریق 
مزایده واگذار شد. پس از این اقدام در توافقی 
پنهانی قرار شد این ملک به قطعات کوچک‌تر 
تبدیل شود و با قیمت‌های کلان به فروش 
برسد و به همین دلیل پروژه قطع درختان 
کلید خورد. صدها درخت چنار قطع شده 
در این محدوده سبز و زنده بودند و قطر تنه 
برخی از آنها به 80سانتی‌متر می‌رسید که در 
سایه سکوت مسئولان شهرک صنعتی، قلع و 

قمع شدند.

 قطع درختان چگونه  رخ داد؟
تصاویر به‌دست آمده از محل قلع و قمع درختان نشان 
می‌دهد که 205درخت بریده و نابود شده است. به نظر 
می‌رسد این روند حدود یک ماه و به‌طور کاملا پنهانی به طول 
انجامیده است. براساس تصاویر ارسال شده به همشهری، 
در بخش‌هایی از شهرک صنعتی واقع در استان قزوین 
آثار کار با لودر و حفاری با هدف ریشه‌کن کردن درختان 
نیز دیده می‌شود. اما از آنجا که این درختان عمر بالایی 
داشتند و ریشه‌های آنها در عمق و گستره زمین نفوذ کرده، 
ریشه‌کن‌کردن آنها ساده نبوده و کار نیمه کاره رها شده است 
و پس از آن عاملان قلع و قمع 205اصله درخت تنومند با اره 
برقی به جان درختان افتادند. طبق اظهارات برخی شاهدان، 

لانه پرندگان بر بالای درختان نیز ویران شده است.

چه‌کسی مسئول است؟
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس دستگاه قضایی بارها بر 
رعایت حقوق عامه تأکید داشته و مسائل زیست‌محیطی 
نیز یکی از موضوعات مهم در حقوق عامه است. شواهد 
به‌دست آمده نشان می‌دهد یکی از مالکان بخشی که 
صدها اصله درخت آن‌ قلع و قمع شده است، مدعی 
خشک‌بودن تعدادی از درختان شده و ادعا کرده است که 
به‌دلیل اعتراض همسایگان مجاور مبنی بر بیم سقوط 
درختان بر کارخانه‌های مجاور قلع و قمع آنها صورت 
گرفته است. اما مالکان کارخانه‌های مجاور تمامی این 
ادعا را مردود دانسته و به همشهری گفته‌اند که هیچ‌کدام 
از درختان خطر سقوط نداشتند و درخواستی هم برای 

قطع آنها داده نشده بود.

پیگیری قضایی محیط‌زیست
سعیده خضیر، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان قزوین: 
اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان قزوین هیچ مجوزی برای قطع 
درختان صادر نکرده است. تنها در اردیبهشت سال۱۴۰۲، مجوز قطع 
تعداد محدودی از درختان خشکیده ضلع شرقی این محدوده صادر 
شد، اما در این مجوز تأکید شد که مسئولان شهرک صنعتی باید 
مالک را متعهد کنند تا به تعداد 3برابر درختان قطع‌شده، نهال‌های 
بومی در بخش دیگری از این مجموعه بکارد. جای سؤال است که 
چطور مسئولان شهرک صنعتی و شهرداری الوند جلوی وقوع این 
تخلف را نگرفتند؟ اکنون اما پیگیری قضایی صورت گرفته و اداره‌کل 
محیط‌زیست استان قزوین موضوع را به دادستانی گزارش داده و علیه 
افرادی که دستور قطع درختان را صادر کرده‌اند پرونده قضایی تشکیل 

شده تا با متخلفان محیط‌زیستی برخورد قانونی صورت بگیرد.

عدد خبر

خبر

در ایران صبح دیروز دمای زیر صفر 
را تجربه کردند و به اعام سازمان 
هواشناسی کشور، کمینه دمای هوا 
در فیروزکوه به ۰.۳- درجه، بابارشانی 
کردستان به ۲.۲-درجه، شهرستانک 
استان البرز به ۱.۷-درجه، دشت نمدان 
استان فارس به ۱.۳-درجه و قاملو در 

کردستان به ۱.۱-درجه رسید.

4
منطقه

خودرو در کشور شماره‌گذاری شده که 
از این تعداد حدود ۷میلیون خودرو به 
سن فرسودگی رسیده‌اند. ۱۲.۵میلیون 
موتورسیکلت نیز شماره‌گذاری شده که 
حدود ۱۰میلیون آنها فرسوده‌اند. سن 
فرسودگی موتورسیکلت ۶سال و سن 
فرسودگی خودرو نیز برای سواری‌ها 20سال 

و برای خودروهای عمومی 10سال است.

26
میلیون

شناسایی 45عرصه برای ایجاد 
قرق اختصاصی در کشور

سرپرست دفتر مدیریت زیستگاه‌ها و امور مناطق سازمان حفاظت 
محیط‌زیست از شناسایی ۴۵عرصه برای ایجاد قرق‌های اختصاصی 
جدید خبر داد و گفت: تعیین تکلیف الحاق حدود ۲۹۰هکتار از 
اراضی مناطق چهارگانه تحت مدیریت سازمان محیط‌زیست به 
طرح‌های هادی ۵۰روستا، البته صرفا با هدف تامین مسکن جوانان 
روستایی و جلوگیری از مهاجرت روستاییان به شهرها، در حال 
‌حاضر در دستور کار شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست قرار دارد. 
»علیرضا نجیمی«،  به ایلنا گفت: حفاظت از زیستگاه‌ها، مناطق تحت 
مدیریت و تنوع زیستی کشور یک وظیفه حاکمیتی است که برعهده 
این سازمان قرار دارد و قصد نداریم که عمل به این وظیفه قانونی خود 
را به بخش خصوصی واگذار کنیم، ولی معتقدیم با توجه به کمبود 
منابع اعتباری و نیروی انسانی سازمان، می‌توانیم از مشارکت عموم 
مردم در این زمینه استفاده کنیم. برای این منظور باید در درجه اول 
بستر قانونی جلب مشارکت شهروندان در حفاظت از زیستگاه‌ها فراهم 
شود، زیرا زیستگاه‌های حیات وحش همگی جزو اراضی ملی هستند.



در این شماره می خوانید:

 شهید مرحمت بالازاده شهید  شهید مرحمت بالازاده شهید ‌۱۱۱۱ساله‌ دشت مغان ‌ساله‌ دشت مغان 

حکم جهادش راحکم جهادش را
از دستان رهبری گرفت‌ از دستان رهبری گرفت‌ 
گل‌برگ سرخ لاله‌هاگل‌برگ سرخ لاله‌ها

در کوچه‌های شهرمادر کوچه‌های شهرما
با اسکن این کد 

فیلم کوتاهی درباره این
 ضمیمه   ببینید

• دوره جدید
• شماره 8
• 8 صفحه
•  دوشنبه  8 آبان 1402
•  ضمیمه شماره 8926 همشهری

کوچککوچک
به سبک بزرگمردانبه سبک بزرگمردان
مروری بر زندگی اجتماعی و فردی مروری بر زندگی اجتماعی و فردی شهدای نوجوانشهدای نوجوان



2

14
02

ن 
 آبا

8  
ه ‌8

مار
  ش

 
ری

یدا
ی پا

هر
مش

معرفی کتاب  ه

چه زیبا رقم زدی سرنوشت‌ات را بی‌آنکه درسی 
پس داده باشی در کلاس زندگی! شهد شهادت 
نوش‌جانت که بی‌هراس از پای نیمکت‌های 
چوبی برخاستی و به‌سوی مکتب‌خانه دیگری 
شتافتی تا تکلیف شبت را در شبیخون‌های 
جبهه بنویسی. راستی بگو ببینم وقتی کارنامه 
ثلث آخرت را به امام‌زمانت نشان دادی، چه 

حالی داشتی؟
چه حالی داشتی وقتی شاگرد اول مدرسه ایثار 
شدی؟! اما چقدر زود بود رفتنت به جبهه و 
چقدر بزرگ بود برای قامت نحیف تو لباس 
رزمندگی! کاش مجال می‌دادی مادر و خواهرت 
یک دل سیر تو را ببینند و بعد از کنارشان بروی 
اما نگران نباش. افتخاری که تو بر قلب آنها 
نهادی بهترین یادگاری است که از تو دارند و 
به آن می‌بالند. از دست‌دادن فرزند، غم بزرگی 
است که انسان‌ها آرزو می‌کنند هیچ‌گاه چنین 
مصیبتی به آنها وارد نشود، اما خانواده‌های شهدا، 
این مصیبت را در زمان جنگ به جان خریدند تا 
با تقدیم فرزندان خود در راه خدا، نشان دهند 
که دفاع از کشور چه اهمیتی برای آنها دارد. 
اینگونه است که وقتی پای صحبت خانواده 
شهدا می‌نشینیم، شکیبایی و شکرگزاری آنها 
از خداوند را می‌بینیم که توفیق شهادت به 
فرزندان آنها داده و به ایثارگری فرزندان خود 
افتخار می‌کنند. الحق که خداوند متعال هم به 

آنها صبر جزیلی داده است.
و حالا برماست که امروز، فردا و در هر زمانی که 
قادر به درک اهمیت استقلال، آزادی، امنیت و 
پیشرفت‌های شگرف علمی همچون هسته‌ای، 
فضایی، نانو، سلول‌های بنیادی می‌شویم، قدردان 
خون شهدا و به‌ویژه شهدای نوجوان این مرزم 
و بوم باشیم. باید این قهرمانان ملی و دینی را 
همواره به یاد داشت و به‌خاطر خود و آیندگان 
بسپاریم. این شهدا با وجود سن کم‌شان به مقابله 
و مبارزه پرداختند؛ نوجوانان و جوانانی که چون 
حقیقت انقلاب اسلامی را درک کرده بودند فریب 
حیله‌های دشمن را نمی‌خوردند؛ فریبی که این 
روزها در قامت جنگ ترکیبی ظاهر شده و اگر به 
درستی برای همین نوجوانان و جوانان که به دهه 
هشتادی و نودی شهرت یافته‌اند، تعریف شود، 
آنها نیز مانند نوجوانان و جوانان دهه‌های۵۰ و 

60جان بر کف از انقلاب دفاع می‌کنند.
مناسبت 8 آبان و سالروز شهادت محمدحسین 
فهمیده و روز نوجوان و بسیج دانش‌آموزی، هر 
چند کوتاه اما گزیده از زبان خانواده‌های شهدای 
دانش‌آموز که از پشت نیمکت‌های مدارس به 
درون سنگرهای سرخ شتافتند خاطراتی را 
مرور کرده‌ایم؛ باشد که الگوی ارزشمندی برای 

ما و به‌ویژه نوجوانان ما باشد.

درس ایثار 
در کلاس پایداری

سرمقاله

الناز عباسیان
دبیر پایداری

شاید اگر جنگ نمی‌شد و بهنام زنده بود، 
حالا باید نام او میان کشتی‌گیران کشور 
می‌درخشید. بهنام در روزهایی که هنوز 
جنگ شروع نشده بود، با همان جثه 
ریزی که داشت، به سالن کشتی می‌رفت 
و بچه‌های محله نقدی را تشویق می‌کرد، 
اما جنگ که شروع شد، زندگی »بچه 
اینجا« را تغییر داد. بهنام از بین جوانان و 
نوجوانان کشتی‌گیر، بیشتر از همه طرفدار 
سیدصالح موسوی بود؛ همان کسی که در 
روزهای دفاع از خرمشهر، از او جدا نشد 
و بارها و بارها برای بردن به مکان‌هایی 
که در تیررس دشمن بود به او اصرار کرد. 
سیدصالح موسوی که بچه‌های محله او را 
»صالی« صدا می‌کردند، وقتی خاطراتش 
از بهنام را مرور می‌کند اول از هر چیز به یاد 
شیطنت‌های نوجوانی او می‌افتد: »4سال 
از بهنام بزرگ‌تر بودم اما بهنام از سر و 
کله‌زدن با بزرگ‌تر خودش ابایی نداشت. در 
مسابقات کشتی به سالن می‌آمد و طرفدار 
کشتی من بود. با بچه‌های بزرگ‌تر از 
خودش کل‌کل داشت. آنقدر سر به سرشان 
می‌گذاشت که دنبال او می‌دویدند و بهنام 
هم در یک چشم به هم‌زدن طوری می‌دوید 

که کسی به گرد پایش نمی‌رسید.«
نادر مقدس یکی دیگر از نوجوانان دیروز 
در ادامه صحبت‌های سیدصالح موسوی 
می‌گوید: »آن روزها اگر نمی‌خواستیم 
کسی وارد جمع‌مان شود، با کتک به جانش 

بهنام  می‌افتادیم. 
جثه کوچکی داشت 
و هم قد ما نبود که 
جمع  در  بخواهیم 
خودمان راهش 
اما سمج‌تر  دهیم، 
و بی‌کله‌تر از این 
حرف‌ها بود. اگر 
خواسته‌ای داشت 
برای رسیدن به آن 

کوتاه نمی‌آمد.« 

انقلاب که شد، حال و هوای شهر تغییر کرد. نوجوانانی که تا دیروز در کوچه و محله با هم کل‌کل داشتند، همراه 
بزرگ‌ترها در راهپیمایی‌ها و مبارزات انقلابی سهیم می‌شدند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، مهدی برادر بزرگ‌تر 
بهنام به عضویت سپاه خرمشهر درآمد و بهنام هم به سپاه رفت‌وآمد می‌کرد. جنگ که شروع شد، بهنام دنبال راهی 
برای کمک‌کردن به مردم بود. سیدصالح موسوی خاطره‌ای از دیدن بهنام در روزهای اول جنگ را نقل می‌کند: 
»برق مدام قطع می‌شد و خیلی از مناطق برق نداشت. نخستین بار بعد از شروع جنگ، بهنام را در حال پرکردن 
فانوس‌های نفتی دیدم. توی اوضاعی که شهر برق درست و حسابی نداشت، این فانوس‌ها خیلی به‌کار می‌آمد و کار 
راه‌انداز بود. توی تاریکی هوا بهنام را شناختم که تندتند فانوس‌ها را ردیف می‌کرد. به دوستم رضا گفتم: »این پسر 
اینجا چه کار می‌کند؟ این بچه خیلی تخس و پرجنب و جوش است. حواستان به او باشد.« بهنام حرفم را شنید. جلو 
آمد و شروع کرد با عصبانیت صحبت‌کردن که من تخسم؟ مگر من چه‌کار می‌کنم؟ فانوس‌ها را جا به جا می‌کنم، کار 
بدی کرده‌ام؟« به او گفتم: »بهنام منو نشناختی؟ صالحم!« یکدفعه گفت: »صالی، کوجایی کوکا؟ چرا منو نمی‌بری 
پیش خودت؟ من میام باهات و....« خلاصه اینکه اصرار که باید من را با خودت به خط مقدم ببری. می‌دانستم تا به 

خواسته‌اش نرسد ول کن نیست و این تازه اول ماجراست....«
شهر خالی شده بود. مردم با چشمانی گریان، مجبور به ترک شهرشان شدند. خرمشهر به میدان جنگ تبدیل 
شده بود. سنگرها برای دفاع آماده می‌شد و جوانان خرمشهری با همان سلاح اندکی که داشتند از شهرشان دفاع 
می‌کردند. خانواده بهنام هم مانند دیگر خانواده‌های خرمشهری مجبور بودند شهر را ترک کنند. بهنام در مقابل اصرار 
برادرش از او خداحافظی می‌کند و راهی اهواز می‌شود تا نزد خانواده‌اش برود. اما از شادگان به سمت آبادان حرکت 
می‌کند که در مسیر خود به عراقی‌ها می‌رسد. عراقی‌ها که جثه کوچک او را می‌بینند اعتنایی به او نمی‌کنند و در 

گوشه‌ای می‌نشانند، اما بهنام از تاریکی شب استفاده کرده و تنها به سمت خرمشهر حرکت می‌کند.

جثه‌ای کوچک ولی شجاعتی بزرگ

دفاع جانانه

بهنام، دل نترسی داشت. کافی بود از یک نفر بشنود که »این بچه است«، »چرا اینجاست؟«، »بفرستیدش 
شهر« آن وقت کارهای خود را پشت‌سر هم ردیف می‌کرد تا جوانان خرمشهری تسلیم شوند و حق را 
به این همرزم نوجوان سمج و شیرین خود بدهند.  مادر شهید می‌گوید:»دوستان و همرزمان پسرم 
که همراه او در خرمشهر بودند و پا به پای هم جنگیدند و لحظه‌های آخر زندگی بهنام کنار او بودند 
برایم کلی خاطره از بهنام تعریف کرده‌اند که یکی از این 
خاطره‌ها خیلی برایم دلچسب است. در مقاومت ۳۵ روزه 
خرمشهر و وقتی عراقی‌ها وارد شهر می‌شوند، بالای یکی 
از ساختمان‌های خرمشهر پرچم عراق را نصب می‌کند. 
بهنام یک طوری خودش را به آن ساختمان می‌رساند و 
دور از چشم بعثی‌ها پرچم ایران را جایگزین پرچم عراق 
می‌کند. دوستش می‌گفت دیدن پرچم ایران در محله‌ای 
از خرمشهر که قبل از آزادسازی در تصرف بعثی‌ها بوده، 

روحیه مضاعفی را در رزمنده‌ها ایجاد کرده بود.«

دور از چشم بعثی‌ها پرچم ایران را جایگزین کرد

شهید بهنام محمدی، شهید بهنام محمدی، 
نوجوان پرجنب و جوش نوجوان پرجنب و جوش 

خرمشهری برای دفاع خرمشهری برای دفاع 
از شهرش از تیر و گلوله از شهرش از تیر و گلوله 

دشمن نمی‌ترسیددشمن نمی‌ترسید

ریزه 
میزه بود، اما فرز و 

چابک. دوستانش که همه یک 
سر و گردن از او بزرگ‌تر بودند حریفش 

نمی‌شدند تا او را از خرمشهر بیرون کنند. 
بهنام محمدی، نوجوان 13ساله خرمشهری 
پا‌به‌پای جوانان هم‌محله‌ای خود از شهرش 
دفاع کرد. وقتی خانواده‌اش، مجبور به ترک 

خرمشهر شدند، او با ترفندی راه کج 
کرد تا خودش را به خرمشهر 

برساند.

تولد: 1345

شهادت: 1359

فرناز ایزدبین
روزنامه‌نگار

کشتی‌گیر کوچک

داستان بهنام نوشته داوود امیریان روایتی است منسجم از دوران نوجوانی شهید بهنام 
محمدی متولد مسجد سلیمان و بزرگ شده خرمشهر که در روزهای آغازین جنگ به 
صف رزمندگان می‌پیوندد و با متجاوزین بعثی مبارزه می‌کند. صحنه‌های مبارزه این 
نوجوان ایرانی حیرت‌آور و داستان زندگی‌اش خواندنی است. این کتاب به همت نشر 

شاهد هم به زبان فارسی و هم ترکی منتشر شده است.
بهنام از زمان شروع جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، در صف مدافعان خرمشهر 
حضور داشت و روز عید قربان سال 1359و یک هفته پیش از سقوط خرمشهر، در 

سن 13سالگی به شهادت رسید. 
در این کتاب ما با چگونگی شروع جنگ ایران و عراق، اتفاقات نخستین روزهای جنگ 
و نبرد دلیرانه مردمی آشنا می‌شویم که در نبردی نابرابر و کوچه به کوچه با کمترین 
امکانات و با بمب‌های دست‌ساز از خاک و خانه خود دفاع می‌کردند. نوجوانی را 

می‌شناسیم که یکباره بزرگمردی می‌شود که انسان را به حیرت و شگفتی وا می‌دارد. 
نثر داستان به زبان کوچه و بازار مثل خیلی دیگر از کارهایشان کاملا توانسته نزدیک 

شود.
کتاب از سه مقطع مهم تاریخی تشکیل شده که عبارتند از: قبل از انقلاب، جریان 
انقاب و جنگ تحمیلی. نویسنده چون زاویه دیدش را دانای کل انتخاب کرده، 
می‌توانست در مورد پیروزی انقلاب بیشتر صحبت کند و به صحنه‌های پیروزی 

انقلاب بیشتر بپردازد.
کتاب داستان بهنام اثر خواندنی در ژانر کتاب نوجوان است و خواننده در زمان خواندن 
اثر الفتی با شخصیت اصلی داستان برقرار می‌کند که او را برای خواندن کتاب ترغیب 
می‌کند. این کتاب که در 31بخش کوتاه تنظیم شده، موفق به کسب جایزه در دو 

جشنواره کتاب دفاع‌مقدس شد.

داستان بهنام؛ روایت دلاوری‌های یک نوجوان
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در یکی از روزهای سال 1362، زمانی که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رئیس‌جمهور 
وقت، برای شرکت در مراسمی از ساختمان ریاست‌جمهوری، واقع در خیابان پاستور 
خارج می‌شدند، در مسیر حرکتش تا خودرو، متوجه سر و صدایی شدند که از‌‌ همان 
نزدیکی شنیده می‌شد. صدای جیغ‌مانندی هم دائم فریاد می‌زد: »آقای رئیس‌جمهور! 
آقای خامنه‌ای! من باید شما را ببینم.« حضرت‌آقا از پاسداری که نزدیکش بود 
پرسیدند: »چی شده؟ کیه این بنده خدا؟« به ایشان می‌گویند پسر بچه از اردبیل آمده 
و اصرار دارد شما را ببیند. دیدار با رهبری برای مرحمت فراهم می‌شود و حضرت‌آقا 
می‌فرمایند: سلام بابا‌جان! خوش آمدی. چی شده؟ مرحمت ذوق‌زده می‌گوید: »آقا! 
خواهش می‌کنم به آقایان روحانی و مداحان دستور بدهید که دیگر روضه حضرت 
قاسم)ع( نخوانند!« حضرت‌آقا می‌فرمایند: چرا پسرم؟ مرحمت به یکباره بغضش 
ترکیده و سرش را پایین انداخته و با کلماتی بریده‌بریده می‌گوید: »آقا‌جان! حضرت 
قاسم)ع( 13ساله بود که امام‌حسین)ع( به او اجازه داد برود در میدان و بجنگد، من 
هم 13ساله‌ام ولی فرمانده سپاه اردبیل اجازه نمی‌دهد به جبهه بروم هرچه التماسش 
می‌کنم، می‌گوید 13ساله‌ها را نمی‌فرستیم، اگر رفتن 13ساله‌ها به جنگ بد است، 
پس این همه روضه حضرت قاسم)ع( را چرا می‌خوانند؟« حضرت‌آقا دستشان را روی 
شانه شهید بالازاده گذاشته و می‌فرمایند: »پسرم! شما مگر درس و مدرسه نداری؟ 

درس‌خواندن هم خودش یک جور جهاد است.« 
شهید بالازاده هیچ‌چیز نمی‌گوید، فقط گریه می‌کند 
و این بار هق‌هق ضعیفی هم از گلویش به گوش 
می‌رسد. حضرت‌آقا شهید بالازاده را جلو کشیده 
و در آغوش می‌گیرند و رو به سرتیم محافظانش 
کرده و می‌فرمایند: »آقای...! یک زحمتی بکش با 
آقای ملکوتی )امام جمعه وقت تبریز(تماس بگیر 
بگو فلانی گفت این آقا مرحمت رفیق ما است، هر 
کاری دارد راه بیندازید و هر کجا هم خودش خواست 

ببریدش، بعد هم یک ترتیبی بدهید برایش ماشین بگیرند تا برگردد اردبیل، نتیجه 
را هم به من بگویید.«  حضرت‌آقا خم شده صورت خیس از اشک شهید بالازاده را 
بوسیده و می‌فرمایند: »ما را دعا کن، پسرم درس و مدرسه را هم فراموش نکن، سلام 

مرا به پدر و مادر و دوستانت در جبهه برسان« و...
اینطور شد که او حکم جهادش را از رهبری گرفت و حدود 2سال در جبهه حضور 
داشت و در نهایت 21اسفند 1363با اصابت تیر و ترکش به گلو و چشم، در 14سالگی 

در جزیره مجنون به شهادت رسید.

بگویید دیگر روضه حضرت قاسم ع نخوانند

شهید مرحمت بالازاده شهید مرحمت بالازاده 
شهید شهید ‌۱۱۱۱ساله‌ دشت مغان‌ساله‌ دشت مغان

شهید نوجوان مرحمت بالازاده، رزمنده کوچک کربلای ایران بود که با بسیاری 
از پیشروان انقلاب، همچون امام‌خمینی)ره(، ریاست‌جمهوری، نخست‌وزیر و 
ریاست مجلس دیدار کرده و بارها مورد تفقد و نوازش و تمجید آنها قرار گرفته 
بود. حتی در شهرستان گرمی مغان، مرحمت سخنگوی انقلاب و رزمندگان 

اسلام شده بود. به‌طوری که امام جمعه شهر، قبل از خطبه‌های نمازجمعه، از 
شهید بالازاده می‌خواست که برای مردم سخنرانی کند و پیام عاشوراییان 
ایران را به جوانان و نوجوانان شهر برساند. در ادامه بخش‌هایی از زندگی این 

شهید نوجوان را مرور می‌کنیم.

شهید مرحمت بالازاده متولد هفدهم 
خردادماه 1349بود. پدرش در روستاهای 
اطراف شهرستان گرمی در نزدیکی دشت 
مغان، برای کسب رزق حلال دستفروشی 
می‌کرد. به واسطه اینکه پدرش موذن 
مسجد روستا بود، اغلب در مسجد بود و پای 
منبر روحانی و درس قرآن می‌نشست و در 
کنارش تا کلاس پنجم ابتدایی درس خواند. 
با پیروزی انقلاب اسامی و تشکیل سپاه 
پاسداران و بسیج، در سال 1359با کمک 
دوستانش پایگاه بسیج در روستا، راه‌اندازی 
کردند. آموزش‌های نظامی، قرآن و عقیدتی 
را در همین پایگاه گذرانده پیگیر شد تا 
همراه بسیجیان روستا به جبهه اعزام شود. 

اما سن پایین و جثه کوچکش مانعش شد.

مرحمت با آنکه سن و سالی نداشت اما دلنشین و جذاب و تأثیرگذار صحبت می‌کرد. با بیان شیرین و شیوای خودش، 
پیام شهدای انقلاب اسلامی را بیان می‌کرد و مردم را برای دفاع از دین و وطن دعوت می‌کرد. با موتوری که از طرف 
فرمانداری به او داده بودند، مروج و مبلغی کوچک شد. تا دور افتاده‌ترین مساجد و پایگاه‌های مقاومت می‌رفت و 
پوستر، عکس و دستورات و فراخوان‌های بسیج را ابلاغ می‌کرد. حضورش در کنار مسئولان سپاه و بسیج حال و هوای 
دیگری به برنامه‌ها می‌بخشد، به‌گونه‌ای که بر تعداد نیروهای داوطلب برای اعزام به مناطق جنگی افزوده می‌شود.

سال 1360، او 11سال دارد و به مناطق عملیاتی و پشت خاکریزها فکر می‌کند. اصرارهای او برای اعزام به جبهه به 
نتیجه نمی‌رسد و در این میان روبه‌روشدن او با عوض محمدی، مسئول اعزام نیروی ستاد منطقه پنج آذربایجان 
شرقی، دیدنی و شنیدنی است. یکی بر حسب دستور و وظیفه می‌خواهد از اعزام افراد کم‌سن و سال جلوگیری 
کند و دیگری بنا به وظیفه می‌خواهد ادای دین کند. مرحمت بارها از اردبیل و تبریز برگردانده می‌شود تا اینکه 
سال1361موفق می‌شود با وساطت آیت‌الله ملکوتی، امام‌جمعه وقت تبریز، به خواسته‌اش برسد. در نخستین اعزام 
در عملیات مسلم بن عقیل شرکت می‌کند پس از نخستین اعزام، تسویه نمی‌کند تا راه بازگشت به جبهه کماکان 
باز باشد ولی مسئولین طبق وظیفه، به‌دنبال این هستند تا او را از حضور در خط مقدم بازدارند. او ناامید نمی‌شود.

مروج خوش بیانروستازاده غیور

وقتی جبهه راهش ندادند

از حادثه تروریستی شاه‌چراغ نام 3قهرمان دیگر به دفتر قهرمانان این مرز و 
بوم اضافه شد. شهید علی‌اصغر لری گویینی)سمت راست(، دانش‌آموز پایه دوم‌، 
شهید آرشام سرایداران )وسط( دانش‌آموز پایه پنجم، شهید محمدرضا‌کشاورز 
)سمت چپ(، دانش‌آموز پایه دهم سه نوجوانی بودند که در این حادثه پرپر 
شدند. حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
درباره شهادت این سه دانش‌آموز می‌گوید:‌ »آنها که درس دهقان فداکار و 
شهید حسین فهمیده را از کتاب‌هایشان آموخته‌اند و از میان آنها، شهیدان 
علی‌لندی و شهدای کودک و نوجوان واقعه تروریستی شاه‌چراغ مشق عمل را 
به تصویر می‌کشند و ملت ایران مُهر »صد‌آفرین« را در دفتر مشق‌شان می‌زنند، 
گلوله و تفنگ چه سنخیتی با جان و تن کودکان و نوجوانان ما دارد و وقتی 
این گلوله به سمت سینه فرزندان سرزمین مقدس ایران شلیک شود و امنیت 

سرمایه‌های ایران عزیز را نشانه بگیرد، همه ملت می‌لرزد، همه ایران اشک 
می‌شود، مشت‌ها گره می‌خورد، صفوف وحدت تنیده‌تر می‌گردد و دادخواهی 
آرتین می‌شود شعارشان. خون دانش‌آموزان مظلوم دهه‌های هشتاد و نود به 
ما درس جدیدی می‌دهد. این بار آنها معلم هستند و ما فراگیرنده. امیدواریم 
این پیام را به خوبی دریافت کنیم و آنهایی که گوش‌هایشان و چشم‌هایشان در 
این ایام سنگین شده است از خواب غفلت بیدار شوند و از امضای خونین این 
نوجوانان شهید شرمنده شوند و بدانند آتش‌افروزی بازی در زمین دشمن است 
و خیانت به وطن. خون این کودکان و نوجوانان بار دیگر به ما معلمان این پیام را 
منتقل کرد که مدرسه و کلاس درس محل اجرای نقشه‌های دشمنان نیست و 
امنیت روحی و روانی این امانت‌های الهی بر هر چیزی ترجیح دارد. دادخواهی 
خون‌های کودکان و نوجوانان این مرز و بوم حقی غیرقابل چشم‌پوشی است.«

خون دانش‌آموزان دهه‌های هشتاد و نود به ما درس جدیدی می‌دهد

حکم جهادش را
از دستان رهبری گرفت‌ 

شیپور جنگ نواخته شده بود درحالی‌که 
دشمن با چنگ و دندان مسلح، ناجوانمردانه 
پیش می‌آمد. عده قلیلی از جوانمردان سد 
راهش شده بودند و ماشین جنگی‌اش را 
متوقف کرده بودند. میان آن سنگرهایی 
که شیرمردان مبارز را در خود جای داده بود 
یک سنگر حال و هوای دیگری داشت. همه 
این سنگر را می‌شناختند و از آن خاطره‌ای 

داشتند. آخر این سنگر حسین بود؛ 
مرد کوچکی که در آن خطه برای 
هیچ‌کس غریبه نبود. حسین 
یک‌بار زخمی شده بود رفته 
بود بیمارستان و از همان جا 
برگشته بود خط. یکی از روزها از 
سنگر حسین سر و صدایی بلند 

شد از بگومگوها چنین برمی‌آمد 
که حسین می‌خواهد به خط مقدم 

برود و فرمانده اجازه نمی‌دهد! حسین فریاد 
می‌زد که من باید بروم خط. فرمانده هم می‌گفت: حسین‌آقا 
برای تو حالا زود است. حسین هم با عصبانیت می‌گفت: 
من ثابت می‌کنم که زود نیست! چند روز بعد بچه‌ها متوجه 
شدند که حسین پیدایش نیست. از هر کسی سراغ او را 
گرفتند خبری از او نداشت. همه نگران بودند و آن روز هوا 
حسابی گرم بود. ناگهان دیده‌بانی یک سنگر متوجه نقطه 
سیاهی از دور شد. درست دیده بود یک انسان بود که نزدیک 
می‌شد. وقتی خوب نزدیک شد دیدند لباس‌هایش لباس 
عراقی‌هاست. همه آماده شده بودند و کنجکاوانه او را زیرنظر 
گرفته بودند. راه‌رفتنش آشنا به‌نظر می‌رسید. آری او آشنا 
بود. اما... نزدیک که شد همه دیدن حسین‌آقا است که لباس 
عراقی پوشیده، فرمانده با عصبانیت و تعجب گفت: حسین 
این لباس‌ها چیه چرا اینها را پوشیدی. اصلًا تو کجا بودی 
پسر؟! حسین گفت: شما گفتید رفتن به خط برای من زود 

است من هم دست خالی رفتم و با اینها برگشتم.

سید حمیدرضا سیاه‌پوش، 15دی‌ماه 1347، در تهران 
به دنیا آمد. پدرش سیدابوطالب، خیاط بود و مادرش 
صدیقه نام داشت. دانش‌آموز سوم متوسطه بود. در 
بسیج ثبت‌نام کرد و به‌عنوان بسیجی در جبهه حضور 
یافت. چهارم دی‌ماه 1365، وقتی فقط 18سال داشت 
در عملیات کربلای 4و در جزیره ام‌الرصاص به شهادت 
رسید. پیکرش مدت‌ها در منطقه برجا ماند و 11سال 
پس از شهادتش در سال 1376پس از تفحص در گلزار 
شهدای شهرستان قزوین به خاک سپرده شد. مادرش 
در آخرین وداع با یک نگاه و تبسم به او گفت: »برایت هر 
روز صدقه می‌اندازم و برایت دعا می‌کنم که برگردی!« 
اما سیدحمیدرضا در جواب مادر اینگونه می‌گوید: »من 
هم از مادرم فاطمه زهرا)س( می‌خواهم تا شهید شوم.«

نگاه 

شهید محمدحسین فهمیده

شهید حمیدرضا سیاه‌پوش

نوجوانی با لباس عراقی‌ها

هر روز صدقه می‌انداخت 
برای برگشتن حمیدرضا

یاد

تولد: 1349

شهادت: 1363

تولد: 1346

شهادت: 8 آبان 1359

در سن 12 سالگی در خرمشهر 

تعدادی نارنجک به کمر خود بسته 

و زیر تانک عراقی‌ها رفته و آن را 

منفجر کرده و خود نیز به 

شهادت رسید.
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دانش‌آموز شهید اسماعیل ندیری‌زاده  ه
شهید اسماعیل ندیری‌زاده در نخستین 
روزهای سال 1346متولد شد و از همان 
کودکی همراه دایی‌های خود که البته بعدها 
همگی شهید شدند بزرگ شد. او دانش‌آموز 
سال اول راهنمایی بود که دایی بزرگ‌ترش 
احمد در جبهه به شهادت رسید. 2سال بعد 
وقتی هنوز 15سالش تمام نشده بود زمزمه‌های رفتن به جبهه را سر 
داد. مادر شهید گرچه داغدار برادر نوجوانش بود اما با رفتن اسماعیل 
به جبهه مخالفتی نکرد و در نهایت اسماعیل با دست‌کاری‌کردن 
شناسنامه‌اش، از بسیج پایگاه شهید چمران به جبهه رفت و‌3ماه بعد 

در عملیات مسلم‌بن‌عقیل درسال 1361به شهادت رسید.

دانش‌آموز شهید محمدرضا میرزایی
شهید محمد‌رضا میرزایی در اول خردادماه 
سال 1345در شهر تهران متولد شد. در 
سن نوجوانی و بااعزام بچه‌های محله از 
پایگاه‌های بسیج به جبهه، محمد‌رضا هم 
وسوسه شد و دوست داشت به جبهه برود. 
به‌علت سن کم، خانواده مخالفت کردند اما او 
بالاخره با قول ادامه تحصیل بعد از تعطیلات تابستان، عازم جبهه 
شد. چند‌ماه بعد درست در دهه اول‌ماه محرم خبر اصابت ترکش 
دشمن درعملیات مسلم‌بن‌عقیل به قلب و گردن محمدرضا به خانواده 
او داده شد و او در سال 1361در منطقه سومار در سن 16سالگی به 

شهادت رسید.

دانش‌آموز شهید هادی صادقی
شهید هادی صادقی در پنجمین روز از دی‌ماه 
سال 1344در تهران متولد شد. دوران ابتدایی 
خود را در محله خزانه و با نمرات عالی به 
پایان رساند و در محله خانی‌آبادنو، مقطع 
راهنمایی را گذراند. همزمان عضو پایگاه 
بسیج مسجد فاطمی شد و در سال 1361در 
سن شانزده سالگی از طرف ناحیه مقاومت بسیج ابوذر به جبهه رفت. 
در منطقه عملیاتی فکه مشغول خدمت بود تا اینکه 22فروردین‌ماه 
سال 1362در عملیات والفجر مقدماتی در سن 17سالگی شهید شد 

و چون پیکرپاکش را پیدا نکردند جاوید‌الاثر باقی ماند.

وقتی پسربچه‌های نوجوان را با روپوش مدرسه آماده رفتن 
به کلاس درس می‌بیند ناخواسته یاد علیرضا می‌افتد. 
»علیرضا«یی که ۱۶ سال بیش نداشت. درست در یکی از 
همین روزهای پاییزی هوای رفتن به جبهه به سرش زد. به 
شرط اینکه درسش را رها نکند تمام کتاب‌هایش را به جبهه 
برد و آنجا درس می‌خواند. سراغ خانواده شهید می‌رویم تا 

برایمان از علیرضا بیشتر بگویند.

حاج علی تقی‌پور، پدر شهید هم از علیرضا اینطور می‌گوید: 
»بچه‌های ما با تفاوت سنی کم به دنیا آمده و با هم به مدرسه 
می‌رفتند. وقتی حرف از خرید لباس نو برای شروع سال تحصیلی 
می‌افتاد، علیرضا سریع دستی به سر و روی کیف و کفش سال 
گذشته‌اش می‌کشید و می‌گفت: »من چیزی لازم ندارم. همین 
وسایلم را استفاده می‌کنم. حتی دفترهای سال قبلش را هم تاجایی 
که نوشته بود چسب می‌زد و از برگه‌های سفیدش دوباره در سال 

تحصیلی جدید استفاده می‌کرد.« 
گرچه شرایط زندگی پدر شهید به‌گونه‌ای رقم خورد که هیچ 
وقت به مدرسه نرفت و سوادی کسب نکرد اما آرزویش این بود 
که فرزندانش مدارج تحصیلی عالی را سپری کنند. به همین 
دلیل او یکی از مشوق‌های علیرضا برای درس خواندن بود و در 
این‌باره می‌گوید: »آن زمان بیشتر پسرهای نوجوان کنار پدر کار 
می‌کردند. اما من به علیرضا این اجازه را نمی‌دادم و می‌گفتم تو 
باید درس بخوانی دکتر شوی. او هم می‌گفت به دکتری علاقه 
ندارم. دوست دارم خلبان شوم.« بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و 
حضور فعال علیرضا و برادرانش در تشکل‌های مردمی در مسجد 
محله، آرزوی خلبانی علیرضا از ذهنش برای همیشه پرکشید و 
رؤیایی دیگر برای خودش پروراند. همنشینی او با بچه‌های مسجد 
صاحب‌الزمان)عج( و پایگاه بسیج عمار و چمران روحیه را تغییر 
داده بود.« به‌علت سن کم علیرضا هیچ‌کس رضایت برای رفتنش 
به جبهه نداشت. اما علیرضا دست بردار نبود. پدر خاطره روزی 
که علیرضا برای رفتن به جبهه، از او رضایت گرفت را در ذهنش 
دارد و می‌گوید: »آن زمان سهراب برادر بزرگ‌تر او در جبهه بود 
و به همین‌خاطر با رفتن علیرضا با آن سن و سال مخالفم بودم. از 
طرفی او محصل بود و باید درس می‌خواند. اما یک خواب نظرم را به 
کلی عوض کرد. سر ظهر بود و من چرت کوتاهی در اتاق زده بودم. 
در عالم رؤیا دیدم کبوتر سفید و زیبایی روی شانه‌ام نشست و  مرا 
بوسید و بعد از کنارم پر کشید و رفت. وقتی بیدار شدم دیدم علیرضا 
کنارم نشسته است و شانه‌هایم را می‌بوسد. دیگر هیچ نگفتم و برگه 
رضایت نامه‌اش را امضا کردم. رضا به من قول داد در جبهه درس 
بخواند و من به او گفتم پسر جبهه جای درس خواندن نیست. 
اصرارهای من باعث شد تا تمام کتاب‌های سال سوم راهنمایی‌اش 

را با خود به جبهه ببرد.«

شهید سیدامیر )علی(حسینی متولد سال 1345و دانش‌آموز سال دوم 
دبیرستان در مدرسه کشوری بود که از سوی پایگاه مسجد قائمیه به 
جبهه اعزام شد. اما شهادت سیدامیر در جایی جز جبهه رقم خورد و 
او در مرخصی که به تهران آمده بود در یک عملیات توسط نیروهای 
منافق در سال 1363به شهادت رسید و پیکر سیدامیر در قطعه 

97بهشت‌زهرا)س( به خاک سپرده شده است.
افسانه محمدزاده، مادر شهید به خاطره‌ای از شهید اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »۱۶ساله بود که قصدرفتن به جبهه را کرد. نه‌تنها مخالفت 
نکردم بلکه خودم ساک دستی‌اش را آماده کردم و از زیر‌قرآن ردش 
کردم. وقتی سوار اتوبوس اعزامی از سوی مسجد می‌شد به لباس‌های 
تنش نگاه می‌کردم. لباس رزمندگی برای اندام امیر بزرگ بود و هنوز 
پسرم استخوان نترکانده بود. خاطرم هست یک‌بار که از جبهه برگشت 
به سیدامیر گفتم که تو ‌6ماه است از مدرسه دور مانده‌ای. رفتن به 

جبهه تو را از درس و مشق عقب انداخته 
است. گفت همین فردا بیا مدرسه و درس 
مرا از همه معلم‌هایم بپرس. فردای آن 
روز به مدرسه کشوری رفتم و درس امیر 
را از همه معلم‌ها پرسیدم. همه از درس او 

راضی بودند. خودش گفت مادر، من همه کتاب‌هایم را به جبهه برده 
بودم و خودم را برای امتحانات پایان ثلت آماده کردم، خیالت راحت 
شاگرد اول می‌شوم.« او به خواندن نماز شب که از عادت‌های همیشگی 
پسرانش بود اشاره می‌کند و می‌گوید: »سن کمی داشتند و خیلی 
کم کنار من و پدرشان زندگی کردند اما در همین مدت کم ما از آنها 
درس یاد گرفتیم. با خواندن نماز شب آنها، ما هم وضو می‌گرفتیم و 
مشتاق خواندن نماز شب می‌شدیم. از حس مسئولیت‌پذیری آنها هر 

چه بگویم کم است.«

شهید سیدامیر حسینی
هنوز استخوان نترکانده بود

حسین در سال 1348در تهران متولد شد 
و دوران نوجوانی خود را همراه برادرانش 
در مغازه خوار‌بارفروشی پدرشان در 
محله شریعتی سپری کرد. البته در کنار 
کار، درسش را در مدرسه شهید کشوری 
ادامه می‌داد و به نوعی محصل ‌نان‌آور خانه 

محسوب می‌شد. تا اینکه برادر بزرگش ایوب و داماد خانواده‌شان مصطفی 
میرابی به شهادت رسیدند و با شهادت این دو، تصمیمش برای ادامه راه 
آنها مصمم می‌شود و عازم جبهه می‌شود. در نهایت در 20فروردین سال 

66در منطقه شلمچه به شهادت رسید.
لطیفه طهماسبی‌پور ، مادر شهیدان »ایوب و حسین نیکوبین« می‌گوید: 
»حسین نخستین بار در 12سالگی به جبهه رفته و زخمی شده بود. بعد 
از آن هم چندبار به جبهه رفت، ولی بعد از شهادت ایوب، ترجیح داد که 

بیشتر در پایگاه بسیج محله فعالیت کند و با کارکردن در بازار، کمک خرج 
خانواده باشد. بعد از شهادت دامادم مصطفی، عزم خود را جزم کرد که 
به جبهه برود. چند روز قبل از رفتن، اگزوز موتورموتورسیکلتش، زخم 
عمیقی روی پایش به جا گذاشت. حسین قبل از رفتن به ما گفت که 
اگر شهید شدم، من را از سوختگی پایم بشناسید. همینطور هم شد. در 
جبهه به‌خاطر اصابت خمپاره 60دشمن تمام صورت حسینم سوخته و 
غیرقابل شناسایی بود. او را از زخم پایش شناختیم. گرچه سن و سال 
زیادی نداشت اما احساس مسئولیت می‌کرد. در کنار درس و مدرسه، 
هوای پدرش را هم داشت. وقتی مدرسه تعطیل می‌شد یک راست به مغازه 
خواربارفروشی پدرش می‌رفت و می‌گفت: پدر‌جان شما برای خوردن 
ناهار به خانه بروید. من اینجا می‌مانم و مشتریان مغازه را راه می‌اندازم. با 
لقمه‌هایی که در کیفش گذاشته بودم خودش را سیر می‌کرد و ساعت‌ها 

بعد برای خوردن ناهار به خانه می‌آمد.« 

شهید حسین نیکوبین
محصل نان‌آور

یاد

مروری بر خاطرات شهید دانش‌آموز 
علیرضا تقی‌پور به روایت پدرش

آرزوی خلبانی 
در مسجد عوض شد

سبک 
زندگی اجتماعی و 

فردی شهدای نوجوان و رفتار 
آنها با خانواده و همسایه‌ها بیشتر 

می‌تواند کمک بسزایی در الگو پذیری 
دانش‌آموزان کنونی ما داشته باشد. از این‌رو 
در روز هشتم آبان‌ماه و در سالروز شهادت 
نوجوان بسیجی حسین فهمیده مروری 

بر سبک زندگی این بزرگمردان 
کوچک داریم.

مروری بر مروری بر 
زندگی اجتماعی و فردی زندگی اجتماعی و فردی 
به سبک به سبک شهدای نوجوانشهدای نوجوان

بزرگمردان کوچکبزرگمردان کوچک
تولد: 1345

شهادت: 1363
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دانش‌آموز شهید محمد سخاوتی  

شهید محمد سخاوتی دی‌ماه‌1347در 
خانواده‌ای مذهبی به دنیا آمد. در پایه 
اول دوره متوسطه در حال تحصیل بود 
که داوطلبانه و در سال 1362از سوی 
بسیج مسجد سیدالشهدا)س( به جبهه 
رفت و در عملیات آبی خاکی خیبر 
جزایر مجنون)هورالهویزه( در اسفندماه 1362شرکت کرد و 
به شهادت رسید. پیکر شهید محمد سخاوتی پس از گذشت 
12سال و بعد از تفحص در منطقه جزایر مجنون، در روز 
پنجم مردادماه 1374مصادف با رحلت حضرت محمد)ص( 

به خاک سپرده شد.

دانش‌آموز شهید عبدالعلی روشنی
شهید عبدالعلی روشنی متولد 15آذرماه سال 
1349در شهرگلپایگان بود. او هنگام ثبت‌نام 
در کلاس اول راهنمایی با تکمیل ظرفیت تنها 
مدرسه راهنمایی محله مواجه شد و همین 
موضوع باعث بی‌علاقگی او به تحصیل شد 
تا همان زمان از تحصیل انصراف دهد و در 
فعالیت‌های مسجد شرکت کند. بعد از 3سال به تشویق بچه‌های 
مسجد دوباره به تحصیل بازگشت و در مدرسه شبانه‌روزی ثبت‌نام 
کرد. در همان زمان از بسیج پایگاه شهید چمران عازم جبهه شد و در 
نهایت یکم بهمن‌ماه سال 1366در منطقه ماووت عراق در عملیات 

خنثی‌کردن مین در سن 17سالگی به شهادت رسید.

دانش‌آموز شهید سیدجلال حسینی
در  حسینی  سیدجلال  شهید 
سال‌1346در محله قلعه‌مرغی متولد  
شد و مانند برادر بزرگ‌تر خود شهید 
امیر حسینی، از پایگاه بسیج محله از 
کلاس درس و پای تخته سیاه به‌سوی 
جبهه‌های حق علیه باطل رفت. او در 
منطقه مهران و در اثر پاتک نیروهای بعثی هنگام اشغال 
مهران، در آخرین روزهای سال 1364به درجه رفیع شهادت 
رسید و ساعاتی پس از تحویل سال 1365، پیکر او به‌عنوان 

دومین شهید خانواده به آغوش مادرش بازگشت.

شهید رضا جوادی سی‌ام شهریورماه سال 
1347در تهران متولد شد. روز تولد او مصادف 
با میلاد امام‌رضا)ع( بود و به همین‌خاطر نام 
او را رضا گذاشتند. مدرسه شهید غفاری را 
برای حضور در مدرسه عشق رها کرد و در اوج 
جوانی، در عملیات خیبر و در جزیره مجنون تا 
افلاک پرکشید. خبر شهادتش را 5اسفندماه 
سال‌62درست زمانی که تنها 15سال داشت، 
به خانواده‌اش دادند و پیکر پاکش 13سال 
بعد به میهن بازگشت. مرحوم مریم محمدی 
حیدریان، مادر شهید جوادی درباره فرزند 
شهیدش می‌گفت: »جنگ تازه شروع شده 
بود و او تنها 12سال داشت. می‌خواست بدون 
اطلاع ما به جبهه برود که به‌خاطر تصادف و 
آسیبی که به دستش رسید، از اعزام باز ماند. 
فعالیت در پایگاه بسیج محله را ادامه داد و ما 
هم سعی کردیم او را به‌خاطر سن‌کم، از رفتن 
به جبهه منع کنیم. یک روز برای فیزیوتراپی 
دستش از خانه خارج شد و دیگر به خانه نیامد. 
پس از پرس و جو متوجه اعزام او به جبهه 
شدیم. بعدها فهمیدیم که آموزش‌های نظامی 
را دیده و برای اینکه حرمت ما را نگه دارد و 
برای رفتن به جبهه، روی حرف‌های ما حرفی 
نزند، به مناطق جنگی رفته است. 15ساله بود 
و منتظر آمدن او به خانه بودیم تا عید نوروز را 
در کنار هم باشیم. در همان زمان خبر شهادتش 
را آوردند و به آرزویش که شهادت بود رسید.« 
مادر تعریف می‌کرد: »رضا می‌دانست که من به 
شیرینی کشمشی علاقه دارم. به همین‌خاطر، 
پول توجیبی‌های خود را پس‌انداز می‌کرد و 
برای من شیرینی می‌خرید. مثل پیرمردها، 
جیبش را پر از شکلات می‌کرد و به بچه‌های 
کوچه هم می‌داد. رضا خیلی مهربان و دلرحم 
بود و به دیگران به‌ویژه همسایه‌ها کمک می‌کرد. 
به همسایه‌ها در شستن و پهن‌کردن فرش‌ها 
کمک می‌کرد و اگر کاری داشتند انجام می‌داد. 
همسایه‌ها هم او را دوست داشتند و همانند ما 

به‌خاطر شهادت او سیاه‌پوش شدند.«

 داوود احسانی، بیست و دوم اسفند‌ماه سال 1344در روستای حافظ 
از توابع بستان‌آباد آذربایجان شرقی متولد شد و در سن 6سالگی 
همراه خانواده به تهران آمدند. سال سوم راهنمایی بود که عضو بسیج 
محله شد و از همین پایگاه محلی به جبهه اعزام شد. این شهید اواخر 
اسفندماه به دنیا آمده و زمانی که 16سال و8روز سن داشت، در سال 
1361به شهادت رسیده است. او در عملیات فتح‌المبین، منطقه شوش 
دانیال به شهادت رسید.  فاطمه قلعه‌کوب، مادر شهید خاطره شیرینی 
از پسرش تعریف می‌کند و می‌گوید:»داوود هر پنجشنبه مرا با موتور 
گازی‌اش به حرم شاه‌عبدالعظیم می‌برد و من از اینکه پسرم مردی شده 
و می‌تواند مرا با خود به این اماکن زیارتی بیاورد، خیلی ذوق می‌کردم 
و احساس می‌کردم کوه بزرگی برای تکیه پیدا کردم. یک‌بار موتور او 
خراب شد و به شوخی به من گفت:»مادر از بس تو را با این وزن زیاد، 
این طرف و آن طرف بردم موتورم خراب شده؛ با گفتن این جمله همه 
خانواده زدیم زیرخنده و من به شوخی در جواب او گفتم خوب است، 
حالا خراب‌شدن موتورت را سر من و وزن زیاد من انداختی تا خرج 
تعمیرش را از من بگیری؟« مادر در ادامه می‌گوید: »پدرش طبقه اول 

این خانه را تبدیل به کارگاه نجاری 
کرد و داوود که قدری بزرگ‌تر شده 
بود، در کنار درس به کمک پدرش 
می‌رفت و کمک حال او بود. گاهی به 
نجاری مشغول می‌شد و بعضی اوقات 
دستی برسر و وضع کارگاه می‌کشید. برای حفظ امنیت محله بعد از 
انقلاب، یک گروه 5نفره شده بودند. در محله نگهبانی می‌دادند و نزدیک 
سحر برای استراحتی کوتاه به خانه‌های خود می‌رفتند. یک شب پس 
از گشت شبانه داوود به خانه آمد. چشمانش به‌خاطر بی‌خوابی سرخ 
شده بود و خستگی تمام وجودش راگرفته بود. هوا خیلی سرد بود. کنار 
کرسی دراز کشیده و سفارش کرد نمازصبح بیدارش کنم. می‌دانستم 
پس از نماز باز هم برای گشت خواهد رفت. وقتی خوابید، دلم نیامد 
بیدارش کنم. آنقدر معصوم و زیبا خوابیده بود که بالای سرش نشستم 
و او را تماشا کردم. موقعی بیدار شد که آفتاب زده و از وقت نماز گذشته 
بود. از اینکه برای خواندن نماز صبح بیدارش نکردم و نمازش قضا شده 

بود، خیلی ناراحت شد.«

شهید داوود احسانی
سوار بر موتور‌گازی داوود

شهید حبیب آقاجانلو در سال‌1349در شهر تهران متولد شد. شهادت 
دو برادرش امیر و مجید آقاجانلو، او را چنان عاشق جبهه و جنگ 
کرده بود که هوش و حواسش از درس و مشق برده بود. آن زمان او 
دانش‌آموز سال سوم راهنمایی در مدرسه شهیدکشوری بود و از نظر 
قانونی سنش برای اعزام به جبهه کم بود. در نهایت با دست‌کاری کردن 
شناسنامه‌اش، در سن 14سالگی عازم جبهه می‌شود و در یکی از 
مناطق عملیاتی در 27اسفند سال 1364به شهادت می‌رسد. مرحومه 
حسنیه احتشام، مادر سه شهید امیر، مجید و حبیب آقاجانلو درباره 
حبیب می‌گوید: »درس حبیب خیلی خوب بود و همیشه شاگرد اول 
مدرسه می‌شد. بعد از شهادت امیر و مجید، هوای رفتن به جبهه به 
سرش زد. برادر بزرگ‌ترش مخالفت کرد و گفت حبیب باید درسش را 

بخواند و حبیب سن و سال کمی دارد. 
یک‌روز از صبح تا ظهر 3بار برای ثبت‌نام به پایگاه مالک‌اشتر رفت. آنقدر 
شناسنامه‌اش را دست‌کاری کرده‌بود که جای تاریخ تولد، سوراخ شده 
بود. به او گفته بودند باید شناسنامه سالم بیاوری. دفعه بعد شناسنامه 

برادرش مجید را که شهید شده بود به پایگاه 
ابوذر برد و ثبت‌نام کرد! مسئولان پایگاه 
آنقدر درگیر ثبت‌نام بودند که متوجه نشدند 
شناسنامه باطل شده است. در مراحل بعدی 
اعزام به این موضوع پی بردند و من و برادرش 
صادق را که از مسئولان پایگاه بود احضار 
کردند. وقتی به مسجد رفتم، همه فکر 

کردند چون 2پسرم شهید و یک پسرم صادق جانباز است با رفتن 
حبیب مخالفت می‌کنم. برعکس نه‌تنها مخالفت نکردم با جدیت تمام 
به آنها گفتم حبیب نباید از قلم بیفتد و با رضایت خانواده با شناسنامه 
واقعی‌اش ثبت‌نامش کنید. فقط به او گفتم حبیب‌جان، من که نمی‌گم 
نرو! ولی هیچ‌کدومتون درس نخوندین. امیر دوم راهنمایی رفت جبهه، 
حمید هم تا دوم راهنمایی درس خوند، تو هم که سوم راهنمایی 
هستی می‌خواهی بروی. لبخندی زد و گفت قول می‌دهم درسم را 

در جبهه بخوانم.

شهید حبیب آقاجانلو
آنقدر شناسنامه‌اش را دست‌کاری کرده‌بود که سوراخ شد

یاد

شهید رضا جوادی

هوای 
همسایه‌ها را 

داشت
به سبک به سبک 

بزرگمردان کوچکبزرگمردان کوچک
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دانش‌آموز شهید احمد پوراحمد خمینی  ه
شهید احمد پور‌احمد خمینی در سال 1341در 
محله قلعه‌مرغی متولد شد. دوران نوجوانی او 
مصادف با سقوط رژیم شاهنشاهی و پیروزی 
انقاب اسلامی بود و به همین‌خاطر در بیشتر 
تظاهرات و راهپیمایی‌های ضد‌رژیم پهلوی 
حضور داشت. از توزیع اعلامیه گرفته تا تهیه 
کوکتول مولوتوف در محله کارهایی بود که احمد به‌عهده داشت. 
زمان آغاز جنگ تحمیلی او دانش‌آموز سال دوم دبیرستان مدرسه 
عراقی بود و همزمان در بازار تهران هم مشغول به‌کار بود. احمد در 
سن 17سالگی عازم جبهه شد و در سال 1359در عملیات نفوذی در 

منطقه سر پل ذهاب به شهادت رسید.

دانش‌آموز شهید محمدعلی جربان
در  جربان  محمدعلی  شهید 
سال‌1348در روستایی از توابع 
شهر همدان متولد شد و پس از 
آن در نوجوانی همراه خانواده‌اش 
برای تحصیل به تهران و محله 
خانی‌آباد‌نو آمد. محمدعلی در 
سال دهم دبیرستان، عازم جبهه 
شد و مدتی بعد در جبهه‌های حق 
علیه باطل، در چهاردهم تیرماه 
سال‌1366در سن 18سالگی به 

شهادت رسید.

دانش‌آموز شهید کاظم بیگدلی
شهید کاظم بیگدلی هم مثل بسیاری 
از شهدا شناسنامه‌ای بزرگ‌تر از سن 
واقعی‌اش داشت. اگرچه در شناسنامه سال 
تولدش 1343نوشته شده بود اما به روایت 
خانواده‌اش او متولد سال1348از شهر 
قزوین است. به همین‌خاطر در مدرسه برای 
تحصیل کنار همکلاسی‌هایش، با مشکل روبه‌رو شد و او را به مدرسه 
شبانه فرستادند. چند ماهی از تحصیل در این مدرسه نگذشته 
بود که هوای رفتن به جبهه به سرش زد. از آنجا که شناسنامه‌اش 
بزرگ‌تر از سنش گرفته شده بود؛ توانست با سن کم عازم جبهه شود. 

شهید بیگدلی در عملیات نصر یک در سال 1366به شهادت رسید.

شهید قاسم عبدی‌تازه‌کن متولد سال 
1355در محله جوادیه بود. فاطمه 
سلیمی اینطور برایمان از پسرش 
می‌گوید: »نامش در شناسنامه شهرام 
بود. 12ساله بود که مدام اصرار می‌کرد 
برای کمک و حمایت رزمندگان در 
جبهه ملحفه‌های مناسب، بسته‌های 

خوراکی یا وسایل ضروری ارسال کنیم. باغیرت بود و می‌گفت کاش 
یک کم بزرگ‌تر بودم تا اجازه می‌دادید من هم به جبهه بروم! درسخوان 
بود و اغلب به دوستانش درس‌های سخت را یاد می‌داد. برای اینکه 
کمک‌خرج خانواده باشد در یک مکانیکی همین حوالی کار می‌کرد. 
۱۴ساله بود که مسجد محل پاتوقش شد. در بسیج ثبت‌نام کرد و 
دوره‌های آموزشی آن را گذراند. من و پدرش هم مخالفتی نداشتیم؛ 
اصلا چه بهتر از اینکه پسرمان سرگرم درس و کار خیر باشد. ماه‌رمضان 
که می‌رسید با اینکه روزه می‌گرفت اما سهم خانواده و همسایه‌های 
نیازمند را از افطاری‌اش کنار می‌گذاشت. سال۱۳۷۱بود که به مناسبت 
هفته بسیج قرار بود همه نیروها در مسجد سادات تا صبح کشیک 
بدهند. شهرام هم آن شب رفت. نیمه‌های بامداد ساعت حدود۳بود 
که خودرویی مشکوک درحالی‌که تمام سرنشینانش حالت عادی 
نداشتند وارد خیابان منتهی به مسجد سادات می‌شوند. شیشه‌های 
مشروب را به طرف مسجد پرت می‌کنند و این زمان شهرام همراه چند 
نفر دیگر از بسیجی‌ها نزدیک خودرو و سرنشینانش می‌روند تا از ماجرا 
سردرآورند. خودرو با سرعت حرکت می‌کند و شهرام و دوستش نیز 
با موتور تعقیب‌شان می‌کنند. زیاد دور نشده بودند که راننده خودرو 
فرمان خودرو را به سمت موتور آنها می‌چرخاند و...« تقدیرش نبود که 
در جبهه شهید شود اما به این آرزویش در همین خاک محله‌اش در 

سن 17سالگی رسید.

شهید قاسم عبدی‌تازه‌کن
پاسدار نوجوان محله

در میان شهدای دانش‌آموز، نوجوانان معصومی هم هستند که نه در 
جبهه‌های جنگ که در شهر خودشان، در دل محله و کوچه‌ها به شهادت 
رسیدند. خون این عزیزان که به شهدای ترور معروف شدند هنوز هم داغ 
است؛ خون شهدایی که بخشی از تاریخ و هویت پایتخت محسوب شده و 
الگویی برای نوجوانان و جوانان امروزی هستند. در ادامه یادی از دو شهید 

نوجوان دهه شصتی محله جوادیه کردیم.

گل‌برگ سرخ لاله‌ها
 در کوچه‌های شهرما در کوچه‌های شهرما

شهید دانش‌آموز 
فرامرز سیف صادقی 
متولد سال 1344در 
محله جوادیه است. 
ازکودکی تاش می‌کرد با 
فروش بلال و تعمیر لوازم، 
خرج خودش را درآورد. با همه 
مهربان بود و اهل به‌جای‌آوردن 
صله‌رحم. در مدرسه و محل همه 
دوستش داشتند. پیش از انقلاب 

با اینکه سن کمی داشت ولی هر زمان به نیروهای داوطلب 
نیاز بود وارد میدان می‌شد؛ مانند حادثه کشتار خونین میدان 
ژاله‌)شهدا‌ی‌فعلی( که آن زمان برای دفن جنازه‌ها به بهشت‌زهرا 
رفت. انقلاب اسلامی هم که پیروز شد، فعالیت‌های خود را در 
پایگاه بسیج محل آغاز کرد. دوره‌های تیراندازی با ساح را 
گذراند چون تصمیمش این بود که راهی جبهه شود. مدام به 
مادر اصرار می‌کرد ولی مادر هر بار به بهانه‌ای مانند گرفتن دیپلم 
یا خدمت در بسیج محل پاسخش را می‌داد. تا بخواهد رضایت 
پدر و مادر را جلب کند، شب‌ها به سفارش نیروهای بسیجی، با 
یک چراغ‌قوه می‌رفت ایستگاه نگهبانی پل راه‌آهن )آن سال‌ها 
پل آجری راه‌آهن یکی از نقاط حساس و پرتردد تهران محسوب 
می‌شد( تا به قول خودشان سنگر را حفظ کنند. شب ۲۲بهمن 
۱۳۵۹هم نوبت نگهبانی داشت. ضد انقلاب اعلام کرده بودند 
به‌زودی پل راه‌آهن را موردحمله قرار خواهند داد. برای همین 
هر شب آنجا سنگر نگهبانی و آماده‌باش فعال بود. حدود ساعت 
۲۳همان شب بود که دشمنان انقلاب به سنگر و ایستگاه آنها 
حمله می‌کنند و با به رگباربستن نیروهای بسیجی و سپاهی، 
تعدادی را به شهادت می‌رسانند؛ یکی از آنها هم فرامرز بود. 
رمضان سیف‌صادقی، برادر شهید، ضمن یادآوری این خاطرات، 
می‌گوید: »صبح تا مطلع شدیم به بیمارستان بهارلو )نزدیک 
جوادیه و پل راه‌آهن( رفتیم. در اتاق عمل بود که در سن 

15سالگی به شهادت رسید.« 

شهید فرامرز سیف‌صادقی
دفاع در دل جوادیه 

نگاه

23بهمن سال ۱۳۶۵ جنایتی وحشتناک و غیرانسانی در 
زمین فوتبال چوار اتفاق افتاد و عده‌ای از جوانان و نوجوانان 
استان ایلام مظلومانه در زمین فوتبال به شهادت رسیدند. 
6سال از شروع جنگ گذشته بود و مردم ایلام روزهای سختی 
را با مقاومت در برابر دشمن سپری کرده بودند. بخشدار چوار 
در هفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در تدارک برگزاری 
مسابقه‌ای دوستانه بین تیم‌های منتخب چوار و جوانان ایلام 
بود. این مسابقه آن‌هم در بحبوحه جنگ عراق علیه ایران 
می‌توانست حال و هوای جوانان را تغییر دهد، اما هواپیماهای 
دشمن که این بار زمین ورزش را نشانه گرفته بودند بالای زمین 
ورزشگاه و در ارتفاعی کم به پرواز درآمدند. با شلیک بمب‌های 
هواپیماهای جنگی درست در وسط ورزشگاه چوار، زمین سبز 

ورزشگاه به رنگ سرخ شهادت تبدیل شد.

صحرای کربلا در میان زمین
دقیقه 55بازی، صدای تماشاگران در میان صدای انفجار 
پی‌درپی گم شد. قیامتی در زمین فوتبال چوار برپا شده بود. 
بازیکنان سر از پیکر جدا و با بدن‌های تکه پاره شده به زمین 
افتاده بودند به‌طوری که پیکر برخی از آنان قابل شناسایی 
نبود. مسابقه فوتبال منتخب چوار و ایلام در دقیقه ۵۵ ناتمام 
ماند، اما این مسابقه تنها بازی فوتبالی بود که دو تیم برنده و 
قهرمان شدند. بازی نیمه‌تمام تیم‌های منتخب چوار و ایلام و 
بمباران این زمین یکی از تلخ‌ترین روزهای تاریخ فوتبال جهان 
و یک جنایت تمام‌عیار جنگی است. در این فاجعه ورزشی ۹ 
بازیکن، یک داور و 5تماشاگر به شهادت رسید و ده‌ها نفر نیز به 
درجه جانبازی نایل آمدند. حسین هزاوه )بخشدار و سرمربی 
و کاپیتان(، سید محمد زارعی )مدافع و هافبک(، مجتبی 
ناصری )دروازه‌بان(، یونس تلوکی )هافبک( و علی عباسی 
)دفاع( شهدای تیم منتخب چوار بودند و از تیم منتخب جوانان 
ایلام هم جهانگیر کاوه )مهاجم(، محمد کمالوند )مهاجم(، 
علی نجات کرمی )هافبک( و عبدالرزاق مهدیه )مهاجم( به 
شهادت رسیدند. حمیدرضا رضایتی که داوری این مسابقه 
را برعهده داشت نیز به شهادت رسید. در میان تماشاچیان نیز 
چند نوجوان و کودک به‌نام‌های مراد آذرخش ۱۵ ساله، امجد 
حیدری ۱۳ ساله، خلیل مظفری 8ساله، محمد جواد مظفری 

7ساله و سجاد مظفری 5ساله به شهادت رسیدند.

مستطیل قرمز
فیلم سینمایی »مستطیل قرمز« به تهیه‌کنندگی زنده‌یاد 
علیرضا سجادپور به حادثه بمباران زمین فوتبال چوار در ایلام 
پرداخته است. کارگردانی این فیلم را حسن و حسین صیدخانی 
برعهده داشتند. »مستطیل قرمز« در جشنواره جهانی فیلم 
میلان ۲۰۱۹ به مدال بلورین و لوح زرین بخش فیلم سینمایی 

جشنواره دست یافت.
از دیگر آثاری هنری که در این‌باره ساخته شده می‌توان به 
مستند »لاله‌های هزاره« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی نورمراد 
رضایی در صدا و سیمای مرکز ایلام اشاره کرد. همچنین کتاب 
»دقیقه‌‌پنجاه و پنج« نوشته عزت‌اله الوندی، نیز باز روایی فاجعه 
بمباران زمین فوتبال چوار است که از سوی نشر فاتحان موزه 

انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس به چاپ رسیده است.

نوجوانانی که 
از بمباران مستطیل سبز پرکشیدند

صدام تلخ‌ترین مسابقه فوتبالی دنیا را رقم زد 

شهره کیانوش راد
روزنامه‌نگار
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اغلب وقتی صحبت از دهه هشتادی‌ها به میان می‌آمد همه تصورها 
سمت نوجوانان بی‌دغدغه‌ای می‌رود که تحت‌تأثیر فضای مجازی و 
دنیای مدرن امروزی قرار گرفته‌اند. در نگاه اول فکر می‌کنیم دنیای 
این نوجوان‌ها با نوجوانان دهه پنجاهی که در پیروزی انقلاب گل 
کاشتند متفاوت است. فکر می‌کنیم با نوجوانان سال‌های جنگ 
زمین تا آسمان فاصله دارند اما سخت در اشتباهیم. نوجوانان این 

مرز و بوم ثابت کرده‌اند در بزنگاه‌ها، 
حامی مردم و ملت‌اند و حتی از جان 

مایه می‌گذارند. نمونه‌اش »علی لندی« نوجوان فداکار ایذه‌ای که 
با تأیید رهبر معظم انقلاب، شهید خطاب شد و نشان فداکاری ارتش 
را گرفت. حتی شجاعت ماندگار شهید »علی لندی« در کتاب‌های 

درسی، مجلات رشد و جشنواره بین‌المللی فیلم رشد ثبت شد.

دانش‌آموزان، نخبه‌های کشور هستند و فردای 
کشور برای این نسل است. از این‌رو همواره 
دشمن به‌دنبال آسیب‌زدن به جامعه نخبگانی 
ما در مدارس و دانشگاه‌هاست. خودسازی و 
تقویت مسائل معنوی در زندگی از مهم‌ترین 
رموز موفقیت در زندگی است و نسل جوان 
می‌توانند در این زمینه از سیره شهدا بهره بگیرند. 
اگر می‌خواهیم رهرو شهدا باشیم باید سبک 
زندگی شهدا را آموخته باشیم؛ چراکه به قول 
شهیدسلیمانی شرط شهیدشدن شهیدبودن 

است. وجود ۳۶ هزار شهید 
دانش‌آموز در کشور سند افتخار 
جامعه دانش‌آموزی و مدارس 
ماست و به آن می‌بالیم. شهدا، 
عزیز خدا بودند و گلچین شدند، 
شهدا بهترین الگو و سرمشق 

زندگی هستند.
باتوجه به شرایط جامعه رسالتی 

که آموزش و پرورش دارد؛ هویت پیداکردن این 
آموزه‌ها در نسل جوان است. بدون تردید برای 
رواج فرهنگ ایثار و شهادت باید اهتمام ویژه‌ای 
به آن داشته باشیم. در عرصه‌های گوناگون 
توانستیم اتفاقات خوبی برای نسل جوان رقم 
بزنیم و باید بتوانیم با فرهنگ ایثار و شهادت 
حسینی که در ۸ سال دفاع‌مقدس نقش‌آفرینی 
شد، این فرهنگ را رواج دهیم. وظیفه ما در همه 
عرصه‌ها تعلیم و تربیت، ترویج ایثار و شهادت 
و فرهنگ عاشورایی است که باعث پیروزی‌ها 
شد. معتقدیم که این فداکاری و ایثارگری شهدا 
بر تاریخ زمانه می‌درخشد و ترویج آموزه‌ها و 
اتفاق‌های دوران دفاع‌مقدس و آموزه‌هایی که 
نسل امروز ما از شهدا دریافت کردند باید توسعه 
یابد. اتفاقاتی که در عرصه دفاع‌مقدس و چهره 
دوم انقلاب افتاد، آموزه‌هایی که بود نوجوانان و 

جوانان ما آموختند و شاهد آن هستیم.
یکی از اولویت‌هایی که در همکاران فرهنگی و 
دانش‌آموزان داریم این است که پویایی ایجاد 
کنیم که راه شهدا را در زندگی خودشان به 
تبلور بکشند و به جامعه اشاعه بدهند. وظیفه 
ما در وزارت آموزش و پرورش این است که در 
قسمت‌های مختلف این فرهنگ را رواج دهیم 
که در کتاب‌های درسی گام‌های بسیار خوبی 

برداشته شده است.
در پایان سخنی با دانش‌آموزان عزیز دارم. شهدا 
زنده و محبوب خداوند هستند و اگر در زندگی 
شخصی خود دچار خلل شدیم و به شهدا توسل 
کردیم یقین بدانیم آن مشکل حل خواهد شد و 
گره از کارها باز می‌شود. به دانش‌آموزان عزیز 
توصیه می‌کنم حتما سعی کنند کتاب‌های 
سرگذشت و زندگی شهدا را با دقت بخوانند و از 

اعمال آنها در زندگی خود الگو بگیرند.

روایت

پوست نحیف تن علی در میان آتش 
گداخته می‌سوزد، اما دم نمی‌زد، 
حتی از کسی کمک نمی‌خواهد. یکی 
از بچه‌های خاله‌اش در را بازکرده و 
به علی می‌گوید سریع به حمام و 
زیر دوش آب خنک برود. دقایقی 
بعد و با ورود آتش‌نشانی و اورژانس، 
آتش خاموش شده و هر 3 مصدوم به 
بیمارستان منتقل می‌شوند. زنی که 
پیرتر بود فوت می‌شود، اما دخترش 
سرپایی درمان می‌شود. حکایت علی 
اما فرق دارد. ۹۱ درصد سوختگی، 
نتیجه سرشاخ شدن علی با آتش 

بی‌رحم است. 
او ابتدا به بیمارستان سوانح و 
سوختگی آیت‌ا..‌.طالقانی منتقل 
می‌شود، اما شدت سوختگی به حدی 
بالاست که علی را به بیمارستان امام 
موسی‌کاظم)ع( اصفهان منتقل 
می‌کنند. اما شدت جراحات وارده آن 
قدر بالاست که علی دوام نمی‌آورد 
و سرانجام در روز جمعه 2مهر خبر 

فوتش همه را در بهُت فرو می‌برد.

نوجوان فداکار ایذه‌ای

شامگاه ۱۸ شهریور سال1400خبری درباره فداکاری یک نوجوان 15ساله که 
جان خود را به خطر انداخته بود تا 2 زن همسایه را از گرفتاری در آتش نجات 

دهد، توجه همه را به‌خود جلب کرد. 
ماجرا از این قرار است که در پی آتش‌سوزی یک عدد پیک‌نیک توسط خانم 
میانسالی و پس از آن پرتاب ناخواسته به سمت مادرش و سوختگی زن سالخورده 
با فریاد و درخواست کمک، نوجوانی پانزده ساله به‌نام علی لندی که دانش‌آموز 

پایه نهم بود ناگهان صدای جیغ‌های 2 زن را شنیده، بدون ذره‌ای تردید به 
سرعت کفش‌هایش را می‌پوشد و به در خانه همسایه می‌رود. علی پیک‌نیک را 
برداشته و آن را برعکس می‌کند، اما گاز مایع روی خودش نشت‌کرده و شعله‌های 

بی‌رحم آتش جسم نحیف علی را در آغوش‌ می‌گیرد. 
یکی از همسایه‌ها که متوجه آتش‌سوزی شده بود، پتویی برداشته و با آن یکی 

از زنان را نجات می‌دهد، اما علی فراموش می‌شود.

نجات زن همسایه از حریق

شجاعت و اقدام عجیب علی لندی به‌گونه‌ای بود که پس از این حادثه در سرتاسر دنیا به آن پرداختند و علی تبدیل 
شد به پهلوان ملی و قهرمان کوچک ایرانی و نام این نوجوان عزیز که دلاورانه و پروانه‌وار به دل آتش زد تا جان 2 انسان 

را نجات دهد در شمار قهرمانان ملی این مرز و بوم و در امتداد حسین فهمیده‌ها ثبت شد.

بازتاب جهانی فداکاری علی

کتاب »علی لندی« به قلم محدثه سادات 
طباطبایی که توسط انتشارات کتابک به چاپ 
رسیده است روایتگر داستان زندگی این نوجوان 
ایذه‌ای و فداکاری بزرگش است. در بخشی از این 

کتاب می‌خوانیم: 
»علی عاشق اردوهای جهادی بود. توی این 
اردوها می‌توانست برای مردمی که در مناطق 

محروم زندگی می‌کنند با کمک بزرگ‌تر‌ها خانه، 
حمام و مدرسه بسازد، ولی چون سنش کم بود 
نمی‌توانست توی این اردوها شرکت کند. وقتی 
عمو گفت قرار است با کمک بقیه مردهای خانواده 
برای روستای پدری‌شان سیل بند و پل بسازند، علی 
خیلی خوشحال شد. روستایشان »بلوطک‌لندی« 
مشکلات زیادی داشت. بزرگ‌ترین مشکل روستا 
نداشتن آب لوله‌کشی بود. بالای کوه چشمه‌ای 

بود که مردم با سطل و دبه از 
آنجا آب می‌آوردند. لندی‌ها 
دست به‌دست هم دادند و از 
چشمه به همه جای روستا لوله 
کشیدند. سیل بند ساختند؛ پل 
زدند و جاده‌ها را پهن‌تر کردند. 
علی هم با اشتیاق هر کاری از 
دستش برمی‌آمد می‌کرد. با فرغون سیمان و خاک 
می‌برد؛ لوله‌ها را جا‌به‌جا می‌کرد، مصالح را می‌برد 
کنار چشمه و... بالاخره آب رسید داخل روستا. 
وقتی برای نخستین بار توی خانه‌های روستا شیر 
آب را باز کردند همه با شادی صلوات فرستادند. علی 
همانطور که به صدای دلنشین آب گوش سپرده 
بود، با خودش فکر می‌کرد: کاش کربلا هم بودیم 
و می‌توانستیم به خانواده امام‌حسین آب برسانیم.«

معرفی‌کتاب
عاشق اردوهای جهادی بود

شهیدی شهیدی 
از جنساز جنس

دهه هشتادی‌هادهه هشتادی‌ها

شهید علی لندیشهید علی لندی

دانش‌آموز شهید مجید دولتی
فروردین‌ماه  در  دولتی  مجید  شهید 
سال1346در شهر تهران به دنیا آمد. پس 
از پیروزی انقلاب اسامی در پایگاه بسیج 
ابوذر فعالیت خود را شروع کرد و بدین‌ترتیب 
به‌عنوان یکی از اعضای فعال بسیج فعالیت 
می‌کرد. با وجود سن و سال کمی که داشت، 
مورد توجه مسئولان پایگاه بسیج قرار گرفت. در همین ایام، همزمان 
با تحصیل در سال سوم راهنمایی عازم جبهه شد و در روز 11دی‌ماه 
سال 1362همراه با تعدادی از نیروهای بسیجی که با مینی‌بوس 
عازم بوکان بودند، مورد حمله منافقین قرار گرفته و پس از انفجار 

خودرو به شهادت رسید.

دانش‌آموز شهید حسن شمس
شهید حسن شمس در سال‌1349در محله 
خانی‌آبادنو متولد شد. حسن بازیگوش بود و 
خیلی هوش و حواسش را به درس نمی‌داد. 
به همین‌خاطر چند سال مردود شده بود. 
همین موضوع موجب شده بود تا حسن در 
سن 16سالگی در کلاس اول راهنمایی درس 
بخواند. همزمان با سال‌های جنگ بود که عشق به دفاع از آب و خاک 
میهن در قلب او جای گرفت و او به شرکت در جبهه علاقه‌مند شد. 
حسن حین تحصیل همراه با رزمنده‌های محله، به جبهه اعزام شد 
و سرانجام در سال 1365به آرزوی خود دست یافت و در عملیات 

کربلای‌5در شلمچه به شهادت رسید.

دانش‌آموز شهید احمد علمداریان
شهید احمد علمداریان دی‌ماه سال‌1350در 
شهر تهران به دنیا آمد. احمد پسر درس‌خوانی 
بود و به تحصیل علاقه داشت. تحصیل او ادامه 
داشت تا اینکه در مقطع دوم دبیرستان صحبت 
از حضور در جبهه به میان آورد و با ثبت‌نام 
در بسیج محله، عزم رفتن به جبهه کرد. شوق 
جبهه، شور درس‌خواندن را از او گرفت و او را راهی جبهه کرد. آن زمان 
عضو بسیج محل بود و همنشینی با بچه‌های بسیجی مسجد او را 
ترغیب به حضور در جبهه کرده بود. تابستان سال 1367بود و چیزی 
تا پایان جنگ نمانده بود که احمد در سن 17سالگی و در عملیات مرصاد 

واقع در اسلام‌آباد غرب توسط منافقان به شهادت رسید.

زهرا پناهی‌روا/ مدیرکل امور شاهد و 
ایثارگران وزارت آموزش و پرورش

آموزه‌های ایثار 
برای نوجوان
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لبخندهای مردان کوچک 
این سرزمین

8سال جنگ تحمیلی ایران و عراق با تمام سختی‌هایی که برای کشورما 
داشت، اما اتفاقات خوبی را هم رقم زد. این جنگ بهانه خوبی شد تا از میان 
آدم‌های زمینی، ستاره‌هایی بدرخشند و تا ابد نامشان را جاویدان کنند. در 
میان این ستاره‌های ماندگار دوران دفاع‌مقدس نام شهدای نوجوان و به‌ویژه 
دانش‌آموز همیشه ماندگار است؛ کسانی که عاشقانه از پای تخته‌های سیاه 

به‌سوی سنگرهای سرخ شتافتند و حماسه آفریدند.

روایت
تصویری

حضور دانش‌آموزان 
در مناطق عملیاتی

مشارکت دانش‌آموزان در جمع‌آوری قلک‌های کمک‌های 
مردمی برای رزمندگان- سال 1366

شهید گلشاد مولوی با جثه‌ای کوچک میان همرزمانش

شهید رضا جوادی 
در کارگاه خیاطی

حضور دانش‌آموزان در مراسم تشییع 
همکلاسی‌های شهیدشان

حضور دانش‌آموزان بر سر مزار 
همکلاسی‌های شهیدشان

حضور دانش‌آموزان در مراسم اعزام 
رزمندگان به مناطق جنگی - سال 1366

شهدای دانش‌آموز به روایت تصویر
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